
1 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 

Система троснабжения 
ГК "ЕКС" 

1 П 

Стадия Лист Листов 

Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата Изм. 

17.0068-П-00-ИОС.1 П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
И

н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

Пров. 

Разраб. 

Н.контр. 

1 

12.18 

Но-

ГИП Иванов 

Заказчик – ГУП МО «Коммунальные системы Московской области» 

«Корректировка проектной документации и результатов 
инженерных изысканий по объекту: «Реконструкция 

Щелковских межрайонных очистных сооружений» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды

17.0068-П-00-ООС

Том 8

 2020 

Из

м. 

№ док. Подп. Дата 

1 

2 

3 

4 

 

Часть 1



2 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 

ГК "ЕКС" 

1 П 

Стадия Лист Листов 

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
И

н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

Пров. 

Н.контр. 

1 

12.18 

Но-

ГИП Иванов 

 Заказчик – ГУП МО «Коммунальные системы Московской области» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды

17.0068-П-00-ООС

Генеральный директор

Главный инженер проекта 

 А.Е. Власов 

 С.И. Павлов 

2020

№ док.

 

1 Подп. Дата
2
3
4

«Корректировка проектной документации и результатов 
инженерных изысканий по объекту: «Реконструкция 

Щелковских межрайонных очистных сооружений» 

Часть 1



 

1 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
 и

 д
ат

а 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

17.0068-П-00-ООС 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 Разработал  Татарин 

Перечень мероприятий по  

охране окружающей среды. 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

П 1 
ГИП  Павлов 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«ГРУППА КОМПАНИЙ «ЕКС» 
Н.контроль  Татарин 2020 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................... 4 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ КАПИТАЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................. 6 
1.1 Сведения о земельном участке, отводимом для размещения проектируемого объекта ............. 6 
1.2 Характеристика объекта проектирования...................................................................................... 10 
1.3 Технология очистки сточных вод ................................................................................................... 14 
1.3.1. Существующая технологическая схема ..................................................................................... 14 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПРОЕКТИРОВАНИЯ .................. 22

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................................................................................. 32 
3.1 Результаты оценки воздействия на атмосферный воздух ............................................................ 32 

3.2 Результаты оценки воздействия источников шума ...................................................................... 35 
3.3 Результаты оценки воздействия отходов ....................................................................................... 38 
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА .............................................................................................. 42 
4.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и предложения 

по предельно допустимым и временно согласованным выбросам ................................................... 42 
4.1.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов в 

период строительства............................................................................................................................. 42 
4.1.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов в 

период эксплуатации ............................................................................................................................. 46 
4.1.3 Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе..................................................................................................................................................... 52 
4.1.4 Предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам .................. 60 
4.1.5 Оценка шумового воздействия объекта на период строительства и демонтажных работ .... 74 
4.1.6 Оценка шумового воздействия объекта на период эксплуатации............................................ 77 
4.2 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элементов, по 

предотвращению аварийных сбросов сточных вод ............................................................................ 81 
4.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха............................................................................ 82 
4.3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха......................................................................... 82 
4.3.2 Мероприятия по защите от шума ................................................................................................ 83 
4.3.3 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях .................................................................................................................................................. 84 
4.3.4 Санитарно-защитная зона............................................................................................................. 85 
4.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению – для объектов производственного назначения

93 

4.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного 

покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных 

участков и почвенного покрова ............................................................................................................ 94 



 

 

 

 

2 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.5.1 Воздействие объекта на условия землепользования и почвенный покров ............................. 94 

4.5.2 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова .................................... 101 

4.6 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению 

опасных отходов ................................................................................................................................... 103 
4.6.1 Отходы производства и потребления на период строительства и демонтажных работ ...... 103 
4.6.2 Отходы производства и потребления на период эксплуатации ............................................. 111 
4.6.3 Мероприятия по утилизации, обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных 

отходов .................................................................................................................................................. 115 
4.7 Мероприятия по охране недр – для объектов производственного назначения ....................... 117 
4.8 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания .. 118 
4.8.1 Мероприятия по охране растительного мира ........................................................................... 118 
4.8.2 Мероприятия по охране животного мира ................................................................................. 120 

4.9 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 

капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона ................... 122 
4.9.1 Мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций на период строительства

 122 

4.9.2 Перечень мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера ....................................................................................................................... 123 
4.9.3 Перечень мероприятий по обеспечению безопасности зданий, строений и сооружений в 

процессе их эксплуатации, включающие: мероприятия по техническому обслуживанию зданий, 

строений и сооружений, в том числе отдельных элементов, конструкций зданий, строений и 

сооружений, а также систем инженерно-технического обеспечения ............................................. 144 
4.9.4 Мероприятия, обеспечивающие соблюдение требований по охране труда при эксплуатации 

производственных и не производственных объектов капитального строительства ..................... 145 
4.9.5 Безопасная эксплуатация инженерного оборудования ........................................................... 146 
4.9.6 Описание системы обеспечения пожарной безопасности объекта капитального 

строительства ........................................................................................................................................ 149 
4.9.7 Система автоматической пожарной сигнализации .................................................................. 156 

4.10 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов 

(в том числе предотвращение попадания рыб и других водных биологических ресурсов в 

водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, 

путей миграции .................................................................................................................................... 158 
4.10.1 Состояние, охрана и использование водных объектов ......................................................... 158 
4.10.2 Водоснабжение и водоотведение на период строительства ................................................. 159 
4.10.3 Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации .................................................... 160 

4.10.4 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод................................................... 164 
4.11 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 

изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а также при 

авариях .................................................................................................................................................. 168 
5. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ ............................................................... 185 
6. ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННОЙ НОРМАТИВНОЙ И МЕТОДИЧЕСКОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ .............................................................................................................................. 188 
Приложение 1 – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

строительства ........................................................................................................................................ 191 
Приложение 2 – Параметры выбросов и расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на период строительства ......................................................................................... 238 

Приложение 3 – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

эксплуатации......................................................................................................................................... 310 



 

 

 

 

3 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 4 –Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

период эксплуатации ........................................................................................................................... 363 

Приложение 5 – Расчет шумового воздействия на период строительства ..................................... 444 
Приложение 6 – Расчет шумового воздействия на период эксплуатации ...................................... 468 
Приложение 7 – Расчет категории предприятия ............................................................................... 492 

  

 



 

 

 

 

4 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ВВЕДЕНИЕ 

Реконструкция Щелковских очистных сооружений попадает в федеральную программу 

«Сохранение и предотвращение загрязнения реки Волги». 

Цель проекта – сохранение крупнейшей реки Европы посредством сокращения сброса в 

Волгу загрязненных сточных вод, следовательно, сохранить биологическое разнообразие водое-

ма и сберечь экосистему реки Волги. 

Основания для проектирования: 

 Контракт №116/17 тот 12.12.2017 между ГУП "Ленгипроинжпроект" и ГУП МО 

"Коммунальные системы Московской области"; 

 Государственная программа Московской области "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства на 2017-2021 годы"; 

 Решение научно-технического совета Министерства ЖКХ Московской области о 

рекомендуемом к реализации варианта реконструкции Щелковских межрайонных очистных со-

оружений от 20.02.2018 г. 

Настоящий раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» проектной 

документации «Реконструкция Щелковских межрайонных очистных сооружений» выполнен 

в соответствии с требованиями Постановления правительства РФ №87 от 16.02.2008 г. «Положе-

ние о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». Проектная 

документация выполнена в объеме требований применяемых к разработке глав раздела «Пере-

чень мероприятий по охране окружающей среды» и в соответствии с санитарными правилами и 

нормами проектирования, строительства, реконструкции и эксплуатации объектов капитального 

строительства, а также действующими нормами и правилами, регламентирующими условия 

охраны окружающей среды на проектируемых объектах. 

Для оценки воздействия объекта строительства на окружающую среду разрабатываются 

мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия наме-

чаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и рациональному использованию 

природных ресурсов на период строительства и эксплуатации объекта капитального строитель-

ства, включающий: 

 результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и пред-

ложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам; 

 обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элемен-

тов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод; 



 

 

 

 

5 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 мероприятия по охране атмосферного воздуха; 

 мероприятия по оборотному водоснабжению - для объектов производственного назна-

чения; 

 мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и поч-

венного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных зе-

мельных участков и почвенного покрова; 

 мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размеще-

нию опасных отходов; 

 мероприятия по охране недр - для объектов производственного назначения; 

 мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обита-

ния (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Рос-

сийской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации, отдельно указываются 

мероприятия по охране таких объектов); 

 мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объ-

екте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона; 

 мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное ис-

пользование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов (в 

том числе предотвращение попадания рыб и других водных биологических ресурсов в водоза-

борные сооружения) и среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей 

миграции (при необходимости); 

 программу производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 

изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а также при 

авариях; 

 перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенса-

ционных выплат. 



 

 

 

 

6 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИ-

ТЕЛЬСТВА 

1.1 Сведения о земельном участке, отводимом для размещения проектируемого объекта 

Реконструкция Щелковских очистных сооружений осуществляется в границах действую-

щего предприятия в соответствии с градостроительными планами земельных участков (ГПЗУ) с 

кадастровыми номерами 50:14:0050306:29 (МБО-1) и 50:14:0050306:2 (МБО-2). Дополнительный 

отвод земельного участка не требуется. 

Постоянный отвод земельных участков для размещения сооружений ОС в соответствии с 

ГПЗУ составляет 16,7766 га для технологического комплекса МБО-1 и 43,495 га для технологи-

ческого комплекса МБО-2.  

Площади участков в границах проектирования: площадки МБО-1 составляет 30924 кв. м., 

площадки МБО-2 – 434950 кв.м. 

Участки расположены в Восточной части г. Щелково и представляют собой территорию 

действующего предприятия со сложной сетью инженерных коммуникаций. Рельеф равнинный. 

В соответствии с «Правилами землепользования и застройки территории (части террито-

рии) городского поселения Щелково Щелковского муниципального района Московской обла-

сти», участок расположен в производственной зоне. 

В соответствии с ГПЗУ земельный участок находится в пределах приаэродромных терри-

торий аэродромов: Чкаловский, Черное.  

Размещение объекта капитального строительства в пределах аэродромных территорий 

аэродрома Черное согласован генеральным директором АО «Московский АРЗ ДОСААФ» П.Н. 

ненастных, вх. от 08.04.2019 г. Приложение 32. 

Земельный участок в границах района аэродрома: Чкаловский согласован старшим авиа-

ционным начальником генерал-майором С. Мовчан. вх. от 14.03.2019 г №2285.  Приложение 32. 

Земельный участок частично расположен в округе горно-санитарной охраны. Использо-

вание участка не противоречит установленным в соответствии  с законодательством  Россий-

ской  Федерации режимам хозяйствования, проживания, природопользования, обеспечиваю-

щим защиту и сохранение природных лечебных ресурсов лечебно-оздоровительной местности 

с прилегающими к ней участками от загрязнения и преждевременного истощения и требованиям 

Постановления Правительства Московской области от 11.07.2007 г. № 517/23 "Об утверждении 

Схемы территориального планирования Московской области – основных положений градостро-

ительного развития". 



 

 

 

 

7 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Территория объекта реконструкции ограничена с западной и северной сторон Заречной 

улицей и железнодорожной линией, с восточной и южной сторон существующей промышленной 

зоной. 

МБО-1 граничит: 

 на севере с комплексом № 2 (МБО-2) межрайонных очистных сооружений МУП 

ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал»;   

 на юге с берегом реки Клязьма и далее с промышленной зоной г. Щелково;  

 на западе с берегом реки Клязьма и далее промышленной зоной г. Щелково; 

 на востоке с пустырем поросшим мелким кустарником. 

МБО-2 граничит: 

 на севере с улицей Заречная и далее с промышленной зоной г. Щелково; 

 на юге с МБО-1 МУП ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал»; 

 на западе с промышленной зоной г. Щелково; 

 на востоке с пустырем, поросшим мелким кустарником. 

Архитектурно-планировочные решения генерального плана и размеры площадки проек-

тируемых КОС определились рельефом, характером и размерами зданий и сооружений, техноло-

гической взаимосвязью объектов и проектируемыми инженерными коммуникациями. 

На участке строительства временные и постоянные водотоки отсутствуют.  

Промплощадка МБО-1 расположена в водоохранной зоне р. Клязьма. 

ООПТ федерального, регионального и местного значения в районе проведения работ от-

сутствуют.  

В соответствии со «Схемой развития и размещения особо охраняемых природных терри-

торий в Московской области» (постановление Правительства Московской области № 106/5 от 

11.02.09, с изменениями на 5 марта 2014 года) ближайшей к территории разработки проекта осо-

бо охраняемой природной территорией является ООПТ Федерального значения – Государствен-

ный национальный парк «Лосиный остров» расположенный на расстоянии более 2 км от участка 

проектирования. Государственный национальный парк «Лосиный остров» является природо-

охранным, эколого-просветительским и научно-исследовательским учреждением, территория 

которого включает в себя природные комплексы и объекты, имеющиеся особую экологическую, 

историческую и эстетическую ценность, и которые предназначены для использования в приро-

доохранных, просветительских, научных и культурных целях и для регулирования туризма.  



 

 

 

 

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Таким образом, при разработке проекта озелененные территории природоохранного 

назначения затронуты не будут, не произойдет изъятия их площадей, изменения балансовых по-

казателей и режима использования. 

Достопримечательности и памятники:  

 Памятный знак в честь земляков (работников фабрики Техноткань), погибших в 

годы Великой Отечественной войны 1941—1945 гг., 1975 г. Адрес: г. Щёлково, левый берег р. 

Клязьмы (постановление Правительства Московской области от 15.03.2002 № 84/9, утрачен)  

 Кладбище советских воинов, 1941 г. Адрес: г. Щёлково, Щёлковское шоссе, клад-

бище (постановление Правительства Московской области от 15.03.2002 № 84/9).  

 Памятник В. И. Ленину, открыт в 1970-м году. Адрес: г. Щёлково, площадь Лени-

на.  

 Церковь Святой Троицы: богадельня 1916 г. и церковь 1910-1916 гг., Речная ул., 29 

(постановление Правительства Московской области от 15.03.2002 № 84/9).  

 Памятник Советским космонавтам, перенесён. Ранее располагался возле пл. Воро-

нок, в настоящее время расположен на пересечении улиц Центральная и Комарова (приказ Ко-

митета по культуре Администрации Московской области от 31.12.1998 № 354).  

 Бывшая рабочая казарма (г. Щелково, 1-й Советский пер., 1 (19), где в 1916-1918 

годах жил революционер-большевик А. П. Пустов (приказ Комитета по культуре Администра-

ции Московской области от 31.12.1998 № 354). В честь А. П. Пустова решением исполкома 

названа в 1929 году улица Пустовская, где на доме № 20 установлена мемориальная доска.  

 Памятник А. С. Пушкину на ул. Пушкина, напротив Дворца культуры.  

 Памятная доска, посвящённая 99-ой гвардейской воздушно-десантной Свирской 

дивизии, формировавшейся в городе в годы Великой Отечественной войны.  

 Бюст космонавта Комарова на ул. Комарова.  

 Памятный знак на месте гибели 03.10.1993 г. капитан-лейтенанта Игоря Остапенко, 

последнего Героя Советского Союза. Около здания 4-ой роты ДПС ГИБДД.  

 Памятные доски, посвящённые лётчику-испытателю Бахчиванджи Г. Я. (Щелково-

3), Герою Советского Союза Иванову И. И. (ул. Иванова), Герою Советского Союза Ефименко Г. 

Р. (ул. Иванова).  

 Памятник, погибшим в Великой Отечественной войне, Афганистане и Чеченской 

войне у ДК «Славия». 

 Мемориал работникам Химзавода, погибшим в годы Великой Отечественной вой-

ны. Автором проекта является архитектор Журун Н. П., ул. Заводская (у клуба Химзавода).  



 

 

 

 

9 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Памятник В. И. Ленину у проходной шелкоткацкой фабрики.  

 Памятник работникам ХБК, погибщим в годы ВОВ, 1-й Советский переулок.  

 Мемориальная доска 99-й гвардейской стрелковой Свирской дивизии.  

 Улица Свирская, названная в честь 99-й гв. стр. Свирской дивизии, формировав-

шейся в Щёлкове в 1943—1944 гг.  

 Улица Супруна, названная в честь Героя Советского Союза Супруна С. П. 

При проведении инженерно-экологических изысканий на рассматриваемом участке, 

предметов археологии обнаружено не было. Если при строительных работах на указанном 

участке будут обнаружены предметы археологии (фрагменты керамики, костные останки, пред-

меты древнего вооружения, монеты и пр.) необходимо остановить все работы на участке, вы-

звать представителя управления по охране, реставрации и эксплуатации историко-культурных 

ценностей (наследия) и провести дополнительное согласование строительных работ с управле-

нием. 

Склады ядохимикатов на участке изысканий и вблизи него отсутствуют. Места размеще-

ния отходов и скотомогильники на участке изысканий также отсутствуют. 

Прокладка проектируемых трубопроводов от КНС площадки МБО-1 в приемную камеру 

МБО-2 ОС предусмотрена по трассе сущ. трубопроводов Ду 1400 методом санации.  В соответ-

ствии с Постановлением Правительства РФ №1300 от 03.12.2014 г., не нужно выделение земель-

ных участков, если не требуется разрешение на строительство. 

В соответствии с Законом МО от 10.10.2014 г., №124/2014 ОЗ, не требуется получение 

разрешение на строительство, если реконструкция не требует увеличения охранных зон объекта. 

При проведении реконструкции увеличение охранных зон не требуется, соответственно 

выделение земельных участков не требуется. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 декабря 1996 г. N 1425 "Об 

утверждении Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения", в округе горно-санитарной 

охраны запрещается размещение промышленных и сельскохозяйственных объектов и сооруже-

ний, а также осуществление хозяйственной деятельности, сопровождающейся загрязнением 

окружающей природной среды, природных лечебных ресурсов и их истощением. Допускаются 

только те виды работ, которые не окажут отрицательного влияния на природные лечебные ре-

сурсы и санитарное состояние лечебно-оздоровительной местности или курорта федерального 

значения. 



 

 

 

 

10 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Реализация проекта направлена наоборот на снижение негативного воздействия на окру-

жающую среду и не противоречит вышеуказанным ограничениям. 

 

1.2 Характеристика объекта проектирования 

Наименование и адрес объекта: Реконструкция Щелковских межрайонных очистных со-

оружений. Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, д. 137. 

Основание для проектирования: Государственная программа Московской области «Разви-

тие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы. 

Источник финансирования: Средства бюджета Московской области. Заказчик: ГУП МО 

«КС МО». 

Функциональное назначение: Канализационные городские очистные сооружения, очистка 

городских сточных вод. 

Имущественный комплекс находится в собственности Московской области на основании 

распоряжения Министерства имущественных отношений Московской области от 22.12.2009 

№1744 имущество ОС находится в хозяйственном ведении государственного унитарного пред-

приятия Московской области «Коммунальные системы Московской области» (свидетельства о 

государственной регистрации права 50-АГ №592277 и 50-АГ №592278). 

Существующее положение 

Существующие ОС представляют собой технологический комплекс, который осуществ-

ляет прием и очистку сточных вод от 5 муниципальных округов: 

 Щелковского муниципального района и г. Щелково; 

 Пушкинского муниципального района и г. Пушкино; 

 г. Ивантеевка; 

 г.о. Королев; 

 г.о. Фрязино. 

В состав ОС входят два производственных участка механико-биологической очистки 

(МБО) – 1-ый технологический комплекс (МБО-1) и 2-ой технологический комплекс (МБО-2) - 

технология функционирования и используемое оборудование которых, аналогичны. Каждый 

технологический комплекс состоит из каскадов, последовательно осуществляющих очистку 

сточных вод. 



 

 

 

 

11 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

МБО 1 - первый производственный комплекс механико-биологической очистки сточных 

вод, введен в эксплуатацию в 1966 году. Проектная мощность комплекса составляла 

200 000 м³/сут..  

МБО 2 – второй производственный комплекс механико-биологической очистки сточных 

вод, введен в эксплуатацию в 1981-1982 годах. Проектная мощность комплекса составляла 

120 000 м³/сут.  

Фактическая производительность существующих ЩМОС - 229 тыс. м3/ сут. 

Существующие сооружения устарели физически и морально, и требуют применения со-

временных технологий в области очистки сточных вод и обработки осадка.  

Открытые поверхности первичных отстойников, иловые карты на обоих площадках об-

щей площадью 66695 кв.м создают значительную антропогенную нагрузку на окружающую сре-

ду. 

Проектные решения 

При проектировании данного объекта применены современные технологические решения, 

которые полностью соответствуют критериям Наилучших Доступных Технологий отрасли.  

Проектные решения по реконструкции предусматривают:  

 Демонтаж существующих очистных сооружений на площадках МБО 1 и частично 

на площадке МБО-2. 

 Строительство очистных сооружений на площадке МБО 2;  

 Строительство КНС на площадке МБО 1.  

Архитектурно-планировочные решения генерального плана и размеры площадки проек-

тируемых ОС определились рельефом, характером и размерами зданий и сооружений, техноло-

гической взаимосвязью объектов и проектируемыми инженерными коммуникациями. 

Реконструкция очистных сооружений выполняется с выделением 2-х этапов: 

В 1 этапе предусматривается строительство новой линии очистных сооружений на сво-

бодной территории площадки МБО-2 (частично площадка иловых карт) в составе следующих 

зданий и сооружений: 

 Узел механической очистки сточных вод с установкой системы газоочистки в со-

ставе: 

- Приемной камеры 1.1.1;  

- Решеток 1.1;  

- Песколовок 1.2 на производительность 400 000 м³/сут.;  

 Аэротенки  1.3 на производительность 200 000 м³/сут.; 



 

 

 

 

12 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Распределительная камера после аэротенков 1.3.1; 

 Вторичные отстойники 1.5.1-1.5.8 на производительность 200 000 м³/сут.;  

 Распределительные камеры вторичных отстойников 1.5.9,1.5.10,1.5.11; 

 Иловая насосная станция 1.8.1 с системой газоочистки рассчитанная на подачу 

возвратного активного ила для аэротенков;  

 Здания воздуходувной станции 1.8.2;  

 Насосно-воздуходувная станция рассчитанная для подачи воздуха для аэротенков 

общей производительностью поступающих сточных вод 280 тыс. м
3
/сут.; 

 Аэробный стабилизатор 1.31; 

 Цех механического обезвоживания осадка 1.9 (производительностью 115 т/сут. по 

сухому веществу) с учетом производительности ЩМОС 400 000 м³/сут. с установкой системы 

газоочистки; 

 Резервуар возвратных потоков 1.9.1 

 Блок доочистки 1.6 на производительность 400 000 м³/сут.; 

 Здание ультрафиолетового обеззараживания 1.7 с учетом производительности 

ЩМОС 400 000 м³/сут.; 

 Административно-бытовой комплекс с лабораторией 1.13; 

 Автомобильная стоянка на 24 машино-места 1.35; 

 Площадка для отдыха 1.34; 

 Мусороконтейнерная площадка 1.33; 

 Здания КПП 1.15; 

 Насосная станция бытовых сточных вод 1.27; 

 Трансформаторная подстанция 1.7.1,1.16, 1.9.2; 

 Резервуарный блок: 

- резервуар технической воды 1.24; 

- пожарные резервуары 2 шт 1.25.1,1.25.2; 

- резервуар дождевых стоков 1.26; 

- выпускной резервуар 1.29; 

 Аэротенки 1.28 на производительность 80 000 м³/сут.; 

 Вторичные отстойники 1.30.1, 1.30.2, 1.30.3, 1.30.4; 

 Распределительная камера вторичных отстойников 1.30.7. 

 Трансформаторная подстанция  ТП-1.28 1.14. 



 

 

 

 

13 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

На момент реализации 1-го этапа строительства сооружения МБО-1 и МБО-2 работает по 

существующей схеме без остановки согласно действующим на предприятии нормативам сбросов 

и выбросов. 

После реализации 1-го этапа строительства, сточные воды площадки МБО-2 (120 000 

м3/сут.) и часть сточных вод площадки МБО-1 поступают на новый блок очистки. 

В 2 этапе предусматривается реконструкция существующих очистных сооружений про-

изводительность 120 000 м3/сут. на площадке МБО-2:  

 Реконструкция аэротенков 1.19 с увеличением их габаритных размеров;  

 Строительство распределительной камеры после аэротенков 1.20;  

 Строительство новых вторичных отстойников 1.21.1, 1.21.2. со строительством 

распределительной камерой вторичных отстойников 1.31.3; 

 Реконструкция существующих вторичных отстойников 1.22.1-1.22.6 с реконструк-

цией  распределительной камерой вторичных отстойников 1.27.7-1.22.8; 

 Реконструкция здания воздуходувной станции со складом 1.23; 

 Строительство иловой насосной станции  1.18 с газоочисткой 1.17.4; 

 Строительство здания механической мастерской 1.11; 

 Строительство склада реагентов 1.10; 

 Строительство временного размещения транспорта 1.32; 

МБО1: 

 Приемная камера 1; 

 КНС 2 с газоочисткой 2.1; 

 Здание КПП 3. 

Строительство предусматривается на участке демонтированных восьми иловых карт но-

вой линии очистных сооружений производительностью 80 000 м3/сут. на площадке МБО-2 на 

перспективный расход сточных вод 400 000 м3/сут. 

После строительства новой линии очистных сооружений производительностью новой 

площадки составит 400 000 м
3
/сут.: выполняется полное отключение старой площадки МБО-1, 

новый блок очистки производительностью 400 000 м³/сут. проводит очистку сточных вод до тре-

бований рыб.-хоз. нормативов и согласно ИТС10-2015. 

 

 



 

 

 

 

14 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1.3 Технология очистки сточных вод 

1.3.1. Существующая технологическая схема 

Щелковские межрайонные очистные сооружения расположены на территории Щелков-

ского муниципального района и осуществляют прием и очистку сточных вод от 5 муниципаль-

ных округов: 

 Щелковского муниципального района и г. Щелково; 

 Пушкинского муниципального района и г. Пушкино; 

 г. Ивантеевка; 

 г.о. Королев; 

 г.о. Фрязино. 

Щелковские межрайонные очистные сооружения это два самостоятельных комплекса ме-

ханико-биологической очистки – МБО-1 и МБО-2. 

МБО-1 – первый производственный комплекс механико-биологической очистки сточных 

вод, введен в эксплуатацию в 1966 г. Проектная мощность комплекса составляет 200 000 м³/сут. 

(фактическая производительность ниже). Комплекс занимает территорию площадью около 16,4 

га. 

МБО-2 – второй производственный комплекс механико-биологической очистки сточных 

вод, введен в эксплуатацию в 1981-1982 гг. Проектная мощность комплекса составляет 120 000 

м³/сут. (фактическая производительность ниже). Комплекс занимает территорию площадью око-

ло 43,7 га. На площадке размещена камера напорных трубопроводов, с помощью которой стоки 

для очистки распределяются на площадку МБО-1 и МБО-2. Значительная часть территории ком-

плекса занята под иловые площадки. 

Расчетные загрязнения сточных вод, поступающих на площадку МБО-1, характеризуются 

следующими показателями: 

- содержание взвешенных веществ    255 мг/л 

- БПК5 взболт.        250 мг/л 

Расходы поступающих сточных вод: 

- среднесуточный       200 000 м
3
/сут 

- среднечасовой       8 340 м
3
/ч 

- максимальный часовой      10 920 м
3
/ч 

- среднесекундный       2,32 м
3
/с 

- максимальный секундный     3,04 м
3
/с 

Расчетные загрязнения сточных вод, поступающих на площадку МБО-2, характеризуются 



 

 

 

 

15 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

следующими показателями: 

1. Содержание взвешенных веществ    300 мг/л 

2. Содержание БПК5      300 мг/л 

3. Содержание БПК20      428 мг/л 

Расходы поступающих сточных вод: 

- среднесуточный       120 000 м
3
/сут. 

- среднечасовой       5 000 м
3
/ч 

- максимальный часовой      9 100 м
3
/ч 

- среднесекундный       1,39 м
3
/с 

Существующая технологическая схема очистки сточных вод на площадке МБО-2 

Сточные воды (смесь хозяйственно-бытовых и производственных) подаются насосными 

станциями по пяти напорным трубопроводам Д=800 мм, Д=600 мм, Д=500 мм, в приемную ка-

меру МБО-2 комплекса очистных сооружений и по двум напорным коллекторам Д=1600 мм в 

две камеры деления потоков, откуда по трубопроводам Д=1200 мм поступают в приемные каме-

ры МБО1 и МБО2. 

Камеры деления потоков предназначены для регулирования количества подаваемых сто-

ков на МБО-1 и МБО-2. Приемная камера служит для гашения напора. 

Из приемной камеры сточные воды по пяти каналам сечением 1200х1200 поступают в 

здание решеток. На решетках тонкой очистки фирмы HUBER с прозором между ламелями 6 мм, 

происходит задержание отбросов. Каждая решетка снабжена механическим прессом, который 

отжимает собранный мусор до влажности ~ 60%. Обработанный мусор обеззараживается хлор-

ной известью, складывается в контейнеры с последующим вывозом на полигон. 

После решеток стоки по пяти каналам сечением 1200х1200 поступают в распределитель-

ную камеру песколовок и далее в пескожироловки. Две пескожироловки предназначены для за-

держания песка и др. тяжелых частиц, а также всплывающих веществ. 

Осевший песок с помощью песковых насосов направляется в классификатор песка, откуда 

шнековым транспортером направляется в песковой бункер. Вывоз промытого и частично просу-

шенного песка на песковые площадки производится 2 раза в сутки. 

На песковых площадках происходит дальнейшее подсушиванием песка. Дренажная вода 

отводится в сеть хоз-фекальной канализации. Песок вывозится на спец. полигон 

Всплывающие вещества собираются в бункере для сплывающих веществ. Опорожнение 

бункера производится насосом СД 250/22,5 на иловые карты. 

После пескожироловок сточные воды направляются по закрытому каналу сечением 

2400х1500, где также расположен водоизмерительный лоток Вентури и ультрозвуковой расхо-



 

 

 

 

16 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

домер, в распределительную камеру первичных отстойников, далее – в распределительные чаши 

двух групп первичных отстойников по трубопроводам Д=2000 мм. Из распределительных чаш 

сточные воды по дюкерам Д = 800 мм поступают в первичные радиальные отстойники Д=30м с 

илоскребами. В первичных отстойниках происходит выделение из стоков оседающих и всплы-

вающих веществ, в основном органического характера. 

Сырой осадок, осевший на дно первичных отстойников, сгребается илоскребами в прия-

мок и оттуда удаляется центробежными насосами СД 250/22,5 установленными в насосных 

станциях сырого осадка и направляется в уплотнители исходной смеси цеха механического обез-

воживания осадка по напорному трубопроводу Д=200 мм. 

Всплывающие вещества самотеком поступают в жиросборники, откуда перекачиваются 

центробежными насосами СД 250/22,5 установленными в насосных станциях сырого осадка на 

иловые карты. Эти насосы также служат для опорожнения отстойников и промывки всасываю-

щих трубопроводов осадка осветленным стоком. Опорожнение отстойников производится в рас-

пределительные чаши по трубопроводу Д=250 мм. 

Осветленная вода по двум трубопроводам Д=2000 мм направляется в верхний канал аэро-

тенков на биологическую очистку. 

В аэротенках происходит очистка сточных вод от органических загрязнений методом 

биохимического окисления при помощи микроорганизмов. Воздух, необходимый для жизнедея-

тельности микроорганизмов и поддержания активного ила во взвешенном состоянии, подается 

воздуходувкам ТВ-300-1,6и ТВ-175-1,6, установленными в здании воздуходувок. 

Аэротенки 4-х коридорные с зонами регенерации активного ила (25%). Для подачи возду-

ха используются трубчатые аэраторы фирмы «Экотон». Аэраторы равномерно распределены по 

всей площади дна аэротенка. 

Активный ил подается в начало первых коридоров – регенератор из распределительной 

камеры возвратного ила. 

Водно-иловая смесь из распределительного канала вторичных отстойников через камеры 

КМ-6 и КМ-6а направляется в распределительные чаши вторичных отстойников и далее в ради-

альные вторичные отстойники Д=30 м по трубопроводу Д=2000 мм. Во вторичных отстойниках 

происходит разделение активного ила и очищенных стоков. Осевший активный ил непрерывно 

под гидростатическим давлением при помощи постоянно вращающихся илоскребов удаляется в 

иловую камеру, где установлен подвижный водослив, регулирующий выгрузку ила по его уров-

ню в отстойнике. Из иловых камер активный ил поступает в приемный резервуар активного воз-

вратного ила по самотечному трубопроводу Д=1000 мм, откуда подается вертикальными осевы-

ми насосами ОВ6-55к, установленными в насосной станции перекачки возвратного ила, в рас-



 

 

 

 

17 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

пределительную камеру возвратно-активного ила. В распределительной камере происходит рав-

номерное распределение возвратного активного ила по секциям аэротенков, а избыточный ил 

самотеком по трубопроводу диаметром Д=300 мм направляется через распределительную чашу в 

илоуплотнители радиального типа Д=24 м с илоскребами. 

Из илоуплотнителей уплотненный ил самотеком по трубопроводу диаметром Д=200 мм 

через камеры выпуска ила направляется в резервуар уплотненного избыточного ила. Из резерву-

ара уплотненный ил подается насосами марки СД 250/22,5, установленными в насосной станции 

возвратно-активного ила, в уплотнители исходной смеси цеха механического обезвоживания 

осадка для дальнейшего механического обезвоживания. Иловая вода отводится в сеть хоз-

фекальной канализации. 

Очищенные сточные воды после вторичных отстойников через камеры №№ 11, 12, 14-15 

направляются по ж/б коллектору через контактный резервуар и выпуск №2 в р. Клязьма. 

Существующая технологическая схема очистки сточных вод на площадке МБО-1 анало-

гична технологической схеме очистки сточных вод на площадке МБО-2. 

 

1.3.2 Технология очистки сточных вод по проектным решениям 

Для достижения качества сточных вод до требования для сброса в водоем рыбохозяй-

ственного значения в проекте приняты следующие методы очистки: 

 Механическая очистка на решетках и песколовках; 

 Биологическая очистка в аэротенках и во вторичных отстойниках; 

 Доочистка на микрофильтрах; 

 Обеззараживание методом ультрафиолетового излучения. 

Предусмотренная проектом технологическая схема обеспечивает оптимальные результа-

ты по достижению качества очистки сточных вод. 

Технологическая схема механической очистки сточных вод 

В приемную камеру поступают сточные воды от систем водоотведения трех городов го-

родов – Ивантеевки, Королева, Фрязино и двух муниципальных районов – Пушкинский, Щел-

ковский, общим объемом 400 000 м
3
/сут. 

Из приемной камеры 1.1.1 сточные воды поступают в здание решеток 1.1 на механиче-

скую очистку на решетки грубой очистки с прозором фильтрации 16 мм и далее на решетки тон-

кой очистки с прозором фильтрации 5 мм. В канале перед решетками установлены шиберные 

затворы и датчики верхнего и нижнего уровня.  



 

 

 

 

18 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Технологический подбор решеток осуществлен с учетом принятой ширины прозора, 

толщины прутьев, ширины процеживания и уровне воды при максимальном расходе, а также с 

учетом нормативной скорости процеживания 1 м/с.  

Для удаления неприятных запахов от отходов, задерживаемых на решетках предусмот-

рено газоочистное оборудование.  

Задержанные на решетках отходы транспортируются шнековыми конвейерами на гид-

равлические пресса, где происходит их обезвоживание. 

Обезвоженные отбросы с пресса собираются в бункера и вывозятся спецтехникой в ме-

ста переработки или хранения твердых бытовых отходов. 

Сточные воды после процеживания на решетках поступают на песколовки.  

Песколовки предназначены для отделения песка от сточных вод. 

Движение осевшего песка к песковому приямку осуществляется при помощи донного 

скребка против движения воды. Песок осевший в приямке песколовок удаляется песковым насо-

сом. Выделенный, обезвоженный и промытый песок отгружается в бункера и спецтранспортом 

вывозится на утилизацию. 

Для удаления неприятных запахов от отходов, задерживаемых на решетках предусмот-

рено оборудование газоочистки. 

Технологическая схема биологической очистки сточных вод 

Сточные воды после механической очистки поступают на биологическую очистку – 

аэротенки. Распределение сточных вод между аэротенками разных этапов строительства осу-

ществляется при помощи измерительной и регулирующей аппаратуры. 

Совместно со сточными водами, прошедшими очистку на решетках и песколовках, на 

аэротенки поступает также фугат, который образуется в процессе обезвоживания осадков сточ-

ных вод. 

 

Рисунок 1 –  Принципиальная технологическая схема биологической очистки 

 



 

 

 

 

19 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Сточная вода перед поступлением на биологическую очистку в аэротенк смешивается с 

циркулирующим возвратным активным илом (ВАИ) из вторичных отстойников. В диапазоне 60-

150% от общего объема поступающей воды на очистку. Перемешивание поступающей воды с 

ВАИ производится мешалками. 

Биологическая очистка запроектирована на базе процесса А2/О (Anaerobic/Anoxic/Oxic), 

предназначенный для удаления азота и фосфора. Данный процесс представляет собой последо-

вательность анаэробной, аноксидной и аэробной зоны. 

Анаэробная и аноксидная зона для поддержания иловой смеси во взвешенном состоянии 

оборудованы погружными мешалками, а аэробная зона оборудована аэрационной системой с 

мелкопузырчатой аэрацией. Подача воздуха осуществляется воздуходувками. 

Аноксидная (зона денитрификации), в которой происходит восстановление азота нитра-

тов с образованием газообразного азота и окисления органического углерода. Процесс денитри-

фикации происходит при кислородном голодании (в аноксидной зоне содержание кислорода 

должно быть не более 0,5 -0,7 мг/л), где для процесса окисления органических соединений (ОС) 

кислород потребляется из нитратов и нитритов.  

В начало аноксидной зоны поступает нитратсодержащий поток иловой суспензии из 

конца аэробной зоны (нитратная рециркуляция) в соотношении 50-200 % к объему поступающей 

на очистку воды. Нитратный рецикл осуществляется насосами. 

Перемешивание в аноксидной зоне осуществляется мешалками. 

Аэробная зона – предназначена для окисления органических загрязнений и аммонийного 

азота. Концентрация растворенного кислорода в аэробной зоне не менее 3 мг/л за счет интенсив-

ной аэрации. 

Процессы нитрификации производятся нитрифицирующими микроорганизмами, к кото-

рым относятся аэробные автотрофные организмы – Nitrosomonas и Nitrobakter. Эти автотрофы 

окисляют неорганические соединения азота до нитритов и нитратов.  

Количество подаваемого воздуха контролируется погружным датчиком растворенного 

кислорода по концентрации растворенного кислорода в аэробной зоне аэротенка. Регулирование 

расхода подаваемого воздуха производится затворами на напорном патрубке возудходувок. 

Из нижнего канала каждой секции аэротенков сточные воды поступают через распреде-

лительную камеру после аэротенков во вторичные радиальные отстойники. Осевший ил в от-

стойнике по трубопроводу поступает в иловую насосную станцию. В которой установлены 2 

группы насосов. Одна группа насосов с ЧРП перекачивает возвратный активный ил (ВАИ) в го-

лову аэротенков, вторая группа насосов перекачивает избыточный активный ил (ИАИ) в аэроб-

ный стабилизатор 1.31 узел по обработке осадка. 



 

 

 

 

20 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Осветленная вода после вторичных отстойников направляется на доочистку на диско-

вых фильтрах.  

Доочистка сточных вод 

Автоматические дисковые фильтры представляют собой аппараты непрерывного дей-

ствия, рейтингом фильтрации 10 мкм. По датчику уровня воды в емкости, в которой установлен 

микрофильтр, производится промывка фильтров очищенной водой. Работа фильтров и промы-

вочный цикл управляются и контролируются программируемым логическим контролером. 

Также, в случае необходимости, для удаления остаточного содержания фосфатов в био-

логически очищенную сточную воду вводят раствор коагулянта.  

Очищенная на дисковых фильтрах воды направляется на установку ультрафиолетового 

обеззараживания (УФО). Сточные воду по коллектору поступают в распределительный канал, из 

которого распределяются по 3 лоткам с установленными в них модулями УФО. Обтекая кварце-

вые чехлы и под воздействием УФ излучения, расположенных в них бактерицидных ламп, вода 

обеззаражвается. Режим работы – самотечный. Предусматривается УФО лоткового типа с верти-

кальным расположением ламп, что позволят проводить обслуживание без поднятия всего поду-

ля. Дополнительная предуатривается система химической очистки при помощи лимонной кис-

лоты 0,2% раствора. Время промывки составляет 1 час. 

После Установки УФО очищенная вода отводится в реку Клязьму. 

Технологическая схема обработки осадков сточных вод 

Избыточный активный ил влажность 99,1 % насосами из иловой насосной станции по-

ступает в аэробный стабилизатор, где происходит стабилизация в течении 2 суток. Затем насо-

сами стабилизированный ил поступает на сгущение с доведением до влажности 98%. B прием-

ный резервуар, а оттуда насосами на блок обезвоживания осадка на центрифугах, с доведением 

ила до влажности 80%.  

Для обеспечения высокой эффективности задержания сухого вещества применяется вве-

дение флокулянта с дозой до 5 кг/т СВ. 

Для наиболее рационального использования площадей в проекте предусмотрено 100% 

резервирование оборудования, что позволяет исключить иловые площадки. 

Таблица 1.1 – Общие данные по узлу обработки избыточного активного ила 

№ Показатель Ед.изм Значение 

  Избыточный ил     

1 Количество образующего избыточного ак-

тивного ила (ИАИ) по а.с.в 

кг/час 5559,8 

2 т/сут 133,4 



 

 

 

 

21 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

3 Влажность  % 99,1 

4 
Расход избыточного активного ила 

м
3
/час 617,8 

5 м
3
/сут 14 826,2 

  Аэробная стабилизация ила     

6 Количество ИАИ после стабилизации кг/час 4781,46 

7 Влажность стабилизированного ила % 99,2 

8 Расход стабилизированного активного ила м
3
/час 617,76 

  Обезвоживание     

9 Влажность кека % 80 

10 Количество кека кг/час 4781,46 

11 Расход кека м
3
/час 23,91 

12 Доза флокулянта для обезвоживания кг/т СВ 5 

13 Расход флокулянта кг/час 23,91 

14 Раствор флокулянта % 0,15 

15 Расход раствора флокулянта м
3
/час 15,94 

 

 

 



 

 

 

 

22 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПРОЕКТИРОВАНИЯ  

2.1 Климатическая характеристика  

Климат области характеризуется как умеренно-континентальный с морозной, снежной 

зимой и влажным, относительно теплым летом и хорошо выраженными переходными сезонами. 

Он обусловлен положением области в центре Русской равнины. Континентальность климата 

возрастает при движении с северо-запада на юго-восток. 

Солнечная радиация. За год область получает около 90 ккал/см
2
 суммарной солнечной ра-

диации, из которых 40% составляет рассеянная радиация. 

Поток солнечной радиации у поверхности земли составляет 87 ккал/см
2
 в год. Солнце в 

течение года светит 1568 час. Длина дня летом составляет 15-17 час. При этом суммарная вели-

чина температур вегетационного периода (выше 10 °C) составляет 2050 °C. Совершенно ясных 

дней – 17%, совершенно пасмурных – 32%. Ясные дни чаще всего стоят в апреле, пасмурные – в 

ноябре. 

Атмосферная циркуляция. Область расположена в поясе господства континентального 

климата умеренных широт, в котором преобладают воздушные массы умеренных широт, транс-

формированные из морских воздушных масс умеренного и арктического поясов. 

В связи с большой изменчивостью атмосферной циркуляции наблюдается непостоянство 

погоды, иногда довольно резкая ее смена. Зимой наибольшую устойчивость обнаруживают цик-

лоны преимущественно северо-западного направления. 

В теплое время года (май–август) большую повторяемость имеют циклоны южного 

направления (16–25%) и западного (около 15%). 

Повторяемость западных антициклонов, порожденных Азорским максимумом, в среднем 

за год составляет около 22%. В теплое время года на территории области увеличивается число 

антициклонов, приходящих с севера, и почти отсутствуют антициклоны восточного и северо-

восточного направлений. В течение всего года не наблюдаются южные антициклоны. 

Температурный режим воздуха. Самый теплый месяц в области – июль. Его среднемесяч-

ная температура изменяется с северо-запада на юго-восток от +17 °C до +18,5 °C. Температура 

самого холодного месяца – января на западе области составляет – -10 °C, на востоке – -11 °C. 

Годовая амплитуда среднемесячной температуры – 27-28,5 °C. Колебания средней месяч-

ной температуры гораздо больше зимой, чем летом. Так, зимние температуры могут отклоняться 

от средней на 8-10 °C, а летние только на 4-5 °C. 

В отдельные зимы морозы достигают –- -45-50 °С (в 1940 г. было -54 °C), максимумы 



 

 

 

 

23 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

летних температур +38-40,5 °C. Однако такие высокие и низкие температуры наблюдаются 

очень редко – менее чем в 5% лет. В 90% лет абсолютный минимум бывает -27-30 °C, а абсо-

лютный максимум +29-32 °C. 

За зиму почвы промерзают от 65 см на западе до 75 см на востоке, севере и юге; в ано-

мально холодные малоснежные зимы – до 150 см. 

Режим атмосферных осадков. Область относится к зоне достаточного увлажнения. За год 

выпадает в среднем 550-650 мм осадков, в отдельные годы эта величина варьирует от 270 до 900 

мм. Эти колебания связаны с влиянием различных воздушных масс, проникающих на террито-

рию области. Но, за исключением крайне засушливых лет, осадков выпадает всегда больше, чем 

испаряется. 

Распределение осадков имеет прямую связь с рельефом: обычно больше осадков выпадает 

на возвышенностях. Так, на Клинско-Дмитровской гряде в среднем в год выпадает 600 мм, а в 

Мещере – не больше 550 мм. В западной части области осадков выпадает больше, чем в восточ-

ной. 

Как правило, максимум осадков приходится на июль, минимум – на февраль-апрель. 

Наиболее увлажнены северный и западный районы области, наименее юго-восточные районы. 

На год приходится примерно 171 день с осадками. Две трети осадков в году выпадет в ви-

де дождя, одна треть – в виде снега. 

В Московской области неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) для рассеи-

вания вредных примесей в основном связаны с устойчивым (до 3-5 суток) малоподвижным ан-

тициклоном, который приносит ясную, сухую погоду со слабым ветром и слоями инверсий (при-

земных и приподнятых). 

 

2.2 Современное состояние загрязнения атмосферы    

Фоновые концентрации вредных веществ в районе размещения объекта с учетом вклада 

предприятия приняты по письму ФГБУ «Центральное УГМС» от 02.04.2015 г. и письму №Э-322 

от 19.02.2018 г. и приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 – Фоновые концентрации вредных веществ в районе размещения объекта 

№ п/п Наименование загрязняющего 

вещества 

Фоновая концентрация, мг/м
3
 

1 Оксид углерода 2,6 

2 Взвешенные вещества 0,229 

3 Диоксид серы 0,015 

4 Оксид азота 0,044 



 

 

 

 

24 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

5 Диоксид азота 0,079 

6 Аммиак 0,120 

7 Сероводород 0,001 

 

При сравнении фонового содержания загрязняющих веществ с установленными значени-

ями предельно-допустимых концентраций (ПДК) превышение содержания рассматриваемых ве-

ществ в атмосферном воздухе по максимально-разовым значениям не наблюдается, тем самым 

содержание загрязняющих веществ атмосферного воздуха соответствует требованиям ПДК ГН 

2.1.6.2309-07 «Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе населенных пунктов». 

 

2.3 Инженерно-геологические и геоморфологические условия территории КОС 

2.3.1 Геоморфологические условия 

Городское поселение Щелково располагается на северо-востоке Московской области. Ре-

ка Клязьма пересекает поселение в субширотном направлении в центральной его части, разделяя 

рассматриваемую территорию в геоморфологическом отношении на две половины: левобереж-

ная половина территории располагается в пределах Смоленско-Московской моренной возвы-

шенности, осложненной конечно-мореными образованиями; правобережная – в пределах Ме-

щерской зандровой низменности. 

Абсолютные отметки рельефа изменяются от 132 - 139 м в пределах пойм рек Клязьма, 

Уча до 150-156 м на территории их первой, второй, третьей террас и флювиогляциальной равни-

ны в пределах Мещерской низменности. В пределах Смоленско-Московской моренной возвы-

шенности абсолютные отметки земли достигают 170-178 м. 

Река Клязьма – крупнейшая река на территории Щелковского района. Долина р. Клязьмы 

широкая и хорошо разработанная с тремя – четырьмя ярусами надпойменных террас и асиммет-

ричным поперечным профилем. Четвертая надпойменные террасы на описываемой территории 

отсутствуют. 

Аллювиальная третья надпойменная терраса (QII) московского времени, цокольная. Ши-

рина ее 0,5-1,0 км, высота над урезом реки 15-20 м. Уступ, отделяющий третью надпойменную 

террасы от второй, чаще всего выражен плохо. Поверхность террасы плоская, чуть наклоненная 

в сторону русла реки Клязьмы. 

Аллювиальная вторая надпойменная терраса (QIII) ранневалдайского времени морфоло-

гически выражена четко. Ее поверхность плоская, ровная, слабо наклоненная к рекам, часто за-



 

 

 

 

25 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

болоченная. Терраса цокольная с высотой цоколя над урезом р. Клязьмы от 10 – 12 до 18 – 19 м. 

Ширина террасы от 0,5 до 2,5-3,0 км. В некоторых местах уступ к первой террасе в рельефе не 

выражен.  

Аллювиальная первая надпойменная терраса (QIII) средне-верхневалдайского времени в 

рельефе выражена достаточно хорошо. Высота над урезом рек от 4 до 8 м. Ширина от 0,1 до 0,7 

км. Часто терраса развита отдельными останцами среди поймы и в излучинах рек. Терраса акку-

мулятивная, с плоской поверхностью, наклоненной к руслу, местами заболочена у тылового шва.  

Пойменная терраса (QIV) голоценового времени развита в долинах всех рек и ручьев, на 

р. Клязьме наблюдаются два уровня поймы. Сочленение поймы с первой надпойменной террасой 

четкое, с уступом высотой до 2 м. Превышение над урезом рек составляет при высоком уровне в 

среднем 4 – 5 м, при низком от 1 до 3 м. Ширина поймы изменяется от первых десятков метров 

до 0,8-1,0 км. Поверхность поймы неровная, кочковатая, заболоченная, иногда встречаются ста-

рицы.  

Преобладающая глубина реки составляет 2 м. Уклон реки составляет в среднем 0,21 м/км. 

Уровень реки Клязьма составляет 133,3 м. В долине р. Уча и р. Понырь сохраняется долинный 

комплекс р. Клязьмы. В долинах других притоках р. Клязьмы существует только пойменный 

комплекс отложений.  

Геологическое строение  

В геологическом строении территории принимают участие породы палеозоя, мезозоя и 

кайнозоя.  

Верх палеозоя представлен неравномерно трещиноватыми кавернозно-пористыми извест-

няками и доломитами каменноугольного возраста с подчиненными прослоями глин и мергелей. 

Мезозойские отложения представлены терригенным комплексом юрского и мелового возрастов. 

Четвертичные отложения на территории представлены гляциальным и аллювиальным комплек-

сами.  

Верхний и средний отделы каменноугольного возраста представляет собой чередование 

известняково-доломитовых пачек с глинами и мергелями гжельского яруса.  

В верхней части разреза известняки и доломиты кавернозные. Глинистые отложения юр-

ской системы представлены оксфордским, келловейским и киммериджским ярусами. Отложения 

на половине территории размыты. На остальной территории мощность юрских глин составляет 

10 м и менее. Терригенная формация верхней юры – нижнего мела распространена на отдельных 

участках и представлена песками разнозернистыми. Мощность до 10 м. 

Четвертичные отложения распространены в пределах всей рассматриваемой площади и 

представлены комплексом разновозрастных ледниковых, водно-ледниковых, озерных, аллюви-



 

 

 

 

26 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

альных, озерно-аллювиальных и болотных образований. Общая мощность 20-55 м. Мощности 

более 30 м наблюдаются в пределах древних погребенных долин.  

Ледниковые отложения днепровской морены представлены глинами и суглинками с про-

слоями и гнездами песка, с гравием и галькой, тугопластичными. Мощность морены до 10 м;  

Отложения днепровско-московского флювиогляциала представлены разнозернистыми 

песками, неравномерно глинистыми, слабосортированными с гравием и мелкой галькой. Мощ-

ность достигает 20 м;  

Отложения московской морены широко развиты на левобережье р. Клязьмы, складывая 

моренную равнину. На правобережье встречаются редкие их останцы. Представлены суглинка-

ми, местами опесчаненные, супесями песчанистыми с включениями гравийно-галечного матери-

ала. Мощность морены достигает 10 м;  

Конечно-моренные образования представлены песками, валунными суглинками и супе-

сями с примесью грубообломочного материала. Мощность отложений 10-12 м.  

Флювиогляциальные отложения времени отступания московского ледника широко разви-

ты на правобережье р. Клязьмы. На левобережье встречаются редкие их останцы. Представлены 

разнозернистыми песками с прослоями супеси, суглинка и глины с включениями гравия, и галь-

ки в основании. Мощность достигает 25 м;  

Аллювиальными отложениями третьей надпойменной террасы представлены песками с 

гравием и галькой Мощность до 5 м;  

Аллювиальными отложениями второй надпойменной террасы, занимающими централь-

ную часть территории. Отложения представлены песками с гравием и галькой Мощность до 5 м;  

Аллювиальными отложениями первой надпойменной террасы, занимающими северо-

восточную часть территории. Представлены песками разнозернистыми, супесями, в основании 

часто отмечается гравийно-галечный материал. Мощность до 7 м;  

Аллювиальными отложениями пойм рек представлены песками, суглинками, супесями с 

прослоями торфа. Мощность по р. Клязьма достигает 10 м, по мелким речкам до 2-3 м;  

Болотные отложения распределены на территории неравномерно. Представлены торфом, 

глинами и алевритами мощностью до 5,0 м; 

Современные техногенные образования имеют распространение в местах застройки и 

представлены, преимущественно, песком средней крупности, с редкими включениями мелкого 

гравия, с линзами суглинка и супеси, и в меньшей степени – полутвёрдым песчанистым суглин-

ком с линзами мелкого песка, с включениями гравия. Мощность насыпных грунтов составляет 

до 5,0 м. 

С поверхности локально присутствует грунт растительного слоя и асфальтовое покрытие 



 

 

 

 

27 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

мощностью ~ 0.1-0.2 м. 

 

2.3.2 Геологическое строение и свойство грунтов 

Площадка МБО-1 

Геологическое строение 

На основании анализа пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов, определенных лабораторными методами, на основании документации скважин (прило-

жение 2.4, 3.2, 3.3) в пределах глубин до 20.0 м выделяются следующие инженерно-

геологические элементы: 

 ИГЭ№ 1 - Насыпной грунт представленный суглинком, песком, бетоном, с вкл. 

строит. мусора, доломит, крошки, дресвы, tQIV. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-27,30-

33,36- 38,43-44,48,50-143,145 с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. Мощность отложений состав-

ляет 1.0-8.7 м. Нормативные показатели данного ИГЭ составляют: расчетное сопротивление R0 

= 150 кПа. 

 ИГЭ№ 2 - Суглинок коричневый, тугопластичный, prQIII. Отложения вскрыты 

скважинами №№ 28-29,34-35,39-42,45-47,49,144 с глубины 0.2-0.3 м до 1.0-1.3 м. Мощность от-

ложений составляет 0.8-1.0 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 136.40- 

140.30 м. Грунты ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрессивны к бетону всех марок и к 

железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 

9.602-2005, к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей - средняя, к углеродистой стали - 

высокая. Нормативные показатели данного ИГЭ составляют: модуль деформации Е = 11 МПа, 

плотность грунта р=1.93 г/см
3
, удельное сцепление С =21 кПа, угол внутреннего трения 20 град. 

 ИГЭ№ 3 - Суглинок коричневый, тугопластичный, с прослоями песка, с частыми 

прослоями глины полутв., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a.fQllms. Отложения вскрыты скважи-

нами №№ 14-15,26-27,55-64,67-74,76,79-81,112,121,128,132-133,138,143 с глубины 1.0- 16.7 м до 

2.8-20.0 м. Вскрытая мощность отложений составляет 0.6-10.2 м. Абсолютные отметки кровли 

отложений составляют 124.95-140.80 м. Грунты ИГЭ № 3, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрес-

сивны к бетону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность 

грунтов ИГЭ № 3, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и 

к углеродистой стали - средняя). 

 ИГЭ№ 4 - Суглинок коричневый, мягкопластичный, с прослоями песка, с прослоя-

ми суглинка тугопласт., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a,fQllms. Отложения вскрыты скважинами 



 

 

 

 

28 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

№№ 13,17,21-24,26-57,61-63,67,71-108,111-123,125-145 с глубины 1.0-15.3 м до 2.4-20.0 м. 

Вскрытая мощность отложений составляет 0.7-7.4 м. Абсолютные отметки кровли отложений 

составляют 122.20-143.27 м. Грунты ИГЭ № 4, согласно ГОСТ 31384- 2008, неагрессивны к бе-

тону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ 

№ 4, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей - средняя, к 

углеродистой стали - высокая. 

 ИГЭ№ 5 - Песок мелкий серо-коричневый, средней плотности, от средней степени 

водонасыщения до насыщенного водой, с частыми прослоями песка ср. крупности, с вкл. до 15% 

дресвы, a,fQllms. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-120,122-132,134-145 с глубины 1.0-

11.2 м до 3.1-16.4 м. Мощность отложений составляет 1.4-11.7 м. Абсолютные отметки кровли 

отложений составляют 127.10-143.35 м. Грунты ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрес-

сивны к бетону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность 

грунтов ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и 

к углеродистой стали - средняя. 

 ИГЭ№ 6 - Известняк белый, плотный, средней прочности, в кровле трещиноватый, 

обводи, по трещинам, СЗ. глубины 6.2-16.6 м до забоя (20.0 м). Вскрытая мощность отложений 

составляет 3.4-13.8м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 120.40-138.57 м. Нор-

мативные показатели данного ИГЭ составляют: плотность грунта р=2.41 г/смЗ, предел прочно-

сти на одноосное сжатие в водонасыщенном состоянии составляет 31 МПа. 

Техногенный насыпной грунт (ИГЭ № 1) не рекомендуется в качестве основания фунда-

мента. 

Специфические грунты 

В пределах исследуемой площадки вскрыты техногенные отложения слежавшиеся (ИГЭ 

№1). Данные грунты вскрыты всеми скважинами с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. Мощность 

отложений составляет 1.0-8.7 м. Отложения представлены суглинком, песком, бетоном, с вкл. 

строит, мусора, доломит, крошки, дресвы. С течением времени следует ожидать неравномерные 

осадки в насыпных грунтах по мере разложения органических веществ и гниения древесных 

остатков, а также в случае изменения гидрогеологической обстановки (подтопление или осуше-

ние грунтов). В связи с тем, что техногенные насыпные грунты обладают неравномерной проч-

ностью и сжимаемостью, необходимо провести ряд мер, направленных на снижение неравно-

мерных осадок проектируемого сооружения. 

Площадка МБО-2 



 

 

 

 

29 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

На основании анализа пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов, определенных лабораторными методами, на основании документации скважин в преде-

лах глубин до 20.0 м выделяются следующие инженерно-геологические элементы: 

 ИГЭ№ 1 - Насыпной грунт представленный суглинком, песком, бетоном, с 

вкл.строит, мусора, доломит, крошки, дресвы, tQIV. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-

27.30-33,36- 38,43-44.48.50-143,145 с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. Мощность отложений 

составляет 1.0-8.7 м. Нормативные показатели данного ИГЭ составляют: расчетное сопротивле-

ние R0 = 150 кПа. 

 ИГЭ№ 2 - Суглинок коричневый, тугопластичный, prQIII. Отложения вскрыты 

скважинами №№ 28-29.34-35,39-42,45-47,49,144 с глубины 0.2-0.3 м до 1.0-1.3 м. Мощность от-

ложений составляет 0.8-1.0 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 136.40- 

140.30 м. Грунты ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрессивны к бетону всех марок и к 

железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 

9.602-2005, к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей - средняя, к углеродистой стали - 

высокая. Нормативные показатели данного ИГЭ составляют: модуль деформации Е = 11 МПа, 

плотность грунта р=1.93 г/смЗ, удельное сцепление С =21 кПа, угол внутреннего трения 20 град. 

 ИГЭ№ 3 - Суглинок коричневый, тугопластичный, с прослоями песка, с частыми 

прослоями глины полутв., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a.fQllms. Отложения вскрыты скважи-

нами №№ 14-15.26-27,55-64,67-74.76.79-81,112.121,128.132-133,138,143 с глубины 1.0- 16.7 м до 

2.8-20.0 м. Вскрытая мощность отложений составляет 0.6-10.2 м. Абсолютные отметки кровли 

отложений составляют 124.95-140.80 м. Грунты ИГЭ № 3, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрес-

сивны к бетону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность 

грунтов ИГЭ № 3, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и 

к углеродистой стали - средняя). 

 ИГЭ№ 4 - Суглинок коричневый, мягкопластичный, с прослоями песка, с прослоя-

ми суглинка тугопласт., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a,fCllms. Отложения вскрыты скважинами 

№№ 13,17,21-24.26-57,61-63,67.71-108.111-123,125-145 с глубины 1.0-15.3 м до 2.4-20.0 м. 

Вскрытая мощность отложений составляет 0.7-7.4 м. Абсолютные отметки кровли отложений 

составляют 122.20-143.27 м. Грунты ИГЭ № 4, согласно ГОСТ 31384- 2008, неагрессивны к бе-

тону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ 

№ 4, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей - средняя, к 

углеродистой стали - высокая. 



 

 

 

 

30 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 ИГЭ№ 5 - Песок мелкий серо-коричневый, средней плотности, от средней степени 

водонасыщения до насыщенного водой, с частыми прослоями песка ср. крупности, с вкл. до 15% 

дресвы, a.fQllms. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-120,122-132.134-145 с глубины 1.0-

11.2 м до 3.1-16.4 м. Мощность отложений составляет 1.4-11.7 м. Абсолютные отметки кровли 

отложений составляют 127.10-143.35 м. Грунты ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 31384-2008. неагрес-

сивны к бетону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность 

грунтов ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и 

к углеродистой стали - средняя. 

 ИГЭ№ 6 - Известняк белый, плотный, средней прочности, в кровле трещиноватый, 

обводи, по трещинам, СЗ. глубины 6.2-16.6 м до забоя (20.0 м). Вскрытая мощность отложений 

составляет 3.4-13.8м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 120.40-138.57 м. Нор-

мативные показатели данного ИГЭ составляют: плотность грунта р=2.41 г/см
3
, предел прочности 

на одноосное сжатие в водонасыщенном состоянии составляет 31 МПа. 

Техногенный насыпной грунт (ИГЭ № 1) не рекомендуется в качестве основания фунда-

мента. 

Специфические грунты 

В пределах исследуемой площадки вскрыты техногенные отложения слежавшиеся (ИГЭ 

№1). Данные грунты вскрыты всеми скважинами с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. Мощность 

отложений составляет 1.0-8.7 м. Отложения представлены суглинком, песком, бетоном, с вкл. 

строит, мусора, доломит, крошки, дресвы. С течением времени следует ожидать неравномерные 

осадки в насыпных грунтах по мере разложения органических веществ и гниения древесных 

остатков, а также в случае изменения гидрогеологической обстановки (подтопление или осуше-

ние грунтов). В связи с тем, что техногенные насыпные грунты обладают неравномерной проч-

ностью и сжимаемостью, необходимо провести ряд мер, направленных на снижение неравно-

мерных осадок проектируемого сооружения. 

 

2.4 Гидрогеологические условия 

Площадка МБО-1 

На площадке проектирования во всех скважинах вскрыты грунтовые воды на глубинах 

1.5-9.5 м, что соответствует абсолютным отметкам 127.30-142.05 м. 

Грунтовые воды приурочены к единому комплексу техногенных и аллювиально- флювио-

гляциальных отложений. Водовмещающими грунтами являются прослои песка в суглинках и 



 

 

 

 

31 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

пески мелкие. Грунтовые воды являются напорными. Установившийся уровень грунтовых вод 

составляет 1.5-9.1 м, что соответствует абсолютным отметкам 129.50-142.05 м. Источником пи-

тания горизонта являются преимущественно атмосферные осадки. 

Учитывая характер распространения и питания вскрытых грунтовых вод в периоды ин-

тенсивного снеготаяния или выпадения атмосферных осадков, а также при утечках из водонесу-

щих коммуникаций возможен подъем вскрытого уровня грунтовых вод и образование временно-

го водоносного горизонта типа «верховодка» в толще техногенных и покровных отложений 

(ИГЭ №№ 1-2). 

Площадка МБО-2 

На площадке проектирования во всех скважинах вскрыты грунтовые воды на глубинах 

1.5-9.5 м, что соответствует абсолютным отметкам 127.30-142.05 м. 

Грунтовые воды приурочены к единому комплексу техногенных и аллювиально- флювио-

гляциальных отложений. Водовмещающими грунтами являются прослои песка в суглинках и 

пески мелкие. Грунтовые воды являются напорными. Установившийся уровень грунтовых вод 

составляет 1.5-9.1 м, что соответствует абсолютным отметкам 129.50-142.05 м. Источником пи-

тания горизонта являются преимущественно атмосферные осадки. 

Учитывая характер распространения и питания вскрытых грунтовых вод в периоды ин-

тенсивного снеготаяния или выпадения атмосферных осадков, а также при утечках из водонесу-

щих коммуникаций возможен подъем вскрытого уровня грунтовых вод и образование временно-

го водоносного горизонта типа «верховодка» в толще техногенных и покровных отложений 

(ИГЭ №№ 1-2). 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

32 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИ-

ТЕЛЬСТВА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

3.1 Результаты оценки воздействия на атмосферный воздух 

Ниже в таблице даны максимальные концентрации по загрязняющим веществам в период 

строительства и эксплуатации. 

Таблица 3.1 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) на период 

строительства  

Код 

вещества / 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная разовая  

концентрация, долей ПДК 

в жилой зоне 

на границе сани-

тарно-защитной 

зоны 

без фона с фоном без фона с фоном 

1 2 3 4 5 6 

Загрязняющие вещества: 

0301 Азота диоксид 0,1482 0,4839 0,1548 0,4879 

0304 Азот (II) оксид 0,0438 0,1363 0,0433 0,1360 

0328 Углерод 0,0234 - 0,0255 - 

0330 Сера диоксид 0,0175 0,0405 0,0195 0,0417 

0337 Углерода оксид 0,0423 0,5454 0,0096 0,5257 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,0132 - 0,0078 - 

2754 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 0,0036 - 0,0021 - 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-

20% (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола кремнезем и другие) 

0,0471 - 0,0269 - 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204 

(0301+0330)   

Азота диоксид 0,1036 0,3278 0,1089 0,3310 

Сера диоксид 

 

Таблица 3.2 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) на период 

эксплуатации (без учета фона) 

Код 

ЗВ/состав 

группы 

суммации 

Наименование загрязняющего вещества Максимальная приземная концентрация в расчетных 

точках 

На жилой за-

стройке 

На рекреацион-

ной зоне (терри-

тория СНТ) 

На санитарно-

защитной зоне 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 

- - - 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

- - - 

0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, суль-

фат, хлорид, алюминиевые квасцы - аммоние-

вые, калиевые) /в пересчете на алюминий/ 

- - - 

0301 Азота диоксид 0,0356 0,0151 0,0334 

0303 Аммиак 0,1133 0,0564 0,0700 



 

 

 

 

33 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0304 Азот (II) оксид 0,0029 0,0014 0,0028 

0316 Гидрохлорид /по молекуле HCl/ - - - 

0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ - - - 

0328 Углерод 0,0036 0,0013 0,0020 

0330 Сера диоксид - - - 

0333 Дигидросульфид 0,0547 0,0361 0,0382 

0337 Углерода оксид 0,0116 0,0046 0,0058 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (гидрофторид) 

- - - 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

- - - 

0410 Метан 0,0038 0,0021 0,0026 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-

С5H12 

- - - 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

С10H22 

- - - 

0602 Бензол - - - 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) - - - 

0621 Метилбензол - - - 

0703 Бенз/а/пирен - - - 

0898 Трихлорметан 0,0476 0,0264 0,0291 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0150 0,0078 0,0095 

1325 Формальдегид 0,1007 0,0459 0,0573 

1580 2-Гидроксипропан-1,2,3-трикарбоновая кис-

лота 

- - - 

1715 Метантиол 0,0079 0,0037 0,0045 

1716 Одорант смесь природных меркаптанов с мас-

совым содержанием этантиола 26-41%, изо-

пропантиола 38-47%, вторбутантиола 7-13% 

0,0019 0,0009 0,0011 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 

- - - 

2732 Керосин 0,0038 0,0013 0,0020 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 

0,0083 0,0018 0,0035 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия 

- 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) 

- - - 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

- - - 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Моноко-

рунд) 

0,0064 0,0027 0,0031 

2984 Полиакриламид катионный АК-617 - - - 

6003 0303 + 0333 0,1679 0,0922 0,1066 

6004 0303 + 0333 + 1325 0,2657 0,1381 0,1635 

6005 0303 + 1325 0,2113 0,1022 0,1267 

6035 0333 + 1325 0,1543 0,0819 0,0942 

 

В соответствии с проведенными расчетами загрязнения атмосферы, детальный расчет за-

грязнения с учетом фона требуется по двум веществам: аммиак и формальдегид, фоновые кон-

центрации формальдегида отсутствуют, в соответствии с Справкой ФГБУ «Центральное УГМС» 

№Э-322 от 19.02.2018 г. Расчет групп суммации с учетом фона не требуется. 



 

 

 

 

34 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Таблица 3.3 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) на период 

эксплуатации (с учетом фоновых концентраций) 

Код 

ЗВ/состав 

группы 

суммации 

Наименование загрязняющего вещества Максимальная приземная концентрация в расчетных 

точках с учетом фона 

На жилой за-

стройке 

На рекреацион-

ной зоне (терри-

тория СНТ) 

На санитарно-

защитной зоне 

0303 Аммиак 0,6680 0,6339 0,6420 

 

Таблица 3.4 – Значения долгопериодных средних концентраций (в долях ПДК) на период 

эксплуатации (без учета фоновых концентраций) 

Код 

ЗВ/состав 

группы 

суммации 

Наименование загрязняющего вещества Долгопериодные средние концентрации в расчетных 

точках 

На жилой за-

стройке 

На рекреацион-

ной зоне (терри-

тория СНТ) 

На санитарно-

защитной зоне 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 

0,0016 0,0007 0,0007 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0,0008 0,0003 0,0004 

0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, суль-

фат, хлорид, алюминиевые квасцы - аммоние-

вые, калиевые) /в пересчете на алюминий/ 

0,0000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид 0,0550 0,0231 0,0305 

0303 Аммиак 0,1160 0,0342 0,0572 

0304 Азот (II) оксид 0,0065 0,0027 0,0035 

0316 Гидрохлорид /по молекуле HCl/ 0,0000 0,0000 0,0000 

0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ 0,0000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод 0,0014 0,0005 0,0006 

0330 Сера диоксид 0,0022 0,0012 0,0012 

0337 Углерода оксид 0,0022 0,0011 0,0012 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (гидрофторид) 

0,0002 0,0001 0,0001 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0,0001 0,0000 0,0000 

0410 Метан 0,0108 0,0031 0,0045 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-

С5H12 

0,0000 0,0000 0,0000 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

С10H22 

0,0000 0,0000 0,0000 

0602 Бензол 0,0000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 0,0005 0,0002 0,0003 

0898 Трихлорметан 0,0158 0,0088 0,0097 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0058 0,0017 0,0028 

1325 Формальдегид 0,0864 0,0276 0,0395 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 

0,0000 0,0000 0,0000 

2732 Керосин 0,0045 0,0021 0,0023 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 

0,0092 0,0032 0,0058 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия 

- 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) 

0,0000 0,0000 0,0000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0,0000 0,0000 0,0000 



 

 

 

 

35 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Моноко-

рунд) 

0,0064 0,0027 0,0031 

2984 Полиакриламид катионный АК-617 0,0000 0,0000 0,0000 

6003 0303 + 0333 0,2464 0,0801 0,1197 

6004 0303 + 0333 + 1325 0,3329 0,1078 0,1592 

6005 0303 + 1325 0,2025 0,0619 0,0967 

6035 0333 + 1325 0,2169 0,0735 0,1019 

 

В соответствии с проведенными расчетами загрязнения атмосферы, детальный расчет за-

грязнения с учетом фона требуется по одному веществу: аммиак, фоновые концентрации аммиа-

ка отсутствуют, в соответствии с табл. 2 Рекомендаций «Фоновые концентрации вредных (за-

грязняющих) веществ для городских и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблю-

дения за загрязнением атмосферного воздуха на период с 2019-2023 гг.», утвержденные Пись-

мом Росгидромета от 16 августа 2018 г. №20-44/282. Расчет групп суммации с учетом фона не 

требуется. 

Анализ расчетов загрязнения атмосферного воздуха показал, что концентрации всех за-

грязняющих веществ, поступающих в атмосферу от источников загрязнения данного объекта, не 

превышают гигиенические нормативы предельно допустимых концентраций загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест (ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые кон-

центрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселе-

ний" и ГН 2.1.6.2309-07 «Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняю-

щих веществ в атмосферном воздухе населенных мест» и соответствуют требованиям СанПиН 

2.1.6.1032-01 "Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха насе-

ленных мест". 

Воздействие источников загрязнения в период строительства и эксплуатации будет допу-

стимым и не окажет существенного влияния на загрязнение атмосферного воздуха в районе раз-

мещения объекта. 

 

3.2 Результаты оценки воздействия источников шума 

Таблица 3.5 – Результаты расчета эквивалентного уровня шума на период строительства 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 32.8 35.8 37.4 37.8 32.8 27.7 22.7 12.7 0 34.40 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 31.6 34.6 36.1 36.4 31.2 25.9 20.3 9.3 0 32.80 



 

 

 

 

36 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 31.2 34.1 35.6 35.9 30.7 25.2 19.3 6.5 0 32.20 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 32.8 35.8 37.3 37.8 32.7 27.7 22.7 12.6 0 34.40 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 27.4 30.3 31.5 31.4 25.4 18.4 8.9 0 0 26.70 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 29.5 32.5 33.8 34 28.5 22.4 15.5 0.3 0 29.90 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 31.2 34.1 35.6 35.9 30.6 25.1 19.2 6.2 0 32.10 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 28.3 31.2 32.5 32.5 26.7 20.1 12 0 0 28.00 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 27.9 30.8 32.1 32.1 26.2 19.4 10.7 0 0 27.50 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 24.9 27.8 28.7 28.2 21.5 13.1 0 0 0 23.00 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 25.7 28.5 29.5 29.2 22.7 14.8 0 0 0 24.10 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 28 30.9 32.1 32.1 26.2 19.5 11 0 0 27.60 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 26.9 29.7 30.9 30.8 24.6 17.4 6.3 0 0 26.00 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 26.3 29.2 30.3 30 23.8 16.3 3.2 0 0 25.10 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 26 28.8 29.9 29.6 23.2 15.5 2 0 0 24.60 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 25.5 28.4 29.4 29 22.5 14.6 0.4 0 0 23.90 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 23.9 26.7 27.5 26.8 19.8 10.7 0 0 0 21.40 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 27.1 30 31.1 31 24.9 17.8 7.6 0 0 26.30 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 27.7 30.6 31.8 31.8 25.8 19 10.2 0 0 27.20 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 30 32.9 34.3 34.5 29.1 23.2 16.6 1.7 0 30.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 32.6 35.6 37.1 37.6 32.5 27.4 22.4 12.5 0 34.10 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 37.2 40.2 42 42.6 38.1 33.9 30.8 24.7 13.1 40.20 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 35.2 38.2 39.9 40.5 35.7 31.2 27.2 19.5 4.1 37.60 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 34.4 37.4 39 39.5 34.7 30 25.6 17.1 0 36.40 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 33.4 36.3 38 38.4 33.5 28.5 23.7 14.2 0 35.10 

026 Расчетная точка 864.00 1928.50 1.50 27.6 30.5 31.7 31.7 25.7 18.8 9.8 0 0 27.00 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 55 

 

Таблица 3.6 – Результаты расчета максимального уровня шума на период строительства 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 41.8 44.8 46.4 46.8 41.8 36.7 31.7 21.8 0 43.40 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 40.6 43.6 45.1 45.4 40.2 34.9 29.3 18.7 0 41.80 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 40.2 43.1 44.6 44.9 39.7 34.2 28.3 16.9 0 41.20 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 41.8 44.8 46.3 46.8 41.7 36.7 31.7 21.8 0 43.40 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 36.4 39.3 40.5 40.4 34.4 27.4 18.5 0 0 35.70 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 38.5 41.5 42.8 43 37.5 31.4 24.5 10.6 0 38.90 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 40.2 43.1 44.6 44.9 39.6 34.1 28.2 16.6 0 41.10 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 37.3 40.2 41.5 41.5 35.7 29.1 21 1.8 0 37.00 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 36.9 39.8 41.1 41.1 35.2 28.4 20 0 0 36.50 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 33.9 36.8 37.7 37.2 30.5 22.1 10.2 0 0 32.00 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 34.7 37.5 38.5 38.2 31.7 23.8 13 0 0 33.20 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 37 39.9 41.1 41.1 35.2 28.5 20.2 1.3 0 36.60 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 35.9 38.7 39.9 39.8 33.6 26.4 17.3 0 0 35.00 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 35.3 38.2 39.3 39 32.8 25.3 15.5 0 0 34.20 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 35 37.8 38.9 38.6 32.2 24.5 14.4 0 0 33.60 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 34.5 37.4 38.4 38 31.5 23.6 12.9 0 0 33.00 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 32.9 35.7 36.5 35.8 28.8 19.7 2.5 0 0 30.40 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 36.1 39 40.1 40 33.9 26.8 17.8 0 0 35.30 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 36.7 39.6 40.8 40.8 34.8 28 19.5 0 0 36.20 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 39 41.9 43.3 43.5 38.1 32.2 25.6 12.7 0 39.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 41.6 44.6 46.1 46.6 41.5 36.4 31.4 21.7 2.3 43.10 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 46.2 49.2 51 51.6 47.1 42.9 39.8 33.7 22.3 49.20 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 44.2 47.2 48.9 49.5 44.7 40.2 36.2 28.5 13.3 46.60 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 43.4 46.4 48 48.5 43.7 39 34.6 26.2 8.9 45.40 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 42.4 45.3 47 47.4 42.5 37.5 32.7 23.3 3.1 44.10 

ПДУ звукового давления,  75 66 59 54 50 47 45 44 70 



 

 

 

 

37 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

 

Таблица 3.7 – Результаты расчета эквивалентного уровня шума на период эксплуатации 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 23.6 27.1 28 28.4 23.2 18.1 13.2 0.4 0 24.90 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 21.2 24.7 25.5 25.7 20.2 14.5 8.5 0 0 21.70 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 19.5 23.2 24 24 18.2 12 2.8 0 0 19.60 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 21 24.4 25.3 25.4 19.9 14 5.7 0 0 21.20 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 15.9 19.6 19.9 19.7 13.1 4.3 0 0 0 14.40 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 18 21.7 22.3 22.3 16.2 8.5 0 0 0 17.50 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 20.6 24.1 25 25.1 19.5 13.2 6.5 0 0 20.90 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 17.5 21.3 21.9 21.9 15.7 8.2 0 0 0 16.90 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 17.4 21.1 21.7 21.6 15.4 7.9 0 0 0 16.70 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 14.3 18 18.1 17.6 10.2 1.7 0 0 0 12.10 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 15.1 18.9 19.1 18.8 11.9 3.6 0 0 0 13.40 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 18 21.9 22.5 22.5 16.4 9.2 1.1 0 0 17.80 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 17.5 21.2 21.8 21.7 15.6 7.8 0 0 0 16.80 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 16.9 20.7 21 20.9 14.8 6.7 0 0 0 16.00 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 16.6 20.4 20.8 20.6 14.4 6.1 0 0 0 15.60 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 16 19.9 20.2 20 13.5 5.2 0 0 0 14.90 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 14.1 18 18.1 17.5 9.8 1.2 0 0 0 11.80 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 18 21.8 22.4 22.4 16.3 9.2 0.2 0 0 17.70 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 18.6 22.4 23.1 23 17 9.8 1.9 0 0 18.30 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 21.8 25.4 26.2 26.4 21.1 15.3 9.4 0 0 22.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 24.8 28.3 29.2 29.6 24.6 19.6 14.9 5.7 0 26.30 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 30.7 34.3 35.2 35.8 31.4 27.7 24.9 19.3 8.5 33.80 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 27.8 31.4 32.3 32.8 28.2 24.1 20.2 13.2 0 30.20 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 26.1 29.7 30.6 31 26.3 21.8 17.5 9.6 0 28.10 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 24.9 28.4 29.3 29.7 24.8 19.8 15.3 4.6 0 26.40 

026 Расчетная точка 864.00 1928.50 1.50 17.9 21.8 22.5 22.3 16.2 9.1 0 0 0 17.60 

027 Расчетная точка 2214.00 2441.50 1.50 20.7 24.1 25 25.1 19.5 13.6 7.2 0 0 21.00 

028 Расчетная точка 2602.00 2336.50 1.50 19.8 23.5 24.4 24.4 18.7 12.4 3.6 0 0 20.00 

029 Расчетная точка 2867.00 1890.50 1.50 20.7 24.2 25.1 25.2 19.6 13.7 5.6 0 0 21.00 

030 Расчетная точка 2931.00 1512.50 1.50 20.9 24.3 25.2 25.3 19.9 13.9 6.4 0 0 21.20 

031 Расчетная точка 2770.00 1183.00 1.50 21.9 25.3 26.3 26.5 21.1 15.5 8.9 0 0 22.50 

032 Расчетная точка 2328.50 900.50 1.50 23.7 27 28.1 28.4 23.3 18.1 12.9 3.2 0 24.90 

033 Расчетная точка 2336.50 485.50 1.50 19.4 23.2 24 24 18.1 11.5 4.3 0 0 19.50 

034 Расчетная точка 1974.50 256.50 1.50 18.1 21.8 22.5 22.4 16.4 9 0.8 0 0 17.70 

035 Расчетная точка 1159.50 366.00 1.50 16.9 20.8 21.1 21 14.9 6.7 0 0 0 16.10 

036 Расчетная точка 965.50 970.00 1.50 18.7 22.4 23.2 23.1 17.1 10.2 1.7 0 0 18.50 

037 Расчетная точка 1484.00 1481.50 1.50 25.6 29.1 30 30.4 25.6 20.9 16.4 7.4 0 27.30 

038 Расчетная точка 1633.50 2180.00 1.50 22.6 26 27 27.2 22 16.6 11.3 0 0 23.50 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 55 

67 57 49 44 40 37 35 33 45 

 

Таблица 3.8 – Результаты расчета максимального уровня шума на период эксплуатации  

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 27.9 33.5 30.8 29.7 25 21.1 15.4 0.4 0 26.90 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 25.3 30.8 28.1 27 21.8 17.2 9.8 0 0 23.50 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 23.8 29.3 26.5 25.2 19.8 14.6 2.8 0 0 21.30 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 24.9 30.3 27.7 26.5 21.3 16.5 5.7 0 0 22.90 



 

 

 

 

38 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 20.3 25.8 22.6 20.9 14.7 4.3 0 0 0 15.80 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 22.3 27.8 24.9 23.5 17.7 11.5 0 0 0 19.20 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 24.7 30.1 27.5 26.3 21 16 6.5 0 0 22.60 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 21.9 27.5 24.5 23.1 17.3 11.2 0 0 0 18.70 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 21.8 27.3 24.4 22.9 17 10.9 0 0 0 18.50 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 18.8 24.4 20.9 19 12 1.7 0 0 0 13.60 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 19.7 25.2 21.9 20.1 13.6 3.6 0 0 0 14.90 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 22.5 28.1 25.2 23.8 18 12.3 1.1 0 0 19.60 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 22 27.5 24.5 23 17.2 11 0 0 0 18.70 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 21.4 27 23.8 22.3 16.4 9.5 0 0 0 17.80 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 21.2 26.7 23.5 22 16.1 9 0 0 0 17.50 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 20.7 26.3 23 21.4 15.3 7.4 0 0 0 16.70 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 18.9 24.5 21 18.9 11.8 1.2 0 0 0 13.50 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 22.6 28.2 25.2 23.7 18 12.4 0.2 0 0 19.60 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 23.3 28.9 25.9 24.4 18.8 13.3 1.9 0 0 20.40 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 26.1 31.7 28.9 27.8 22.7 18.3 11.6 0 0 24.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 29.3 34.9 32.1 31 26.5 22.9 17.5 5.7 0 28.50 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 35.5 41.3 38.4 37.5 33.4 31 27.4 20.7 8.5 36.20 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 32.5 38.2 35.4 34.3 30.1 27.3 22.9 14.6 0 32.50 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 30.6 36.2 33.5 32.5 28 24.9 20 10.1 0 30.30 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 29.3 34.9 32.2 31.1 26.6 23.1 17.7 4.6 0 28.60 

026 Расчетная точка 864.00 1928.50 1.50 22.8 28.3 25.3 23.7 18 12.5 0 0 0 19.60 

027 Расчетная точка 2214.00 2441.50 1.50 24.7 30.2 27.5 26.3 21 16.3 8 0 0 22.70 

028 Расчетная точка 2602.00 2336.50 1.50 24.1 29.5 26.8 25.6 20.2 15.1 3.6 0 0 21.70 

029 Расчетная точка 2867.00 1890.50 1.50 24.7 30.1 27.5 26.3 21.1 16.2 5.6 0 0 22.60 

030 Расчетная точка 2931.00 1512.50 1.50 24.8 30.3 27.6 26.5 21.3 16.4 6.4 0 0 22.90 

031 Расчетная точка 2770.00 1183.00 1.50 25.8 31.2 28.7 27.6 22.5 18 10.5 0 0 24.20 

032 Расчетная точка 2328.50 900.50 1.50 27.7 33.1 30.6 29.6 24.8 20.8 14.8 3.2 0 26.70 

033 Расчетная точка 2336.50 485.50 1.50 23.8 29.3 26.5 25.2 19.8 14.5 4.3 0 0 21.30 

034 Расчетная точка 1974.50 256.50 1.50 22.5 28.1 25.2 23.7 18 12.2 0.8 0 0 19.60 

035 Расчетная точка 1159.50 366.00 1.50 21.5 27.1 23.9 22.4 16.5 10.1 0 0 0 18.00 

036 Расчетная точка 965.50 970.00 1.50 23.3 28.8 25.8 24.4 18.8 13.4 1.7 0 0 20.40 

037 Расчетная точка 1484.00 1481.50 1.50 30.1 35.7 32.9 31.9 27.4 24.2 18.9 7.4 0 29.60 

038 Расчетная точка 1633.50 2180.00 1.50 26.8 32.3 29.6 28.5 23.6 19.5 13.3 0 0 25.40 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 70 

67 57 49 44 40 37 35 33 60 

 

Как показали представленные расчеты, эксплуатация не окажет негативного акустическо-

го воздействия. Расчет шумового воздействия и карты акустического дискомфорта представлены 

в Приложениях. Таким образом, выполненная расчетная оценка шумового воздействия эксплуа-

тации объекта позволяет заключить, что на прилегающих к объекту территориях и в зданиях 

уровни шума соответствуют требованиям норм, установленных СН 2.2.4/2.1.8.562-96. 

 

3.3 Результаты оценки воздействия отходов 

Согласно п. 6.2.6 СП 48.13330.2011 лицо, осуществляющее работы, должно обеспечивать 

уборку территории стройплощадки и пятиметровой прилегающей зоны. 

Таблица 3.9 – Объем образования отходов на период строительства 



 

 

 

 

39 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

№ п/п Код ФККО Наименование отхода Класс 

опасности 

Объем образования 

отходов, т/год 

1 4 06 350 01 31 3 Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных со-

оружений 

3 0,020 

2 9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загрязнен-

ный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепро-

дуктов 15 % и более) 

3 0,132 

Итого 3-го класса опасности 0,152 

3 7 23 102 02 39 4 Осадок механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в ко-

личестве менее 15 % 

4 2,120 

4 7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с 

осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и смешан-

ных сточных вод 

4 63163,000 

5 8 29 171 11 71 4 Отходы кровельных и изоляцион-

ных материалов в смеси при ре-

монте кровли зданий и сооружений 

4 74,257 

6 4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загряз-

ненная лакокрасочными материа-

лами (содержание менее 5 %) 

4 0,183 

7 7 32 100 01 30 4 Отходы (осадки) из выгребных ям 4 122,893 

8 7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых по-

мещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабарит-

ный) 

4 18,690 

Итого 4-го класса опасности 63381,143 

9 8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы 

бетона в кусковой форме 

5 150077,520 

10 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные 

5 3138,284 

11 8 12 201 01 20 5 Лом кирпичной кладки от сноса и 

разборки зданий 

5 9496,498 

12 9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных свароч-

ных электродов 

5 0,225 

13 8 19 100 01 49 5 Отходы песка незагрязненные 5 614,250 

14 8 11 100 01 49 5 Грунт, образовавшийся при прове-

дении землеройных работ, не за-

грязненный опасными веществами 

5 513725,470 

15 1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины 

(хворост, валежник, обломки ство-

лов) 

5 31,945 

16 1 52 110 02 21 5 Отходы корчевания пней 5 23,978 

Итого 5-го класса опасности 677108,170 

Итого 740489,465 

 

Таблица 3.10 – Объем образования отходов на период эксплуатации 

№ 

п/п 

Код ФККО Наименование отхода Класс 

опас-

ности 

Объем об-

разования 

отходов, 

т/год 

Организация, которой 

передаются отходы 

1 4 71 101 01 52 1 Лампы ртутные, ртутно-

кварцевые, люминесцентные, 

1 0,086 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 



 

 

 

 

40 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

утратившие потребительские 

свойства 

прим» 

Итого 1-го класса опасности 0,086  

2 9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загряз-

ненный нефтью или нефтепро-

дуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) 

3 0,051 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

3 4 06 130 01 31 3 Отходы минеральных масел ин-

дустриальных 

3 0,113 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

4 4 06 166 01 31 3 Отходы минеральных масел ком-

прессорных 

3 0,024 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

5 9 19 201 01 39 3 Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и 

более) 

3 0,322 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

6 9 19 202 01 60 3 Сальниковая набивка асбесто-

графитовая промасленная (со-

держание масла 15% и более) 

3 0,010 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

7 3 61 211 01 31 3 Смазочно-охлаждающие масла, 

отработанные при металлообра-

ботке 

3 0,021 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 3-го класса опасности 0,541  

8 7 22 111 21 39 4 Всплывшие вещества, включая 

жиры, при механической очистке 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод малоопас-

ные 

4 1729,000 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

9 7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с 

осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод 

4 104275,304 ООО «ГринСити» 

ООО Агрофирма «Ульяно-

во» 

10 8 91 110 02 52 4 Инструменты лакокрасочные 

(кисти, валики), загрязненные 

лакокрасочными материалами (в 

количестве менее 5%) 

4 0,036 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

11 7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несор-

тированный (исключая крупно-

габаритный) 

4 11,410 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

12 7 22 101 01 71 4 Мусор с защитных решеток хо-

зяйственно-бытовой и смешан-

ной канализации малоопасный 

4 330,000 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

13 7 22 102 01 39 4 Осадок с песколовок при очистке 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод малоопас-

ный 

4 7528,125 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

14 8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных 

и ремонтных работ 

4 20,086 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

15 3 61 221 01 42 4 Пыль (порошок) от шлифования 

черных металлов с содержанием 

металла 50% и более 

4 0,347 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

16 7 33 310 01 71 4 Смет с территории гаража, авто-

стоянки малоопасный 

4 6,450 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 



 

 

 

 

41 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

17 7 33 390 01 71 4 Смет с территории предприятия 

малоопасный 

4 225,000 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

18 4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загряз-

ненная лакокрасочными матери-

алами (содержание менее 5%) 

4 0,028 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

19 9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный 4 0,084 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

20 8 92 110 02 60 4 Обтирочный материал, загряз-

ненный лакокрасочными матери-

алами в количестве менее 5%) 

4 0,010  

ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 4-го класса опасности 114125,880  

21 4 56 100 01 51 5 Абразивные круги отработанные, 

лом отработанных абразивных 

кругов 

5 0,065 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

22 7 10 211 01 20 5 Ионообменные смолы отрабо-

танные при водоподготовке 

5 0,150 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

23 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортиро-

ванные 

5 0,836 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

24 9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сва-

рочных электродов 

5 0,078 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

25 3 61 212 03 22 5 Стружка черных металлов несор-

тированная незагрязненная 

5 0,750 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

Итого 5-го класса опасности 1,879  

Итого 114128,386  

 



 

 

 

 

42 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ 

ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗО-

ВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТА-

ЦИИ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

4.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и пред-

ложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 

Задачи подраздела: 

 определение расположения источников выброса загрязняющих веществ и их пара-

метров; 

 определение состава, количества и параметров выбросов загрязняющих веществ; 

 определение степени влияния выбросов на загрязнение атмосферы; 

 расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и предложения по 

предельно допустимым и временно согласованным выбросам загрязняющих веществ в атмосфе-

ру; 

 оценка физического (шумового) воздействия объекта. 

Воздействие объекта на атмосферный воздух оценивалось для двух периодов: строитель-

ства и эксплуатации. 

 

4.1.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов 

в период строительства  

Для оценки воздействия на атмосферный воздух строительно-монтажных и демонтажных 

работ определена потребность в основных механизмах, транспортных средствах и материалах, 

рассчитано количество выбросов загрязняющих веществ. Выполнен расчет рассеивания загряз-

няющих веществ в атмосфере. 

В процессе строительства большинство источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосфере имеет неорганизованный характер, постоянно меняется состав используемой техники 

и оборудования, изменяется загрузка отдельных единиц техники по мощности. В связи с этим 

оценка максимально-разового выброса (г/с) для объектов взята по максимальной нагрузке. 

Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ при проведении строительно-

монтажных работ даны в Приложении. 

 

 



 

 

 

 

43 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Таблица 4.1 – Перечень источников выбросов на период строительства 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Н
о

м
ер

 и
с-

то
ч

н
и

к
а 

в
ы

-

б
р

о
са

 

К
о

д
 в

ещ
е-

ст
в
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющих веществ 

Наименование К
о

л
-

в
о

 

г/с              
мг/м3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Роторная буровая 

установка 

1 5503 0301 Азота диоксид 0,1382489 175,35 0,04128 

0304 Азот (II) оксид 0,0224654 28,494 0,006708 

0328 Углерод 0,0083889 10,64 0,002571 

0330 Сера диоксид 0,0461389 58,521 0,0135 

0337 Углерода оксид 0,151 191,523 0,045 

0703 Бенз/а/пирен 0,000000156 0,0002 4,7E-08 

1325 Формальдегид 0,0017976 2,28 0,000514 

2732 Керосин 0,0431429 54,721 0,012857 

Микротоннелепро-

ходческий комплекс 

1 5504 0301 Азота диоксид 0,1464889 167,556 0,04128 

0304 Азот (II) оксид 0,0238044 27,228 0,006708 

0328 Углерод 0,0088889 10,167 0,002571 

0330 Сера диоксид 0,0488889 55,92 0,0135 

0337 Углерода оксид 0,16 183,01 0,045 

0703 Бенз/а/пирен 0,000000165 0,0002 4,7E-08 

1325 Формальдегид 0,0019048 2,179 0,000514 

2732 Керосин 0,0457143 52,289 0,012857 

Строительная тех-

ника 

1 6501 0301 Азота диоксид 0,0532396   13,001914 

0304 Азот (II) оксид 0,0086514   2,112811 

0328 Углерод 0,011035   2,254334 

0330 Сера диоксид 0,0065456   1,437241 

0337 Углерода оксид 0,1691667   12,610572 

2704 Бензин (нефтяной, мало-

сернистый) /в пересчете на 

углерод/ 

0,0128889   0,092033 

2732 Керосин 0,0152333   3,336221 

Автотранспорт 1 6502 0301 Азота диоксид 0,0004444   0,013658 

0304 Азот (II) оксид 0,0000722   0,002219 

0328 Углерод 0,0000556   0,001472 

0330 Сера диоксид 0,0000931   0,00253 

0337 Углерода оксид 0,0010278   0,028189 

2732 Керосин 0,0001667   0,0046 

Сварочные работы 1 6505 0123 диЖелезо триоксид, (же-

леза оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0,002025   0,020032 

0143 Марганец и его соедине-

ния /в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид/ 

0,0000326   0,000689 

0301 Азота диоксид 0,0021667   0,01713 

0304 Азот (II) оксид 0,0003521   0,002784 

0337 Углерода оксид 0,0034375   0,041708 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (гидрофторид) 

0,0000664   0,000956 



 

 

 

 

44 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, каль-

ция фторид, натрия гекса-

фторалюминат) 

0,0001169   0,001683 

2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния 70-20% (шамот, це-

мент, пыль цементного 

производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

0,0000496   0,000714 

Окрасочные работы 1 6506 0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) 

0,02875   0,3375 

2752 Уайт-спирит 0,014375   0,1125 

2902 Взвешенные вещества 0,0038194   0,01375 

Гидроизоляционные 

работы 

1 6507 2754 Алканы С12-С19 (в пере-

счете на С) 

0,020833   0,569 

Щебень 1 6508 2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния 70-20% (шамот, це-

мент, пыль цементного 

производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

0,07998   0,015333 

Грунт 1 6509 2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния 70-20% (шамот, це-

мент, пыль цементного 

производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

0,013998   0,40075 

Укладка асфальта 1 6510 2754 Алканы С12-С19 (в пере-

счете на С) 

0,01787   0,1206 

Пункт мойки колес 1 6511 0333 Дигидросульфид 3,204E-07   8,6921E-06 

0415 Смесь предельных углево-

дородов С1H4-С5H12 

0,00038694   0,01049717 

0416 Смесь предельных углево-

дородов C6H14-С10H22 

0,00014311   0,00388248 

0602 Бензол 0,000001869   5,0704E-05 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) 

5,874E-07   1,5936E-05 

0621 Метилбензол 1,1748E-06   3,1871E-05 

Строительный му-

сор 

1 6512 2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния 70-20% (шамот, це-

мент, пыль цементного 

производства - глина, гли-

нистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

0,0784105   1,2510603 

 

На основании выполненных расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 



 

 

 

 

45 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

таблице приведен перечень загрязняющих веществ, их валовый (т/период) и максимально разо-

вый (г/с) выброс в период строительства и демонтажных работ.  

Таблица 4.2 – Перечень загрязняющих веществ на период строительства и демонтажных 

работ 

Вещество 

Использ. 

Критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Суммарный 

выброс ве-

щества, 

т/год 
Код  Наименование  

1 2 3 4 5 6 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

ПДКc.c 0,04 3 0,020032 

0143 Марганец и его соединения /в пересче-

те на марганца (IV) оксид/ 

ПДКм.р. 0,01 2 0,000689 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 0,2 3 13,115262 

0304 Азот (II) оксид ПДКм.р. 0,4 3 2,13123 

0328 Углерод ПДКм.р. 0,15 3 2,260948 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 1,466771 

0333 Дигидросульфид ПДКм.р. 0,008 2 8,69211E-06 

0337 Углерода оксид ПДКм.р. 5 4 12,770469 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

ПДКм.р. 0,02 2 0,000956 

0344 Фториды неорганические плохо рас-

творимые - (алюминия фторид, каль-

ция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) 

ПДКм.р. 0,2 2 0,001683 

0415 Смесь предельных углеводородов 

С1H4-С5H12 

ПДКм.р. 200 4 0,010497172 

0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-С10H22 

ПДКм.р. 50 3 0,003882476 

0602 Бензол ПДКм.р. 0,3 2 0,000050704 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) 

ПДКм.р. 0,2 3 0,337515936 

0621 Метилбензол ПДКм.р. 0,6 3 3,18711E-05 

0703 Бенз/а/пирен ПДКc.c 0,000001 1 0,000000094 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 0,05 2 0,001028 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

ПДКм.р. 5 4 0,092033 

2732 Керосин ОБУВ 1,2   3,366535 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1   0,1125 

2754 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) ПДКм.р. 1 4 0,6896 

2902 Взвешенные вещества ПДКм.р. 0,5 3 0,01375 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 

другие) 

ПДКм.р. 0,3 3 1,6678573 

Всего веществ: 38,0633302 

в том числе твердых: 3,96495939 

жидких/газообразных 34,0983709 



 

 

 

 

46 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

6035 (0333) Дигидросульфид 

(1325) Формальдегид 

6043 (0330) Сера диоксид 

(0333) Дигидросульфид 

6053 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) 

6204 (0301) Азота диоксид 

(0330) Сера диоксид 

6205 (0330) Сера диоксид 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

 

 

4.1.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов 

в период эксплуатации 

В период эксплуатации проектируемого объекта источниками выделения загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух являются: технологическое оборудование очистных сооружений, 

котельная, стоянки автотранспорта, обслуживающий автотранспорт). 

Таблица 4.3 – Перечень источников выбросов загрязняющих веществ на период экс-

плуатации 

№ по Генплану Наименование ИЗА 

Площадка МБО-1 

1 Приемная камера 0002 

2.1 КНС 2 0002 

5 Котельная  0001 

Площадка МБО-2 

1.1.1 Приемная камера 0003 

1.1 Решетки 0003 

1.2 Песколовки 0003 

1.3 Аэротенки 6004 

1.5.1-1.5.8 Вторичные отстойники  6005-6012 

1.6 Блок доочистки 0038 

1.8.1 Иловая насосная станция 0035 

1.8.2 Здание воздуходувной станции 0039, 0040 

1.9 Цех механического обезвоживания осадка 0034 

1.9.1 Резервуар возвратных потоков 0034 

1.10 Склад реагентов 6042 

1.11 Здание механической мастерской 0044 

1.13 Лалаборатория 0041 

1.18 Иловая насосная станция 0036 

1.19 Аэротенки 6016 

1.21.1-1.21.2 Вторичные отстойники Ø 40 м 6017, 6018 



 

 

 

 

47 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

№ по Генплану Наименование ИЗА 

1.22.1-1.22-6 Вторичные отстойники Ø 30 м 6020 - 6025 

1.23 Здание воздуходувной станции со складом 6040 

1.26 Резервуар-аккумулятор дождевых вод 6043 

1.27 Насосная станция бытовых сточных вод 0037 

1.28 Аэротенки 6028 

1.30.1-1.30.4 Вторичные отстойники Ø 40 м 6029-6032 

1.31 Аэробный стабилизатор 0034 

1.32 Площадка временного размещения транспорта 6045 

1.35 Автомобильная стоянка на 24 машиноместа 6046 

 

При эксплуатации проектируемых очистных сооружений бытовых сточных вод основны-

ми источниками выделения загрязняющих веществ будет являться технологическое оборудова-

ние, автотранспорт, котельная, накопительный резервуар дождевых сточных вод, лаборатория, 

мехмастерская. 

Для расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу использованы  работы ОАО 

«НИИ Атмосфера»: 

1. «Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от иловых площа-

док правобережных очистных сооружений МУП «Водоканал Воронежа» и от правобережных 

очистных сооружений МУП «Водоканал Воронежа», С-Пб, 2011г.  Отчет представлен в Прило-

жении 35 тома 17.0068-П-00-ООС, часть 2.  

2. Отчет по договору №24/1-09 « Моделирование  и расчет выбросов загрязняющих 

веществ  от ОСК Бзугу после реконструкции и методическое сопровождение расчетов рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере», С-Пб, 2009 г. Том 17.0068-П-00-ООС, часть 2. Прило-

жение 36. 

Расчеты выбросов от проектируемых объектов ОСК Бзугу ОАО НИИ Атмосфера были  

приняты также по объектам аналогам, из томов ПДВ существующих КОС г. Кронштадта, КОС г. 

Пушкина, КОС г. Петродворца и КОС г. Сестрорецка. 

Выделения загрязняющих веществ от лаборатории крайне незначительны. При лабора-

торном контроле качества очистки стоков используются экспресс методы, таким образом, в ла-

боратории не предусмотрено большое количество реагентов. Работа с ними и их хранение осу-

ществляется в боксах и шкафах с организованным отводом воздуха и снабженных фильтрующи-

ми модулями.  

Газоочистное оборудование 

Применяемое оборудование – Установка очистки выбросов УПТ-11,5, УПТ-5 производ-

ства ООО «Агма», г. Москва. 



 

 

 

 

48 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Для очистки воздуха от сероводорода, аммиака, меркаптанов и аэрозольных соединений в 

системе вентиляции на очистных сооружениях. Установка позволяет снизить концентрации за-

грязнителей в вытяжном воздухе до значений ПДК, а на границе СЗЗ до порога обнаружения но-

сом. Способ очистки воздуха – микробиологический, основанный на естественной способности 

микроорганизмов, образующих биологически активную пленку на поверхности пористого носи-

теля, извлекать из проходящего сквозь этот носитель воздуха примеси органических и неоргани-

ческих летучих веществ, включая органические вещества искусственного происхождения, окис-

лять и разлагать их до воды и углекислого газа. 

Основным элементом очистки воздуха является фильтрующих слой, сорбирующий ток-

сичные вещества из воздуха. Далее эти вещества в растворенном виде диффундируют к микроб-

ным клеткам, включаются в них и подвергаются деструкции. В качестве носителя для фильтру-

ющего слоя используются природные биологические материалы. 

Степень очистки от дурнопахнущих загрязнителей – 98-99%. 

Принцип работы системы очистки воздуха 

В основу работы установки заложено свойство высокой растворимости меркаптанов в во-

де и дальнейшая их переработка микроорганизмами, прикрепленными на носителях (ершах). 

Загрязненный воздух посредством вытяжной системы отсасывается вентиляторами и 

нагнетается в общий напорный короб установки. Учитывая различия в напорных характеристи-

ках вентиляторов, подключение в общий короб необходимо производить через воздушный кла-

пан соответствующего сечения. Далее весь воздух подается в нижнюю часть первой секции 

установки и поднимается сквозь кассетную загрузку, смоченную водой, затем подается в ниж-

нюю часть второй и далее третьей секции установки, затем выбрасывается в атмосферу. Для 

смачивания ершовой загрузки в третьей секции используется вода из водопровода в количестве 

1-1.5 куб.м/час. В первую и вторую секции вода подается насосом из общей ванны. Излишки во-

ды через перелив сбрасываются в канализацию. 

Установка не требует постоянного технического обслуживания. Для увлажнения ершовой 

загрузки используются форсунки с потреблением воды 1-1,5 м3/час. Расчетный срок службы за-

грузки 5-6 лет. Установка может работать при взрывоопасных концентрациях газообразных ве-

ществ. 

Таблица 4.4 – Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации 

Вещество 

Использ. 

Критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Суммарный 

выброс ве-

щества, 

т/год 
Код  Наименование  



 

 

 

 

49 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1 2 3 4 5 6 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

10 ПДКc.c 0,4 3 0,092745 

0143 Марганец и его соединения /в пересче-

те на марганца (IV) оксид/ 

ПДКм.р. 0,01 2 0,001269 

0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, 

сульфат, хлорид, алюминиевые квасцы 

- аммониевые, калиевые) /в пересчете 

на алюминий/ 

ОБУВ 0,01   0,0000648 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 0,2 3 2,188704113 

0303 Аммиак ПДКм.р. 0,2 4 3,415368524 

0304 Азот (II) оксид ПДКм.р. 0,4 3 0,37264518 

0316 Гидрохлорид /по молекуле HCl/ ПДКм.р. 0,2 2 0,0028875 

0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ ПДКм.р. 0,3 2 0,00005357 

0328 Углерод ПДКм.р. 0,15 3 0,0022966 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,011890857 

0333 Дигидросульфид ПДКм.р. 0,008 2 0,643654598 

0337 Углерода оксид ПДКм.р. 5 4 0,4388436 

0342 Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

ПДКм.р. 0,02 2 0,001396 

0344 Фториды неорганические плохо рас-

творимые - (алюминия фторид, каль-

ция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) 

ПДКм.р. 0,2 2 0,002457 

0410 Метан ОБУВ 50   42,048274 

0415 Смесь предельных углеводородов 

С1H4-С5H12 

ПДКм.р. 200 4 0,001448257 

0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-С10H22 

ПДКм.р. 50 3 0,0024368 

0602 Бензол ПДКм.р. 0,3 2 0,000004 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изо-

меров) 

ПДКм.р. 0,2 3 0,000001 

0621 Метилбензол ПДКм.р. 0,6 3 0,000003 

0703 Бенз/а/пирен 10 ПДКc.c 0,00001 1 6,0651E-07 

0898 Трихлорметан ПДКм.р. 0,1 2 0,0423036 

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДКм.р. 0,01 2 0,025796302 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 0,05 2 0,662166253 

1580 2-Гидроксипропан-1,2,3-

трикарбоновая кислота 

ПДКм.р. 0,1 3 1,388E-08 

1715 Метантиол ПДКм.р. 0,006 4 0,00687827 

1716 Одорант смесь природных меркапта-

нов с массовым содержанием этантио-

ла 26-41%, изопропантиола 38-47%, 

вторбутантиола 7-13% 

ПДКм.р. 0,012 4 0,003159637 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ 

ПДКм.р. 5 4 0,004561 

2732 Керосин ОБУВ 1,2   0,018156 

2735 Масло минеральное нефтяное (вере-

тенное, машинное, цилиндровое и др.) 

ОБУВ 0,05   0,082721021 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит 

натрия - 0.2%, сода кальцинированная 

- 0.2%, масло минеральное - 2%) 

ОБУВ 0,05   0,000027 



 

 

 

 

50 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% (шамот, 

цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

ПДКм.р. 0,3 3 0,001042 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Мо-

нокорунд) 

ОБУВ 0,04   0,003734 

2984 Полиакриламид катионный АК-617 ОБУВ 0,25   0,0000074 

Всего веществ: 34 50,0769965 

в том числе твердых: 9 0,103616407 

жидких/газообразных: 25 49,9733801 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

6003 (0303)Аммиак 

(0333)Дигидросульфид 

6004 (0303)Аммиак 

(0333)Дигидросульфид 

(1325)Формальдегид 

6005 (0303)Аммиак 

(1325)Формальдегид 

6010 (0301)Азота диоксид 

(0330)Сера диоксид 

(0337)Углерода оксид 

(1071)Гидроксибензол (фенол) 

6035 (0333)Дигидросульфид 

(1325)Формальдегид 

6038 (0330)Сера диоксид 

(1071)Гидроксибензол (фенол) 

6040 (0301)Азота диоксид 

(0303)Аммиак 

(0304)Азот (II) оксид 

(0322)Серная кислота /по молекуле H2SO4/ 

(0330)Сера диоксид 

6041 (0322)Серная кислота /по молекуле H2SO4/ 

(0330)Сера диоксид 

6043 (0330)Сера диоксид 

(0333)Дигидросульфид 

6053 (0342)Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

(0344)Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) 

6204 (0301)Азота диоксид 

(0330)Сера диоксид 

6205 (0330)Сера диоксид 

(0342)Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

 

Таблица 4.5 – Перечень загрязняющих веществ с ПДКм.р., ПДКс.с. и ОБУВ 

Код 

ЗВ 

Наименование за-

грязняющего веще-

ства 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Суммарный 

выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 

 

 

 

51 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа оксид) /в 

пересчете на желе-

зо/ 

  0,04   3 0,0025467 0,092745 

0143 Марганец и его со-

единения /в пере-

счете на марганца 

(IV) оксид/ 

0,01 0,001   2 0,0000326 0,001269 

0172 Алюминий, раство-

римые соли (нитрат, 

сульфат, хлорид, 

алюминиевые 

квасцы - аммоние-

вые, калиевые) /в 

пересчете на алю-

миний/ 

    0,01   0,0000041 0,0000648 

0301 Азота диоксид 0,2 0,04   3 0,375864741 2,188704113 

0303 Аммиак 0,2 0,04   4 0,108624436 3,415368524 

0304 Азот (II) оксид 0,4 0,06   3 0,061842729 0,37264518 

0316 Гидрохлорид /по 

молекуле HCl/ 

0,2 0,1   2 0,00040179 0,0028875 

0322 Серная кислота /по 

молекуле H2SO4/ 

0,3 0,1   2 0,00014464 0,00005357 

0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,0020648 0,0022966 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05   3 0,004535057 0,011890857 

0333 Дигидросульфид 0,008     2 0,0030947 0,643654598 

0337 Углерода оксид 5 3   4 0,25913384 0,4388436 

0342 Фтористые газооб-

разные соединения 

/в пересчете на 

фтор/ (гидрофторид) 

0,02 0,005   2 0,0000664 0,001396 

0344 Фториды неоргани-

ческие плохо рас-

творимые - (алюми-

ния фторид, кальция 

фторид, натрия гек-

сафторалюминат) 

0,2 0,03   2 0,0001169 0,002457 

0410 Метан     50   1,345589941 42,048274 

0415 Смесь предельных 

углеводородов 

С1H4-С5H12 

200 50   4 0,000305243 0,001448257 

0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-С10H22 

50 5   3 0,000535386 0,0024368 

0602 Бензол 0,3 0,1   2 0,0000002 0,000004 

0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

0,2     3 0,000000074 0,000001 

0621 Метилбензол 0,6     3 0,0000001 0,000003 

0703 Бенз/а/пирен   0,000001   1 1,1632E-07 6,0651E-07 

0898 Трихлорметан 0,1 0,03   2 0,02015179 0,0423036 

1071 Гидроксибензол 

(фенол) 

0,01 0,006   2 0,000838926 0,025796302 

1325 Формальдегид 0,05 0,01   2 0,021005558 0,662166253 

1580 2-Гидроксипропан-

1,2,3-трикарбоновая 

кислота 

0,1     3 8,9E-10 1,388E-08 

1715 Метантиол 0,006     4 0,000207124 0,00687827 



 

 

 

 

52 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1716 Одорант смесь при-

родных меркаптанов 

с массовым содер-

жанием этантиола 

26-41%, изопропан-

тиола 38-47%, втор-

бутантиола 7-13% 

0,012     4 0,000102619 0,003159637 

2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на угле-

род/ 

5 1,5   4 0,0032056 0,004561 

2732 Керосин     1,2   0,0155393 0,018156 

2735 Масло минеральное 

нефтяное (веретен-

ное, машинное, ци-

линдровое и др.) 

    0,05   0,00262308 0,082721021 

2868 Эмульсол (смесь: 

вода - 97.6%, нитрит 

натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 

0.2%, масло мине-

ральное - 2%) 

    0,05   0,0000026 0,000027 

2908 Пыль неорганиче-

ская, содержащая 

двуокись кремния 

70-20% (шамот, це-

мент, пыль цемент-

ного производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, клин-

кер, зола кремнезем 

и другие) 

0,3 0,1   3 0,0000496 0,001042 

2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый; Мо-

нокорунд) 

    0,04   0,001015 0,003734 

2984 Полиакриламид ка-

тионный АК-617 

    0,25   0,00000046 0,0000074 

  В С Е Г О :         2,229646151 50,0769965 

 

 

 

4.1.3 Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 

Уровень загрязнения воздушного бассейна в районе расположения объекта определяется 

на основе расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в воздухе от выбросов 

предприятия, в соответствии с требованиями Приказа МПР РФ от 6 июня 2017 г. № 273 «Об 

утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе». 



 

 

 

 

53 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Максимальный уровень загрязнения определяется для условий полной загрузки основно-

го технологического оборудования с учетом коэффициентов неодновременности работы обору-

дования и рассчитывается отдельно для каждого вредного вещества или группы веществ, обла-

дающих эффектом суммации вредного воздействия. 

Расчеты выполнены с учетом физико-географических и климатических условий местно-

сти, расположения объекта по отношению к прилегающим территориям, в том числе к жилой 

зоне. 

В целях повышения точности оценки загрязнения воздуха, при расчетах учитываются вы-

бросы от неорганизованных источников и транспорта, обслуживающего проектируемый объект, 

а также фоновое загрязнение воздуха. 

Расчеты проводились на ПЭВМ с применением УПРЗА «ЭРА» версия 2.5 при следующих 

начальных условиях: 

 за критерий оценки степени воздействия на воздушный бассейн приняты значения 

максимально-разовых предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ населеных 

мест, равные 1,0 ПДК. 

 фоновые концентрации загрязняющих веществ и метеорологические характеристики 

приняты в соответствии с письмом Гидромета; 

 для расчета рассеивания загрязняющих веществ были заданы расчетный прямоуголь-

ник размером 2500 х 2500 м с шагом расчетной сетки 250 м; 

 оси Х и У на полученных картах-схемах полей приземных концентраций ориентиро-

ваны соответственно на восток и строго на север. Изолинии приземных концентраций загрязня-

ющих веществ на этих картах выражены в долях ПДК;  

 при расчете рассеивания было учтено суммирующее биологическое действие посту-

пающих в воздушный бассейн вредных веществ. 

 критерий целесообразности выполнения расчетов рассеивания принят 0,1. 

Оценка целесообразности проведения расчетов загрязнения атмосферы 

Для вредных веществ, у которых параметр ε>0,1 проводятся детальные расчеты загрязне-

ния. 

Таблица 4.6 – Необходимость расчета приземных концентраций на период строительства 

N 

п/п 

Вещество (группа веществ)  См  

---- 

 ПДК 

Необхо-

димость 

расчета 
Н а и м е н о в а н и е Код 

1 2 3 4 5 

1 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 0123 0,0448 - 



 

 

 

 

54 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0143 0,0288 - 

3 Азота диоксид 0301 1,5165 + 

4 Азот (II) оксид 0304 0,1232 + 

5 Углерод 0328 0,8221 + 

6 Сера диоксид 0330 0,1317 + 

7 Дигидросульфид 0333 0,001 - 

8 Углерода оксид 0337 0,1326 + 

9 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гид-

рофторид) 

0342 0,0098 - 

10 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

0344 0,0052 - 

11 Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 0415 4,80E-05 - 

12 Смесь предельных углеводородов C6H14-С10H22 0416 7,10E-05 - 

13 Бензол 0602 0,0002 - 

14 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0616 0,4238 + 

15 Метилбензол 0621 4,80E-05 - 

16 Бенз/а/пирен 0703 0,0469 - 

17 Формальдегид 1325 0,0361 - 

18 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 2704 0,0076 - 

19 Керосин 2732 0,0739 - 

20 Уайт-спирит 2752 0,0424 - 

21 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 0,1141 + 

22 Взвешенные вещества 2902 0,0675 - 

23 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и другие) 

2908 43,101 + 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

24 (0330) Сера диоксид 6043   - 

(0333) Дигидросульфид 

25 (0301) Азота диоксид 6204 1,0301 + 

(0330) Сера диоксид 

26 (0330) Сера диоксид 6205   - 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(гидрофторид) 

27 (0333) Дигидросульфид 6035   - 

(1325) Формальдегид 

28 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(гидрофторид) 

6053   - 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

Примечания:1. Детальные расчеты загрязнения нужны при См/ПДК>0.1 (п.3.1.1 Методического 

пособия НИИ АТМОСФЕРА 2012 г.). 

2. Детальный расчет для группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного дей-

ствия, нецелесообразен, если он нецелесообразен хотя бы для одного вещества, входящего в состав 

данной группы (п.16 раздела 2.1. Методического пособия НИИ АТМОСФЕРА 2012 г.) 

 

Таблица 4.7 – Необходимость расчета приземных концентраций на период эксплуатации 

N 

п/п 

Вещество  Параметр 

 

Код Н а и м е н о в а н и е 



 

 

 

 

55 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1 2 3 4 

1 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 0.037 

2 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 0.019 

3 0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, сульфат, хлорид, алюминие-

вые квасцы - аммониевые, калиевые) /в пересчете на алюминий/ 

0.002 

4 0301 Азота диоксид 2.355 

5 0303 Аммиак 13.48 

6 0304 Азот (II) оксид 0.254 

7 0316 Гидрохлорид /по молекуле HCl/ 0.004 

8 0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ 9.E-4 

9 0328 Углерод 0.421 

10 0330 Сера диоксид 0.043 

11 0333 Дигидросульфид 6.421 

12 0337 Углерода оксид 0.22 

13 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гид-

рофторид) 

0.006 

14 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

0.003 

15 0410 Метан 0.425 

16 0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 6.E-6 

17 0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-С10H22 1.E-5 

18 0602 Бензол 1.E-5 

19 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 9.E-6 

20 0621 Метилбензол 4.E-6 

21 0703 Бенз/а/пирен 8.E-4 

22 0898 Трихлорметан 0.388 

23 1071 Гидроксибензол (фенол) 1.79 

24 1325 Формальдегид 10.43 

25 1580 2-Гидроксипропан-1,2,3-трикарбоновая кислота 1.E-8 

26 1715 Метантиол 0.839 

27 1716 Одорант смесь природных меркаптанов с массовым содержанием 

этантиола 26-41%, изопропантиола 38-47%, вторбутантиола 7-13% 

0.199 

28 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 0.002 

29 2732 Керосин 0.122 

30 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое 

и др.) 

0.101 

31 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода кальци-

нированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 

1.E-4 

32 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и другие) 

9.E-4 

33 2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 0.147 

34 2984 Полиакриламид катионный АК-617 1.E-5 

1. Детальные расчеты загрязнения нужны при значении параметра e>0.1 

 

Таблица 4.8 – Перечень групп веществ, для которых расчеты загрязнения атмосферы про-

водятся 

N 

п/п 

Код 

группы 
Коды и наименования веществ, входящих в группу 

1 2 3 



 

 

 

 

56 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1 6003 (0303) Аммиак 

(0333) Дигидросульфид 

2 6004 (0303) Аммиак 

(0333) Дигидросульфид 

(1325) Формальдегид 

3 6005 (0303) Аммиак 

(1325) Формальдегид 

4 6035 (0333) Дигидросульфид 

(1325) Формальдегид 

  

В соответствии с п. 2.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», НИИ Атмосфера, СПб, 2012 г., учет фонового 

загрязнения требуется при выполнении условия: qм.пр.j > 0,1; где qм.пр.j – максимальная приземная 

концентрация j-го загрязняющего вещества, создаваемая (без учета фона) выбросами рассматри-

ваемого объекта на ближайшей нормируемой территории. 

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух», НИИ Атмосфера, СПб, 2012 г., учет фонового за-

грязнения для группы суммации не требуется, только в том случае если хотя бы для одного из 

веществ, входящих в группу суммации учет фонового загрязнения не требуется. 

В соответствии с письмом НИИ Атмосфера №1-1688/11-0-1 "Фон по группе суммации" от 

01.08.2011 г., При отсутствии данных о фоновом загрязнении по каким-либо компонентам груп-

па суммации веществ, обладающих комбинированным действием, фон по данной группе сумма-

ции при нормировании выбросов не учитывается. 

Анализ результатов расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в ат-

мосферном воздухе 

Таблица 4.9 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) на период 

строительства  

Код 

вещества / 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная разовая  

концентрация, долей ПДК 

в жилой зоне 

на границе сани-

тарно-защитной 

зоны 

без фона с фоном без фона с фоном 

1 2 3 4 5 6 

Загрязняющие вещества: 

0301 Азота диоксид 0,1482 0,4839 0,1548 0,4879 

0304 Азот (II) оксид 0,0438 0,1363 0,0433 0,1360 

0328 Углерод 0,0234 - 0,0255 - 

0330 Сера диоксид 0,0175 0,0405 0,0195 0,0417 

0337 Углерода оксид 0,0423 0,5454 0,0096 0,5257 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,0132 - 0,0078 - 



 

 

 

 

57 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2754 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 0,0036 - 0,0021 - 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-

20% (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола кремнезем и другие) 

0,0471 - 0,0269 - 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204 

(0301+0330)   

Азота диоксид 0,1036 0,3278 0,1089 0,3310 

Сера диоксид 

 

Таблица 4.10 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) на 

период эксплуатации (без учета фона) 

Код 

ЗВ/состав 

группы 

суммации 

Наименование загрязняющего вещества Максимальная приземная концентрация в расчетных 

точках 

На жилой за-

стройке 

На рекреацион-

ной зоне (терри-

тория СНТ) 

На санитарно-

защитной зоне 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 

- - - 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

- - - 

0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, суль-

фат, хлорид, алюминиевые квасцы - аммоние-

вые, калиевые) /в пересчете на алюминий/ 

- - - 

0301 Азота диоксид 0,0356 0,0151 0,0334 

0303 Аммиак 0,1133 0,0564 0,0700 

0304 Азот (II) оксид 0,0029 0,0014 0,0028 

0316 Гидрохлорид /по молекуле HCl/ - - - 

0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ - - - 

0328 Углерод 0,0036 0,0013 0,0020 

0330 Сера диоксид - - - 

0333 Дигидросульфид 0,0547 0,0361 0,0382 

0337 Углерода оксид 0,0116 0,0046 0,0058 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (гидрофторид) 

- - - 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

- - - 

0410 Метан 0,0038 0,0021 0,0026 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-

С5H12 

- - - 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

С10H22 

- - - 

0602 Бензол - - - 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) - - - 

0621 Метилбензол - - - 

0703 Бенз/а/пирен - - - 

0898 Трихлорметан 0,0476 0,0264 0,0291 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0150 0,0078 0,0095 

1325 Формальдегид 0,1007 0,0459 0,0573 

1580 2-Гидроксипропан-1,2,3-трикарбоновая кис-

лота 

- - - 

1715 Метантиол 0,0079 0,0037 0,0045 

1716 Одорант смесь природных меркаптанов с мас-

совым содержанием этантиола 26-41%, изо-

пропантиола 38-47%, вторбутантиола 7-13% 

0,0019 0,0009 0,0011 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере- - - - 



 

 

 

 

58 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

счете на углерод/ 

2732 Керосин 0,0038 0,0013 0,0020 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 

0,0083 0,0018 0,0035 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия 

- 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) 

- - - 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

- - - 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Моноко-

рунд) 

0,0064 0,0027 0,0031 

2984 Полиакриламид катионный АК-617 - - - 

6003 0303 + 0333 0,1679 0,0922 0,1066 

6004 0303 + 0333 + 1325 0,2657 0,1381 0,1635 

6005 0303 + 1325 0,2113 0,1022 0,1267 

6035 0333 + 1325 0,1543 0,0819 0,0942 

 

В соответствии с проведенными расчетами загрязнения атмосферы, детальный расчет за-

грязнения с учетом фона требуется по двум веществам: аммиак и формальдегид, фоновые кон-

центрации формальдегида отсутствуют, в соответствии с Справкой ФГБУ «Центральное УГМС» 

№Э-322 от 19.02.2018 г. Расчет групп суммации с учетом фона не требуется. 

Таблица 4.11 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) на 

период эксплуатации (с учетом фоновых концентраций) 

Код 

ЗВ/состав 

группы 

суммации 

Наименование загрязняющего вещества Максимальная приземная концентрация в расчетных 

точках с учетом фона 

На жилой за-

стройке 

На рекреацион-

ной зоне (терри-

тория СНТ) 

На санитарно-

защитной зоне 

0303 Аммиак 0,6680 0,6339 0,6420 

 

Таблица 4.12 – Значения долгопериодных средних концентраций (в долях ПДК) на период 

эксплуатации (без учета фоновых концентраций) 

Код 

ЗВ/состав 

группы 

суммации 

Наименование загрязняющего вещества Долгопериодные средние концентрации в расчетных 

точках 

На жилой за-

стройке 

На рекреацион-

ной зоне (терри-

тория СНТ) 

На санитарно-

защитной зоне 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 

0,0016 0,0007 0,0007 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0,0008 0,0003 0,0004 

0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, суль-

фат, хлорид, алюминиевые квасцы - аммоние-

вые, калиевые) /в пересчете на алюминий/ 

0,0000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид 0,0550 0,0231 0,0305 

0303 Аммиак 0,1160 0,0342 0,0572 

0304 Азот (II) оксид 0,0065 0,0027 0,0035 

0316 Гидрохлорид /по молекуле HCl/ 0,0000 0,0000 0,0000 



 

 

 

 

59 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ 0,0000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод 0,0014 0,0005 0,0006 

0330 Сера диоксид 0,0022 0,0012 0,0012 

0337 Углерода оксид 0,0022 0,0011 0,0012 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (гидрофторид) 

0,0002 0,0001 0,0001 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0,0001 0,0000 0,0000 

0410 Метан 0,0108 0,0031 0,0045 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-

С5H12 

0,0000 0,0000 0,0000 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

С10H22 

0,0000 0,0000 0,0000 

0602 Бензол 0,0000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 0,0005 0,0002 0,0003 

0898 Трихлорметан 0,0158 0,0088 0,0097 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0058 0,0017 0,0028 

1325 Формальдегид 0,0864 0,0276 0,0395 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 

0,0000 0,0000 0,0000 

2732 Керосин 0,0045 0,0021 0,0023 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 

0,0092 0,0032 0,0058 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия 

- 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) 

0,0000 0,0000 0,0000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

0,0000 0,0000 0,0000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Моноко-

рунд) 

0,0064 0,0027 0,0031 

2984 Полиакриламид катионный АК-617 0,0000 0,0000 0,0000 

6003 0303 + 0333 0,2464 0,0801 0,1197 

6004 0303 + 0333 + 1325 0,3329 0,1078 0,1592 

6005 0303 + 1325 0,2025 0,0619 0,0967 

6035 0333 + 1325 0,2169 0,0735 0,1019 

 

В соответствии с проведенными расчетами загрязнения атмосферы, детальный расчет за-

грязнения с учетом фона требуется по одному веществу: аммиак, фоновые концентрации аммиа-

ка отсутствуют, в соответствии с табл. 2 Рекомендаций «Фоновые концентрации вредных (за-

грязняющих) веществ для городских и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблю-

дения за загрязнением атмосферного воздуха на период с 2019-2023 гг.», утвержденные Пись-

мом Росгидромета от 16 августа 2018 г. №20-44/282. Расчет групп суммации с учетом фона не 

требуется. 

Анализ расчетов загрязнения атмосферного воздуха показал, что концентрации всех за-

грязняющих веществ, поступающих в атмосферу от источников загрязнения данного объекта, не 

превышают гигиенические нормативы предельно допустимых концентраций загрязняющих ве-



 

 

 

 

60 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ществ в атмосферном воздухе населенных мест (ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые кон-

центрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселе-

ний" и ГН 2.1.6.2309-07 «Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняю-

щих веществ в атмосферном воздухе населенных мест» и соответствуют требованиям СанПиН 

2.1.6.1032-01 "Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха насе-

ленных мест". 

Воздействие источников загрязнения в период строительства и эксплуатации будет допу-

стимым и не окажет существенного влияния на загрязнение атмосферного воздуха в районе раз-

мещения объекта. 

 

4.1.4 Предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам  

На основании результатов расчетов рассеивания в атмосфере составлен перечень загряз-

няющих атмосферу веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве нормативов 

ПДВ (ВСВ) для источников (на период строительства и на период эксплуатации). 

Предложения по нормативам ПДВ разработаны по каждому веществу для отдельных ис-

точников (г/с и т/год) и для предприятия в целом (т/год) с учетом влияния нестационарности вы-

бросов. Норматив ПДВ предприятия равен сумме ПДВ этого вещества от всех источников вы-

бросов. 

Таблица 4.13 – Предложения по нормативам ПДВ по конкретным источникам и веще-

ствам на период строительства  

N п/п Производство, цех, участок 
N источ-

ника 

Норматив выбросов 

г/с т/г 
ПДВ 

ВСВ 

1 2 3 4 5 6 

диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 

1 Строительство 6505 0,002025 0,020032 0,020032 

  Всего по ЗВ:      0,002025 0,020032 0,020032 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 

1 Строительство 6505 0,0000326 0,000689 0,000689 

  Всего по ЗВ:      0,0000326 0,000689 0,000689 

Азота диоксид (0301) 

1 Строительство 5503 0,1382489 0,04128 0,04128 

5504 0,1464889 0,04128 0,04128 

2 Строительство 6501 0,0532396 13,001914 13,001914 

6502 0,0004444 0,013658 0,013658 

6505 0,0021667 0,01713 0,01713 

  Всего по ЗВ:      0,3405885 13,115262 13,115262 

Азот (II) оксид (0304) 



 

 

 

 

61 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1 Строительство 5503 0,0224654 0,006708 0,006708 

5504 0,0238044 0,006708 0,006708 

2 Строительство 6501 0,0086514 2,112811 2,112811 

6502 0,0000722 0,002219 0,002219 

6505 0,0003521 0,002784 0,002784 

  Всего по ЗВ:      0,0553455 2,13123 2,13123 

Углерод (0328) 

1 Строительство 5503 0,0083889 0,002571 0,002571 

5504 0,0088889 0,002571 0,002571 

2 Строительство 6501 0,011035 2,254334 2,254334 

6502 0,0000556 0,001472 0,001472 

  Всего по ЗВ:      0,0283684 2,260948 2,260948 

Сера диоксид (0330) 

1 Строительство 5503 0,0461389 0,0135 0,0135 

5504 0,0488889 0,0135 0,0135 

2 Строительство 6501 0,0065456 1,437241 1,437241 

6502 0,0000931 0,00253 0,00253 

  Всего по ЗВ:      0,1016665 1,466771 1,466771 

Дигидросульфид (0333) 

1 Строительство 6511 3,204E-07 8,6921E-06 8,6921E-06 

  Всего по ЗВ:      3,204E-07 8,6921E-06 8,6921E-06 

Углерода оксид (0337) 

1 Строительство 5503 0,151 0,045 0,045 

5504 0,16 0,045 0,045 

2 Строительство 6501 0,1691667 12,610572 12,610572 

6502 0,0010278 0,028189 0,028189 

6505 0,0034375 0,041708 0,041708 

  Всего по ЗВ:      0,484632 12,770469 12,770469 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) (0342) 

1 Строительство 6505 0,0000664 0,000956 0,000956 

  Всего по ЗВ:      0,0000664 0,000956 0,000956 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (0344) 

1 Строительство 6505 0,0001169 0,001683 0,001683 

  Всего по ЗВ:      0,0001169 0,001683 0,001683 

Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 (0415) 

1 Строительство 6511 0,00038694 0,01049717 0,01049717 

  Всего по ЗВ:      0,00038694 0,01049717 0,01049717 

Смесь предельных углеводородов C6H14-С10H22 (0416) 

1 Строительство 6511 0,00014311 0,00388248 0,00388248 

  Всего по ЗВ:      0,00014311 0,00388248 0,00388248 

Бензол (0602) 

1 Строительство 6511 1,869E-06 5,0704E-05 5,0704E-05 

  Всего по ЗВ:      1,869E-06 5,0704E-05 5,0704E-05 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (0616) 

1 Строительство 6506 0,02875 0,3375 0,3375 

6511 5,874E-07 1,5936E-05 1,5936E-05 

  Всего по ЗВ:      0,02875059 0,33751594 0,33751594 

Метилбензол (0621) 

1 Строительство 6511 1,1748E-06 3,1871E-05 3,1871E-05 

  Всего по ЗВ:      1,1748E-06 3,1871E-05 3,1871E-05 

Бенз/а/пирен (0703) 



 

 

 

 

62 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1 Строительство 5503 1,56E-07 4,7E-08 4,7E-08 

5504 1,65E-07 4,7E-08 4,7E-08 

  Всего по ЗВ:      3,21E-07 9,4E-08 9,4E-08 

Формальдегид (1325) 

1 Строительство 5503 0,0017976 0,000514 0,000514 

5504 0,0019048 0,000514 0,000514 

  Всего по ЗВ:      0,0037024 0,001028 0,001028 

Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (2704) 

1 Строительство 6501 0,0128889 0,092033 0,092033 

  Всего по ЗВ:      0,0128889 0,092033 0,092033 

Керосин (2732) 

1 Строительство 5503 0,0431429 0,012857 0,012857 

5504 0,0457143 0,012857 0,012857 

2 Строительство 6501 0,0152333 3,336221 3,336221 

6502 0,0001667 0,0046 0,0046 

  Всего по ЗВ:      0,1042572 3,366535 3,366535 

Уайт-спирит (2752) 

1 Строительство 6506 0,014375 0,1125 0,1125 

  Всего по ЗВ:      0,014375 0,1125 0,1125 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) (2754) 

1 Строительство 6507 0,020833 0,569 0,569 

6510 0,01787 0,1206 0,1206 

  Всего по ЗВ:      0,038703 0,6896 0,6896 

Взвешенные вещества (2902) 

1 Строительство 6506 0,0038194 0,01375 0,01375 

  Всего по ЗВ:      0,0038194 0,01375 0,01375 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и другие) (2908) 

1 Строительство 6505 0,0000496 0,000714 0,000714 

6508 0,07998 0,015333 0,015333 

6509 0,013998 0,40075 0,40075 

6512 0,0784105 1,2510603 1,2510603 

  Всего по ЗВ:      0,1724381 1,6678573 1,6678573 

ИТОГО:   38,0633302 38,0633302 

 

Таблица 4.14 – Предложения по нормативам ПДВ по отдельной производственной терри-

тории или хозяйствующему субъекту в целом на период строительства  

№ 

п/п 
Наименование вредного (загрязняющего) вещества 

Класс 

опасности 

вредного 

(загрязняю-

щего) 

 вещества 

 (I-IV) 

Норматив выбросов 

г/с т/г 
ПДВ 

ВСВ 

1 2 3 4 5 6 

1 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на желе-

зо/ (0123) 

III 0,002025 0,020032 0,020032 

2 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (0143) 

II 0,0000326 0,000689 0,000689 

3 Азота диоксид (0301) III 0,3405885 13,115262 13,115262 

4 Азот (II) оксид (0304) III 0,0553455 2,13123 2,13123 



 

 

 

 

63 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

5 Углерод (0328) III 0,0283684 2,260948 2,260948 

6 Сера диоксид (0330) III 0,1016665 1,466771 1,466771 

7 Дигидросульфид (0333) II 3,204E-07 8,6921E-06 8,6921E-06 

8 Углерода оксид (0337) IV 0,484632 12,770469 12,770469 

9 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (гидрофторид) (0342) 

II 0,0000664 0,000956 0,000956 

10 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (0344) 

II 0,0001169 0,001683 0,001683 

11 Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 (0415) IV 0,00038694 0,01049717 0,01049717 

12 Смесь предельных углеводородов C6H14-С10H22 (0416) III 0,00014311 0,00388248 0,00388248 

13 Бензол (0602) II 1,869E-06 5,0704E-05 5,0704E-05 

14 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (0616) III 0,02875059 0,33751594 0,33751594 

15 Метилбензол (0621) III 1,1748E-06 3,1871E-05 3,1871E-05 

16 Бенз/а/пирен (0703) I 3,21E-07 9,4E-08 9,4E-08 

17 Формальдегид (1325) II 0,0037024 0,001028 0,001028 

18 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на угле-

род/ (2704) 

IV 0,0128889 0,092033 0,092033 

19 Керосин (2732)   0,1042572 3,366535 3,366535 

20 Уайт-спирит (2752)   0,014375 0,1125 0,1125 

21 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) (2754) IV 0,038703 0,6896 0,6896 

22 Взвешенные вещества (2902) III 0,0038194 0,01375 0,01375 

23 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-

20% (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола кремнезем и другие) (2908) 

III 0,1724381 1,6678573 1,6678573 

ИТОГО:   38,0633302 38,0633302 

В том числе твердых:   3,96495939 3,96495939 

Жидких и газообразных:   34,0983709 34,0983709 

 

Таблица 4.15 – Предложения по нормативам ПДВ по конкретным источникам и веще-

ствам на период эксплуатации 

N 

п/п 
Производство, цех, участок 

N источ-

ника 

  

 Норматив выбросов 

г/с т/г 
ПДВ 

ВСВ 

1 2 3 7 8 9 

Железо (III) оксид (0123) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0025467 0,092745 0,092745 

  Всего по ЗВ:      0,0025467 0,092745 0,092745 

Марганец и его соединения (0143) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0000326 0,001269 0,001269 

  Всего по ЗВ:      0,0000326 0,001269 0,001269 

Алюминий, растворимые соли (нитрат, сульфат, хлорид, алюминиевые квасцы - аммони-

евые, калиевые) /в пересчете на алюминий/ (0172) 

1 Очистные сооружения №2 0042 0,0000041 0,0000648 0,0000648 

  Всего по ЗВ:      0,0000041 0,0000648 0,0000648 

Азота диоксид (0301) 

1 Очистные сооружения №1 0001 0,3442887 1,569818 1,569818 

0002 0,00001446 0,00046 0,00046 



 

 

 

 

64 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2 Очистные сооружения №2 0003 0,00074782 0,0232856 0,0232856 

0034 0,001844426 0,022603243 0,022603243 

0035 0,0000556 0,00148932 0,00148932 

0036 0,0000278 0,00074455 0,00074455 

0037 0,00001446 0,00046 0,00046 

0038 0,00000819 0,00026 0,00026 

0039 0,00010416 0,002872 0,002872 

0040 0,00010416 0,002872 0,002872 

0041 0,00127321 0,0024214 0,0024214 

0044 0,0001125 0,00224 0,00224 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0052927 0,16692 0,16692 

6005 0,0000296 0,00934 0,00934 

6006 0,0000296 0,00934 0,00934 

6007 0,0000296 0,00934 0,00934 

6008 0,0000296 0,00934 0,00934 

6009 0,0000296 0,00934 0,00934 

6010 0,0000296 0,00934 0,00934 

6011 0,0000296 0,00934 0,00934 

6012 0,0000296 0,00934 0,00934 

6013 0,0000043 0,00014 0,00014 

6014 0,00000819 0,00026 0,00026 

6015 0,0000043 0,00014 0,00014 

6016 0,0041432 0,13065 0,13065 

6017 0,0000296 0,00934 0,00934 

6018 0,0000296 0,00934 0,00934 

6019 0,0000043 0,00014 0,00014 

6020 0,000173 0,00547 0,00547 

6021 0,000173 0,00547 0,00547 

6022 0,000173 0,00547 0,00547 

6023 0,000173 0,00547 0,00547 

6024 0,000173 0,00547 0,00547 

6025 0,000173 0,00547 0,00547 

6026 0,00000183 0,000058 0,000058 

6027 0,000000945 0,00003 0,00003 

6028 0,0024694 0,07786 0,07786 

6029 0,0000296 0,00934 0,00934 

6030 0,0000296 0,00934 0,00934 

6031 0,0000296 0,00934 0,00934 

6032 0,0000296 0,00934 0,00934 

6033 0,00000819 0,00026 0,00026 

6045 0,0037122 0,006999 0,006999 

6046 0,0101673 0,012141 0,012141 

  Всего по ЗВ:      0,375864741 2,188704113 2,188704113 

Аммиак (0303) 

1 Очистные сооружения №1 0002 0,000003224 0,0001016 0,0001016 

2 Очистные сооружения №2 0003 0,000091306 0,002860976 0,002860976 

0034 0,000414136 0,003057923 0,003057923 

0035 0,00000036 1,09508E-05 1,09508E-05 

0036 0,00000018 5,4746E-06 5,4746E-06 

0037 0,0001612 0,00508 0,00508 

0038 0,0000656 0,00207 0,00207 



 

 

 

 

65 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0039 0,00002608 0,0008208 0,0008208 

0040 0,00002608 0,0008208 0,0008208 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0292189 0,92143 0,92143 

6005 0,002372 0,07479 0,07479 

6006 0,002372 0,07479 0,07479 

6007 0,002372 0,07479 0,07479 

6008 0,002372 0,07479 0,07479 

6009 0,002372 0,07479 0,07479 

6010 0,002372 0,07479 0,07479 

6011 0,002372 0,07479 0,07479 

6012 0,002372 0,07479 0,07479 

6013 0,0000344 0,00109 0,00109 

6014 0,0000656 0,00207 0,00207 

6015 0,0000344 0,00109 0,00109 

6016 0,0231064 0,72869 0,72869 

6017 0,002372 0,07479 0,07479 

6018 0,002372 0,07479 0,07479 

6019 0,0000344 0,00109 0,00109 

6020 0,001389 0,0438 0,0438 

6021 0,001389 0,0438 0,0438 

6022 0,001389 0,0438 0,0438 

6023 0,001389 0,0438 0,0438 

6024 0,001389 0,0438 0,0438 

6025 0,001389 0,0438 0,0438 

6026 0,0000147 0,00046 0,00046 

6027 0,00000757 0,00024 0,00024 

6028 0,0137123 0,43245 0,43245 

6029 0,002372 0,07479 0,07479 

6030 0,002372 0,07479 0,07479 

6031 0,002372 0,07479 0,07479 

6032 0,002372 0,07479 0,07479 

6033 0,0000656 0,00207 0,00207 

  Всего по ЗВ:      0,108624436 3,415368524 3,415368524 

Азот (II) оксид (0304) 

1 Очистные сооружения №1 0001 0,0559469 0,255096 0,255096 

0002 0,000004749 0,00015 0,00015 

2 Очистные сооружения №2 0003 0,00014709 0,0045768 0,0045768 

0034 0,000156253 0,00492797 0,00492797 

0035 0,000025 0,00076656 0,00076656 

0036 0,0000125 0,00038323 0,00038323 

0037 0,000004749 0,00015 0,00015 

0038 0,000000604 0,000019 0,000019 

0039 0,00004416 0,0013536 0,0013536 

0040 0,00004416 0,0013536 0,0013536 

0044 0,0000183 0,00036392 0,00036392 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0012467 0,03933 0,03933 

6005 0,0000218 0,00069 0,00069 

6006 0,0000218 0,00069 0,00069 

6007 0,0000218 0,00069 0,00069 

6008 0,0000218 0,00069 0,00069 

6009 0,0000218 0,00069 0,00069 



 

 

 

 

66 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

6010 0,0000218 0,00069 0,00069 

6011 0,0000218 0,00069 0,00069 

6012 0,0000218 0,00069 0,00069 

6013 0,000000317 0,00001 0,00001 

6014 0,000000604 0,000019 0,000019 

6015 0,000000317 0,00001 0,00001 

6016 0,0009721 0,03064 0,03064 

6017 0,0000218 0,00069 0,00069 

6018 0,0000218 0,00069 0,00069 

6019 0,000000317 0,00001 0,00001 

6020 0,0000128 0,0004 0,0004 

6021 0,0000128 0,0004 0,0004 

6022 0,0000128 0,0004 0,0004 

6023 0,0000128 0,0004 0,0004 

6024 0,0000128 0,0004 0,0004 

6025 0,0000128 0,0004 0,0004 

6026 0,000000135 0,0000043 0,0000043 

6027 6,96E-08 0,0000022 0,0000022 

6028 0,0005797 0,01829 0,01829 

6029 0,0000218 0,00069 0,00069 

6030 0,0000218 0,00069 0,00069 

6031 0,0000218 0,00069 0,00069 

6032 0,0000218 0,00069 0,00069 

6033 0,000000604 0,000019 0,000019 

6045 0,0006032 0,001137 0,001137 

6046 0,0016522 0,001973 0,001973 

  Всего по ЗВ:      0,061842729 0,37264518 0,37264518 

Соляная кислота (0316) 

1 Очистные сооружения №2 0041 0,00040179 0,0028875 0,0028875 

  Всего по ЗВ:      0,00040179 0,0028875 0,0028875 

Серная кислота /по молекуле H2SO4/ (0322) 

1 Очистные сооружения №2 0041 0,00014464 0,00005357 0,00005357 

  Всего по ЗВ:      0,00014464 0,00005357 0,00005357 

Углерод (0328) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0000008 0,0000006 0,0000006 

2 Очистные сооружения №2 6045 0,0006779 0,000988 0,000988 

6046 0,0013861 0,001308 0,001308 

  Всего по ЗВ:      0,0020648 0,0022966 0,0022966 

Сера диоксид (0330) 

1 Очистные сооружения №2 0034 0,002222857 0,008502857 0,008502857 

0044 0,0000012 0,000001 0,000001 

2 Очистные сооружения №2 6045 0,0006297 0,001197 0,001197 

6046 0,0016813 0,00219 0,00219 

  Всего по ЗВ:      0,004535057 0,011890857 0,011890857 

Сероводород (0333) 

1 Очистные сооружения №1 0002 1,2764E-06 0,0000402 0,0000402 

2 Очистные сооружения №2 0003 3,96036E-05 0,001241544 0,001241544 

0034 0,000934693 0,010168368 0,010168368 

0035 0,00000011 3,5042E-06 3,5042E-06 

0036 0,00000006 1,75188E-06 1,75188E-06 

0037 0,00006382 0,00201 0,00201 



 

 

 

 

67 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0038 0,00000124 0,000039 0,000039 

0039 0,0000104 0,2829776 0,2829776 

0040 0,0000104 0,2829776 0,2829776 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0005511 0,01739 0,01739 

6005 0,0000449 0,00142 0,00142 

6006 0,0000449 0,00142 0,00142 

6007 0,0000449 0,00142 0,00142 

6008 0,0000449 0,00142 0,00142 

6009 0,0000449 0,00142 0,00142 

6010 0,0000449 0,00142 0,00142 

6011 0,0000449 0,00142 0,00142 

6012 0,0000449 0,00142 0,00142 

6013 0,000000652 0,000021 0,000021 

6014 0,00000124 0,000039 0,000039 

6015 0,000000652 0,000021 0,000021 

6016 0,0004331 0,01366 0,01366 

6017 0,0000449 0,00142 0,00142 

6018 0,0000449 0,00142 0,00142 

6019 0,000000652 0,000021 0,000021 

6020 0,0000263 0,00083 0,00083 

6021 0,0000263 0,00083 0,00083 

6022 0,0000263 0,00083 0,00083 

6023 0,0000263 0,00083 0,00083 

6024 0,0000263 0,00083 0,00083 

6025 0,0000263 0,00083 0,00083 

6026 0,000000278 0,0000088 0,0000088 

6027 0,000000143 0,0000045 0,0000045 

6028 0,0002576 0,00813 0,00813 

6029 0,0000449 0,00142 0,00142 

6030 0,0000449 0,00142 0,00142 

6031 0,0000449 0,00142 0,00142 

6032 0,0000449 0,00142 0,00142 

6033 0,00000124 0,000039 0,000039 

6043 0,00000004 0,00000073 0,00000073 

  Всего по ЗВ:      0,0030947 0,643654598 0,643654598 

Углерода оксид (0337) 

1 Очистные сооружения №1 0001 0,0416378 0,101522 0,101522 

2 Очистные сооружения №2 0041 0,09454464 0,1577446 0,1577446 

0044 0,0011914 0,024769 0,024769 

3 Очистные сооружения №2 6045 0,0252739 0,043662 0,043662 

6046 0,0964861 0,111146 0,111146 

  Всего по ЗВ:      0,25913384 0,4388436 0,4388436 

Фтористые газооб. соединения (0342) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0000664 0,001396 0,001396 

  Всего по ЗВ:      0,0000664 0,001396 0,001396 

Фториды неорг.плохо р-римые (0344) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0001169 0,002457 0,002457 

  Всего по ЗВ:      0,0001169 0,002457 0,002457 

Метан (0410) 

1 Очистные сооружения №1 0002 0,006201124 0,1955586 0,1955586 

2 Очистные сооружения №2 0003 0,177925901 5,605008544 5,605008544 



 

 

 

 

68 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0034 0,021049756 0,283562457 0,283562457 

0035 0,0000069 0,000205876 0,000205876 

0036 0,0000035 0,000102923 0,000102923 

0037 0,3100562 9,77793 9,77793 

0038 0,000359 0,01133 0,01133 

0039 0,00052048 0,0164128 0,0164128 

0040 0,00052048 0,0164128 0,0164128 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,2654455 8,37109 8,37109 

6005 0,012987 0,40957 0,40957 

6006 0,012987 0,40957 0,40957 

6007 0,012987 0,40957 0,40957 

6008 0,012987 0,40957 0,40957 

6009 0,012987 0,40957 0,40957 

6010 0,012987 0,40957 0,40957 

6011 0,012987 0,40957 0,40957 

6012 0,012987 0,40957 0,40957 

6013 0,000189 0,00595 0,00595 

6014 0,000359 0,01133 0,01133 

6015 0,000189 0,00595 0,00595 

6016 0,2100247 6,62335 6,62335 

6017 0,012987 0,40957 0,40957 

6018 0,012987 0,40957 0,40957 

6019 0,000189 0,00595 0,00595 

6020 0,007606 0,23985 0,23985 

6021 0,007606 0,23985 0,23985 

6022 0,007606 0,23985 0,23985 

6023 0,007606 0,23985 0,23985 

6024 0,007606 0,23985 0,23985 

6025 0,007606 0,23985 0,23985 

6026 0,0000804 0,00253 0,00253 

6027 0,0000414 0,00131 0,00131 

6028 0,1246156 3,92988 3,92988 

6029 0,012987 0,40957 0,40957 

6030 0,012987 0,40957 0,40957 

6031 0,012987 0,40957 0,40957 

6032 0,012987 0,40957 0,40957 

6033 0,000359 0,01133 0,01133 

  Всего по ЗВ:      1,345589941 42,048274 42,048274 

Смесь алканов С1H4-С5H12 (0415) 

1 Очистные сооружения №2 0034 0,000256743 0,000567257 0,000567257 

2 Очистные сооружения №2 6043 0,0000485 0,000881 0,000881 

  Всего по ЗВ:      0,000305243 0,001448257 0,001448257 

Смесь алканов C6H14-С10H22 (0416) 

1 Очистные сооружения №2 0034 0,000517486 0,0021108 0,0021108 

2 Очистные сооружения №2 6043 0,0000179 0,000326 0,000326 

  Всего по ЗВ:      0,000535386 0,0024368 0,0024368 

Бензол (0602) 

1 Очистные сооружения №2 6043 0,0000002 0,000004 0,000004 

  Всего по ЗВ:      0,0000002 0,000004 0,000004 

Ксилол (0616) 

1 Очистные сооружения №2 6043 0,000000074 0,000001 0,000001 



 

 

 

 

69 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  Всего по ЗВ:      0,000000074 0,000001 0,000001 

Метилбензол (0621) 

1 Очистные сооружения №2 6043 0,0000001 0,000003 0,000003 

  Всего по ЗВ:      0,0000001 0,000003 0,000003 

Бенз/а/пирен (0703) 

1 Очистные сооружения №1 0001 1,1632E-07 6,0651E-07 6,0651E-07 

  Всего по ЗВ:      1,1632E-07 6,0651E-07 6,0651E-07 

Хлороформ (0898) 

1 Очистные сооружения №2 0041 0,02015179 0,0423036 0,0423036 

  Всего по ЗВ:      0,02015179 0,0423036 0,0423036 

Фенол (1071) 

1 Очистные сооружения №1 0002 1,1488E-06 0,0000362 0,0000362 

2 Очистные сооружения №2 0003 1,88627E-05 0,000594528 0,000594528 

0034 0,000029289 0,000226418 0,000226418 

0035 0,00000011 3,5042E-06 3,5042E-06 

0036 0,00000006 1,75188E-06 1,75188E-06 

0037 0,00005744 0,00181 0,00181 

0038 0,000000498 0,000016 0,000016 

0039 0,0000104 0,000328 0,000328 

0040 0,0000104 0,000328 0,000328 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0001759 0,00555 0,00555 

6005 0,000018 0,00057 0,00057 

6006 0,000018 0,00057 0,00057 

6007 0,000018 0,00057 0,00057 

6008 0,000018 0,00057 0,00057 

6009 0,000018 0,00057 0,00057 

6010 0,000018 0,00057 0,00057 

6011 0,000018 0,00057 0,00057 

6012 0,000018 0,00057 0,00057 

6013 0,000000261 0,0000082 0,0000082 

6014 0,000000498 0,000016 0,000016 

6015 0,000000261 0,0000082 0,0000082 

6016 0,00013628 0,0043 0,0043 

6017 0,000018 0,00057 0,00057 

6018 0,000018 0,00057 0,00057 

6019 0,000000261 0,0000082 0,0000082 

6020 0,0000105 0,00033 0,00033 

6021 0,0000105 0,00033 0,00033 

6022 0,0000105 0,00033 0,00033 

6023 0,0000105 0,00033 0,00033 

6024 0,0000105 0,00033 0,00033 

6025 0,0000105 0,00033 0,00033 

6026 0,000000111 0,0000035 0,0000035 

6027 5,75E-08 0,0000018 0,0000018 

6028 0,00008159 0,00258 0,00258 

6029 0,000018 0,00057 0,00057 

6030 0,000018 0,00057 0,00057 

6031 0,000018 0,00057 0,00057 

6032 0,000018 0,00057 0,00057 

6033 0,000000498 0,000016 0,000016 

  Всего по ЗВ:      0,000838926 0,025796302 0,025796302 



 

 

 

 

70 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Формальдегид (1325) 

1 Очистные сооружения №1 0002 0,000000696 0,000022 0,000022 

2 Очистные сооружения №2 0003 2,54912E-05 0,000803888 0,000803888 

0034 3,2732E-05 0,000643624 0,000643624 

0035 0,0000003 8,7608E-06 8,7608E-06 

0036 0,00000014 4,3798E-06 4,3798E-06 

0037 0,0000348 0,0011 0,0011 

0038 0,00000485 0,00015 0,00015 

0039 0,00002608 0,0008208 0,0008208 

0040 0,00002608 0,0008208 0,0008208 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0078811 0,24855 0,24855 

6005 0,000175 0,00553 0,00553 

6006 0,000175 0,00553 0,00553 

6007 0,000175 0,00553 0,00553 

6008 0,000175 0,00553 0,00553 

6009 0,000175 0,00553 0,00553 

6010 0,000175 0,00553 0,00553 

6011 0,000175 0,00553 0,00553 

6012 0,000175 0,00553 0,00553 

6013 0,00000255 0,00008 0,00008 

6014 0,00000485 0,00015 0,00015 

6015 0,00000255 0,00008 0,00008 

6016 0,006199 0,19551 0,19551 

6017 0,000175 0,00553 0,00553 

6018 0,000175 0,00553 0,00553 

6019 0,00000255 0,00008 0,00008 

6020 0,000103 0,00324 0,00324 

6021 0,000103 0,00324 0,00324 

6022 0,000103 0,00324 0,00324 

6023 0,000103 0,00324 0,00324 

6024 0,000103 0,00324 0,00324 

6025 0,000103 0,00324 0,00324 

6026 0,00000108 0,000034 0,000034 

6027 0,000000559 0,000018 0,000018 

6028 0,0036873 0,11628 0,11628 

6029 0,000175 0,00553 0,00553 

6030 0,000175 0,00553 0,00553 

6031 0,000175 0,00553 0,00553 

6032 0,000175 0,00553 0,00553 

6033 0,00000485 0,00015 0,00015 

  Всего по ЗВ:      0,021005558 0,662166253 0,662166253 

2-Гидроксипропан-1,2,3-трикарбоновая кислота (1580) 

1 Очистные сооружения №2 0042 8,9E-10 1,388E-08 1,388E-08 

  Всего по ЗВ:      8,9E-10 1,388E-08 1,388E-08 

Метилмеркаптан (1715) 

1 Очистные сооружения №1 0002 5,186E-08 0,00000164 0,00000164 

2 Очистные сооружения №2 0003 3,2148E-06 0,000091654 0,000091654 

0034 2,0072E-07 6,22248E-06 6,22248E-06 

0035 0,000000004 1,138E-07 1,138E-07 

0036 0,000000002 5,694E-08 5,694E-08 

0037 0,000002593 0,000082 0,000082 



 

 

 

 

71 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0038 4,18E-08 0,0000013 0,0000013 

0039 3,2E-09 8,16E-08 8,16E-08 

0040 3,2E-09 8,16E-08 8,16E-08 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,000082 0,00294 0,00294 

6005 0,00000151 0,000048 0,000048 

6006 0,00000151 0,000048 0,000048 

6007 0,00000151 0,000048 0,000048 

6008 0,00000151 0,000048 0,000048 

6009 0,00000151 0,000048 0,000048 

6010 0,00000151 0,000048 0,000048 

6011 0,00000151 0,000048 0,000048 

6012 0,00000151 0,000048 0,000048 

6013 0,000000022 0,00000069 0,00000069 

6014 4,18E-08 0,0000013 0,0000013 

6015 0,000000022 0,00000069 0,00000069 

6016 0,00005403 0,00171 0,00171 

6017 0,00000151 0,000048 0,000048 

6018 0,00000151 0,000048 0,000048 

6019 0,000000022 0,00000069 0,00000069 

6020 0,000000886 0,000028 0,000028 

6021 0,000000886 0,000028 0,000028 

6022 0,000000886 0,000028 0,000028 

6023 0,000000886 0,000028 0,000028 

6024 0,000000886 0,000028 0,000028 

6025 0,000000886 0,000028 0,000028 

6026 9,36E-09 0,0000003 0,0000003 

6027 4,82E-09 0,00000015 0,00000015 

6028 0,00003836 0,0012 0,0012 

6029 0,00000151 0,000048 0,000048 

6030 0,00000151 0,000048 0,000048 

6031 0,00000151 0,000048 0,000048 

6032 0,00000151 0,000048 0,000048 

6033 4,18E-08 0,0000013 0,0000013 

  Всего по ЗВ:      0,000207124 0,00687827 0,00687827 

Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 (1716) 

1 Очистные сооружения №1 0002 4,794E-08 0,00000152 0,00000152 

2 Очистные сооружения №2 0003 2,0314E-06 0,000061552 0,000061552 

0034 2,64168E-06 1,70081E-05 1,70081E-05 

0035 1,1E-09 3,066E-08 3,066E-08 

0036 6E-10 1,5328E-08 1,5328E-08 

0037 0,000002397 0,000076 0,000076 

0038 2,15E-08 0,00000068 0,00000068 

0039 0,000000004 8,16E-08 8,16E-08 

0040 0,000000004 8,16E-08 8,16E-08 

3 Очистные сооружения №2 6004 0,0000364 0,00115 0,00115 

6005 0,000000776 0,000024 0,000024 

6006 0,000000776 0,000024 0,000024 

6007 0,000000776 0,000024 0,000024 

6008 0,000000776 0,000024 0,000024 

6009 0,000000776 0,000024 0,000024 

6010 0,000000776 0,000024 0,000024 



 

 

 

 

72 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

6011 0,000000776 0,000024 0,000024 

6012 0,000000776 0,000024 0,000024 

6013 1,13E-08 0,00000036 0,00000036 

6014 2,15E-08 0,00000068 0,00000068 

6015 1,13E-08 0,00000036 0,00000036 

6016 0,00002843 0,00089 0,00089 

6017 0,000000776 0,000024 0,000024 

6018 0,000000776 0,000024 0,000024 

6019 1,13E-08 0,00000036 0,00000036 

6020 0,000000455 0,000014 0,000014 

6021 0,000000455 0,000014 0,000014 

6022 0,000000455 0,000014 0,000014 

6023 0,000000455 0,000014 0,000014 

6024 0,000000455 0,000014 0,000014 

6025 0,000000455 0,000014 0,000014 

6026 4,8E-09 0,00000015 0,00000015 

6027 2,48E-09 0,000000078 0,000000078 

6028 0,000016962 0,00054 0,00054 

6029 0,000000776 0,000024 0,000024 

6030 0,000000776 0,000024 0,000024 

6031 0,000000776 0,000024 0,000024 

6032 0,000000776 0,000024 0,000024 

6033 2,15E-08 0,00000068 0,00000068 

  Всего по ЗВ:      0,000102619 0,003159637 0,003159637 

Бензин нефтяной (2704) 

1 Очистные сооружения №2 6046 0,0032056 0,004561 0,004561 

  Всего по ЗВ:      0,0032056 0,004561 0,004561 

Керосин (2732) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0000024 0,000002 0,000002 

2 Очистные сооружения №2 6045 0,0045508 0,007264 0,007264 

6046 0,0109861 0,01089 0,01089 

  Всего по ЗВ:      0,0155393 0,018156 0,018156 

Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (2735) 

1 Очистные сооружения №2 0035 0,0000139 0,000438035 0,000438035 

0036 0,00000694 0,000218986 0,000218986 

0039 0,00130112 0,041032 0,041032 

0040 0,00130112 0,041032 0,041032 

  Всего по ЗВ:      0,00262308 0,082721021 0,082721021 

Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, 

масло минеральное - 2%) (2868) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0000026 0,000027 0,000027 

  Всего по ЗВ:      0,0000026 0,000027 0,000027 

Пыль неорга. 70-20% SiO2 (2908) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,0000496 0,001042 0,001042 

  Всего по ЗВ:      0,0000496 0,001042 0,001042 

Пыль абразивная (2930) 

1 Очистные сооружения №2 0044 0,001015 0,003734 0,003734 

  Всего по ЗВ:      0,001015 0,003734 0,003734 

Полиакриламид катионный АК-617 (2984) 

1 Очистные сооружения №2 0042 0,00000046 0,0000074 0,0000074 

  Всего по ЗВ:      0,00000046 0,0000074 0,0000074 

ИТОГО:   50,0769965 50,0769965 



 

 

 

 

73 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Таблица 4.16 – Предложения по нормативам ПДВ по отдельной производственной терри-

тории или хозяйствующему субъекту в целом на период эксплуатации 

№ п/п 
Наименование вредного (загрязня-

ющего) вещества 

Класс 

опасности 

вредного 

(загряз-

няю-щего) 

 вещества 

 (I-IV) 

  

Норматив выброса 

г/с т/г 
ПДВ 

ВСВ 

1 2 3 7 8 9 

1 Железо (III) оксид (0123) III 0,0025467 0,092745 0,092745 

2 Марганец и его соединения (0143) II 0,0000326 0,001269 0,001269 

3 Алюминий, растворимые соли 

(нитрат, сульфат, хлорид, алюмини-

евые квасцы - аммониевые, калие-

вые) /в пересчете на алюминий/ 

(0172) 

  0,0000041 0,0000648 0,0000648 

4 Азота диоксид (0301) III 0,375864741 2,18870411 2,18870411 

5 Аммиак (0303) IV 0,108624436 3,41536852 3,41536852 

6 Азот (II) оксид (0304) III 0,061842729 0,37264518 0,37264518 

7 Соляная кислота (0316) II 0,00040179 0,0028875 0,0028875 

8 Серная кислота /по молекуле 

H2SO4/ (0322) 

II 0,00014464 0,00005357 0,00005357 

9 Углерод (0328) III 0,0020648 0,0022966 0,0022966 

10 Сера диоксид (0330) III 0,004535057 0,01189086 0,01189086 

11 Сероводород (0333) II 0,0030947 0,64365459

8 

0,64365459

8 

12 Углерода оксид (0337) IV 0,25913384 0,4388436 0,4388436 

13 Фтористые газооб. соединения 

(0342) 

II 0,0000664 0,001396 0,001396 

14 Фториды неорг.плохо р-римые 

(0344) 

II 0,0001169 0,002457 0,002457 

15 Метан (0410)   1,345589941 42,048274 42,048274 

16 Смесь алканов С1H4-С5H12 (0415) IV 0,000305243 0,00144826 0,00144826 

17 Смесь алканов C6H14-С10H22 

(0416) 

III 0,000535386 0,0024368 0,0024368 

18 Бензол (0602) II 0,0000002 0,000004 0,000004 

19 Ксилол (0616) III 0,000000074 0,000001 0,000001 

20 Метилбензол (0621) III 0,0000001 0,000003 0,000003 

21 Бенз/а/пирен (0703) I 1,1632E-07 6,0651E-07 6,0651E-07 

22 Хлороформ (0898) II 0,02015179 0,0423036 0,0423036 

23 Фенол (1071) II 0,000838926 0,02579630 0,02579630 

24 Формальдегид (1325) II 0,021005558 0,66216625 0,66216625 

25 2-Гидроксипропан-1,2,3-

трикарбоновая кислота (1580) 

III 8,9E-10 1,388E-08 1,388E-08 

26 Метилмеркаптан (1715) IV 0,000207124 0,00687827 0,00687827 

27 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 (1716) IV 0,000102619 0,00315964 0,00315964 

28 Бензин нефтяной (2704) IV 0,0032056 0,004561 0,004561 

29 Керосин (2732)   0,0155393 0,018156 0,018156 



 

 

 

 

74 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

30 Масло минеральное нефтяное (ве-

ретенное, машинное, цилиндровое 

и др.) (2735) 

  0,00262308 0,08272102 0,08272102 

31 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нит-

рит натрия - 0.2%, сода кальцини-

рованная - 0.2%, масло минераль-

ное - 2%) (2868) 

  0,0000026 0,000027 0,000027 

32 Пыль неорга. 70-20% SiO2 (2908) III 0,0000496 0,001042 0,001042 

33 Пыль абразивная (2930)   0,001015 0,003734 0,003734 

34 Полиакриламид катионный АК-617 

(2984) 

  0,00000046 0,0000074 0,0000074 

ИТОГО:   50,0769965 50,0769965 

В том числе твердых:   0,10361641 0,10361641 

Жидких и газообразных:   49,9733801 49,9733801 

       

 

4.1.5 Оценка шумового воздействия объекта на период строительства и демонтажных ра-

бот 

Шумовые воздействия относятся к энергетическому загрязнению окружающей среды, в 

частности атмосферы. Основным отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих 

веществ являются влияние на окружающую среду звуковых колебаний, передаваемых через воз-

дух или твердые тела (поверхность земли). 

Величина воздействия шума и вибрации на человека зависит от уровня звукового давле-

ния, частотных характеристик шума или вибрации, их продолжительности, периодичности. 

Оценка воздействия источников шума проведена в соответствии с требованиями СП 

51.13330.2011. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003, СН 2.2.4/2.1.8.562-96 и ГОСТ 

31295.2-2005.  

В соответствии с СП 51.13330.2011 допустимыми уровнями постоянного шума являются 

уровни звукового давления L, в дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 

63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Для ориентировочной оценки допускается использо-

вать уровни звука La, дБА. Допустимыми уровнями непостоянного шума являются эквивалент-

ные (по энергии) уровни звука Laэкв., ДБА, и максимальные уровни звука Laмакс, ДБА.  

Оценка непостоянного шума на соответствие допустимым уровням должна проводиться 

одновременно по эквивалентному и максимальному уровням звука. Превышение одного из пока-

зателей должно рассматриваться как несоответствие настоящим санитарным нормам, то есть 

шум считают в пределах нормы, когда он как по эквивалентному, так и по максимальному уров-

ню не превышает установленные нормативные значения. 



 

 

 

 

75 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

В соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 допустимые уровни звукового давления составляют: 

Таблица 4.17 – Допустимые уровни звукового давления 

Назначение 

помещения, терри-

тории 

Время 

суток 

Уровни звукового давления дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

LAэкв LAmax 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, непо-

средственно при-

мыкающие к жи-

лым домам 

7-23ч 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

23-7ч 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Основными объектами шумового воздействия в период строительства будет являться до-

рожно-строительная техника. В расчет шумового воздействия заложен период работы наиболее 

тяжелой и шумной техники. 

Расчет физического (шумового) воздействия выполнен с использованием программного 

комплекса оценки акустического воздействия «Эколог-Шум» версия 2.2 и соответствующих рас-

четных модулей к нему. 

Расчёт проведён с учетом суммирования всех источников шумового воздействия для рас-

четного прямоугольника, высотой от уровня земли 1,5 метра. 

Расчет производился в расчетных точках, расположенных на границе жилой зоны.   

При расчетах уровней звукового давления перевод дБА в дБ, согласно рекомендациям 

учебного пособия, под редакцией академика РААСН, профессора, доктора технических наук 

Г.Л. Осипова «Звукоизоляция и звукопоглощение» (изд. «Астрель», М., 2004 г.), производится 

автоматически программным комплексом «Эколог-Шум». 

Таблица 4.18 – Результаты расчета эквивалентного уровня шума на период строительства 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 32.8 35.8 37.4 37.8 32.8 27.7 22.7 12.7 0 34.40 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 31.6 34.6 36.1 36.4 31.2 25.9 20.3 9.3 0 32.80 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 31.2 34.1 35.6 35.9 30.7 25.2 19.3 6.5 0 32.20 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 32.8 35.8 37.3 37.8 32.7 27.7 22.7 12.6 0 34.40 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 27.4 30.3 31.5 31.4 25.4 18.4 8.9 0 0 26.70 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 29.5 32.5 33.8 34 28.5 22.4 15.5 0.3 0 29.90 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 31.2 34.1 35.6 35.9 30.6 25.1 19.2 6.2 0 32.10 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 28.3 31.2 32.5 32.5 26.7 20.1 12 0 0 28.00 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 27.9 30.8 32.1 32.1 26.2 19.4 10.7 0 0 27.50 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 24.9 27.8 28.7 28.2 21.5 13.1 0 0 0 23.00 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 25.7 28.5 29.5 29.2 22.7 14.8 0 0 0 24.10 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 28 30.9 32.1 32.1 26.2 19.5 11 0 0 27.60 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 26.9 29.7 30.9 30.8 24.6 17.4 6.3 0 0 26.00 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 26.3 29.2 30.3 30 23.8 16.3 3.2 0 0 25.10 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 26 28.8 29.9 29.6 23.2 15.5 2 0 0 24.60 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 25.5 28.4 29.4 29 22.5 14.6 0.4 0 0 23.90 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 23.9 26.7 27.5 26.8 19.8 10.7 0 0 0 21.40 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 27.1 30 31.1 31 24.9 17.8 7.6 0 0 26.30 



 

 

 

 

76 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 27.7 30.6 31.8 31.8 25.8 19 10.2 0 0 27.20 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 30 32.9 34.3 34.5 29.1 23.2 16.6 1.7 0 30.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 32.6 35.6 37.1 37.6 32.5 27.4 22.4 12.5 0 34.10 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 37.2 40.2 42 42.6 38.1 33.9 30.8 24.7 13.1 40.20 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 35.2 38.2 39.9 40.5 35.7 31.2 27.2 19.5 4.1 37.60 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 34.4 37.4 39 39.5 34.7 30 25.6 17.1 0 36.40 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 33.4 36.3 38 38.4 33.5 28.5 23.7 14.2 0 35.10 

026 Расчетная точка 864.00 1928.50 1.50 27.6 30.5 31.7 31.7 25.7 18.8 9.8 0 0 27.00 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 55 

 

Таблица 4.19 – Результаты расчета максимального уровня шума на период строительства 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 41.8 44.8 46.4 46.8 41.8 36.7 31.7 21.8 0 43.40 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 40.6 43.6 45.1 45.4 40.2 34.9 29.3 18.7 0 41.80 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 40.2 43.1 44.6 44.9 39.7 34.2 28.3 16.9 0 41.20 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 41.8 44.8 46.3 46.8 41.7 36.7 31.7 21.8 0 43.40 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 36.4 39.3 40.5 40.4 34.4 27.4 18.5 0 0 35.70 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 38.5 41.5 42.8 43 37.5 31.4 24.5 10.6 0 38.90 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 40.2 43.1 44.6 44.9 39.6 34.1 28.2 16.6 0 41.10 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 37.3 40.2 41.5 41.5 35.7 29.1 21 1.8 0 37.00 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 36.9 39.8 41.1 41.1 35.2 28.4 20 0 0 36.50 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 33.9 36.8 37.7 37.2 30.5 22.1 10.2 0 0 32.00 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 34.7 37.5 38.5 38.2 31.7 23.8 13 0 0 33.20 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 37 39.9 41.1 41.1 35.2 28.5 20.2 1.3 0 36.60 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 35.9 38.7 39.9 39.8 33.6 26.4 17.3 0 0 35.00 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 35.3 38.2 39.3 39 32.8 25.3 15.5 0 0 34.20 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 35 37.8 38.9 38.6 32.2 24.5 14.4 0 0 33.60 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 34.5 37.4 38.4 38 31.5 23.6 12.9 0 0 33.00 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 32.9 35.7 36.5 35.8 28.8 19.7 2.5 0 0 30.40 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 36.1 39 40.1 40 33.9 26.8 17.8 0 0 35.30 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 36.7 39.6 40.8 40.8 34.8 28 19.5 0 0 36.20 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 39 41.9 43.3 43.5 38.1 32.2 25.6 12.7 0 39.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 41.6 44.6 46.1 46.6 41.5 36.4 31.4 21.7 2.3 43.10 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 46.2 49.2 51 51.6 47.1 42.9 39.8 33.7 22.3 49.20 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 44.2 47.2 48.9 49.5 44.7 40.2 36.2 28.5 13.3 46.60 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 43.4 46.4 48 48.5 43.7 39 34.6 26.2 8.9 45.40 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 42.4 45.3 47 47.4 42.5 37.5 32.7 23.3 3.1 44.10 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 70 

 

Как показали представленные расчеты, строительство не окажет негативного акустиче-

ского воздействия. Расчет шумового воздействия и карты акустического дискомфорта представ-

лены в Приложении. Таким образом, выполненная расчетная оценка шумового воздействия 

строительства объекта позволяет заключить, что на прилегающих к объекту территориях и в 

зданиях уровни шума соответствуют требованиям норм, установленных СН 2.2.4/2.1.8.562-96. 

 



 

 

 

 

77 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.1.6 Оценка шумового воздействия объекта на период эксплуатации 

Шумовые воздействия относятся к энергетическому загрязнению окружающей среды, в 

частности атмосферы. Основным отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих 

веществ являются влияние на окружающую среду звуковых колебаний, передаваемых через воз-

дух или твердые тела (поверхность земли). 

Величина воздействия шума и вибрации на человека зависит от уровня звукового давле-

ния, частотных характеристик шума или вибрации, их продолжительности, периодичности. 

Оценка воздействия источников шума проведена в соответствии с требованиями СП 

51.13330.2011. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003, СН 2.2.4/2.1.8.562-96 и ГОСТ 

31295.2-2005.  

В соответствии с СП 51.13330.2011 допустимыми уровнями постоянного шума являются 

уровни звукового давления L, в дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 

63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Для ориентировочной оценки допускается использо-

вать уровни звука La, дБА. Допустимыми уровнями непостоянного шума являются эквивалент-

ные (по энергии) уровни звука Laэкв., ДБА, и максимальные уровни звука Laмакс, ДБА.  

Оценка непостоянного шума на соответствие допустимым уровням должна проводиться 

одновременно по эквивалентному и максимальному уровням звука. Превышение одного из пока-

зателей должно рассматриваться как несоответствие настоящим санитарным нормам, то есть 

шум считают в пределах нормы, когда он как по эквивалентному, так и по максимальному уров-

ню не превышает установленные нормативные значения. 

В соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 допустимые уровни звукового давления составляют: 

Таблица 4.20 – Допустимые уровни звукового давления 

Назначение 

помещения, терри-

тории 

Время 

суток 

Уровни звукового давления дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

LAэкв LAmax 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, непо-

средственно при-

мыкающие к жи-

лым домам 

7-23ч 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

23-7ч 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Основными объектами шумового воздействия в период эксплуатации будет являться тех-

нологическое оборудование, оборудование систем отопления, вентиляции и кондиционирования, 

а также автотранспорт.  

Расчет шумового воздействия 

Расчет физического (шумового) воздействия выполнен с использованием программного 

комплекса оценки акустического воздействия «Эколог-Шум» версия 2.2 и соответствующих рас-



 

 

 

 

78 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

четных модулей к нему. 

Расчёт проведён с учетом суммирования всех источников шумового воздействия для рас-

четного прямоугольника, высотой от уровня земли 1,5 метра. Расчет проводился для дневного и 

ночного режима работы (предприятие работает круглосуточно). 

Расчет производился в расчетных точках, расположенных на границе жилой зоны и ори-

ентировочной санитарно-защитной зоны.   

Расчетные точки № 1, 2, 3, 4, 8 и 9 расположены на границе ближайшей жилой застройки. 

Расчетная точка №5 расположена на границе СНТ «Химмаш», расчетная точка №10 на границе 

территории под строительство фармацевтического завода, расчетная точка №7 на границе терри-

тории общежития. Расчетные точки №10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 расположены на границе рас-

четной санитарно-защитной зоны. 

При расчетах уровней звукового давления перевод дБА в дБ, согласно рекомендациям 

учебного пособия, под редакцией академика РААСН, профессора, доктора технических наук 

Г.Л. Осипова «Звукоизоляция и звукопоглощение» (изд. «Астрель», М., 2004 г.), производится 

автоматически программным комплексом «Эколог-Шум». 

Таблица 4.21 – Результаты расчета эквивалентного уровня шума на период эксплуатации 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 23.6 27.1 28 28.4 23.2 18.1 13.2 0.4 0 24.90 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 21.2 24.7 25.5 25.7 20.2 14.5 8.5 0 0 21.70 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 19.5 23.2 24 24 18.2 12 2.8 0 0 19.60 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 21 24.4 25.3 25.4 19.9 14 5.7 0 0 21.20 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 15.9 19.6 19.9 19.7 13.1 4.3 0 0 0 14.40 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 18 21.7 22.3 22.3 16.2 8.5 0 0 0 17.50 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 20.6 24.1 25 25.1 19.5 13.2 6.5 0 0 20.90 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 17.5 21.3 21.9 21.9 15.7 8.2 0 0 0 16.90 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 17.4 21.1 21.7 21.6 15.4 7.9 0 0 0 16.70 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 14.3 18 18.1 17.6 10.2 1.7 0 0 0 12.10 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 15.1 18.9 19.1 18.8 11.9 3.6 0 0 0 13.40 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 18 21.9 22.5 22.5 16.4 9.2 1.1 0 0 17.80 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 17.5 21.2 21.8 21.7 15.6 7.8 0 0 0 16.80 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 16.9 20.7 21 20.9 14.8 6.7 0 0 0 16.00 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 16.6 20.4 20.8 20.6 14.4 6.1 0 0 0 15.60 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 16 19.9 20.2 20 13.5 5.2 0 0 0 14.90 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 14.1 18 18.1 17.5 9.8 1.2 0 0 0 11.80 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 18 21.8 22.4 22.4 16.3 9.2 0.2 0 0 17.70 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 18.6 22.4 23.1 23 17 9.8 1.9 0 0 18.30 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 21.8 25.4 26.2 26.4 21.1 15.3 9.4 0 0 22.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 24.8 28.3 29.2 29.6 24.6 19.6 14.9 5.7 0 26.30 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 30.7 34.3 35.2 35.8 31.4 27.7 24.9 19.3 8.5 33.80 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 27.8 31.4 32.3 32.8 28.2 24.1 20.2 13.2 0 30.20 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 26.1 29.7 30.6 31 26.3 21.8 17.5 9.6 0 28.10 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 24.9 28.4 29.3 29.7 24.8 19.8 15.3 4.6 0 26.40 

026 Расчетная точка 864.00 1928.50 1.50 17.9 21.8 22.5 22.3 16.2 9.1 0 0 0 17.60 

027 Расчетная точка 2214.00 2441.50 1.50 20.7 24.1 25 25.1 19.5 13.6 7.2 0 0 21.00 



 

 

 

 

79 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

028 Расчетная точка 2602.00 2336.50 1.50 19.8 23.5 24.4 24.4 18.7 12.4 3.6 0 0 20.00 

029 Расчетная точка 2867.00 1890.50 1.50 20.7 24.2 25.1 25.2 19.6 13.7 5.6 0 0 21.00 

030 Расчетная точка 2931.00 1512.50 1.50 20.9 24.3 25.2 25.3 19.9 13.9 6.4 0 0 21.20 

031 Расчетная точка 2770.00 1183.00 1.50 21.9 25.3 26.3 26.5 21.1 15.5 8.9 0 0 22.50 

032 Расчетная точка 2328.50 900.50 1.50 23.7 27 28.1 28.4 23.3 18.1 12.9 3.2 0 24.90 

033 Расчетная точка 2336.50 485.50 1.50 19.4 23.2 24 24 18.1 11.5 4.3 0 0 19.50 

034 Расчетная точка 1974.50 256.50 1.50 18.1 21.8 22.5 22.4 16.4 9 0.8 0 0 17.70 

035 Расчетная точка 1159.50 366.00 1.50 16.9 20.8 21.1 21 14.9 6.7 0 0 0 16.10 

036 Расчетная точка 965.50 970.00 1.50 18.7 22.4 23.2 23.1 17.1 10.2 1.7 0 0 18.50 

037 Расчетная точка 1484.00 1481.50 1.50 25.6 29.1 30 30.4 25.6 20.9 16.4 7.4 0 27.30 

038 Расчетная точка 1633.50 2180.00 1.50 22.6 26 27 27.2 22 16.6 11.3 0 0 23.50 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 55 

67 57 49 44 40 37 35 33 45 

 

Таблица 4.22 – Результаты расчета максимального уровня шума на период эксплуатации  

Расчетная точка Координаты 

точки 

Вы-

сота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

N Название X (м) Y (м) 

001 Расчетная точка 1549.50 2003.00 1.50 27.9 33.5 30.8 29.7 25 21.1 15.4 0.4 0 26.90 

002 Расчетная точка 1797.00 2386.00 1.50 25.3 30.8 28.1 27 21.8 17.2 9.8 0 0 23.50 

003 Расчетная точка 2517.50 2434.00 1.50 23.8 29.3 26.5 25.2 19.8 14.6 2.8 0 0 21.30 

004 Расчетная точка 2684.00 2136.50 1.50 24.9 30.3 27.7 26.5 21.3 16.5 5.7 0 0 22.90 

005 Расчетная точка 3378.00 2263.50 1.50 20.3 25.8 22.6 20.9 14.7 4.3 0 0 0 15.80 

006 Расчетная точка 3241.00 1638.00 1.50 22.3 27.8 24.9 23.5 17.7 11.5 0 0 0 19.20 

007 Расчетная точка 2823.50 1022.50 1.50 24.7 30.1 27.5 26.3 21 16 6.5 0 0 22.60 

008 Расчетная точка 3082.00 782.00 1.50 21.9 27.5 24.5 23.1 17.3 11.2 0 0 0 18.70 

009 Расчетная точка 2990.00 620.00 1.50 21.8 27.3 24.4 22.9 17 10.9 0 0 0 18.50 

010 Расчетная точка 3375.50 239.00 1.50 18.8 24.4 20.9 19 12 1.7 0 0 0 13.60 

011 Расчетная точка 3080.50 201.00 1.50 19.7 25.2 21.9 20.1 13.6 3.6 0 0 0 14.90 

012 Расчетная точка 2400.50 335.50 1.50 22.5 28.1 25.2 23.8 18 12.3 1.1 0 0 19.60 

013 Расчетная точка 1712.50 197.50 1.50 22 27.5 24.5 23 17.2 11 0 0 0 18.70 

014 Расчетная точка 1561.50 147.00 1.50 21.4 27 23.8 22.3 16.4 9.5 0 0 0 17.80 

015 Расчетная точка 1207.00 270.00 1.50 21.2 26.7 23.5 22 16.1 9 0 0 0 17.50 

016 Расчетная точка 985.50 344.50 1.50 20.7 26.3 23 21.4 15.3 7.4 0 0 0 16.70 

017 Расчетная точка 357.50 576.00 1.50 18.9 24.5 21 18.9 11.8 1.2 0 0 0 13.50 

018 Расчетная точка 941.50 847.50 1.50 22.6 28.2 25.2 23.7 18 12.4 0.2 0 0 19.60 

019 Расчетная точка 915.00 1130.50 1.50 23.3 28.9 25.9 24.4 18.8 13.3 1.9 0 0 20.40 

020 Расчетная точка 1253.50 1115.00 1.50 26.1 31.7 28.9 27.8 22.7 18.3 11.6 0 0 24.50 

021 Расчетная точка 1461.50 1294.50 1.50 29.3 34.9 32.1 31 26.5 22.9 17.5 5.7 0 28.50 

022 Расчетная точка 1746.50 1404.50 1.50 35.5 41.3 38.4 37.5 33.4 31 27.4 20.7 8.5 36.20 

023 Расчетная точка 1615.50 1530.50 1.50 32.5 38.2 35.4 34.3 30.1 27.3 22.9 14.6 0 32.50 

024 Расчетная точка 1576.00 1740.50 1.50 30.6 36.2 33.5 32.5 28 24.9 20 10.1 0 30.30 

025 Расчетная точка 1508.50 1785.00 1.50 29.3 34.9 32.2 31.1 26.6 23.1 17.7 4.6 0 28.60 

026 Расчетная точка 864.00 1928.50 1.50 22.8 28.3 25.3 23.7 18 12.5 0 0 0 19.60 

027 Расчетная точка 2214.00 2441.50 1.50 24.7 30.2 27.5 26.3 21 16.3 8 0 0 22.70 

028 Расчетная точка 2602.00 2336.50 1.50 24.1 29.5 26.8 25.6 20.2 15.1 3.6 0 0 21.70 

029 Расчетная точка 2867.00 1890.50 1.50 24.7 30.1 27.5 26.3 21.1 16.2 5.6 0 0 22.60 

030 Расчетная точка 2931.00 1512.50 1.50 24.8 30.3 27.6 26.5 21.3 16.4 6.4 0 0 22.90 

031 Расчетная точка 2770.00 1183.00 1.50 25.8 31.2 28.7 27.6 22.5 18 10.5 0 0 24.20 

032 Расчетная точка 2328.50 900.50 1.50 27.7 33.1 30.6 29.6 24.8 20.8 14.8 3.2 0 26.70 

033 Расчетная точка 2336.50 485.50 1.50 23.8 29.3 26.5 25.2 19.8 14.5 4.3 0 0 21.30 

034 Расчетная точка 1974.50 256.50 1.50 22.5 28.1 25.2 23.7 18 12.2 0.8 0 0 19.60 

035 Расчетная точка 1159.50 366.00 1.50 21.5 27.1 23.9 22.4 16.5 10.1 0 0 0 18.00 

036 Расчетная точка 965.50 970.00 1.50 23.3 28.8 25.8 24.4 18.8 13.4 1.7 0 0 20.40 

037 Расчетная точка 1484.00 1481.50 1.50 30.1 35.7 32.9 31.9 27.4 24.2 18.9 7.4 0 29.60 

038 Расчетная точка 1633.50 2180.00 1.50 26.8 32.3 29.6 28.5 23.6 19.5 13.3 0 0 25.40 



 

 

 

 

80 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ПДУ звукового давления,  

Lдоп, дБ (таб.3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96)  

75 66 59 54 50 47 45 44 70 

67 57 49 44 40 37 35 33 60 

 

Как показали представленные расчеты, эксплуатация не окажет негативного акустическо-

го воздействия. Расчет шумового воздействия и карты акустического дискомфорта представлены 

в Приложении. Таким образом, выполненная расчетная оценка шумового воздействия эксплуа-

тации объекта позволяет заключить, что на прилегающих к объекту территориях и в зданиях 

уровни шума соответствуют требованиям норм, установленных СН 2.2.4/2.1.8.562-96. 

 

 



 

 

 

 

81 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.2 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных элементов, 

по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

Мероприятия на период строительства 

Для нейтрализации возможного ухудшения качества воды за счет поступления сточных 

ливневых, технических и хозяйственно-бытовых вод на объектах строительства должны быть 

предусмотрены соответствующие сети канализации.  

Не допускается на площадке мойка строительных машин. 

При выезде со строительной площадки размещается устройство для обмыва колес грузо-

вых автомобилей, снабженное установкой для очистки стоков и их повторного использования, 

имеющей сертификаты соответствия Госстандарта Российской Федерации и Санитарно-

эпидемиологическое заключение. 

Мероприятия на период эксплуатации  

Для минимизации объема бытовых стоков предусматривается:  

 установка водосберегающих санитарно-технических приборов;  

 установка расходомеров воды. 

Для снижения загрязненности ливневого стока предусматривается:  

 максимальное озеленение площади застройки;  

 ограждение зон зелени бордюрами для исключения езды по газонам;  

 регулярная механическая уборка территории специализированной организацией; 

 содержание и обслуживание водосточной сети. 

 

 



 

 

 

 

82 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

4.3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Учитывая расположение участка, расстояние его от жилой зоны, господствующее направ-

ление ветров, для уменьшения воздействия на окружающую среду на период проведения строи-

тельных работ необходимо предусмотреть выполнение следующих организационно-технических 

мероприятий: 

 при неблагоприятных метеоусловиях ввод в работу автотранспорта и дорожно-

строительной техники должен производиться поочередно; 

 исключить в процессе строительства применение строительных материалов, лаков, 

красок, растворителей, у которых нет сертификата качества или паспортов; 

 запрещается разведение костров и сжигание любых видов материалов и отходов на 

строительной площадке; 

 вся дорожно-строительная техника и автотранспорт с двигателями внутреннего 

сгорания, должны быть проверены на токсичность выхлопных газов и отрегулированы на мини-

мально-допустимый выброс; 

 строительные машины и оборудование должны находиться на объекте только на 

протяжении периода производства соответствующих работ; 

 временные склады хранения инертных материалов (песок, щебень и т.д.) должны 

быть ограждены бордюром и постоянно увлажняться или иметь пленочное покрытие; 

 запрещение на оставление техники, не задействованной в технологии строитель-

ства с работающими двигателями в любое время; 

 при перевозке сыпучих материалов во время строительства объекта необходимо 

исключать возможность потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования и при пе-

ревалке грузов. Все виды работ, связанные с загрузкой, транспортировкой и разгрузкой сыпучих 

материалов должны быть механизированы и по возможности герметизированы (кузов авто-

транспорта накрывать брезентом, осуществлять орошение сыпучих материалов). 

На период эксплуатации 

В целях уменьшения загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, выбрасы-

ваемыми при эксплуатации технологического оборудования очистных сооружений, предусмат-

риваются следующие мероприятия: 

 строгое соблюдение технологического регламента при очистке стоков. 

 поддержка оборудования и трубопроводов в исправном и герметичном состоянии; 



 

 

 

 

83 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 защита трубопроводов и оборудования от коррозии. 

 использование автотранспорта с отрегулированными силовыми агрегатами, обес-

печивающими    минимальные    выбросы    вредных    веществ    в атмосферу (оксид углерода, 

углеводороды, оксиды азота и т.д.); 

 запрет на оставление транспорта с работающими двигателями в любое время; 

 Использование газоочистного оборудования. 

Планируемое благоустройство и озеленение территории также является одним из меро-

приятий, направленных на обеспечение охраны атмосферного воздуха. 

 

4.3.2 Мероприятия по защите от шума 

Мероприятия по защите от шума на период строительства 

Мероприятия по снижению шума носят организационный и технический характер.  

Организационные мероприятия:  

 использование неисправной техники, шумовые характеристики которой не соответ-

ствуют установленным нормам, категорически запрещается; 

 организовать строительные работы таким образом, чтобы, по возможности, исключить 

одновременную работу наиболее шумной техники. 

Технические мероприятия:  

 использование автомобильного транспорта, строительных машин и механизмов с 

глушителями, уменьшающими шумовое воздействие на окружающую среду; 

 строительный персонал должен быть обеспечен индивидуальными средствами за-

щиты от шума;  

 применение временных палаток, легких зданий для наиболее шумного стационар-

ного оборудования;  

 при выборе способа ведения работ следует отдавать предпочтение электрическим 

машинам, как менее шумным по сравнению с пневматическими. 

Мероприятия по защите от шума на период эксплуатации 

Во всех помещениях здания необходимо поддерживать уровень звукового давления не 

выше допустимого. Для уменьшения шума проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

 полы, потолки и стены вент.камер должны быть выполнены таким образом, чтобы 

обеспечить изоляцию смежных с ними помещений от шума (акустическая обработка); 



 

 

 

 

84 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 все вентиляторы устанавливаются на специальные виброизолирующие основания с 

амортизаторами; 

 вентиляторы соединяются с воздуховодами при помощи гибких вставок; 

 перед установкой на место все вентиляторы должны быть подвергнуты тщательной 

динамической балансировке и центровке колес; 

 использование малошумного высокотехнологического оборудования.  

 применение исправного автотранспорта, обеспечивающего нормативные уровни 

шума на территории; 

 планировка необходимых разрывов и насаждений; 

 своевременное техническое обслуживание и ремонт автотранспорта и оборудова-

ния. 

 

 

4.3.3 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологиче-

ских условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в воздухе района расположения объекта. 

К НМУ относятся: приподнятая инверсия выше источника, штилевой слой ниже источни-

ка, туманы, а также комплексы НМУ, которые включают направление ветра, определяющее пе-

ренос примесей со стороны предприятий на жилые кварталы, их вынос на районы со сложным 

рельефом или плотной застройкой, и максимальное наложение выбросов. 

В соответствии с РД 52.04.52-85, мероприятия по регулированию и временному сокраще-

нию выбросов в периоды НМУ разрабатываются в тех районах, городах и населенных пунктах, 

где органами Росгидромета проводится прогнозирование НМУ о возможном росте концентраций 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать 

низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, а также 

учитывать приоритетность выбрасываемых вредных веществ.  

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Росгидромета. Соответствующие предупреждения по горо-

ду (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические условия, при 

которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 



 

 

 

 

85 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

В соответствии с п. 4 «Методического пособия по расчету, контролю и нормированию 

выбросов», НИИ Атмосфера, 2012 г., мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих 

веществ при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются для пред-

приятий 1 и 2 категории. В соответствии с проведенными расчетами рассеивания на период экс-

плуатации  категория предприятия 3.  

Данная категория определяется по Приложению 6 к вышеуказанному Методическому по-

собию. 

По степени воздействия выбросов на атмосферный воздух хозяйствующие субъекты под-

разделяются на четыре категории (первая, вторая, третья, четвертая) в зависимости от вклада их 

выбросов в формируемые в атмосферном воздухе уровни концентраций загрязняющих веществ. 

К третьей категории относятся предприятия, выбросы которых, оказывая заметное воз-

действие на качество атмосферного воздуха, при этом не создают условий для превышения ПДК 

в селитебных зонах, или 0,8 ПДК в зонах, к которым предъявляются повышенные экологические 

требования.  

Расчет категории представлен в Приложении 7, тома 17.0068-П-00-ООС, часть 1. 

МУП ШМР «Межрайонный Щелковский Водоканал» относится к предприятиям с непре-

рывным технологическим процессом, связанным с очисткой сточных вод. В связи с чем, сокра-

щение выбросов при НМУ возможно лишь для источников вспомогательных служб, сокращение 

с 1 по 3 режим по которым не превышает 5%. 

Для общего улучшения экологической ситуации и нормализации работы, уменьшению 

выбросов, загрязняющих и дурнопахнущих веществ и разработан данный проект реконструкции. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ при небла-

гоприятных метеорологических условиях (НМУ) не требуется. 

 

 

4.3.4 Санитарно-защитная зона 

В соответствии с п. 7.1.13 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Размер СЗЗ для канализационных 

очистных сооружений производительностью более 280 тыс. м
3
/сутки, а также при принятии но-

вых технологий очистки сточных вод и обработки осадка, следует устанавливать в соответствии 

с расчетами ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха и физического воздействия на атмо-

сферный воздух. 

Ближайшая жилая застройка и нормируемые территории располагаются: 

- с северо-востока на удалении 360 м от границы участка ОС расположена территория 



 

 

 

 

86 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

участок для строительства фармацевтического завода. Адрес: Российская Федерация, Щёлков-

ский муниципальный район, городское поселение Щёлково, город Щёлково, улица Заречная. 

Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050303:4423. Категория земель: Земли населён-

ных пунктов. По документу: Для строительства фармацевтического завода. 

- с юга на расстоянии 350 м от границы участка ОС расположена территория участок под 

объектом муниципальной собственности – зданием гостиницы. Адрес: обл. Московская, г. Щел-

ково, ул. Заводская, 2. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050506:69. Категория зе-

мель: Земли населённых пунктов. По документу: Под объектом муниципальной собственности 

зданием гостиницы. 

- с запада на расстоянии от 110 м от границы участка ОС расположена территория жилой 

застройки и объектов здравоохранения.  

Адрес: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, Российская 

Федерация. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2505. Категория земель: Зем-

ли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для многоэтажной застройки. По докумен-

ту: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, Российская 

Федерация. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2503. Разрешенное использо-

вание: Для многоэтажной застройки. По документу: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Российская Федерация, Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Но-

вая Фабрика. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2516. Категория земель: 

Земли населённых пунктов. По документу: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, Российская 

Федерация. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2506. Категория земель: Зем-

ли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для многоэтажной застройки. По докумен-

ту: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, Российская 

Федерация. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2512. Категория земель: Зем-

ли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для многоэтажной застройки. По докумен-

ту: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, Российская 

Федерация. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2511. Категория земель: Зем-

ли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для многоэтажной застройки. По докумен-

ту: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, Российская 



 

 

 

 

87 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Федерация. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2508. Категория земель: Зем-

ли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для многоэтажной застройки. По докумен-

ту: Многоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Российская Федерация, Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Но-

вая Фабрика. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:2519. Категория земель: 

Земли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для размещения объектов здравоохра-

нения. По документу: Амбулаторно-поликлиническое обслуживание. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050501:24. Категория земель: Земли населённых пунктов. По документу: Под 

строительство многоэтажного жилого дома. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, дом 1. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050501:23. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, дом 2, уч-к 2. Кадастровый но-

мер земельного участка: 50:14:0050501:20. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разре-

шенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Для ведения 

личного подсобного хозяйства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, дом 4. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050501:12. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, дом 4. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050501:39. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное 

хозяйство. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050501:25. Категория земель: Земли населённых пунктов. По документу: Под 

строительство многоэтажного жилого дома.  

Адрес: обл. Московская, р-н Щелковский, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, дом 6 "б", 

квартира 1. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050501:40. Категория земель: Земли 

населённых пунктов. Разрешенное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства. 

По документу: Для ведения личного подсобного хозяйства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Новая Фабрика, дом 6-а. Кадастровый номер зе-



 

 

 

 

88 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

мельного участка: 50:14:0050501:44. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, уч. 124. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050303:2580. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для индивидуальной жилой застройки.  

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, дом 137/2. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050301:135. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального 

жилищного строительства. 

Адрес: Московская область, г. Щелково, пер. Полевой, д. 4, уч. 4. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050301:126. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального 

жилищного строительства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, пер. Полевой, дом 6. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050301:60. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное исполь-

зование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное хозяй-

ство. 

Адрес: Российская Федерация, Московская обл., Щёлковский м. р-н, г.п. Щёлково, пер. 

Полевой, з/у 6А. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050301:111. Категория земель: 

Земли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для индивидуальной жилой застройки. 

По документу: Для индивидуального жилищного строительства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, пер. Полевой, дом 6. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050301:112. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное исполь-

зование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального жилищно-

го строительства. 

Адрес: Московская область, гор. Щелково, Полевой пер., д. 10, уч. №10. Кадастровый но-

мер земельного участка: 50:14:0050301:125. Категория земель: Земли населённых пунктов. Раз-

решенное использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивиду-

ального жилищного строительства.  

Адрес: Московская область, г. Щелково, пер. Полевой, д. 3. Кадастровый номер земельно-

го участка: 50:14:0050302:195. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-

пользование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное хо-

зяйство. 



 

 

 

 

89 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Адрес: Российская Федерация, Московская обл., Щелковский м. р-н, г.п. Щелково, г. 

Щелково, пер. Полевой, з/у 3А. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050302:196. Ка-

тегория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для ведения личного 

подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное хозяйство.  

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 127. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:9. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-

пользование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная. д. 125. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:169. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, д. 125. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:170. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, д. 125. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:73. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-

пользование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 123. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:38. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-

пользование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное хо-

зяйство. 

Адрес: Российская Федерация, Московская обл., Щелковский м. р-н, г.п. Щелково, г. 

Щелково, ул. Заречная, з/у 121А. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050302:189. 

Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для ведения лично-

го подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное хозяйство. 

Адрес: Российская Федерация, Московская обл., Щелковский м. р-н, г.п. Щелково, г. 

Щелково, ул. Заречная, з/у 121. Кадастровый номер земельного участка: 50:14:0050302:190. Ка-

тегория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для ведения личного 

подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное хозяйство. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 117. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:37. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-



 

 

 

 

90 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

пользование: Для ведения личного подсобного хозяйства. по документу: Личное подсобное хо-

зяйство. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 117, уч-к 117. Кадастровый номер 

земельного участка: 50:14:0050302:17. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Для ведения 

личного подсобного хозяйства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 117. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:36. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-

пользование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Для ведения личного 

подсобного хозяйства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 117, уч-к 117. Кадастровый номер 

земельного участка: 50:14:0050302:16. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Для ведения 

личного подсобного хозяйства. 

Адрес: Российская Федерация, Московская область, Щёлковский муниципальный район, 

городское поселение Щёлково, г. Щёлково, ул. Заречная. Кадастровый номер земельного участ-

ка: 50:14:0050302:198. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное использова-

ние: Для малоэтажной застройки. По документу: Малоэтажная жилая застройка. 

Адрес: Российская Федерация, Московская область, Щёлковский муниципальный район, 

городское поселение Щёлково, г. Щёлково, ул. Заречная. Кадастровый номер земельного участ-

ка: 50:14:0050302:197. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное использова-

ние: Для малоэтажной застройки. По документу: Малоэтажная жилая застройка. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, уч-к 109. Кадастровый номер земель-

ного участка: 50:14:0050302:6. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное ис-

пользование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Для ведения личного 

подсобного хозяйства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Заречная, дом 109, уч-к 109а. Кадастровый номер 

земельного участка: 50:14:0050302:45. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального 

жилищного строительства. 

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050302:72. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное исполь-

зование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального жилищно-

го строительства.  



 

 

 

 

91 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Адрес: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050302:71. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное исполь-

зование: Для индивидуальной жилой застройки. по документу: для индивидуального жилищного 

строительства. 

Адрес: Российская Федерация, Московская область, Щелковский муниципальный район, 

городское поселение Щелково, г. Щелково, пер. Луговой, д. 6. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050302:199. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное исполь-

зование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: для индивидуального жилищно-

го строительства.  

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, ул. Луговой пер., дом 11. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050302:18. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для ведения личного подсобного хозяйства. По документу: Личное подсобное 

хозяйство. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, пер. Луговой, дом 9. Кадастровый номер земельного 

участка: 50:14:0050302:63. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное исполь-

зование: Для объектов жилой застройки. По документу: Для индивидуального жилищного стро-

ительства. 

Адрес: обл. Московская, г. Щелково, пер. Луговой, дом 7, уч-к 7. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050302:8. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное 

использование: Для индивидуальной жилой застройки. По документу: Для индивидуального жи-

лищного строительства. 

- с северо-запада на расстоянии 370 м от границы участка ОС расположена территория 

СНТ «Химмаш». 

Адрес: обл. Московская, р-н Щелковский, снт "Химмаш", уч-к 62. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050303:204. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для ведения гражданами садоводства и огородничества. По документу: Для 

садоводства. 

Адрес: обл. Московская, р-н Щелковский, снт "Химмаш", уч-к 61. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050303:164. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для ведения гражданами садоводства и огородничества. По документу: Для 

садоводства. 

Адрес: обл. Московская, р-н Щелковский, снт "Химмаш", уч-к 60. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050303:316. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешен-

ное использование: Для ведения гражданами садоводства и огородничества. По документу: Для 



 

 

 

 

92 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

садоводства. 

Адрес: обл. Московская, р-н Щелковский, снт "Химмаш", уч-к 59. Кадастровый номер зе-

мельного участка: 50:14:0050303:4. Адрес: обл. Московская, р-н Щелковский, снт "Химмаш", уч-

к 59. Категория земель: Земли населённых пунктов. Разрешенное использование: Для ведения 

гражданами садоводства и огородничества. По документу: Для садоводства. 

Рекомендуется установить размер санитарно-защитной зоны по химическому фактору:  

Направление, румб С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Размеры СЗЗ, м 400 360 400 400 350 400 110 370 

 

Анализ расчетов загрязнения атмосферного воздуха показал, что концентрации всех за-

грязняющих веществ, поступающих в атмосферу от источников загрязнения данного объекта, не 

превышают гигиенические нормативы предельно допустимых концентраций загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест и соответствуют требованиям СанПиН 

2.1.6.1032-01 "Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха насе-

ленных мест" уже на территории предприятия. 

Воздействие источников загрязнения как в период эксплуатации будет допустимым и не 

окажет существенного влияния на загрязнение атмосферного воздуха в районе размещения объ-

екта. 

В соответствии с п. 5 Постановления Правительства РФ от 3 марта 2018 г. N 222 "Об 

утверждении Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участ-

ков, расположенных в границах санитарно-защитных зон" в границах санитарно-защитной зоны 

не допускается использования земельных участков в целях: 

а) размещения жилой застройки, объектов образовательного и медицинского назначения, 

спортивных сооружений открытого типа, организаций отдыха детей и их оздоровления, зон ре-

креационного назначения и для ведения садоводства; 

б) размещения объектов для производства и хранения лекарственных средств, объектов 

пищевых отраслей промышленности, оптовых складов продовольственного сырья и пищевой 

продукции, комплексов водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, 

использования земельных участков в целях производства, хранения и переработки сельскохозяй-

ственной продукции, предназначенной для дальнейшего использования в качестве пищевой про-

дукции, если химическое, физическое и (или) биологическое воздействие объекта, в отношении 

которого установлена санитарно-защитная зона, приведет к нарушению качества и безопасности 

таких средств, сырья, воды и продукции в соответствии с установленными к ним требованиями. 

 



 

 

 

 

93 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.4 Мероприятия по оборотному водоснабжению – для объектов производственного назна-

чения 

В качестве технической воды предусмотрено использование очищенных и обеззаражен-

ных сточных вод. Для использования технической воды в технологических целях предусмотрено 

проектом установка насосов, баков разрыва струи с повысительными насосными станциями в 

следующих зданиях: 

- Здание решеток (поз. 1.1 по Генплану) (промывка решеток, отбросов); 

- Здание механического обезвоживания осадков (поз. 1.9 по Генплану) (промывка 

сгустителей, центрифуг). 

Для приготовление раствора флокулянта предусмотрен забор воды питьевого качества от 

существующего водопровода. Также предусмотрен подвод водопроводной воды к зданию реше-

ток и классификаторов песка для аварийных ситуаций. 

Требуемое количество технической (осветленной и водопроводной) воды представлено в 

табл.  

Таблица 4.23 – Потребность в воде для технических целей 

Сооружения 

Количество, 

м
3
/сут. 

Расход, 

м
3
/ч Примечание 

Промывка решеток 192 8 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Промывка отбросов 54 2.25 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Промывка пескопульпы 122 5.1 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Промывка сгустителей 1 306 54.4 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Промывка центрифуг 1 680 70 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Приготовление раствора 

флокулянта 
333 19.9 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Доразбавление раствора 

флокулянта 
174 7.25 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

Приготовление раствора 

коагулянта 
72 3 

техническая вода 

(окончательный расход уточняется в 

процессе проведения ПНР) 

 



 

 

 

 

94 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и поч-

венного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязнен-

ных земельных участков и почвенного покрова 

4.5.1 Воздействие объекта на условия землепользования и почвенный покров 

Характеристика земельного участка, предоставленного для размещения объекта ка-

питального строительства 

МБО 1 

Земельный участок расположен по адресу: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, 

д. 137. 

Участок расположен в Восточной части г. Щелково и представляет собой территорию 

действующего предприятия со сложной сетью инженерных коммуникаций. Имеются деревья, 

растительный покров. Рельеф равнинный. 

Система высот – Балтийская, 1977 г.; 

Система координат – МСК-50. 

В соответствии с «Правилами землепользования и застройки территории (части террито-

рии) городского поселения Щелково Щелковского муниципального района Московской обла-

сти», участок расположен в производственной зоне. 

Территория объекта реконструкции ограничена с западной и северной сторон ограничена 

Заречной улицей и железнодорожной линией, с восточной и южной сторон существующей про-

мышленной зоной. 

Границы земельного участка, предназначенного для проектирования приняты в соответ-

ствии с градостроительным планом земельного участка (Приложение). 

Площадь участка в границах проектирования составляет 30924 кв. м. 

Геологическое строение 

На основании анализа пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов, определенных лабораторными методами, на основании документации скважин в преде-

лах глубин до 20.0 м выделяются следующие инженерно-геологические элементы: 

ИГЭ№ 1 – Насыпной грунт, представленный суглинком, песком, бетоном, с вкл. строит. 

мусора, доломит. крошки, дресвы, tQIV. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-27,30-33,36-

38,43-44,48,50-143,145 с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. Мощность отложений составляет 1.0-

8.7 м. Нормативные показатели данного ИГЭ составляют: расчетное сопротивление R0 = 150 

кПа. 



 

 

 

 

95 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ИГЭ№ 2 – Суглинок коричневый, тугопластичный, prQIII. Отложения вскрыты скважи-

нами №№ 28-29,34-35,39-42,45-47,49,144 с глубины 0.2-0.3 м до 1.0-1.3 м. Мощность отложений 

составляет 0.8-1.0 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 136.40-140.30 м. Грун-

ты ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрессивны к бетону всех марок и к железобетонным 

конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 9.602-2005, к 

свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей – средняя, к углеродистой стали – высокая. Нор-

мативные показатели данного ИГЭ составляют: модуль деформации Е = 11 МПа, плотность 

грунта р=1.93 г/см
3
, удельное сцепление С =21 кПа, угол внутреннего трения 20 град. 

ИГЭ№ 3 –Суглинок коричневый, тугопластичный, с прослоями песка, с частыми просло-

ями глины полутв., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a,fQIIms. Отложения вскрыты скважинами №№ 

14-15,26-27,55-64,67-74,76,79-81,112,121,128,132-133,138,143 с глубины 1.0-16.7 м до 2.8-20.0 м. 

Вскрытая мощность отложений составляет 0.6-10.2 м. Абсолютные отметки кровли отложений 

составляют 124.95-140.80 м. Грунты ИГЭ № 3, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрессивны к бето-

ну всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 

3, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и к углеродистой 

стали – средняя). 

ИГЭ№ 4 – Суглинок коричневый, мягкопластичный, с прослоями песка, с прослоями су-

глинка тугопласт., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a,fQIIms. Отложения вскрыты скважинами №№ 

13,17,21-24,26-57,61-63,67,71-108,111-123,125-145 с глубины 1.0-15.3 м до 2.4-20.0 м. Вскрытая 

мощность отложений составляет 0.7-7.4 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 

122.20-143.27 м. Грунты ИГЭ № 4, согласно ГОСТ 31384- 2008, неагрессивны к бетону всех ма-

рок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 4, согласно 

ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей – средняя, к углеродистой 

стали – высокая. 

ИГЭ№ 5 – Песок мелкий серо-коричневый, средней плотности, от средней степени водо-

насыщения до насыщенного водой, с частыми прослоями песка ср. крупности, с вкл. До 15% 

дресвы, a,fQIIms. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-120,122-132,134-145 с глубины 1.0-

11.2 м до 3.1-16.4 м. Мощность отложений составляет 1.4-11.7 м. Абсолютные отметки кровли 

отложений составляют 127.10-143.35 м. Грунты ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрес-

сивны к бетону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность 

грунтов ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и 

к углеродистой стали – средняя. 

ИГЭ№ 6 – Известняк белый, плотный, средней прочности, в кровле трещиноватый, об-

водн. по трещинам, C3. глубины 6.2-16.6 м до забоя (20.0 м). Вскрытая мощность отложений со-



 

 

 

 

96 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ставляет 3.4-13.8м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 120.40-138.57 м. Норма-

тивные показатели данного ИГЭ составляют: плотность грунта р=2.41 г/см3, предел прочности 

на одноосное сжатие в водонасыщенном состоянии составляет 31 МПа. 

Техногенный насыпной грунт (ИГЭ № 1) не рекомендуется в качестве основания фунда-

мента. 

Специфические грунты 

В пределах исследуемой площадки вскрыты техногенные отложения слежавшиеся (ИГЭ 

№1). Данные грунты вскрыты всеми скважинами с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. 

Мощность отложений составляет 1.0-8.7 м. Отложения представлены суглинком, песком, 

бетоном, с вкл. строит. мусора, доломит. крошки, дресвы. С течением времени следует ожидать 

неравномерные осадки в насыпных грунтах по мере разложения органических веществ и гние-

ния древесных остатков, а также в случае изменения гидрогеологической обстановки (подтопле-

ние или осушение грунтов). В связи с тем, что техногенные насыпные грунты обладают нерав-

номерной прочностью и сжимаемостью, необходимо провести ряд мер, направленных на сниже-

ние неравномерных осадок проектируемого сооружения. 

Гидрогеологические условия 

На площадке проектирования во всех скважинах вскрыты грунтовые воды на глубинах 

1.5-9.5 м, что соответствует абсолютным отметкам 127.30-142.05 м. 

Грунтовые воды приурочены к единому комплексу техногенных и аллювиально-

флювиогляциальных отложений. Водовмещающими грунтами являются прослои песка в суглин-

ках и пески мелкие. Грунтовые воды являются напорными. Установившийся уровень грунтовых 

вод составляет 1.5-9.1 м, что соответствует абсолютным отметкам 129.50-142.05 м. 

Источником питания горизонта являются преимущественно атмосферные осадки. 

Учитывая характер распространения и питания вскрытых грунтовых вод в периоды ин-

тенсивного снеготаяния или выпадения атмосферных осадков, а также при утечках из водонесу-

щих коммуникаций возможен подъем вскрытого уровня грунтовых вод и образование временно-

го водоносного горизонта типа «верховодка» в толще техногенных и покровных отложений 

(ИГЭ №№ 1-2).  

МБО 2 

Земельный участок расположен по адресу: Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, 

д. 137. 

Участок расположен в Восточной части г. Щелково и представляет собой территорию 

действующего предприятия со сложной сетью инженерных коммуникаций. Имеются деревья, 

растительный покров. Рельеф равнинный. 



 

 

 

 

97 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Система высот – Балтийская, 1977 г.; 

Система координат – МСК-50. 

В соответствии с «Правилами землепользования и застройки территории (части террито-

рии) городского поселения Щелково Щелковского муниципального района Московской обла-

сти», участок расположен в производственной зоне. 

Территория объекта реконструкции ограничена с западной и северной сторон ограничена 

Заречной улицей и железнодорожной линией, с восточной и южной сторон существующей про-

мышленной зоной. 

Границы земельного участка, предназначенного для проектирования приняты в соответ-

ствии с градостроительным планом земельного участка (Приложение). 

Площадь участка в границах проектирования составляет 434950 кв. м. 

Геологическое строение 

На основании анализа пространственной изменчивости частных показателей свойств 

грунтов, определенных лабораторными методами, на основании документации скважин в преде-

лах глубин до 20.0 м выделяются следующие инженерно-геологические элементы: 

ИГЭ№ 1 – Насыпной грунт, представленный суглинком, песком, бетоном, с вкл.строит. 

мусора, доломит. крошки, дресвы, tQIV. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-27,30-33,36-

38,43-44,48,50-143,145 с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. Мощность отложений составляет 1.0-

8.7 м. Нормативные показатели данного ИГЭ составляют: расчетное сопротивление R0 = 150 

кПа. 

ИГЭ№ 2 – Суглинок коричневый, тугопластичный, prQIII. Отложения вскрыты скважи-

нами №№ 28-29,34-35,39-42,45-47,49,144 с глубины 0.2-0.3 м до 1.0-1.3 м. Мощность отложений 

составляет 0.8-1.0 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 136.40-140.30 м. Грун-

ты ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрессивны к бетону всех марок и к железобетонным 

конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 2, согласно ГОСТ 9.602-2005, к 

свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей – средняя, к углеродистой стали – высокая. Нор-

мативные показатели данного ИГЭ составляют: модуль деформации Е = 11 МПа, плотность 

грунта р=1.93 г/см
3
, удельное сцепление С =21 кПа, угол внутреннего трения 20 град. 

ИГЭ№ 3 – Суглинок коричневый, тугопластичный, с прослоями песка, с частыми просло-

ями глины полутв., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a,fQIIms. Отложения вскрыты скважинами №№ 

14-15,26-27,55-64,67-74,76,79-81,112,121,128,132-133,138,143 с глубины 1.0-16.7 м до 2.8-20.0 м. 

Вскрытая мощность отложений составляет 0.6-10.2 м. Абсолютные отметки кровли отложений 

составляют 124.95-140.80 м. Грунты ИГЭ № 3, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрессивны к бето-

ну всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 



 

 

 

 

98 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

3, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и к углеродистой 

стали – средняя). 

ИГЭ№ 4 – Суглинок коричневый, мягкопластичный, с прослоями песка, с прослоями су-

глинка тугопласт., с вкл. до 20% дресвы, щебня, a,fQIIms. Отложения вскрыты скважинами №№ 

13,17,21-24,26-57,61-63,67,71-108,111-123,125-145 с глубины 1.0-15.3 м до 2.4-20.0 м. Вскрытая 

мощность отложений составляет 0.7-7.4 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 

122.20-143.27 м. Грунты ИГЭ № 4, согласно ГОСТ 31384- 2008, неагрессивны к бетону всех ма-

рок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ № 4, согласно 

ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей – средняя, к углеродистой 

стали – высокая. 

ИГЭ№ 5 – Песок мелкий серо-коричневый, средней плотности, от средней степени водо-

насыщения до насыщенного водой, с частыми прослоями песка ср. крупности, с вкл. До 15% 

дресвы, a,fQIIms. Отложения вскрыты скважинами №№ 1-120,122-132,134-145 с глубины 1.0-

11.2 м до 3.1-16.4 м. Мощность отложений составляет 1.4-11.7 м. Абсолютные отметки кровли 

отложений составляют 127.10-143.35 м. Грунты ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 31384-2008, неагрес-

сивны к бетону всех марок и к железобетонным конструкциям. Коррозионная агрессивность 

грунтов ИГЭ № 5, согласно ГОСТ 9.602-2005, к свинцовым, алюминиевым оболочкам кабелей и 

к углеродистой стали – средняя. 

ИГЭ№ 6 – Известняк белый, плотный, средней прочности, в кровле трещиноватый, об-

водн. по трещинам, C3. глубины 6.2-16.6 м до забоя (20.0 м). Вскрытая мощность отложений со-

ставляет 3.4-13.8 м. Абсолютные отметки кровли отложений составляют 120.40-138.57 м. Нор-

мативные показатели данного ИГЭ составляют: плотность грунта р=2.41 г/см
3
, предел прочности 

на одноосное сжатие в водонасыщенном состоянии составляет 31 МПа. 

Техногенный насыпной грунт (ИГЭ № 1) не рекомендуется в качестве основания фунда-

мента. 

Специфические грунты 

В пределах исследуемой площадки вскрыты техногенные отложения слежавшиеся (ИГЭ 

№1). Данные грунты вскрыты всеми скважинами с поверхности до глубины 1.0-8.7 м. 

Мощность отложений составляет 1.0-8.7 м. Отложения представлены суглинком, песком, 

бетоном, с вкл. строит. мусора, доломит. крошки, дресвы. С течением времени следует ожидать 

неравномерные осадки в насыпных грунтах по мере разложения органических веществ и гние-

ния древесных остатков, а также в случае изменения гидрогеологической обстановки (подтопле-

ние или осушение грунтов). В связи с тем, что техногенные насыпные грунты обладают нерав-



 

 

 

 

99 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

номерной прочностью и сжимаемостью, необходимо провести ряд мер, направленных на сниже-

ние неравномерных осадок проектируемого сооружения. 

Гидрогеологические условия 

На площадке проектирования во всех скважинах вскрыты грунтовые воды на глубинах 

1.5-9.5 м, что соответствует абсолютным отметкам 127.30-142.05 м. 

Грунтовые воды приурочены к единому комплексу техногенных и аллювиально-

флювиогляциальных отложений. Водовмещающими грунтами являются прослои песка в суглин-

ках и пески мелкие. Грунтовые воды являются напорными. Установившийся уровень грунтовых 

вод составляет 1.5-9.1 м, что соответствует абсолютным отметкам 129.50-142.05 м. 

Источником питания горизонта являются преимущественно атмосферные осадки. 

Учитывая характер распространения и питания вскрытых грунтовых вод в периоды ин-

тенсивного снеготаяния или выпадения атмосферных осадков, а также при утечках из водонесу-

щих коммуникаций возможен подъем вскрытого уровня грунтовых вод и образование временно-

го водоносного горизонта типа «верховодка» в толще техногенных и покровных отложений 

(ИГЭ №№ 1-2). 

Обоснование планировочной организации земельного участка в соответствии с гра-

достроительным и техническим регламентами либо документами об использовании зе-

мельного участка 

МБО-1 

Размещение объектов на площадке выполнено согласно технологической схемы и в соот-

ветствии с требованиями нормативных документов. 

Размещение проектируемых сооружений и инженерных сетей отвечает основному крите-

рию - обеспечению рациональных технологических связей между объектами при минимально 

возможной протяженности коммуникаций. 

Размещение проектируемых зданий, сооружений и дорог выполнено в оптимальных от-

метках и обусловлено рельефом местности. 

Обоснованием планировочной организации земельного участка является расположение 

проектируемых зданий и сооружений в границах, отведенных под застройку. 

При решении схемы планировочной организации земельного участка учитывались: архи-

тектурные, санитарные, противопожарные, природоохранные требования. 

Инженерные коммуникации запроектированы в увязке с общим решением схемы плани-

ровочной организации земельного участка. 



 

 

 

 

100 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Система прокладки сетей, в соответствии с нормами технологического проектирования, с 

учетом назначения сетей и их технических характеристик принята подземная и надземная. 

Надземные инженерные сети прокладываются по эстакадам. 

МБО-2 

Размещение объектов на площадке выполнено согласно технологической схемы и в соот-

ветствии с требованиями нормативных документов. 

Размещение проектируемых сооружений и инженерных сетей отвечает основному крите-

рию - обеспечению рациональных технологических связей между объектами при минимально 

возможной протяженности коммуникаций. 

Размещение проектируемых зданий, сооружений и дорог выполнено в оптимальных от-

метках и обусловлено рельефом местности. 

Обоснованием планировочной организации земельного участка является расположение 

проектируемых зданий и сооружений в границах, отведенных под застройку. 

При решении схемы планировочной организации земельного участка учитывались: архи-

тектурные, санитарные, противопожарные, природоохранные требования. 

Инженерные коммуникации запроектированы в увязке с общим решением схемы плани-

ровочной организации земельного участка. 

Система прокладки сетей, в соответствии с нормами технологического проектирования, с 

учетом назначения сетей и их технических характеристик принята подземная и надземная. 

Надземные инженерные сети прокладываются по эстакадам. 

Описание организации рельефа вертикальной планировкой 

Вертикальная планировка выполнена на основании схемы планировочной организации 

земельного участка с учетом основных требований, предъявляемых к вертикальной планировке: 

– обеспечение высотного расположения зданий и сооружений, исходя из условий техно-

логии, при которой создаются лучшие транспортные условия; 

– минимальные объемы земляных работ; 

– создание условий для быстрого сбора и отвода атмосферных вод; 

– предотвращение затопления в период весеннего половодья. 

Планировочные отметки территории назначены из условий: 

– минимизации объемов разработки грунтов; 

– минимального перемещения грунта в пределах и вне осваиваемого земельного участка. 

Вертикальная планировка принята сплошная с учетом обеспечения нормативных уклонов 

для водоотведения. 



 

 

 

 

101 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Уровень полов первого этажа зданий принят выше планировочной отметки примыкаю-

щих к зданиям участков не менее чем на 0,15 м. 

Отметки отдельно стоящих сооружений, не связанных с технологическим процессом с 

другими сооружениями назначены с учетом обеспечения поверхностного водоотвода, с учетом 

требования заложения фундаментов и с учетом обеспечения подъезда к проектируемому соору-

жению. 

На территории принята закрытая система водоотвода, при которой поверхностные воды 

через дождеприемные колодцы, размещенные в пониженных местах профиля проездов и площа-

док, отводятся в сеть производственно-дождевой канализации. 

Основные дороги и площадки выполнены с твёрдым покрытием - асфальтобетон. По пе-

риметру проездов и площадок укладывается бортовой камень. В пониженных местах профиля 

устанавливаются дождеприемные колодцы. 

Поперечный профиль дорог принят односкатный. 

Тротуары выполняются с асфальтобетонным покрытием и с поперечным уклоном 0,01. 

 

4.5.2 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова 

В целях охраны и рационального использования земельных ресурсов при производстве 

любых строительно-монтажных работ должны соблюдаться следующие основные требования к 

их проведению изложенные в СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации 

строительного производства и строительных работ», утвержденные Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации 11 июня 2003 г.: 

 соблюдение границы территории, отведенной под строительство; 

 проезд транспортных средств, строительных машин и механизмов осуществляется 

только по специально построенным временным и постоянным дорогам и подъездам; 

 с целью уменьшения воздействия на окружающую среду все строительно-монтажные 

работы должны проводиться исключительно в пределах участка строительства; 

 недопущение захламления строительной зоны мусором, отходами строительных мате-

риалов, а также загрязнения горюче-смазочными материалами;  

 содержание территории в надлежащем санитарном состоянии; 

 сбор бытовых и строительных отходов на рабочих местах и участках производства ра-

бот производится в специально оборудованные контейнеры; 



 

 

 

 

102 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 слив горюче-смазочных материалов, заправка строительных машин и механизмов про-

изводится в специально оборудованных местах; 

 использование строительных машин и механизмов, имеющих минимально возможное 

удельное давление ходовой части на подстилающие грунты, в целях снижения техногенного воз-

действия; 

 рациональное использование материальных ресурсов, снижение объемов отходов про-

изводства с их последующей утилизацией или обезвреживанием. При проведении строительных 

работ следует предусматривать максимальное применение малоотходной и безотходной техно-

логии с целью охраны атмосферного воздуха, земель, вод и других объектов окружающей при-

родной среды. 

На всех этапах строительства следует выполнять мероприятия, предотвращающие: разви-

тие неблагоприятных рельефообразующих процессов, изменение естественного поверхностного 

стока на участке строительства, загорание естественной растительности, вследствие допуска к 

работе неисправных технических средств, способных вызвать загорание, захламление террито-

рии строительными отходами, разлив горюче-смазочных материалов, слив на трассе отработан-

ных масел и т.п. 

Дополнительно к требованиям по охране окружающей среды, с целью уменьшения отри-

цательного воздействия строительства на окружающую среду, следует широко применять 

укрупнение и повышение технологической готовности конструкций и материалов, в том числе: 

проведение в базовых условиях преимущественно в летний период работ по сварке и сплошной 

изоляции трубных секций; подготовку и герметизацию кромок труб под сварку неповоротных 

стыков; монтаж, изоляцию линейных крановых узлов и задвижек, узлов подключения оборудо-

вания. 

По окончании строительных работ необходимо: 

 очистить территорию от строительного мусора; 

 ликвидировать ненужные выемки и насыпи, выполнить планировочные работы; 

 восстановить дороги и проезды. 

 



 

 

 

 

103 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.6 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размеще-

нию опасных отходов 

4.6.1 Отходы производства и потребления на период строительства и демонтажных работ 

Строительство объекта ведется силами подрядной организации, которая использует соб-

ственную дорожно-строительную технику. Отходы от дорожно-строительной техники должны 

учитываться в соответствующей документации, разрабатываемой для подрядчика в установлен-

ном порядке. В связи с этим отходы от дорожно-строительной техники, применяемой при строи-

тельстве объекта, в данном разделе не рассматриваются.  

Все отходы должны храниться с соблюдением требований, предъявляемых к хранению 

соответствующих их видов. В результате исключается вредное влияние отходов, образованных 

при строительстве на окружающую среду. 

Расчеты по видам отходов выполнены в соответствии с литературными источниками и 

приведены ниже. 

1. Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 3 

класс опасности. Код 4 06 350 01 31 3.  

Для предотвращения выноса грязи на автомобильные дороги со строительных площадок 

предусматривается установка и эксплуатация пункта мойки колес автотранспорта, выезжающего 

за пределы строительной площадки. Для очистки поверхностных сточных вод с территории 

строительной площадки устанавливаются локальные очистные сооружения. 

Количество всплывающей пленки из нефтеуловителей с учетом влажности определяется 

по формуле: 

ОН/П = Q × (Cдо – Cпосле) × 10
-4

 / (100 – Рнеф), 

где  Q  – объем сточных вод, поступающих на очистку; 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки, 

мг/л; 

Рнеф  – процент обводненности нефтепродуктов, %. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м
3
. Общее количество ав-

томашин, в течение рабочих смен выезжающих за пределы строительных площадок, составит 

порядка 1000 шт. за весь период строительства. Таким образом, объем сточных вод, поступаю-

щих на очистку, составит 70 м
3
/год.  

Содержание нефтепродуктов до нефтеловушки – 100 мг/л, после – 20 мг/л. Процент об-

водненности нефтепродуктов составляет 70-80%, в среднем 75%. 

Количество всплывающей пленки из нефтеуловителей составляет: 



 

 

 

 

104 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ОН/П = 70 × (100 – 20) × 10
-4

 / (100,0 – 75,0) = 0,020 т  

Нормативное количество образования всплывающей пленки из нефтеуловителей (бензо-

уловителей) составляет 0,020 т за период. 

Всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензоуловителей) накапливается в нефтело-

вушке пункта мойки колес автотранспорта и передается на утилизацию не реже 1 раза в 11 меся-

цев специализированным организациям, имеющим соответствующую лицензию. 

2. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) – 3 класс опасности. Код 9 19 204 01 60 3.  

Обтирочный материал, загрязненный маслами образуется при техническом обслуживании 

дорожной техники, работающей на строительной площадке. 

Нормативное количество обтирочного материала, загрязненного маслами, при техниче-

ском обслуживании дорожной техники определяется по формуле: 

Ооб.м = t × Н × Кзагр. × 10
-6

,  

где t – количество часов работы строительной техники, час.;  

Н – норма расхода обтирочного материала за час.  

Кзагр. – коэффициент, учитывающий наличие примесей, доли от 1.  

Норма расхода обтирочного материала за 1000 час работы в соответствии с ОНТП 18-85 

составляет 5-40 кг, в среднем 22,5 кг. Коэффициент, учитывающий наличие примесей составляет 

1,15. Общее время работы всей дорожной техники составляет ориентировочно 5120 часов. 

Количество образующегося обтирочного материала составит: 

Ооб.м = 5120 × 22,5 × 1,15 × 10
-6

 = 0,132 т 

Нормативное количество образования обтирочного материала, загрязненного маслами 

(содержание масел 15% и более), составляет 0,132 т за весь период строительства. 

Обтирочный материал, загрязненный маслами, собирается и накапливается в металличе-

ском ящике с крышкой, а затем сдается на утилизацию организации, имеющей соответствую-

щую лицензию. 

3. Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15 %. Код 7 23 102 02 39 4.  

Отход образуется при очистке пункта мойки колес автотранспорта, установленный на 

строительной площадке. 

Количество осадка, задерживаемого в отстойнике, определяется по формуле: 

ОВ/В = Q × (Cдо – Cпосле) × 10
-4

 / (100 – Рос), 

где ОВ/В  –  масса    образовавшихся     отходов    (осадков)   при   механической    и  биоло-

гической очистке сточных вод, т/год; 



 

 

 

 

105 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Q  – объем сточных вод, поступающих на очистку; 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после  очистки, 

мг/л.; 

Рос – процент обводненности осадков, %. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м
3
. Общее количество ав-

томашин, в течение рабочих смен выезжающих за пределы строительных площадок, составит 

ориентировочно 1000 шт. за весь период строительства. Таким образом, объем сточных вод, по-

ступающих на очистку, составит 70 м
3
/год.  

Содержание взвешенных веществ до отстойника пункта мойки колес – 3100 мг/л, после 

отстойников – 70 мг/л. Процент обводненности осадков составляет 80-99%, в среднем 90%. 

Количество осадка при механической и биологической очистке сточных вод от пункта 

мойки колес автотранспорта составляет: 

ОВ/В = 70 × (3100 – 70) × 10
-6 

/ (1 – 0,90) = 2,120 т  

Нормативное количество образования отхода (осадка) при механической и биологической 

очистке сточных вод составляет 2,120 т за период. 

Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод накапливаются 

в шламонакопителе оборудования и по мере накопления (но не реже 1 раза в 11 месяцев) пере-

даются на утилизацию специализированным организациям, имеющим соответствующую лицен-

зию. 

4. Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – 5 класс опасности. 

Код 8 22 201 01 21 5. 

Отход образуется при демонтажных работах. 

Удельный вес бетона в соответствии со справочником «Справочные таблицы весов строи-

тельных материалов», Е.В. Макаров, Н.Д. Светлаков, 1971 г. составляет 2,4 т/м
3
.  

Количество отходов бетона составляет 62532,3 м
3
.  

Нормативное количество образования боя бетонных изделий, отходы бетона в кусковой 

форме составит: 

Об = 62532,3 × 2,4 = 150077,52 т. 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме временно складируются навалом 

на площадке с твердым основанием и передаются на полигон ТБО. 

5. Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные – 5 класс опасности. Код 4 61 010 01 20 5.  

Отход образуется при демонтаже металлических конструкций. Всего в отход уходит 

3138,284 тонна металла. 



 

 

 

 

106 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Образующийся лом черных металлов собирают и накапливают в металлическом ящике, 

установленном на площадке с водонепроницаемым основанием под навесом. По мере образова-

ния отход сдается на утилизацию на предприятия, имеющие соответствующую лицензию. 

6. Лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий – 5 класс опасности. Код 8 

12 201 01 20 5.  

Отход образуется при разборке кирпичной кладки. Всего в отход уходит 5426,57 м
3
 боя 

кирпича. Средняя плотность кирпича 1750 кг/м
3
. 

Ок = 5426,57 × 1,75 = 9496,498 т. 

Отход временно накапливается на площадке с водонепроницаемым основанием, а затем 

вывозится спецавтотранспортом для размещения на полигон ТБО. 

7. Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком ме-

ханической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод – 4 класс опасности. 

Код 7 22 201 11 39 4. 

Образуется при демонтаже иловых карт. Объем демонтажа составляет 42122 м
3
. Плот-

ность ила составляет 1,5 тонн/м
3
. 

Нормативное количество образования Ил избыточный биологических очистных сооруже-

ний в смеси с осадком механической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

составит: 

Ои = 42122 × 1,5 = 63163 т. 

Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком механической 

очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод передается на утилизацию. 

8. Отходы кровельных и изоляционных материалов в смеси при ремонте кровли 

зданий и сооружений – 4 класс опасности. Код 8 29 171 11 71 4. 

Образуется при демонтаже кровли. Объем демонтажа составляет 9520,1 м
2
. Удельный вес 

кровли в среднем 0,0078 т/м
2
. 

Нормативное количество образования Отходы кровельных и изоляционных материалов в 

смеси при ремонте кровли зданий и сооружений составит: 

Ои = 9520,1 × 0,0078 = 74,257 т. 

Отходы кровельных и изоляционных материалов в смеси при ремонте кровли зданий и 

сооружений передается на полигон ТБО. 

9. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 4 класс опасности. Код 7 33 100 01 72 4. 

 Данный вид отходов является продуктом жизнедеятельности рабочих, занятых на строи-

тельстве объекта.   



 

 

 

 

107 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Нормативное количество образования мусора от бытовых помещений организаций опре-

деляется на основе удельных показателей образования отхода на расчетную единицу:   

ОТБОр = Чр × НТБО × n × 10
-3

, 

где ОТБОр – масса образующегося мусора от бытовых помещений организаций, т; 

Чр  – численность работающих на строительной площадке, чел.; 

НТБО  – норма накопления отхода, кг или л; 

n  – продолжительность строительства, год. 

Среднегодовая норма накопления ТБО на одного работающего в среднем составляет 0,2-

0,3 м
3
/год или 40-70 кг/год. 

Количество работающих составляет – 100 человек в наиболее многочисленную смену. 

Время строительства – 32 месяца, то есть 2,67 года. 

Максимальное количество образования бытовых отходов составляет: 

ОТБОр = 100× 70 × 2,67 × 10
-3

 = 18,69 т. 

Нормативное количество образования отхода от рабочих занятых на строительстве объек-

та составляет 18,69 т за период. 

Мусор от бытовых помещений организаций несортированный собирается и накапливается 

в стандартном металлическом контейнере, установленном на площадке с водонепроницаемым 

основанием, а затем вывозится спецавтотранспортом для размещения на полигон ТБО. 

10. Отходы (осадки) из выгребных ям – 4 класс опасности. Код 7 32 100 01 30 4.  

Образующиеся отходы – продукт жизнедеятельности рабочих, занятых на строительстве 

объекта. На период строительства предусмотрена установка биотуалета, который не требует 

подключения к коммуникациям.  

Количество образующихся отходов (осадков) из выгребных ям и хозяйственно-бытовых 

стоков определяется по формуле: 

ОЖБО = Чр × НЖБО × n × 10
-3

, 

где ОЖБО  – масса образующегося осадка из выгребных ям, т; 

Чр  – численность работающих на строительной площадке, чел.; 

НЖБО  – норма накопления отхода, кг или л; 

n  – продолжительность строительства, год. 

Согласно Приложения 11 к СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и за-

стройка городских и сельских поселений» норма накопления жидких отходов из выгребов (при 

отсутствии канализации) составляет 2000-3500 л на 1 чел. в год. 

Количество работающих, занятых на строительных работах, составляет 100 человек в 

наиболее многочисленную смену.  



 

 

 

 

108 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Время строительства – 2,67 месяцев, то есть 32 года. 

ОЖБО = 100 × 2000 × 2,67 × 10
-3

 х 1/ 3 × 252 / 365 = 122,893 м
3
 или 122,893 т. 

Отходы (осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки накапливаются в емко-

сти биотуалета и по мере накопления производится своевременный их вывоз ассенизационной 

машиной по талонам или договору на утилизацию на очистные сооружения. 

11. Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами – 5 класс опасности. Код 8 11 100 01 49 5.     

Нормативное количество образования грунта определяется по формуле [Методические 

рекомендации по оценке объёмов образования отходов производства и потребления, НУ 

НИЦПУРО, М., 2003]: 

Ог = Vг × γ 

где Ог – масса образовавшегося грунта при проведении землеройных работ, т; 

Vг – объем излишнего грунта, м
3
; 

γ – удельный вес грунта, т/м
3
. 

Удельный вес грунта составляет 1,93 т/м
3
. Объем излишка грунта при проведении земле-

ройных работ составляет 266179 м
3
 или 513725,47 т. 

12. Отходы песка незагрязненные – 5 класс опасности. Код 8 19 100 01 49 5.  

Образуется при использовании песка. Норматив образования отходов определяется по 

формуле: 

Ом = М × Н / 100, т 

где Ом  – масса образовавшегося отхода, т; 

М – масса потребляемого песка, т; 

Н  – норматив образования отхода, %. 

Удельный норматив безвозвратных потерь гравия в соответствии с РДС 82-202-96 состав-

ляет 2,0 % от общего количества используемого материала. 

Объем потребления песка – 12285 м3 или 30712,5 т (при плотности 2,5 т/м3). 

Количество образовавшегося отхода песка составляет: 

Ом = 30712,5 × 2,0 / 100 = 614,25 т. 

Отходы песка складируются на площадке с твердым основанием. Отходы песка рекомен-

дуется вторично использовать. 

13. Остатки и огарки стальных сварочных электродов – 5 класс опасности. Код 9 

19 100 01 20 5.  

Отход образуется в ходе проведения монтажных работ при сварке металлических изде-

лий.  



 

 

 

 

109 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Нормативное количество остатков и огарков стальных сварочных электродов определяет-

ся по формуле: 

Оэл = Мэл × Но × 10
-5

, 

где  Оэл. – масса образовавшихся остатков и огарков электродов, т; 

Мэл – масса израсходованных электродов, кг; 

Но – норматив образования отхода от общего веса израсходованных электродов,  %.    

Расход электродов марки составляет 1500 кг. 

Удельный норматив образования отхода от общего веса израсходованных электродов – 

15%. 

Нормативное количество образования остатков и огарков стальных сварочных электродов 

составляет: 

Оэл = 1500 × 15 × 10
-5

 = 0,225 т 

Нормативное количество образования отходов остатков и огарков стальных сварочных 

электродов составляет 0,225 т в период.  

Остатки и огарки стальных сварочных электродов собирают и накапливают в ящике сов-

местно с металлоломом, установленном в специально отведенном месте на строительной пло-

щадке, а затем сдают на утилизацию не реже одного раза в 11 месяцев специализированным 

предприятиям, имеющим соответствующую лицензию. 

14. Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (со-

держание менее 5 %) – 4 класс опасности. Код 4 68 112 02 51 4.  

При строительстве после проведения малярных работ (окраска трубопроводов, строи-

тельных конструкций, стен, ограждений и т.д.), образуются отходы в виде тары - металлических 

банок из-под краски и растворителя.  

Норматив образования отхода определяется по формуле [53]: 

От.ЛКМ =  Mi × n +  MKi × i, 

где От.ЛКМ           – масса образующейся тары из-под лакокрасочных материалов, т; 

Mi  – масса i-го вида тары, т;  

n  – число видов тары;  

MKj  – масса краски в i-ой таре, т;  

i  – содержание остатков краски в i-той таре в долях от MKi. 

Общее потребление лакокрасочной продукции составляет 1000 кг или ~ 333 банки. Коли-

чество банок, определено исходя из емкости 1 банки – 3 кг и веса 1 банки – 0,0004 т. Содержание 

остатков краски в таре составляет 1-5%. 



 

 

 

 

110 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Норматив образования отходов тары из-под лакокрасочных материалов составит: 

От.ЛКМ = 333 × 0,0004 + 1 × 0,05 = 0,183 т. 

Нормативное количество образования отходов лакокрасочных средств (тара из-под лако-

красочных материалов) составит 0,183 т за период. 

Тару из-под лакокрасочных материалов собирают и накапливают в ящике совместно с ме-

таллоломом, установленном в специально отведенном месте на строительной площадке, а затем 

по мере накопления сдают на утилизацию специализированным предприятиям, имеющим лицен-

зию на право обращения с опасными отходами. 

15. Отходы от сноса зеленых насаждений (Отходы малоценной древесины (хво-

рост, валежник, обломки стволов) 1 54 110 01 21 5 и Отходы корчевания пней 1 52 110 02 21 

5) – 5 класс опасности. 

Расчет выполнен в соответствии с «Общесоюзными нормативы для таксации лесов». М. 

1992, Таблицы: 19, 21, 22, 187, 206. 

Таблица 4.24 – Расчет образования отходов от сноса зеленых насаждений 

№ 

п/п 

Наименование работ Ед. 

изм

. 

Кол

-во, 

шт. 

Объем порубочных 

остатков на ед. м
3
  

Объем порубочных 

остатков всего, м
3
 

Объемный 

вес древе-

сины в 

плотной 

мере, т/м
3
 

Итого 

отходов, 

т Плотная 

мера 

Складоч. 

мера 

Плотная 

мера 

Складоч. 

мера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Вырубка деревьев 

диаметром ствола до 

100 мм 

Шт. 296 0,065 0,133 19,24 39,368 0,5 9,620 

2 Вырубка деревьев 

диаметром ствола до 

200 мм 

Шт. 121 0,369 0,758 44,649 91,718 0,5 22,325 

Итого 31,945 

3 Корчевка пней диа-

метром до 0,3 м 

Шт. 417 0,115 0,23 47,955 95,91 0,5 23,978 

 

Таблица 4.25 – Объем образования отходов на период строительства 

№ п/п Код ФККО Наименование отхода Класс 

опасности 

Объем образования 

отходов, т/год 

1 4 06 350 01 31 3 Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных со-

оружений 

3 0,020 

2 9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загрязнен-

ный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепро-

дуктов 15 % и более) 

3 0,132 

Итого 3-го класса опасности 0,152 

3 7 23 102 02 39 4 Осадок механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в ко-

личестве менее 15 % 

4 2,120 

4 7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с 

4 63163,000 



 

 

 

 

111 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и смешан-

ных сточных вод 

5 8 29 171 11 71 4 Отходы кровельных и изоляцион-

ных материалов в смеси при ре-

монте кровли зданий и сооружений 

4 74,257 

6 4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загряз-

ненная лакокрасочными материа-

лами (содержание менее 5 %) 

4 0,183 

7 7 32 100 01 30 4 Отходы (осадки) из выгребных ям 4 122,893 

8 7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых по-

мещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабарит-

ный) 

4 18,690 

Итого 4-го класса опасности 63381,143 

9 8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы 

бетона в кусковой форме 

5 150077,520 

10 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные 

5 3138,284 

11 8 12 201 01 20 5 Лом кирпичной кладки от сноса и 

разборки зданий 

5 9496,498 

12 9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных свароч-

ных электродов 

5 0,225 

13 8 19 100 01 49 5 Отходы песка незагрязненные 5 614,250 

14 8 11 100 01 49 5 Грунт, образовавшийся при прове-

дении землеройных работ, не за-

грязненный опасными веществами 

5 513725,470 

15 1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины 

(хворост, валежник, обломки ство-

лов) 

5 31,945 

16 1 52 110 02 21 5 Отходы корчевания пней 5 23,978 

Итого 5-го класса опасности 677108,170 

Итого 740489,465 

 

 

4.6.2 Отходы производства и потребления на период эксплуатации 

Ниже в таблицах 4.26-4.27 представлен перечень и количество образующихся отходов на 

существующее положение (в соответствии с утвержденными нормативами образования отходов 

и лимитами на их размещение) и на период эксплуатации после ввода проектируемого объекта в 

эксплуатацию. 

Сырье поступает в мешках и биг-бэгах, данный вид тары является возвратным производи-

телю, в отходах не учитывается. 

[7 10 211 01 20 5] Ионообменные смолы отработанные при водоподготовке Для обес-

печения котельных умягченной водой, а также воды идущей для технологических нужд в поме-

щениях котельной и участка подготовки воды установлены ионообменные фильтры. В качестве 

фильтрующего материала на Na-катионовых фильтрах принята ионообменная смола. 



 

 

 

 

112 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Таблица 4.26 – Перечень отходов, образующихся на существующее положение (в 

соответствии с утвержденными нормативами образования отходов и лимитами на их 

размещение) 

№ 

п/п 

Код ФККО Наименование отхода Класс 

опас-

ности 

Объем об-

разования 

отходов, 

т/год 

Объект размещения отхо-

дов 

1 4 71 101 01 52 1 Лампы ртутные, ртутно-

кварцевые, люминесцентные, 

утратившие потребительские 

свойства 

1 0,086 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 1-го класса опасности 0,086  

2 9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загряз-

ненный нефтью или нефтепро-

дуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) 

3 0,051 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

3 4 06 130 01 31 3 Отходы минеральных масел ин-

дустриальных 

3 0,113 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

4 4 06 166 01 31 3 Отходы минеральных масел ком-

прессорных 

3 0,024 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

5 9 19 201 01 39 3 Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и 

более) 

3 0,322 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

6 9 19 202 01 60 3 Сальниковая набивка асбесто-

графитовая промасленная (со-

держание масла 15% и более) 

3 0,010 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

7 3 61 211 01 31 3 Смазочно-охлаждающие масла, 

отработанные при металлообра-

ботке 

3 0,021 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 3-го класса опасности 0,541  

8 7 22 111 21 39 4 Всплывшие вещества, включая 

жиры, при механической очистке 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод малоопас-

ные 

4 1383,200 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

9 7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с 

осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод 

4 83420,243 ООО «ГринСити» 

ООО Агрофирма «Ульяно-

во» 

10 8 91 110 02 52 4 Инструменты лакокрасочные 

(кисти, валики), загрязненные 

лакокрасочными материалами (в 

количестве менее 5%) 

4 0,036 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

11 7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несор-

тированный (исключая крупно-

габаритный) 

4 11,410 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

12 7 22 101 01 71 4 Мусор с защитных решеток хо-

зяйственно-бытовой и смешан-

ной канализации малоопасный 

4 264,000 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

13 7 22 102 01 39 4 Осадок с песколовок при очистке 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод малоопас-

4 6022,500 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 



 

 

 

 

113 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ный 

14 8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных 

и ремонтных работ 

4 20,086 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

15 3 61 221 01 42 4 Пыль (порошок) от шлифования 

черных металлов с содержанием 

металла 50% и более 

4 0,347 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

16 7 33 310 01 71 4 Смет с территории гаража, авто-

стоянки малоопасный 

4 6,450 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

17 7 33 390 01 71 4 Смет с территории предприятия 

малоопасный 

4 225,000 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

18 4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загряз-

ненная лакокрасочными матери-

алами (содержание менее 5%) 

4 0,028 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

19 9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный 4 0,084 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

20 8 92 110 02 60 4 Обтирочный материал, загряз-

ненный лакокрасочными матери-

алами в количестве менее 5%) 

4 0,010 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 4-го класса опасности 91353,394  

21 4 56 100 01 51 5 Абразивные круги отработанные, 

лом отработанных абразивных 

кругов 

5 0,065 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

22 7 10 211 01 20 5 Ионообменные смолы отрабо-

танные при водоподготовке 

5 0,120 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

23 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортиро-

ванные 

5 0,836 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

24 9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сва-

рочных электродов 

5 0,078 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

25 3 61 212 03 22 5 Стружка черных металлов несор-

тированная незагрязненная 

5 0,750 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

Итого 5-го класса опасности 1,849  

Итого 91355,870  

 

Таблица 4.27 – Перечень отходов, образующихся на проектируемое положение  

№ 

п/п 

Код ФККО Наименование отхода Класс 

опас-

ности 

Объем об-

разования 

отходов, 

т/год 

Организация, которой 

передаются отходы 

1 4 71 101 01 52 1 Лампы ртутные, ртутно-

кварцевые, люминесцентные, 

утратившие потребительские 

свойства 

1 0,086 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 1-го класса опасности 0,086  

2 9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загряз- 3 0,051 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 



 

 

 

 

114 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ненный нефтью или нефтепро-

дуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

3 4 06 130 01 31 3 Отходы минеральных масел ин-

дустриальных 

3 0,113 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

4 4 06 166 01 31 3 Отходы минеральных масел ком-

прессорных 

3 0,024 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

5 9 19 201 01 39 3 Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и 

более) 

3 0,322 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

6 9 19 202 01 60 3 Сальниковая набивка асбесто-

графитовая промасленная (со-

держание масла 15% и более) 

3 0,010 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

7 3 61 211 01 31 3 Смазочно-охлаждающие масла, 

отработанные при металлообра-

ботке 

3 0,021 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 3-го класса опасности 0,541  

8 7 22 111 21 39 4 Всплывшие вещества, включая 

жиры, при механической очистке 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод малоопас-

ные 

4 1729,000 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

9 7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с 

осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод 

4 104275,304 ООО «ГринСити» 

ООО Агрофирма «Ульяно-

во» 

10 8 91 110 02 52 4 Инструменты лакокрасочные 

(кисти, валики), загрязненные 

лакокрасочными материалами (в 

количестве менее 5%) 

4 0,036 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

11 7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несор-

тированный (исключая крупно-

габаритный) 

4 11,410 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

12 7 22 101 01 71 4 Мусор с защитных решеток хо-

зяйственно-бытовой и смешан-

ной канализации малоопасный 

4 330,000 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

13 7 22 102 01 39 4 Осадок с песколовок при очистке 

хозяйственно-бытовых и сме-

шанных сточных вод малоопас-

ный 

4 7528,125 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

14 8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных 

и ремонтных работ 

4 20,086 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

15 3 61 221 01 42 4 Пыль (порошок) от шлифования 

черных металлов с содержанием 

металла 50% и более 

4 0,347 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

16 7 33 310 01 71 4 Смет с территории гаража, авто-

стоянки малоопасный 

4 6,450 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

17 7 33 390 01 71 4 Смет с территории предприятия 

малоопасный 

4 225,000 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 



 

 

 

 

115 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

18 4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загряз-

ненная лакокрасочными матери-

алами (содержание менее 5%) 

4 0,028 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

19 9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный 4 0,084 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

20 8 92 110 02 60 4 Обтирочный материал, загряз-

ненный лакокрасочными матери-

алами в количестве менее 5%) 

4 0,010  

ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

ООО «НТИЦ «Экосервис 

прим» 

Итого 4-го класса опасности 114125,880  

21 4 56 100 01 51 5 Абразивные круги отработанные, 

лом отработанных абразивных 

кругов 

5 0,065 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

22 7 10 211 01 20 5 Ионообменные смолы отрабо-

танные при водоподготовке 

5 0,150 Полигон ТБО «Тимохово», 

ОАО «Полигон Тимохово», 

№ ГРОРО 50-00002-З-

00479-010814 

23 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортиро-

ванные 

5 0,836 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

24 9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сва-

рочных электродов 

5 0,078 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

25 3 61 212 03 22 5 Стружка черных металлов несор-

тированная незагрязненная 

5 0,750 ООО «ЭКО КОМПЛЕКТ+» 

Итого 5-го класса опасности 1,879  

Итого 114128,386  

 

 

4.6.3 Мероприятия по утилизации, обезвреживанию, транспортировке и размещению опас-

ных отходов 

Согласно п. 6.2.6 СП 48.13330.2011 лицо, осуществляющее работы, должно обеспечивать 

уборку территории стройплощадки и пятиметровой прилегающей зоны. 

Отходы должны вывозиться своевременно в сроки и в порядке, установленном законода-

тельством. 

Отходы собираются по их видам, классам опасности и передаются в организации имею-

щими лицензию на осуществление деятельности по утилизации, обезвреживанию и размещению 

отходов (согласно ст.4 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 

24.06.1998 г. №89-ФЗ [4]). 

Предельное количество накопления отходов на объектах их образования, сроки и способы 

их хранения устанавливаются в соответствии с экологическими требованиями, санитарными 

нормами и правилами, а также правилами пожарной безопасности. 



 

 

 

 

116 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Перемещение (транспортирование) отходов должно осуществляться способами, исклю-

чающими возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных ситуаций, причи-

нение вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. Ответствен-

ность за соблюдение указанных требований несут перевозчики отходов. 

Согласно Федеральному закону №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» место 

и способ хранения отхода должны гарантировать: 

 отсутствие или минимизацию влияния размещаемого отхода на окружающую природ-

ную среду; 

 недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в результате 

локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане возможного ухуд-

шения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет неправильного обращения с биологи-

ческими отходами органического происхождения; 

 недоступность хранимых высокотоксичных отходов для посторонних лиц; 

 предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате неправильно-

го накопления («пересортица», посторонние включения) либо хранения (воздействие атмосфер-

ных факторов, нарушение сроков хранения и др.); 

 сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

 недопущение замусоривания территории; 

 удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обращением с отходами; 

 удобство вывоза отходов (как минимум, отсутствие факторов, делающих невозмож-

ным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным работам и т.п.). 

При накоплении отходов в нестационарных складах, на открытых площадках без тары 

(навалом, насыпью) или в негерметичной таре должны соблюдаться следующие условия: 

 временные склады и открытые площадки должны располагаться с подветренной 

стороны по отношению к жилой застройке; 

 поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и хими-

чески стойкое покрытие (асфальт, бетон, керамическая плитка). 

 



 

 

 

 

117 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.7 Мероприятия по охране недр – для объектов производственного назначения 

Проведение работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений полез-

ных ископаемых, использование отходов горнодобывающего и связанных с ним перерабатыва-

ющих производств, использование недр, при строительстве и эксплуатации объекта на данном 

земельном участке не предполагается. Вблизи проектируемого объекта отсутствуют месторож-

дения полезных ископаемых. 

 

 



 

 

 

 

118 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.8 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обита-

ния 

4.8.1 Мероприятия по охране растительного мира 

Характеристики зелёных насаждений района строительства (реконструкции) 

Леса Министерства обороны Российской Федерации, в Щёлковском районе леса Монин-

ского участкового лесничества Московского лесничества Министерства обороны Российской 

Федерации ‒ филиала ФГКУ «Территориальное Управление лесного хозяйства» Министерства 

обороны Российской Федерации, занимают 4343 га, в том числе 2166,1 га – покрытая лесом 

площадь. Общая площадь земель лесного фонда Московского учебно‒опытного лесничества на 

территории Щёлковского муниципального района составляет 36310 га, из них 34015 га находят-

ся в постоянном (бессрочном) пользовании у ГОУ ВПО «Московский государственный универ-

ситет леса». Щёлковский учебно‒опытный лесхоз является филиалом Московского государ-

ственного университета леса. В административно‒хозяйственном отношении территория лесхоза 

разделена на 5 лесничеств и 8 лесохозяйственных участков. Основная деятельность лесхоза – ор-

ганизация научно‒ исследовательских работ, проведение учебных и производственных практик 

студентов, разработка и внедрение новых технологий. Наряду с научно‒ образовательной дея-

тельностью лесхоз проводит работу по охране, защите и воспроизводству лесов на территории 

района, а также мероприятия по предупреждению лесных пожаров, ликвидации очагов вредите-

лей и болезней леса. 

На территории собственно изучаемого объекта охраняемых видов растений, занесенных в 

Красную книгу Московской области, не выявлено.  

Вырубка и сохранение зеленных насаждений 

Таблица 4.28 – Перечетная ведомость деревьев и кустарников, расположенных по адресу: 

Московская область, г. Щелково, ул. Заречная, д.137 для проведения работ по реконструкции 

Щелковских межрайонных очистных сооружений. 

№ 

п/п 
Наименование породы 

Количество 
Диа-

метр, см 

Характеристика со-

стояния зеленых 

насаждений 

Примечание Деревьев, 

шт 

Кустарни-

ков, кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 

Кадастровый номер участка 50:14:0050306:29 (МБО-1) 

1 Клен яснелистный 

(Лиственные) 

27  30 Хорошее Сохраняется 

2 Клен яснелистный 

(Лиственные) 

5  35 Хорошее Сохраняется 

3 Липа (Лиственные) 25  25 Хорошее Сохраняется 

4 Дуб (Лиственные) 5  35 Удовлетворительное Сохраняется 

5 Клен (Лиственные) 20  25 Хорошее Сохраняется 

6 Ива (Мелколиствен- 6  25 Хорошее Сохраняется 



 

 

 

 

119 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ные) 

7 Ива (Мелколиствен-

ные)   

2  15 Хорошее  Вырубается 

8 Липа (Лиственные) 19  15 Удовлетворительное Вырубается 

9 Клен (Лиственные) 8  10 Удовлетворительное Вырубается 

Кадастровый номер участка 50:14:0050306:2 (МБО-2) 

1 Ива (мелколиствен-

ные) 

63  15 Хорошее Сохраняется 

2 Ива (мелколиствен-

ные) 

54  10 Хорошее Сохраняется 

3 Ива (мелколиствен-

ные) 

30  20 Хорошее Сохраняется 

 Ива (мелколиствен-

ные) 

104  5-10 Удовлетворительное Вырубается 

 Осина (мелколиствен-

ные) 

82  5-10 Удовлетворительное Вырубается 

 Осина (мелколиствен-

ные) 

64  15 Удовлетворительное Вырубается 

 Ель (хвойные) 4  30 Хорошее Сохраняется 

 Ель (хвойные) 2  30 Хорошее Сохраняется 

 Береза (мелколиствен-

ные) 

102  5-10 Удовлетворительное Вырубается 

 Береза (мелколиствен-

ные) 

36  10-15 Удовлетворительное Вырубается 

 Клен (Лиственные) 2  30 Хорошее Сохраняется 

       

 ИТОГО: 658 2920    

 

Мероприятия по охране сохраняемых зеленных насаждений в процессе строитель-

ства 

- ограждать деревья, находящиеся на территории строительства и в зоне производства 

иных работ, сплошными щитами высотой 2 м. Щиты располагать треугольником на расстоянии 

не менее 0,5 м от ствола дерева, а также устраивать деревянный настил вокруг ограждающего 

треугольника радиусом 0,5 м; 

- при мощении и асфальтировании проездов, тротуаров и т.п. оставлять вокруг дерева 

свободные пространства диаметром не менее 2 м с последующей установкой железобетонной 

решетки или другого покрытия, предотвращающего уплотнение почвы вокруг ствола; 

- выкопку траншей при прокладке кабеля, канализационных труб и прочих сооружений 

производить от ствола дерева при толщине ствола до 15 см на расстоянии не менее 2 м, при тол-

щине ствола более 15 см - не менее 3 м, от кустарников - не менее 1,5 м, считая расстояние от 

основания крайней скелетной ветви; 

- не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин и автомобилей 

на газонах, а также на расстоянии ближе 2,5 м от дерева и 1,5 м от кустарников. Складирование 

горючих материалов производится не ближе 10 м от деревьев и кустарников; 



 

 

 

 

120 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- подъездные пути и места для установки подъемных кранов располагать вне насаждений 

и не нарушать установленные ограждения деревьев; 

- работы в зоне корневой системы деревьев и кустарников производить ниже расположе-

ния основных скелетных корней (не менее 1,5 м от поверхности почвы), не повреждая корневой 

системы; 

- сохранять незагрязненный плодородный слой почвы на всех участках нового строитель-

ства. 

 

4.8.2 Мероприятия по охране животного мира 

Характеристика животного мира района строительства  

Численность охотничьих животных и птиц на территории района по результатам зимнего 

(2015 год) учёта составляет: 32 лося, 6 оленей, 2 косули, 28 кабанов, 340 зайцев‒беляков, 57 зай-

цев‒русаков, 55 лисиц, 85 куниц, 410 белок, 15 енотовидных собак, 40 бобров, 580 ондатр, 130 

норок, 65 хорей, 70 тетеревов, 290 рябчиков, 270 серых куропаток, 12 глухарей. 

Воздействие на животный мир прогнозируется допустимым. Поскольку участок строи-

тельства расположен в черте населенного пункта и на территории действующего предприятия, то 

практически все виды, сосуществующие с человеком в описываемой зоне влияния объекта, уже 

прошли стадию адаптацию и постоянно существуют при наличии фактора «беспокойства». Сло-

жившиеся в биотопах типы взаимодействий между животными позволяют им сосуществовать с 

человеческим фактором, приспосабливаться к нему.  

Ввиду высокой техногенной освоенности района и большой антропогенной нагрузки на 

рассматриваемый участок, можно сделать вывод, что влияние проектируемого объекта на флору 

и фауну, будет носить незначительный характер. Следует также отметить, что деятельность че-

ловека не окажет негативного влияния на миграционные пути птиц и наземных животных.  

Характеристика водных биоресурсов 

Сведения о местах нереста рыб представлены в письме Центрального филиала ФГБУ 

«Главрыбвод» от 15.10.2018 г. № исх. цф 2018-2155 «Рыбохозяйственная характеристика участка 

реки Клязьма вблизи ул. Заречная г. Щелково Московской области, в пятисотметровом створе 

ниже по течению точки 1 согласно приложению 2 к договору, являющегося неотъемлемой ча-

стью договора№ 30.08.18-5/50.7 от 30.08.2018 г.». 

Согласно Приложению № 6 «Перечень нерестовых участков, расположенных на водных 

объектах рыбохозяйственного значения Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», к 

Правилам рыболовства для Волжско- Каспийского рыбохозяйственного бассейна (по Москве и 



 

 

 

 

121 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Московской области), река Клязьма в границах Щелковского района Московской области: в 

районе города Лосино-Петровский при впадении реки Воря 300 м вниз и вверх по течению - яв-

ляется местом массового нереста обитающих видов рыб. 

Запрашиваемый участок реки Клязьма, в пятисотметровом створе ниже по течению точки 

1, не входит в перечень нерестовых участков, расположенных на водных объектах рыбохозяй-

ственного значения Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, согласно Приложению 

№6 к Правилам Рыболовства. 

На запрашиваемом участке реки Клязьма, в точке 1 и в пятисотметровом створе ниже по 

течению, имеются места нереста обитающих видов рыб (карась серебряный, уклея, щука, окунь, 

лещ, плотва, ёрш, линь, судак). 

Места нереста представлены скоплениями водной растительности, расположены следую-

щим образом: 

- вдоль левого берега сплошной полосой шириной около 2 метров, площадью около 

1000 м
2
; 

- вдоль правого берега сплошной полосой шириной около 2 м, площадью около 1000 

м
2
; 

- на расстоянии около 400 метров ниже по течению от точки 1 в акватории сплош-

ным участком площадью около 300 м
2
. 

Общая площадь нерестилищ на запрашиваемом участке реки Клязьма составляет 2300 м
2
. 

Нагул молоди и взрослых особей рыб проходит по всей акватории реки Клязьма. Зимовальные 

ямы не зарегистрированы. 

 

 



 

 

 

 

122 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.9 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объ-

екте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона   

4.9.1 Мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций на период строитель-

ства 

Для снижения воздействия проектируемого объекта, локализации участков поражения и 

минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций при розливе нефтепродуктов, 

строительная организация обязана обеспечить выполнение следующих требований: 

 ремонт и техническое обслуживание строительной техники осуществляется в спе-

циализированных подразделениях; 

 к месту проведения работ машины и механизмы доставляются в исправном состо-

янии; 

 дорожные машины и оборудование должны находиться на объекте только на про-

тяжении периода производства соответствующих работ – хранение на приобъектных площадках 

временного отвода неиспользуемых, списанных или подлежащих ремонту в стационарных усло-

виях машин или их частей и агрегатов не допускается; 

 исключается хранение топлива на строительной площадке. 

Для локализации и сбора аварийных разливов нефтепродуктов на территории строитель-

ной площадки необходимо наличие сорбента (песок) для сбора аварийных разливов нефтепро-

дуктов, токсичных жидкостей с поверхности земли и воды.  

До начала ремонтных работ рабочие и инженерно-технический персонал должны пройти 

инструктаж по соблюдению требований охраны окружающей среды при выполнении строитель-

но-монтажных работ. 

Весь персонал в обязательном порядке проходит инструктаж, и выполняет требования 

ППБ-01-03 «Правил пожарной безопасности при производстве строительно-монтажных работ». 

Все работы, связанные с применением открытого огня должны производиться в соответствии с 

«Правилами пожарной безопасности при проведении сварочных и огневых работ на объектах 

народного хозяйства» и соответствующей главой СНиП III-4-80* «Техника безопасности в стро-

ительстве». 

Территория строительной площадки, в пределах противопожарных разрывов между зда-

ниями, сооружениями и открытыми складами, должны своевременно очищаться от горючих от-

ходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. Противопожарные разрывы между 

временными зданиями и сооружениями, штабелями материалов и оборудования не разрешается 



 

 

 

 

123 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

использовать под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и 

строительства (установки) зданий и сооружений.  

Горючие отходы, мусор и т.п. следует собирать на специально выделенных площадках в 

контейнеры или ящики, а затем вывозить. 

На въезде на территорию строительной площадке установить пожарный пост. Проезды и 

подъезды к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда сво-

бодными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть 

очищенными от снега и льда. 

Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам и 

водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для 

проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть очищенными от 

снега и льда.  

Территория строительной площадки должна иметь наружное освещение в темное время 

суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов и мест размещения пожарного инвентаря. 

Места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности и специально оборудованные 

места для курения должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, в том числе зна-

ком пожарной безопасности «Не загромождать». 

На территории строительной площадки и предприятий не разрешается устраивать свалки 

горючих отходов. 

Запрещается: 

 хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости в подвальных и полупод-

вальных помещениях; 

 хранить горючие и легковоспламеняющиеся жидкости в открытой таре. 

 

4.9.2 Перечень мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Сведения об отнесении проектируемого объекта к категории по гражданской обо-

роне 

В соответствии с: 

- «Методическими рекомендациями по отнесению организаций к категориям по граждан-

ской обороне», утверждёнными Зам. Министра МЧС Российской Федерации А.П. Чуприян 

11.11.2016 г. 2-14-71-65-11 дсп.; 



 

 

 

 

124 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- "Показателями для отнесения организаций к категориям по гражданской обороне", 

введенными в действие приказом МЧС России от 28.11.2016 г. № 632 дсп.; 

- Пунктом 1.1 перечня исходных данных, выданных Главным управлением МЧС 

России по Московской области № 46-4-3-6 от 20.02.2019 г. проектируемый (реконструируемый) 

объект - Щёлковские межрайонные очистные сооружения - не отнесён к категории по граждан-

ской обороне. 

Сведения об удалении проектируемого объекта от городов, отнесенных к группам по 

гражданской обороне и объектов особой важности по гражданской обороне 

В соответствии с пунктом 1.1 перечня исходных данных, выданных Главным управлени-

ем МЧС России по Московской области № 46-4-3-6 от 20.02.2019 г.; 

- Проектируемый объект - Щёлковские межрайонные очистные сооружения - распо-

ложены на территории г. Щёлково, отнесенного к группе по гражданской обороне. 

Проектируемый объект - ЩМОС удалён от городов, отнесенных к группам по граждан-

ской обороне на расстоянии: 

- г. Фрязино - 5 км. Пушкино - 13 км. Королёв - 10 км. Ногинск - 29 км. Мытищи - 16 

км. 

В военное время функционирование проектируемого объекта не прекращается, проекти-

руемый объект продолжает функционирование в мирное и в военное время. 

Проектируемый объект в другое место деятельности не перемещается и не перепрофили-

руется на выпуск иной продукции. 

Чрезвычайная ситуация (ЧС) – обстановка на определенной территории, сложившаяся в 

результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, 

которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы. ущерб здоровью людей или 

окружающей природной среде, значительные материальные потерн и нарушение условий жиз-

недеятельности людей. 

Для установления степени риска чрезвычайных ситуаций определяются: 

- расчётные сценарии возможных аварий, приводящих к чрезвычайным ситуациям, 

(условия возникновения, поражающие факторы, продолжительность их воздействия и масшта-

бы); 

- частоты или вероятности возникновения сценариев: чрезвычайных ситуаций по 

каждому из выбранных расчетных: 

- границы зон. в пределах которых может осуществляться поражающее воздействие 

источника чрезвычайной ситуации: 



 

 

 

 

125 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- распределение людей (производственного персонала и населения) на территории, в 

пределах которой может осуществляться поражающее воздействие источника чрезвычайной си-

туации. 

Определение степени риска чрезвычайных ситуаций производится на основе нормативно-

методической документации в области предупреждения чрезвычайных ситуаций, зашиты насе-

ления и территорий от их воздействия. 

Проектная документация "Реконструкция Щёлковских межрайонных очистных сооруже-

ний" в соответствии с п. 2 перечня исходных данных, выданных Главным управлением МЧС 

России по Московской области № 46-4-3-6 от 20.02.2019 г. и согласно приложению 1 к Феде-

ральному закону №116 от 21.07.1997 г. «О промышленной безопасности опасных производ-

ственных объектов» проектируемый объект - ЩМОС не относится к опасным производственным 

объектам (далее - ОПО). 

Перечень проектируемых опасных производственных объектов 

Возникновение поражающих факторов, представляющих опасность для обслуживающего 

персонала ЩМОС возможно при: 

- пожаре, причинами которых являются неисправности технологического обору-

дования. несоблюдение обслуживающим персоналом правил электро-, промышленной и пожар-

ной безопасности; 

- разгерметизации (разрушении). неисправности технологического оборудования 

ЩМОС; 

- не соблюдении автовладельцами и обслуживающим персоналом ЩМОС правил 

пожарной н промышленной безопасности на автостоянке ЩМОС: 

- террористическом акте, связанным с подрывом заряда конденсированных ВВ в ав-

томобиле на парковке для автомашин ЩМОС. 

Для механизации трудоемких работ по ремонту и обслуживанию технологического обо-

рудования и запорно-регулирующей арматуры используется грузоподъемное оборудование. 

В производственной деятельности газовой котельной вследствие ошибок, допущенных 

при проектировании или нарушения условий эксплуатации возможны возникновение на объекте 

следующих аварийных ситуаций: 

- Технологические аварии, вследствие выхода из строя агрегатов и коммуникаций 

объекта. 

- Разрушение наружного газопровода. 

- Разрушение внутреннего газопровода. 



 

 

 

 

126 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Газовая котельная в соответствии с и. 1 приложения 1 к Федеральному закону №116-ФЗ 

"О промышленной безопасности опасных производственных объектов" является опасным произ-

водственным объектом. 

Воздействию поражающих факторов может подвергнуться персонал, находящийся в мо-

мент аварии на территории ЩМОС. 

Участок строительства канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

проиводственных сточных вод расположен на территории ГУП МО "Коммунальные системы 

Московской области" по адресу: РФ. Московская обл. г. Щёлково. 

В зону действия возможных поражающих факторов, в случае ЧС (пожар) в здании 

ЩМОС, не попадают жители ближайших жилых домов. 

Мероприятия, направленные на уменьшение риска чрезвычайных ситуаций на про-

ектируемом объекте 

Для уменьшения риска чрезвычайных ситуаций на ЩМОС предусматриваются следую-

щие мероприятия: 

- все устанавливаемое оборудование, арматура и средства зашиты сопровождаются 

разрешением на применение, утвержденным Ростехнадзором; 

- размещение объектов на площадке ЩМОС выполнено с учетом необходимых про-

тивопожарных разрывов: 

- предусматривается проведение периодического обследования, технического осви-

детельствования объекта проектирования: 

- выбор материалов для изготовления оборудования обеспечивает надежную работу 

в течение расчетного срока службы при заданных условиях эксплуатации (максимальном давле-

нии, максимальной температуре, составе и характеристике рабочей среды, окружающего возду-

ха); 

- конструкции оборудования обеспечивают надежность, долговечность и безопас-

ность эксплуатации; 

- используется оборудование во взрывозащищенном исполнении, соответствующее 

категории взрывопожарной и пожарной опасности, категории и группе взрывоопасной смеси; 

- применением автоматической сигнализации: 

- прямой телефонной связью с пожарной частью: 

- установкой наружного противопожарного водопровода (HUB) и пожарных гидран-

тов: 

- установкой внутреннего противопожарного водопровода (ВПВ): 

- первичными средствами пожаротушения: 



 

 

 

 

127 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- компоновка оборудования принята с учетом возможности обеспечения свободного 

подъезда и доступа для его обслуживания и ремонта; 

- для зашиты от прямых ударов молнии используются естественные молниеприем-

ники, токоотводы и заземлители: 

- коммуникации заземлены для отвода статического электричества: 

- запорно-регулирующая арматура и приборы КИП расположены в доступных для 

обслуживания местах: 

- устанавливаемое оборудование не является источником повышенного шума, виб-

рации и загазованности в зоне его обслуживания при соблюдении требований и правил монтажа 

и эксплуатации: 

- предусмотрены необходимые автоматические блокировки, исключающие возник-

новение аварийной ситуации при нарушении работы оборудования: 

- применение оборудования из негорючих материалов: 

- применением строительных конструкций с регламентированными пределами огне-

стойкости: 

- применением негорючих теплоизоляционных материалов: 

- молниезащита зданий и сооружений: 

- освещение территории. 

Предусмотрены следующие противопожарные мероприятия: 

- разработаны объемно-планировочные решения, соответствующие действующим 

нормам в части пожарной безопасности: 

- предусмотрено необходимое количество эвакуационных выходов. Двери на путях 

эвакуации открываются по ходу эвакуации; 

- предусматривается огнезащита стальных конструкций для обеспечения их норма-

тивного предела огнестойкости. 

Ширина основных эвакуационных проходов принята 1.6 м (п. 7.2.4 С'П 1.13130.2009). 

При принятой проектом планировке расстояния до ближайших эвакуационных выходов 

не превышают нормативные. 

Количество эвакуационных выходов, их геометрические размеры, протяженность рассчи-

таны в соответствии с требованиями ст. 89 Технического регламента о требованиях пожарной 

безопасности и С'П 1.13130.2009. 

Ширину эвакуационного выхода (двери) из помещений следует принимать в зависимости 

от общего количества людей, эвакуирующихся через этот выход, и количества людей на 1 м ши-



 

 

 

 

128 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

рины выхода (двери), установленного в таблице 31 и п. 9.2.11- 9.2.12 СП 1.13130.2009. но не ме-

нее 0.9 м. 

Ширина основных эвакуационных проходов принята не менее 1.0 м (и. 4.3.4 С'П 

1.13130.2009). 

Выходы располагаются рассредоточено. Пути эвакуации имеют освещение, выполненное 

в соответствии с требованиями п. 4.3.1 СП 1.13130.2009. 

Высота эвакуационных выходов принята проектной документацией - 2 м. 

В соответствии с требованиями п. 4.3.2 СП 1.13130.2009 в производственных зданиях 

ЩМОС на путях эвакуации не допускается применять материалы с более высокой пожарной 

опасностью, чем: 

- Г1, В1, Д2, Т2 - для отделки стен, потолков и заполнения подвесных потолков в ве-

стибюлях, лестничных клетках; 

- Г2, В2, ДЗ, ТЗ или Г2, ВЗ, Д2, Т2 - для отделки стен, потолков и заполнения под-

весных потолков в общих коридорах и фойе; 

- Г2, РП2, Д2, Т2 - для покрытий пола в вестибюлях, лестничных клетках: 

- В2, РП2, ДЗ, Т2 - для покрытий пола в общих коридорах и фойе. 

Каркасы подвесных потолков в помещениях и на путях эвакуации следует выполнять из 

негорючих материалов. 

При разработке электротехнической части проектной документации предусмотрены сле-

дующие мероприятия по пожарной безопасности: 

- на всех участках электрических сетей прокладка кабелей и проводников выбрана, 

исходя из допустимых токовых нагрузок по нагреву и допустимому падению напряжения; 

- предусмотрены огнеупорные, не распространяющие горение кабели типа ВВГ-0.4 

кВ; 

- выбранные автоматические выключатели защищают проводники и кабели и приня-

ты в соответствии с ПУЭ п. 3.1.8; 

- отключение систем вентиляции при пожаре. 

Все электрооборудование, электроаппараты и светильники имеют степень защиты, соот-

ветственно классу по ПУЭ. Выполнено заземление всех обесточенных частей электрооборудова-

ния. 

Предотвращение образования горючей среды обеспечивается одним из следующих спо-

собов или их комбинаций: 

- максимально возможным применением негорючих и трудно горючих веществ и 

материалов: 



 

 

 

 

129 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- максимально возможным по условиям технологии строительства ограничением 

массы и объема горючих веществ, материалов и наиболее безопасным способом их размещения. 

Искробезопасность оборудования обеспечивается: 

- отводом зарядов путем заземления оборудования и трубопроводов; 

- ограничением скорости движения жидкости по трубопроводам. 

К организационным мероприятиям противопожарной безопасности относятся: 

- контроль за соблюдением правил противопожарной безопасности; 

- обеспечение обслуживающего персонала средствами индивидуальной защиты. 

Для приобретения практических навыков безопасного ведения работ предупреждения 

аварий и ликвидации их последствий, все работники, занятые ведением процесса и эксплуатаци-

ей оборудования на объекте, проходят специальный курс подготовки. 

Принятые проектно-технологические решения и применяемое оборудование соответ-

ствуют современным достижениям науки и техники, обеспечивая нормальное и безопасное ве-

дение процесса, максимальную безопасность обслуживающего персонала. 

Технологические здания в соответствии со ст. 4 Федерального закона №384-Ф3 от 

30.12.2009 г. "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" и согласно и. 11.1.4 

С'П 32.13330.2012 "Канализация. Наружные сети и сооружения". Актуализированная редакция 

СНиП 2.04.03-85, уровень ответственности здания - нормальный (II класс ответственности). 

В соответствии со статьей 32 "Технического регламента о требованиях пожарной без-

опасности" класс функциональной пожарной опасности – Ф 5.1. 

В соответствии с таблицей 6.1 СП 2.13130.2009: ТР № 123-ФЗ статья 87. таблица 21. 22 (в 

ред. Федерального закона от 10.07.2012 № 117-ФЗ); и. 11.1.4 СП 32.13330.2012 "Канализация. 

Наружные сети и сооружения". Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85: 

- степень огнестойкости производственного корпуса - II. 

- класс конструктивной пожарной опасности здания - СО. 

Согласно СП 12.13130.2009 "Определение категорий помещений, зданий и наружных 

установок по взрыво-пожарной и пожарной опасности" категория здания по взрывопожарной и 

пожарной опасности - В. 

Предусмотренные проектной документацией мероприятия по контролю радиацион-

ной, химической обстановки; обнаружению взрывоопасных концентраций; обнаружению 

предметов, снаряженных химически опасными, взрывоопасными и радиоактивными ве-

ществами; мониторингу, стационарными автоматизированными системами состояния си-

стем инженерно-технического обеспечения, строительные конструкций зданий (сооруже-

ний) проектируемого объекта, мониторингу' технологических процессов, соответствующих 



 

 

 

 

130 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

функциональному назначению зданий и сооружений, опасных природных процессов и яв-

лений 

Проектной документацией не предусматривается для объекта ЩМОС разработка отдель-

ных мероприятий по контролю: 

- радиационной, химической обстановки; 

- обнаружению взрывоопасных концентраций; 

- обнаружению предметов, снаряженных взрывоопасными и радиоактивными веще-

ствами; 

- мониторингу стационарными автоматизированными системами состояния систем 

инженерно-технического обеспечения, строительных конструкций зданий (сооружений) проек-

тируемого объекта; 

- мониторингу технологических процессов, соответствующих функциональному 

назначению зданий и сооружений; 

- опасных природных процессов и явлений. 

Состав основного и вспомогательного технологического оборудования, находящегося под 

контролем и управлением подробно представлен в подраздел 5.7 «Технологические решения». 

Часть 1. 2: 17.0068-П-00-1ЮС.ТР: книга 5.6.1 - 5.6.2. 

В соответствии с принятой структурой АСУ состав функций и задач, реализуемых АСУ 

(подсистемами) принимается следующим: 

Реализуемые функции. 

• Управляющие (заключаются в реализация управляющих воздействий в АР). 

• Информационные (заключаются в реализации операций по сбору, обработке, передаче 

информации о состоянии системы оперативному персоналу или передаче информации для по-

следующей обработки). 

• Вспомогательные (архивирование данных, ведение отчётности, диагностика системы. 

подсистем). 

Реализуемые задачи. 

• Измерение и контроль уровня сред в ёмкостях и резервуарах. 

• Измерение и контроль расхода сред в трубопроводах. 

• Измерение и контроль давления сред в трубопроводах. 

• Анализ концентрации химических веществ в сточных водах. 

• Контроль состояния технологического оборудования. 

• Контроль наработки моторесурса основного технологического оборудования (насосов, 

воздуходувок, мешалок, аэраторов и пр.). 



 

 

 

 

131 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

• Сбор и обработка измеряемых и контролируемых параметров. 

• Управление исполнительными механизмами. 

• Отображение оперативной информации на АРМ оператора. 

• Визуальная и звуковая сигнализация об аварийных ситуациях. 

• Архивирование измеряемых технологических параметров, состояния, наработки моторе-

сурса основного технологического оборудования. 

• Технологические защиты и блокировки механизмов и оборудования. 

• Реализация автоматического, ручного, местного режима работы механизмов и оборудо-

вания. 

• Автоматическое регулирование уровня в резервуарах и ёмкостях. 

• Автоматическое приготовление и дозирование реагентов. 

• Автоматическое регулирование содержания кислорода в аэротенках. 

Состав функций и задач АС поставляемых комплектно с технологическим оборудовани-

ем, описывается в эксплуатационной документации заводов-изготовителей и поставщиков ука-

занного оборудования. Управляющие, информационные функции и соответствующие задачи 

данных АС реализуются при помощи комплектных КТС автоматизации. 

Доведение всех сигналов о радиационной, химической опасности производится централи-

зованно через систему оповещения ГО Главного управления МЧС России Московской области. 

В соответствии с требованиями ст. 15 №3-Ф3 от 09.01.1996 г. "О радиационной безопас-

ности" проектной документацией предусматривается организация входного радиационного кон-

троля, применяемых строительных материалов на соответствие требованиям: 

- СП 47.1333.2012. "Инженерные изыскания для строительства. Основные положе-

ния" актуализированная редакция СНиП 11-02-96. 

- СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009". 

Предусматривается проведение исследований и оценка радиационной обстановки строи-

тельных материалов на объекте строительства. 

Применяемые для строительства материалы должны иметь сертификат качества с указа-

нием класса сырья - 1 класс - материал годен для общественных зданий, для чего Аэфф (эффек-

тивная удельная активность) равна 350 Бк кг. 

Для готовых строительных изделий предъявляется санитарно-экологический паспорт. 

По требованию руководства ЩМОС, для организации химической разведки и контроля 

используется полуавтоматический прибор химической разведки (ППХР), предназначенный для 

определения в воздухе паров АХОВ, а также универсальный газоанализатор УГ-2 с индикатор-



 

 

 

 

132 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ными средствами на аммиак-ИТ. на хлор-ИП и ИТ, газоанализатор "Атмосфера-ПМ" для опре-

деления содержания хлора в атмосферном воздухе. 

Радиационный контроль - контроль за соблюдением норм радиационной безопасности и 

основных санитарных правил работы с радиоактивными веществами и иными источниками 

ионизирующего излучения, а также получение информации об уровне облучения людей и о ра-

диационной обстановке на объекте и в окружающей среде (ГОСТ Р 22.3.05-94 Безопасность в 

ЧС. п. 3.2.12). 

В соответствии с Федеральным законом "О радиационной безопасности" № 3-ФЗ от 

09.01.96 г., на основании СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности" НРБ-

99/2009" и СП 2.6.1.2612-10 "Основных санитарных правил обеспечения радиационной безопас-

ности" (ОС'ПОРБ-99/2010) перед началом, в процессе и по окончании строительства перед вво-

дом в эксплуатацию ЩМОС необходимо осуществлять постоянный радиационный контроль 

строительной площадки, всех строительных материалов и конструкций, заносить в журнал ав-

торского надзора данные радиационного контроля строительных материалов и конструкций, по-

ступающих на строительную площадку. 

Мероприятия по защите проектируемого объекта и персонала от чрезвычайных си-

туаций техногенного характера, вызванных авариями на рядом расположенных объектах 

производственного назначения и линейных объектах 

Проектируемый объект попадает: 

- в возможные зоны заражения парами хлора и аммиака при разрушении единичного 

контейнера с хлором, перевозимого на автомобиле и аммиака при аварии автоцистерны с аммиа-

ком на автомобильной дороге "Щёлково - Фряново"; 

- в возможные зоны заражения парами хлора, аммиака при аварии ж/д цистерны на 

железной дороге "Мытищи - Щёлково - Фрязево"; 

- время подхода зараженного облака при аварии на автомобильной дороге - 0.78 

мин.; 

- время подхода зараженного облака при аварии на железной дороге - 0.39 мин.; 

- в возможные зоны поражения ВУВ (избыточное давление) при аварии с бензином 

200 т на нефтебазе (0.6 км от ЩМОС) Склад нефтепродуктов «Щёлковское Рудоуправление» г. 

Щёлково, ул. Заречная, д. 105 - зона слабых разрушений - 898 м; 

- в возможные зоны поражения ВУВ (избыточное давление) при аварии на складе 

нефтепродуктов 2000 т (0.6 км от ЩМОС) Склад нефтепродуктов ООО «Петрол - В» г. Щёлково, 

ул. Октябрьская, д. 21; 

- Зона "расстекления" (50%) - 2224 м; 



 

 

 

 

133 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- в возможные зоны поражения ВУВ (избыточное давление) при аварии с бензином 

410 т на нефтебазе (0.6 км от ЩМОС) ЗАО «ТрансрегнонПром» г. Щёлково, ул. Заводская, д. 2" - 

зона слабых разрушений - 704 м. 

1. Инженерная зашита персонала объекта в защитных сооружениях гражданской обо-

роны. 

2. Перевозка особо опасных грузов автотранспортом строго регламентируется в соот-

ветствии с положениями постановления Правительства РФ от 23 апреля 1994 г. № 372 "О мерах 

по обеспечению безопасности при перевозке опасных грузов автомобильным транспортом". 

Статистические данные показывают, что вероятность химической аварии при перевозке 

АХОВ транспортом – 1х10
-4

 случаев в год. 

3. Решения по предупреждению ЧС на реконструируемом объекте в результате ава-

рий с АХОВ включают: 

- сокращение инфильтрации наружного воздуха и уменьшение возможности поступ-

ления ядовитых веществ внутрь помещений путем установки современных конструкций остек-

ления и дверных проемов: 

- экстренную эвакуацию персонала объекта в направлении, перпендикулярном 

направлению ветра и указанном в передаваемом сигнале оповещения ГО. 

4. Руководству ЩМОС в соответствии с Федеральным законом "О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21.12.1994 г. 

№ 68-ФЗ необходимо: 

- разработать (доработать) "План действий по предупреждению и ликвидации ЧС" и 

согласовать его с Управлением по делам ГО и ЧС Администрации г. Щёлков: 

- организовать подготовку работников ЩМОС по тематике ГО и ЧС, обеспечить 

людей необходимыми средствами индивидуальной защиты: 

- при планировании мероприятий по предупреждению ЧС особое внимание обратить 

на решение вопросов пожарной безопасности конструкций зданий, оборудования и защите лю-

дей от поражающих факторов АХОВ. 

5. Создать объектовую систему оповещения обслуживающего персонала ЩМОС об 

угрозе и возникновении ЧС в мирное время, а также об угрозе нападения противника в военное 

время. 

6. Руководству ЩМОС совместно с надзорными органами Главного управления МЧС 

России по Московской области необходимо организовать и осуществлять постоянный надзор и 

контроль содержания в исправности строительных конструкций здания и сооружений ЩМОС, 

проведение в установленные сроки планово- предупредительных ремонтов и проверок степени 



 

 

 

 

134 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

износа технологического оборудования, соблюдение правил пожарной безопасности и требова-

ний промышленной безопасности. 

7. Комиссии по чрезвычайным: ситуациям и ОПБ ГУП МО «Коммунальные системы 

Московской области» совместно с руководством надзорных органов Главного управления МЧС 

России по Московской области и Ростехнадзором России необходимо организовать и осуществ-

лять постоянный надзор и контроль содержания в исправности строительных конструкций зда-

ний и сооружений ШМОС. проведение в установленные сроки планово-предупредительных ре-

монтов и проверок степени износа технологического оборудования, соблюдением правил по-

жарной безопасности и требований промышленной безопасности. 

8. Службе эксплуатации ГУП МО «Коммунальные системы Московской области» 

после завершения строительства и принятия его на баланс установить взаимодействие с Главным 

управлением МЧС России по Московской области и Ростехнадзором России, разработать пере-

чень руководящих документов по защите персонала в мирное время при ЧС и в военное время, с 

учетом требований по пожарной и промышленной безопасности. 

Решения по созданию и содержанию на проектируемом объекте запасов материаль-

ных средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 

1996 года № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" резервы материаль-

ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на проектируемом объекте создаются за-

благовременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций и включают: 

- медицинское имущество, медикаменты: 

- транспортные средства: 

- топливо: 

- средства индивидуальной зашиты и другие материальные ресурсы. 

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций в ЩМОС создаются объектовые резервы мате-

риальных ресурсов решением администрации ГУП МО «Коммунальные системы Московской 

области». Резервы материальных ресурсов ЩМОС ГУП МО «Коммунальные системы Мос-

ковской области» для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются исходя из прогнозируемых 

видов и масштабов чрезвычайных ситуаций согласно "Положению о классификации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера", утвержденного постановлением Прави-

тельства Российской Федерации № 304 от 21.05.2007 г., а также предполагаемого объема работ 



 

 

 

 

135 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

по их ликвидации максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликви-

дации чрезвычайных ситуаций. 

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указан-

ных резервов устанавливаются руководством ЩМОС ГУП МО «Коммунальные системы Мос-

ковской области». 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на 

территории ЩМОС МУП ГУП МО «Коммунальные системы Московской области», предназна-

ченные для хранения и оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций. 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются 

при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР) по устранению 

непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания 

временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 

материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жиз-

недеятельности пострадавшего населения. 

Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резер-

вов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет 

собственных средств - объектовые резервы материальных ресурсов. 

Орган, специально уполномоченный по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий осуществляет методическое руковод-

ство созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций в ЩМОС ГУП МО «Коммунальные системы Москов-

ской области». 

Материалы, используемые на ликвидацию аварий, постоянно пополняются до указанной 

номенклатуры в приказе по ЩОС ГУЩ МО «Коммунальные системы Московской области». 

В наличии имеется 100% материалов, указанных в номенклатуре резерва. 

Предусмотренные проектной документацией технические решения по системам опо-

вещения о чрезвычайных ситуациях (включая локальные системы оповещения в районах 

размещения потенциально опасных объектов) 

Оповещение руководства ЩМОС МУП ГУП МО «Коммунальные системы Московской 

области», обслуживающего персонала проектируемого объекта ЩМОС и передача информации 

о чрезвычайных ситуациях осуществляется через Главное управление МЧС России по Москов-

ской области по существующей системе связи и оповещения ЩМОС ГУП МО «Коммунальные 

системы Московской области». 



 

 

 

 

136 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Запасным вариантом оповещения является непосредственное оповещение с ис-

пользованием сотовой мобильной связи, посыльных, а также применение систем связи ближай-

ших организаций. 

СП 133.13330.2012 "Сети проводного радиовещания и оповещения в зданиях и сооруже-

ниях. Нормы проектирования" содержит требования к проектированию локальных систем опо-

вещения на потенциально опасных объектах, объектовых систем оповещения, а также систем 

оповещения городских и сельских поселений и их технического сопряжения с региональной ав-

томатизированной системой централизованного оповещения на основе сети проводного радио-

вещания. 

Объектовая система оповещения - составная часть нижнего звена многоуровневой Единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, создаваемая 

на объектах, последствия аварий на которых не выходят за пределы объекта. 

Система проводного радиовещания предназначена для обеспечения персонала (населе-

ния) услугами радиовещания, а также обеспечения централизованной передачи сигналов опове-

щения и информации как в условиях мирного, так и военного времени. 

Постоянная готовность узлов и сетей проводного вещания к передаче сигналов позволяет 

проектировать на их базе различные системы оповещения с основными требованиями, такими 

как: 

- максимально полный охват персонала (населения) на заданной территории, незави-

симо от местонахождения каждого человека, путем установки оконечных устройств оповещения 

в помещениях предприятий и организаций и в местах массового пребывания людей; 

- максимально возможная надежность оборудования для устойчивого функциониро-

вания в чрезвычайных ситуациях, живучесть и энергонезависимость при нарушении электро-

снабжения; 

- обеспечение персонала (населения) обязательными программами радиовещания; 

- циркулярное, групповое и адресное оповещение и информирование персонала 

(населения) по сети проводного радиовещания в границах муниципальных образований; 

- обеспечение уличной звукофикации для оповещения и информирования персонала 

(населения) в местах массового пребывания людей, интегрированной с локальными системами 

оповещения, системой электросиренного оповещения и общероссийской комплексной системой 

информирования и оповещения населения (ОКСИОН); 

- аварийный прием и обработка вызовов от абонентов сети проводного радиовеща-

ния о происшествиях и передача irx на единый номер "112"; 



 

 

 

 

137 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- автоматизированные управление, контроль и мониторинг состояния оборудования, 

каналов и оконечных устройств сети проводного радиовещания, уличной звукофикации и элек-

тросиренного оповещения. 

Сети радиотрансляции общественных зданий и сооружений необходимо подключать к го-

родским сетям на основании технических условий, выдаваемых операторами связи. 

Проектирование в общественных зданиях собственных ведомственных усилительных 

станций проводного радиовещания (радиоузлов), предназначенных для трансляции радиовеща-

тельных программ и оповещения персонала, должно производиться с соблюдением технических 

правил и нормативных документов, действующих на станциях радиотрансляционных узлов. 

Во всех типах сетей проводного вещания необходимо предусматривать 100%-ное резер-

вирование низкочастотных усилителей для обеспечения оповещения населения при отсутствии 

электроснабжения в зданиях и сооружениях. 

Прокладка сетей между отдельными зданиями должна выполняться: 

- в кабельной канализации или коллекторах; 

- воздушно-стоечным способом. 

В случае устройства воздушного ввода на кровле здания необходимо предусматривать 

установку специальных трубостоек и вводных труб таким образом, чтобы обеспечивался к ним 

свободный доступ и вывод кабелей и проводов в места, доступные обслуживающему персоналу. 

При этом расстояние по горизонтали от кабеля до выступающих частей здания должно 

быть не менее 0.8 м, а от подвешиваемого кабеля до кровли в месте прохода - не менее 1.5 м (СП 

54.13330. СП 118.13330). 

При установке трубостоек проводного радиовещания на кровле следует предусматривать 

меры против вибрации и шума при ветровых нагрузках. 

Абонентская сеть проводного радиовещания, как правило, выполняется скрытой провод-

кой (в перегородках, стенах, перекрытиях). В случае если кабели и провода телефонной сети и 

проводного радиовещания прокладываются в общем коробе, между ними необходимо соблюдать 

расстояние, чтобы исключить влияние радиопередач на телефонные разговоры. 

Расстояние должно быть не менее 50 мм при длине линии 70 м. 15 мм - при длине 10 м 

согласно нормам проектирования. 

Прокладка радиотрансляционной сети внутри здания должна осуществляться от ввода в 

здание до этажного совмещенного электрощитка в каналах строительных конструкций или коро-

бах (трубах), проложенных открыто. 

В общественных зданиях нагрузку сети радиотрансляции следует принимать из расчета 

числа устанавливаемых абонентских громкоговорителей или наушников. 



 

 

 

 

138 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

При этом число наушников пересчитывается в числе абонентских громкоговорителей ис-

ходя из потребляемой мощности. Число радиоточек в зданиях различного функционального 

назначения приведено ниже. 

Присоединение к сетям проводного радиовещания и Комплексу технических средств опо-

вещения производится по техническим условиям оператора связи проводного радиовещания. 

Оповещение представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств 

связи и оповещения, сетей вешания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих 

доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и 

населения. 

Системы оповещения создаются: 

- на объектах - объектовые системы оповещения; 

- на потенциально опасных объектах - локальные системы оповещения. 

Зоны действия локальных систем оповещения определены: 

- в районе размещения ядерно опасного и радиационно опасного объекта - в радиусе 

5 км вокруг объекта (включая пристанционный поселок (город)): 

- в районе размещения химически опасного объекта - в радиусе до 2.5 км вокруг 

объекта; 

- в районе размещения гидротехнического объекта (в нижнем бьефе, в зоне затопле-

ния) - на расстоянии до 6 км от объекта. 

В населенных пунктах (в том числе в пристанционном городе), расположенных в грани-

цах локальной системы оповещения, размещаются сиренно-речевые установки необходимой 

мощности (их число и мощность рассчитываются в ходе разработки проектно-сметной докумен-

тации). 

Объектовые системы оповещения (использующиеся в организациях) используются при 

авариях, последствия которых не выходят за пределы объекта. 

Объектовые системы оповещения создаются на объектах, в организациях с одномомент-

ным нахождением людей (включая персонал численностью более 50 человек), а также на соци-

ально важных объектах и объектах жизнеобеспечения населения вне зависимости от одномо-

ментного нахождения людей. 

Объектовая система строится на базе существующей сети связи, сети звукофикации объ-

екта и специальной аппаратуры комплекса оповещения. 



 

 

 

 

139 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Основной задачей объектовой сети оповещения является доведение сигналов и информа-

ции оповещения до руководителей и персонала объекта и объектовых сил и служб гражданской 

обороны. 

Локальные и объектовые сети вешания и оповещения проектируются автономно, при 

этом использование линейно-абонентских сооружений проводного вешания предприятий связи 

запрещается. 

При создании локальных и объектовых систем оповещения необходимо обеспечивать их 

техническое и программное сопряжение с региональной автоматизированной системой центра-

лизованного оповещения субъекта Российской Федерации. 

Для создания системы этажного оповещения в подъездах жилых домов по сети проводно-

го радиовещания на каждом этаже устанавливается этажный громкоговоритель (ЭГ) и подклю-

чается к блоку распределения и управления (БРУ). установленному в УЭРМ. Этажный громко-

говоритель крепится к стене в месте, исключающем его повреждение от вандализма и удобном 

для подключения к БРУ. 

Допускается установка БРУ в электрощитовой (одного на подъезд), при этом к сети про-

водного радиовещания подключаются все этажные громкоговорители. 

Независимость работы БРУ от внешнего электроснабжения обеспечивается за счет полу-

чения электропитания от вещательного сигнала первой программы, транслируемой по сети про-

водного вешания. 

Оптимальная мощность этажного громкоговорителя для подключения к сети проводного 

вещания определяется в процессе индивидуального проектирования (ориентировочно не более 2 

Вт). 

В помещениях предприятий и организаций, социально значимых объектах, дирекциях по 

эксплуатации зданий, организациях по управлению имуществом многоквартирных домов, вновь 

возводимом и существующем жилье установка этажных громкоговорителей (число и место 

установки) определяется заданием на проектирование. 

Мероприятия по обеспечению эвакуации населения (персонала проектируемого объ-

екта) при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, мероприятия по 

обеспечению беспрепятственного ввода и передвижения на территории проектируемого 

объекта аварийно-спасательных сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Эвакуация персонала проектируемого объекта комплекс мероприятий по организованно-

му выводу (вывозу) персонала проектируемого объекта из зон чрезвычайных ситуаций или воз-

можных зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и размещению его в 

безопасных районах (местах). ГОСТ Р 55201- 2012. 



 

 

 

 

140 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Основанием для принятия решения на проведение эвакуации персонала проектируемого 

объекта является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установлен-

ным для каждого вида опасности критериям. 

Для кратковременного размещения персонала могут развертываться пункты временного 

размещения (далее - ПВР) на объектах, способных вместить необходимое количество эвакуиро-

ванных и обеспечить их первоочередное жизнеобеспечение на период от нескольких часов до 

нескольких суток. 

Особенности проведения эвакуации определяются характером источника ЧС (ра-

диоактивное загрязнение или химическое заражение местности, наводнение), пространственно-

временными характеристиками воздействия поражающих факторов источника ЧС численностью 

и охватом вывозимого (выводимого) персонала, временем и срочностью проведения эвакомеро-

приятий. 

В зависимости от времени и сроков проведения выделяются варианты эвакуации персо-

нала - упреждающая (заблаговременная) или экстренная (безотлагательная). 

Упреждающая (заблаговременная) эвакуация персонала проводится из зон возможного 

действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС). 

В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация персо-

нала. Вывоз (вывод) его из зон ЧС’ может осуществляться при малом времени упреждения и в 

условиях воздействия на людей поражающих факторов источника ЧС. 

В зависимости от развития чрезвычайной ситуации и численности выводимого из зоны 

ЧС персонала могут быть варианты эвакуации - локальная, местная, региональная. 

Локальная эвакуация проводится в том случае, если зона возможного воздействия пора-

жающих факторов источника ЧС ограничена пределами отдельных городских микрорайонов или 

сельских населенных пунктов, при этом численность персонала не превышает нескольких тысяч 

человек. 

В этом случае эвакуируемый персонал размещается, как правило, в примыкающих к зоне 

ЧС населенных пунктах или не пострадавших районах города (вне зон действия поражающих 

факторов источника ЧС). 

Местная эвакуация проводится в том случае, если в зону ЧС попадают средние города, 

отдельные районы крупных городов, сельские районы. При этом численность персонала может 

составлять от нескольких тысяч до десятков тысяч человек, которые размешаются, как правило, 

в безопасных районах смежных с зоной ЧС. 

Региональная эвакуация осуществляется при условии распространения воздействия пора-

жающих факторов на значительные площади, охватывающие территории одного или нескольких 



 

 

 

 

141 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

регионов с высокой плотностью персонала, включающие крупные города. При проведении реги-

ональной эвакуации вывозимый (выводимый) из зоны ЧС персонал может быть эвакуирован на 

значительные расстояния от постоянного места обслуживания. 

В зависимости от охвата эвакуационными мероприятиями персонала, оказавшегося в зоне 

ЧС. выделяют следующие варианты их проведения: общая эвакуация и частичная эвакуация. 

Общая эвакуация предполагает вывоз (вывод) всех категорий персонала из зоны ЧС. 

Частичная эвакуация осуществляется при необходимости вывода из зоны ЧС нетрудоспо-

собного персонала. 

Выбор указанных вариантов проведения эвакуации определяется в зависимости от мас-

штабов распространения и характера опасности, достоверности прогноза ее реализации, а также 

перспектив хозяйственного использования производственных объектов, размешенных в зоне 

действия поражающих факторов источника ЧС. 

Для непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных меропри-

ятий решениями начальников гражданской обороны территориальных и отраслевых (объекто-

вых) органов управления создаются эвакуационные органы, которые работают во взаимодей-

ствии с соответствующими органами управлениями ГОЧС и службами гражданской обороны. 

Заблаговременно (в мирное время) формируются (создаются) следующие эвакоорганы: 

- эвакуационные комиссии республиканские, краевые, областные, городские, районные в 

городах и других населенных пунктов и объектовые: эвакуационные комиссии министерств (ве-

домств) и организаций; 

- сборные эвакуационные пункты (СЭП) городские и объектовые; 

- эвакоприемные комиссии при органах местного самоуправления; 

- промежуточные пункты эвакуации (ППЭ); 

- приемные эвакуационные пункты (ПЭП); 

- оперативные группы (ОГ) по организации вывоза персонала; 

- группы управления на маршрутах пешей эвакуации; 

- администрации пунктов посадки (высадки) персонала на транспорт (с транспорта). 

Эвакуационные органы в практической деятельности руководствуются федеральным за-

коном "О гражданской обороне", другими нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными актами органов исполнительной власти и рекомендациями соответствую-

щих органов управления ГОЧС. 

Руководят рассредоточением и эвакуацией персонала штабы гражданской обороны всех 

уровней. Оповещают персонал об эвакуации штабы ГО с помощью средств массовой информа-

ции: по радио, телевидению, через печать, а также через ЖЭК (домоуправления). 



 

 

 

 

142 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

На каждом предприятии, в учреждении, учебном заведении. ЖЭК, домоуправлении за-

благовременно составляют эвакуационные списки на весь персонал. Списки и паспорта (удосто-

верения личности) эвакуируемых являются основными документами для умета, размещения и 

обеспечения в районах расселения. 

Для четкого и своевременного проведения эвакуации и рассредоточения персонала в го-

родах создаются сборные эвакуационные пункты (СЭП). Каждому СЭП приписывается порядко-

вый номер. 

К СЭП приписываются рабочие, служащие ближайших предприятий. 

Эвакуация обслуживающего персонала проектируемого объекта комплекс мероприятий 

по организованному выводу (вывозу) персонала проектируемого объекта из зон чрезвычайных 

ситуаций или возможных зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

размещению его в безопасных районах (местах), ГОСТ Р 55201- 2012. 

Для беспрепятственной эвакуации персонала здание производственного корпуса ДОС 

оборудовано необходимым количеством противопожарных выходов, предусмотренных проти-

вопожарными нормами, расположенных рассредоточено. 

Для эвакуации персонала предусмотрены следующие мероприятия: 

- высота проходов по путям эвакуации 2.0 метра; 

- ширина дверей в помещениях - 0.9 метр; 

- двери на путях эвакуации открываются по пути эвакуации; 

- время эвакуации персонала из здания - не более 1-ой минуты. 

По подъездным дорогам с асфальтобетонным покрытием, персонал, материальные ценно-

сти эвакуируются в безопасный район. 

Внутриплощадочные автодороги и площадки предусмотрены с возможностью проезда. 

подъезда к зданию и сооружениям, обеспечивающие технологическое и противопожарное об-

служивание предприятия. Ширина проезжей части принята 3.5 м. 

Для обеспечения нормальной работы ЩМОС. проектной документацией предусмотрена 

прокладка всех необходимых инженерных сетей и транспортных развязок и подсоединяется к 

существующим внутренним и внешним транспортным связям города. 

Въезд и выезд автотранспорта для ликвидации последствий ЧС осуществляется через 

оборудованный въезд. 

На территории ЩМОС движение осуществляется по внутренним дорогам, имеющим ас-

фальтовое покрытие. 

Автодороги обеспечивают быстрые и безопасные транспортные связи со всеми функцио-

нальными зонами города и автомобильными дорогами обшей сети. 



 

 

 

 

143 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Автомобильная дорога "Щёлково - Фряново": проходящая в 2.0 км от ЩМОС позволяет 

проводить эвакуацию людей в разных направлениях и в любое время года. 

Комендантскую службу и поддержание общественного порядка на маршрутах эвакуации 

организует служба ГИБДД г. Щёлокова. для чего привлекаются соответствующие силы п сред-

ства. 

Совместно с Главным управлением МЧС по Московской области и администрацией г. 

Щелково определяются объемы аварийно-спасательных работ и привлекаемые для проведения 

данных работ силы. 

Аварийно-спасательные и другие неотложные работы в зонах ЧС следует проводить с це-

лью срочного оказания помощи населению, которое подверглось непосредственному или кос-

венному воздействию разрушительных и вредоносных сил природы, техногенных аварий и ката-

строф, а также ограничения масштабов, локализации или ликвидации возникших при этом ЧС 

(ГОСТ Р 22.3.03-94 Безопасность в ЧС. п. 3.6.1). 

Комплексом аварийно-спасательных работ необходимо обеспечить поиск и удаление лю-

дей за пределы зон действия опасных вредных для их жизни и здоровья факторов, оказание не-

отложной медицинской помощи пострадавшим и их эвакуацию в лечебные учреждения, созда-

ние для спасенных необходимых условий физиологически нормального существования челове-

ческого организма (ГОСТ Р 22.3.03-94 Безопасность в ЧС. п. 3.6.2). 

Требования пожарной безопасности 

В соответствии ст. 8 Федерального закона №384-Ф3 от 30.12.2009 г. "Технический регла-

мент о безопасности зданий и сооружений" здание или сооружение должно быть спроектировано 

и построено таким образом, чтобы в процессе эксплуатации здания или сооружения исключалась 

возможность возникновения пожара, обеспечивалось предотвращение или ограничение опасно-

сти задымления здания или сооружения при пожаре и воздействия опасных факторов пожара на 

людей и имущество, обеспечивались защита людей и имущества от воздействия опасных факто-

ров пожара и (или) ограничение последствий воздействия опасных факторов пожара на здание 

или сооружение, а также чтобы в случае возникновения пожара соблюдались следующие требо-

вания: 

1) сохранение устойчивости здания или сооружения, а также прочности несущих 

строительных конструкций в течение времени, необходимого для эвакуации людей и выполне-

ния других действий, направленных на сокращение ущерба от пожара; 

2) ограничение образования и распространения опасных факторов пожара в пределах 

очага пожара; 

3) нераспространение пожара на соседние здания и сооружения: 



 

 

 

 

144 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4) эвакуация людей (с учетом особенностей инвалидов и других групп населения с 

ограниченными возможностями передвижения) в безопасную зону до нанесения вреда их жизни 

и здоровью вследствие воздействия опасных факторов пожара; 

5) возможность доступа личного состава подразделений пожарной охраны и доставки 

средств пожаротушения в любое помещение здания или сооружения; 

6) возможность подачи огнетушащих веществ в очаг пожара; 

7) возможность проведения мероприятий по спасению людей и сокращению наноси-

мого пожаром ущерба имуществу физических или юридических лиц, государственному или му-

ниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений. 

 

 

4.9.3 Перечень мероприятий по обеспечению безопасности зданий, строений и сооружений 

в процессе их эксплуатации, включающие: мероприятия по техническому обслуживанию 

зданий, строений и сооружений, в том числе отдельных элементов, конструкций зданий, 

строений и сооружений, а также систем инженерно-технического обеспечения 

Эксплуатация объекта проектирования разрешается после оформления акта ввода объекта 

в эксплуатацию. 

Эксплуатируемые здания и сооружения должны использоваться только в соответствии со 

своим проектным назначением. 

Здания и сооружения необходимо эксплуатировать в соответствии с нормативными доку-

ментами, действующими на территории РФ, в том числе: 

− ФЗ РФ от 30.12.2009 г. №ф3-384 «Технический регламент о безопасности зданий и со-

оружений». 

− ФЗ РФ от 22.07.2008 г. №ф3-123 «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности». 

− ВСН 58-88(р) «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и 

технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного 

назначения». 

Строительные конструкции необходимо предохранять от разрушающего воздействия 

климатических факторов (дождя, снега, переменного увлажнения и высыхания, замораживания и 

оттаивания), для чего следует: 

− содержать в исправном состоянии ограждающие конструкции (стены, покрытие, цоко-

ли, карнизы) и их гидроизоляционные слои, если таковые имеются; 

− содержать в исправном состоянии устройства для отвода атмосферных и талых вод; 



 

 

 

 

145 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

− не допускать скопления снега у стен здания, удаляя его на расстояние не менее 2 м от 

стен при наступлении оттепелей. 

В помещениях зданий необходимо поддерживать параметры температурно-влажностного 

режима, соответствующие проектному. 

Изменение в процессе эксплуатации объемно-планировочных решений зданий, а также их 

внешнего обустройства, должны производиться только по специальным проектам, разработан-

ным или согласованным проектной организацией, являющейся генеральным проектировщиком. 

Замена или модернизация технологического оборудования или технологического процес-

са, вызывающая изменения силовых воздействий, степени или вида агрессивного воздействия на 

строительные конструкции зданий, должны производиться только по специальным проектам, 

разработанным или согласованным генеральным проектировщиком. 

В процессе эксплуатации конструкций не допускается изменять конструктивные схемы 

несущих каркасов зданий. 

Строительные конструкции необходимо предохранять от перегрузки, в связи с чем не до-

пускается: 

− установка, подвес и крепление на конструкциях не предусмотренного проектом техно-

логического оборудования (даже на период его монтажа), трубопроводов и других устройств; 

дополнительные нагрузки, в случае производственной необходимости, могут быть допущены 

только по согласованию с генеральным проектировщиком; 

− превышение проектной нагрузки на полы, перекрытие; 

− отложение снега на кровле слоем, равным или превышающим по весовым показателям 

проектную расчетную нагрузку; 

-дополнительная нагрузка на конструкции от временных нагрузок, устройств или меха-

низмов, в том числе талей при производстве строительных и монтажных работ без согласования 

с генеральным проектировщиком. 

 

4.9.4 Мероприятия, обеспечивающие соблюдение требований по охране труда при эксплуа-

тации производственных и не производственных объектов капитального строительства 

Мероприятия по охране труда на каждом рабочем месте объекта являются приоритетны-

ми и направлены на сохранение здоровья, работоспособности работников, на снижение потерь 

рабочего времени и, как следствие, на повышение производительности труда. 

Указанные мероприятия разрабатываются в соответствии с основами законодательства 

Российской Федерации об охране труда (Постановление Правительства России от 26.08.95 №843 



 

 

 

 

146 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

«О мерах улучшения условий и охраны труда»), а также другими нормативно-правовыми актами 

по охране труда. 

Постоянные рабочие места при эксплуатации биологических очистных сооружений, 

предусмотренные данным проектом, расположены в операторских. 

На каждом временном рабочем месте обеспечиваются благоприятные и безопасные усло-

вия труда за счет решений, разрабатываемых с соблюдением положений и требований действу-

ющего законодательства Российской Федерации, нормативных и правовых актов на производ-

стве, а также с учетом следующих санитарных норм: 

− Р 2.2.2006-05 «Руководство по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудо-

вого процесса. Критерии и классификация условий труда»; 

− СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных 

зданий и на территории жилой застройки». 

Показатели производственной среды: шум, вибрация, освещенность, запыленность и зага-

зованность, температура и влажность воздуха рабочей зоны при выборе аппаратуры, оборудова-

ния, приборов и конструкций запроектированы в пределах допустимых норм. 

Для предотвращения воздействия на персонал вредных факторов предусматривается 

обеспечение каждого работающего соответствующими средствами самопомощи и индивидуаль-

ной защиты: спецодеждой и обувью, касками, противогазами, рукавицами, инструментом, ап-

течкой и т.д. Допустимые уровни шума, вибраций, инфра- и ультразвука в производственных 

помещениях, на рабочих местах и на территории объекта определены в соответствии с санитар-

ными нормами допустимых уровней шума на рабочих местах СН 2.2.4/2.1.8.562-96. 

Уровни технологических вибраций на рабочих местах соответствуют ГОСТ 12.1.012-2004 

«ССБТ. Вибрационная безопасность. Общие требования». 

Психофизиологические условия организации трудовых процессов обеспечивают высокую 

работоспособность за счет: 

− сокращения тяжелого физического труда, применения прогрессивных технологий, обо-

рудования, организации труда; 

- ограничения нервно-психических, эмоциональных и зрительных перегрузок. 

 

4.9.5 Безопасная эксплуатация инженерного оборудования 

С целью организации безопасной эксплуатации инженерного оборудования зданий (стро-

ений, сооружений) и прилегающих территорий ответственный  по эксплуатации должен обеспе-

чить выполнение следующих минимально необходимых требований безопасности: 



 

 

 

 

147 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

− своевременно производить техническое обслуживание и текущий ремонт инженерных 

сетей, систем и оборудования в соответствии с действующим федеральным законодательством; 

− обеспечивать надежное закрепление инженерного оборудования и приборов при воз-

можных сейсмических воздействиях; 

− организовать производство испытаний оборудования систем отопления, вентиляции; 

− проводить осмотр инженерного оборудования и приборов ежегодно, после окончания 

отопительного периода для выявления дефектов, а также перед началом отопительного перио-

да после окончания текущего ремонта. 

Результаты испытаний ответственный эксплуатант должен оформлять актами, прилагае-

мыми к паспорту на оборудование. При этом ответственный эксплуатант должен: 

− применять приборы, прошедшие проверку и опломбированные в федеральном органе 

исполнительной власти, уполномоченным осуществлять контроль (надзор) в области обеспе-

чения единства измерений; 

−  поддерживать оптимальную (не ниже допустимой) температуру воздуха в отапливае-

мых помещениях; 

− поддерживать исправное состояние оборудования молниезащиты; 

− поддерживать огнезащиту всех конструкций в соответствии с требованиями федераль-

ного законодательства в сфере пожарной безопасности; 

− немедленно устранять все виды протечек и утечек воды; 

− поддерживать уровень шума в помещениях от работающего инженерного оборудова-

ния не выше санитарных норм, установленных действующим федеральным законодательством; 

− поддерживать исправное состояние защитного заземления с занулением всех деталей 

оборудования, которые при аварийном состоянии могут оказаться под напряжением; 

− реконструкцию, текущий ремонт и наладку систем инженерного оборудования должны 

производить юридические или физические лица, имеющие аккредитацию федеральных органов 

исполнительной власти, уполномоченных осуществлять контроль (надзор) в соответствующей 

сфере; 

− обеспечивать устройство переходных мостиков без опирания на тепловую изоляцию 

трубопроводов в местах перехода через трубопроводы; 

− выполнять опорожнение системы отопления при отрицательной температуре наружно-

го воздуха, если прекратилась циркуляция воды в системе отопления и температура воды сни-

зилась до +5°С; 

− поддерживать допустимое давление теплоносителя в системе центрального отопления, 

в том числе при ее отключении и включении; 



 

 

 

 

148 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

− обеспечивать правильное заполнение системы отопления; 

− выполнять периодический выпуск воздуха из систем центрального отопления через 

воздухосборник. 

Ответственный эксплуатант при наличии электро-, радио-, и телеоборудования обязан: 

− оценивать соответствие электро- (радио- и теле-) оборудование требованиями, уста-

новленными действующим федеральным законодательством в данной сфере; 

− осуществлять регистрацию всех работ по устранению существенных неисправностей 

электрооборудования и электрических сетей в паспорте; 

− применять в помещениях повышенной опасности поражения электрическим током све-

тильники с патронами из изоляционного влагостойкого материала, конструкция которых ис-

ключает возможность доступа к лампе без специальных приспособлений. 

Ответственный эксплуатант при наличии систем вентиляции и кондиционирования дол-

жен обеспечить: 

− расчетные температуры, кратности и нормы воздухообмена, которые должны соответ-

ствовать требованиям, установленным действующим федеральным законодательством в соот-

ветствующей сфере; 

− естественную вытяжную вентиляцию, удаляющую необходимый объем воздуха из всех 

предусмотренных проектом помещений, при текущих температурах наружного воздуха +5°С и 

не ниже; 

− наличие на оголовках центральных вытяжных шахт естественной вентиляции зонтов и 

дефлекторов. 

Ответственный эксплуатант при наличии водопровода и канализации должен обеспечить: 

− производство ремонтных работ систем водоснабжения и канализации в соответствии с 

требованиями, установленными действующим федеральным законодательством в данной сфе-

ре; 

− устранение сверхнормативных шумов и вибрации в помещениях от работы систем во-

допровода (гидравлические удары, большая скорость течения воды в трубах и при истечении 

из водоразборной арматуры), регулирование давлении в водопроводе до нормативного; 

− устранение утечек, протечек, закупорок, засоров, дефектов при осадочных деформаци-

ях частей здания (строений, сооружения) и используемой прилегающей к ним территории са-

нитарно-технических систем и их запорно-регулирующей арматуры, срывов гидравлических 

затворов, гидравлических ударов, заусенцев в местах соединения труб, дефектов в гидравличе-

ских затворах санитарных приборов и не герметичности стыков соединений в системах канали-

зации, обмерзания оголовков канализационных вытяжек. 



 

 

 

 

149 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Ответственный эксплуатант не имеет права осуществлять ремонт оборудования, кон-

трольно-измерительных приборов и приборов автоматики, который должен производиться по 

утвержденному графику специализированной организацией, или физическим лицом, имеющим 

аккредитацию в соответствующей области. 

 

4.9.6 Описание системы обеспечения пожарной безопасности объекта капитального строи-

тельства 

Щёлковские межрайонные очистные сооружения (далее – ЩМОС) г. Щёлков Московской 

области имеют систему обеспечения пожарной безопасности. 

Целью создания системы обеспечения пожарной безопасности ЩМОС является предот-

вращение пожара, обеспечение безопасности людей и защита имущества при пожаре. 

Система обеспечения пожарной безопасности ЩМОС включает в себя: 

- систему предотвращения пожара; 

- систему противопожарной защиты; 

- комплекс организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной без-

опасности. 

Система обеспечения пожарной безопасности ЩМОС содержит комплекс мероприятий, 

исключающих возможность превышения значений допустимого пожарного риска, установлен-

ного Федеральным законом №123-ФЗ (в редакции Федерального закона от 13.07.15 г. №234-ФЗ), 

и направленных на предотвращение опасности причинения вреда третьим лицам в результате 

пожара. 

Система предотвращения пожара 

Система предотвращения пожара - комплекс организационных мероприятий и техниче-

ских средств, исключающих возможность возникновения пожара на объекте защиты. 

Целью создания системы предотвращения пожаров на ЩМОС является исключение усло-

вий возникновения пожаров. Исключение условий возникновения пожаров достигается исклю-

чением условий образования горючей среды и исключением условий образования в горючей 

среде и внесения в нее источников зажигания. 

Состав и функциональные характеристики систем предотвращения пожаров на ЩМОС 

устанавливаются Федеральным законом №123-ФЗ (в редакции Федерального закона от 13.07.15 

г. №234-ФЗ) и нормативными документами по пожарной безопасности. 

Исключение условий образования горючей среды обеспечивается: 



 

 

 

 

150 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- применением негорючих стройматериалов для строительства зданий и сооружений 

ЩМОС; 

- использованием наиболее безопасных способов размещения горючих материалов, а так-

же материалов, взаимодействие которых друг с другом приводит к образованию горючей среды; 

- поддержанием температуры и давления среды, при которых распространение пламени 

исключается; 

- механизацией и автоматизацией технологических процессов ЩМОС; 

- применением устройств противоаварийной защиты технологического оборудования, ис-

ключающих пожароопасные ситуации на территории ЩМОС; 

- удалением из помещений, технологического оборудования и коммуникаций пожаро-

опасных отходов, отложений пыли, пуха. 

Исключение условий образования в горючей среде (или внесения в нее) источников зажи-

гания достигается: 

- применением электрооборудования, соответствующего классу пожароопасной и (или) 

взрывоопасной зоны, категории и группе взрывоопасной смеси; 

- схемой электроснабжения, принятой из условия электроснабжения приемников электро-

энергии по II-ой категории надежности электроснабжения; 

- применением в конструкции ЩМОС быстродействующих средств защитного отключе-

ния электроустановок и других устройств, приводящих к появлению источников зажигания; 

- ГРЩ, оборудованного устройством АВР и восстановлением электроснабжения осу-

ществляемом в автоматическом режиме; 

- применением оборудования и режимов проведения технологического процесса, исклю-

чающих образование статического электричества; 

- устройством молниезащиты зданий, сооружений, строений и оборудования; молниеза-

щита ЩМОС выполняется по III-й категории; 

- поддержанием безопасной температуры нагрева веществ, материалов и поверхностей, 

которые контактируют с горючей средой; 

- питающие (магистральные), распределительные и групповые сети предусмотрены него-

рючим c низким дымовыделением кабелем марки ВВГнг-LS и негорючим огнестойким с низким 

дымо-газовыделением кабелем (сети аварийного освещения); 

- применением способов и устройств ограничения энергии искрового разряда в горючей 

среде до безопасных значений; 

- применением искробезопасного инструмента при работе с горючими газами; 



 

 

 

 

151 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- ликвидацией условий для теплового, химического и (или) микробиологического само-

возгорания обращающихся веществ, материалов и изделий; 

- применением устройств, исключающих возможность распространения пламени из одно-

го объема в смежный. 

Система противопожарной защиты 

Целью создания систем противопожарной защиты является защита людей и имущества от 

воздействия опасных факторов пожара и ограничение его последствий. 

Защита людей и имущества от воздействия опасных факторов пожара и ограничение его 

последствий обеспечиваются снижением динамики нарастания опасных факторов пожара, эваку-

ацией людей и имущества в безопасную зону и тушением пожара. 

Системы противопожарной защиты обладают надежностью и устойчивостью к воздей-

ствию опасных факторов пожара в течение времени, необходимого для достижения целей обес-

печения пожарной безопасности. 

Состав и функциональные характеристики систем противопожарной защиты объектов 

устанавливаются нормативными документами по пожарной безопасности. 

Защита людей и имущества от воздействия опасных факторов пожара и ограничение по-

следствий их воздействия обеспечивается: 

- применением объемно-планировочных решений и средств, обеспечивающих ограниче-

ние распространения пожара за пределы очага; 

- устройством эвакуационных путей, удовлетворяющих требованиям безопасной эвакуа-

ции людей при пожаре; 

- устройством систем обнаружения пожара (установок и систем пожарной сигнализации), 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; 

- применением систем коллективной защиты (в том числе противодымной) и средств ин-

дивидуальной защиты людей от воздействия опасных факторов пожара; 

- применением основных строительных конструкций с пределами огнестойкости и клас-

сами пожарной опасности, соответствующими требуемым степени огнестойкости и классу кон-

структивной пожарной опасности зданий, сооружений и строений, а также с ограничением по-

жарной опасности поверхностных слоев (отделок, облицовок и средств огнезащиты) строитель-

ных конструкций на путях эвакуации; 

- применением огнезащитных составов (огнезащитных красок) и строительных материа-

лов (облицовок) для повышения пределов огнестойкости строительных конструкций; 

- устройством на технологическом оборудовании систем противоаварийной защиты; 

- применением первичных средств пожаротушения; 



 

 

 

 

152 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- организацией деятельности подразделений пожарной охраны. 

Для обеспечения безопасной эвакуации людей: 

- установлены необходимое количество, размеры и соответствующее конструктивное ис-

полнение эвакуационных путей и эвакуационных выходов; 

- обеспечено беспрепятственное движение людей по эвакуационным путям и через эваку-

ационные выходы; 

- организованы оповещение и управление движением людей по эвакуационным путям (в 

том числе с использованием световых указателей, звукового и речевого оповещения). 

Безопасная эвакуация людей из зданий, сооружений и строений при пожаре считается 

обеспеченной, если интервал времени от момента обнаружения пожара до завершения процесса 

эвакуации людей в безопасную зону не превышает необходимого времени эвакуации людей при 

пожаре. 

Системы обнаружения пожара (установки и системы пожарной сигнализации), оповеще-

ния и управления эвакуацией людей при пожаре обеспечивают автоматическое обнаружение 

пожара за время, необходимое для включения систем оповещения о пожаре в целях организации 

безопасной (с учетом допустимого пожарного риска) эвакуации людей в условиях конкретного 

объекта. 

Используется система автоматической пожарной сигнализации (САПС) и система опове-

щения и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ) 2-ого типа. 

Системы пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при по-

жаре устанавливаются в здании ЩМОС, где воздействие опасных факторов пожара может при-

вести к травматизму и гибели людей. 

Системы коллективной защиты и средства индивидуальной защиты людей от воздействия 

опасных факторов пожара обеспечивают безопасность людей в течение всего времени воздей-

ствия на них опасных факторов пожара. 

Системы коллективной защиты людей обеспечивают их безопасность в течение всего 

времени развития и тушения пожара или времени, необходимого для эвакуации людей в без-

опасную зону. 

Безопасность людей в этом случае достигается посредством объемно-планировочных и 

конструктивных решений безопасных зон в зданиях, сооружениях и строениях (в том числе по-

средством устройства незадымляемых лестничных клеток), а также посредством использования 

технических средств защиты людей на путях эвакуации от воздействия опасных факторов пожа-

ра (в том числе средств противодымной защиты). 



 

 

 

 

153 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Средства индивидуальной защиты людей (в том числе защиты их органов зрения и дыха-

ния) обеспечивают их безопасность в течение времени, необходимого для эвакуации людей в 

безопасную зону, или в течение времени, необходимого для проведения специальных работ по 

тушению пожара. Средства индивидуальной защиты людей применяются как для защиты эвак-

куируемых и спасаемых людей, так и для защиты пожарных, участвующих в тушении пожара. 

Система противодымной защиты здания, сооружения или строения обеспечивает защиту 

людей на путях эвакуации и в безопасных зонах от воздействия опасных факторов пожара в те-

чение времени, необходимого для эвакуации людей в безопасную зону, или всего времени раз-

вития и тушения пожара посредством удаления продуктов горения и термического разложения и 

(или) предотвращения их распространения. 

Система противодымной защиты предусматривает: 

- использование объемно-планировочных решений зданий, сооружений и строений для 

борьбы с задымлением при пожаре; 

- использование конструктивных решений зданий, сооружений и строений для борьбы с 

задымлением при пожаре; 

- использование устройств и средств механической и естественной вытяжной противо-

дымной вентиляции для удаления продуктов горения и термического разложения; 

- местное включение и выключение вентиляционных установок; 

- подача сигнала о работе всех вентиляционных систем в операторскую (диспетчерскую); 

- при пожаре автоматическое выключение и дистанционное централизованное отключе-

ние вентсистем единой кнопкой снаружи у выхода; 

- при пожаре автоматическое закрытие противопожарных нормально открытых клапанов. 

В здании ЩМОС применяются основные строительные конструкции с пределами огне-

стойкости и классами пожарной опасности, соответствующими требуемым степени огнестойко-

сти зданий, сооружений, строений и классу их конструктивной пожарной опасности. 

Огнестойкость и класс пожарной опасности строительных конструкций обеспечивается за 

счет их конструктивных решений, применения соответствующих строительных материалов, а 

также использования средств огнезащиты. 

Требуемые пределы огнестойкости строительных конструкций, выбираемые в зависимо-

сти от степени огнестойкости зданий, сооружений и строений, приведены в соответствии с таб-

лицей 21 "Технического регламента о требованиях пожарной безопасности" от 22 июля 2008 г. 

№ 123-ФЗ (в редакции Федерального закона от 13.07.15 г. №234-ФЗ). 

Ограничение распространения пожара за пределы очага обеспечивается: 

- устройством противопожарных преград; 



 

 

 

 

154 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- устройством пожарных отсеков и секций, а также ограничением этажности зданий, со-

оружений и строений; 

- применением устройств аварийного отключения и переключение установок и коммуни-

каций при пожаре; 

- применением огнепреграждающих устройств в оборудовании. 

В соответствии с таблицей 3 п. 6.1.2. СП 4.13130.2013 расстояния между зданиями и со-

оружениями (далее – здания) на территории ЩМОС в зависимости от степени огнестойкости, 

класса конструктивной пожарной опасности и категории по взрывопожарной и пожарной опас-

ности принимаются не менее указанных в таблице 3 п.п. 6.1.2. СП 4.13130.2013. 

Здание ЩМОС обеспечивается первичными средствами пожаротушения и лицами, упол-

номоченными владеть, пользоваться или распоряжаться зданиями, сооружениями и строениями. 

Существующая компоновка генплана выполнена в полном соответствии с принятой тех-

нологической схемой производства проектируемых ЩМОС. 

Проектируемые ЩМОС обеспечены противопожарными и технологическими подъездами 

по автодорогам с твердым покрытием и организуемой вертикальной планировкой. 

На территории предприятия существуют два въезда (выезда), с контрольно-пропускными 

пунктами (КПП). 

Номенклатура, количество и места размещения первичных средств пожаротушения уста-

навливаются в зависимости о вида горючего материала, объемно-планировочных решений зда-

ния, сооружения или строения, параметров окружающей среды и мест размещения обслужива-

ющего персонала. 

Здание ЩМОС имеет источники противопожарного водоснабжения для тушения пожа-

ров. 

Имеется наружный и внутренний противопожарный водопровод с расходом воды на 

наружное пожаротушение – 20 л/сек., на внутреннее пожаротушение - 10 л/сек. 

Комплекс организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной без-

опасности 

Система организационно-технического характера ЩМОС включает: 

- организацию технического обслуживания средств противопожарной защиты; 

- обучение правилам пожарной безопасности обслуживающего персонала; 

- разработку необходимых памяток, инструкций, приказов о порядке проведения огне-

опасных работ, соблюдении противопожарного режима, действиях в случае возникновения по-

жара ответственных лиц; 

- разработку планов эвакуации людей на случай пожара; 



 

 

 

 

155 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- отработку взаимодействия обслуживающего персонала и пожарной охраны при тушении 

пожаров. 

На существующей площадке ЩМОС имеется сеть внутриплощадочных автодорог и раз-

воротных площадок с твердым покрытием, обеспечивающих необходимый подъезд к зданиям и 

сооружениями, а также проезд пожарных автомобилей. 

Площадка насыщена инженерными коммуникациями, большинство из которых проходят 

под землей, на площадке имеется канализация, водопровод, теплотрасса, кабельные сети. Терри-

тория площадки имеет необходимое освещение. 

Требования пожарной безопасности 

В соответствии ст. 8 Федерального закона №384-ФЗ от 30.12.2009 г. "Технический регла-

мент о безопасности зданий и сооружений" здание или сооружение должно быть спроектировано 

и построено таким образом, чтобы в процессе эксплуатации здания или сооружения исключалась 

возможность возникновения пожара, обеспечивалось предотвращение или ограничение опасно-

сти задымления здания или сооружения при пожаре и воздействия опасных факторов пожара на 

людей и имущество, обеспечивались защита людей и имущества от воздействия опасных факто-

ров пожара и (или) ограничение последствий воздействия опасных факторов пожара на здание 

или сооружение, а также чтобы в случае возникновения пожара соблюдались следующие требо-

вания: 

1) сохранение устойчивости здания или сооружения, а также прочности несущих строи-

тельных конструкций в течение времени, необходимого для эвакуации людей и выполнения дру-

гих действий, направленных на сокращение ущерба от пожара; 

2) ограничение образования и распространения опасных факторов пожара в пределах оча-

га пожара; 

3) нераспространение пожара на соседние здания и сооружения; 

4) эвакуация людей (с учетом особенностей инвалидов и других групп населения с огра-

ниченными возможностями передвижения) в безопасную зону до нанесения вреда их жизни и 

здоровью вследствие воздействия опасных факторов пожара; 

5) возможность доступа личного состава подразделений пожарной охраны и доставки 

средств пожаротушения в любое помещение здания или сооружения; 

6) возможность подачи огнетушащих веществ в очаг пожара; 

7) возможность проведения мероприятий по спасению людей и сокращению наносимого 

пожаром ущерба имуществу физических или юридических лиц, государственному или муници-

пальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровью животных и растений. 

 



 

 

 

 

156 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.9.7 Система автоматической пожарной сигнализации 

Целью создания системы автоматической пожарной сигнализации является защита людей 

и имущества от воздействия опасных факторов пожара и ограничение его последствий посред-

ством автоматического обнаружения возгорания на ранней стадии. 

Система автоматической пожарной сигнализации обладает высокой надежностью инфор-

мативностью, способствующих достижению целей обеспечения пожарной безопасности. 

САПС помогает обеспечить более безопасную эвакуацию людей из зданий, сооружений и 

строений при пожаре, увеличивая интервал времени от момента обнаружения пожара до завер-

шения процесса эвакуации людей в безопасную зону. 

Для решения этих задач САПС в автоматическом режиме управляет: 

- системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; 

- выдает сигнал на отключение систем приточно-вытяжной вентиляции; 

- на включение системы дымоудаления; 

- на разблокировку замков системы контроля и управления доступом; 

- на отключение технологического оборудования; 

- автоматически оповещает подразделения пожарной охраны о возгорании на объекте. 

Согласно требованиям А.4 приложения А СП 5.13130.2009 оборудованию системой авто-

матической пожарной сигнализации подлежат все помещения в производственных зданиях КОС, 

независимо от площади, кроме помещений: 

- с мокрыми процессами (душевые, санузлы, охлаждаемые камеры, помещения мойки); 

- венткамер (приточных, а также вытяжных, не обслуживающих производственные поме-

щения категории А или Б), насосных водоснабжения, бойлерных и других помещений для инже-

нерного оборудования здания, в которых отсутствуют горючие материалы; 

- категории В4 и Д по пожарной опасности; 

- лестничных клеток. 

Пространства за подвесными потолками не подлежат оснащению САПС согласно приме-

чаниям к таблице А.2 СП5.13130-2009: "Кабельные сооружения, пространства за подвесными 

потолками и под двойными полами автоматическими установками не оборудуются (за исключе-

нием п.1-3): 

а) при прокладке кабелей (проводов) в стальных водогазопроводных трубах или стальных 

сплошных коробах с открываемыми сплошными крышками; 

б) при прокладке трубопроводов и воздухопроводов с негорючей изоляцией; 

в) при прокладке одиночных кабелей (проводов) типа НГ для питания цепей освещения; 



 

 

 

 

157 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

г) при прокладке кабелей (проводов) типа НГ с общим объемом горючей массы менее 1,5 

л на 1 метр КЛ за подвесными потолками, выполненными из материалов группы горючести НГ и 

Г1". 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

158 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.10 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное ис-

пользование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресур-

сов (в том числе предотвращение попадания рыб и других водных биологических ресурсов 

в водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том числе условий их размножения, 

нагула, путей миграции 

4.10.1 Состояние, охрана и использование водных объектов 

Мониторинг состояния водоёмов, осуществляемый лабораторией Щёлковского филиала 

ФБУЗ «ЦГиЭ в Московской области», показывает, что практически все водные объекты в районе 

подвергаются антропогенному и техногенному воздействию с различной степенью интенсивно-

сти. 

На территории района расположены очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков, 

имеющие выпуски сточных вод в водоёмы: Щёлковские межрайонные очистные сооружения 

(два выпуска в р. Клязьма); ОАО «Тонкосуконная фабрика им. Свердлова» (р. Клязьма); МП 

ГПМ «Монннский имущественный комплекс» (р. Клязьма); бывшие очистные ЗАО «Щёлков-

ская птицефабрика» с. Петровское (ручей Безымянный), оздоровительно-лечебный комплекс 

«Лесные поляны» (ручей Шолоховка), ЛПУ«Гастроэнтерологический санаторий «Монино» (р. 

Воря); оздоровительно-лечебный комплекс «Подмосковные зори» (р. Воря), дом отдыха «Щёл-

ково» (р. Воря), Фряновское МП ЖКХ (р. Ширенка), ООО «Теплосервис» (р. Клязьма), Детская 

психиатрическая больница №11 Департамента здравоохранения г. Москвы (р. Воря), ОАО «Ор-

ловское» (р.Воря), ФГУП «ОКБ МЭИ» (ручей Безымянный). Очистные сооружения МУП ЩМР 

«Межрайонный Щёлковский Водоканал» в д. Богослово, д. Огуднево (поля фильтрации) имеют 

выпуски на рельеф. Обеззараживание очищенных стоков осуществляется на 10 очистных соору-

жениях. 

Наблюдения за химическим составом воды реки Клязьма в районе городов Щёлково и 

Лосино-Петровский проводятся ФГБУ «Центральное УГМС» ежемесячно в 3 створах: 2,1 км 

выше г. Щёлково (фоновый створ), 0,1 км ниже г. Щёлково (контрольный створ), 0,1 км ниже 

впадения р. Боря - г. Лосино-Петровский (замыкающий створ). В отобранных пробах воды опре-

деляется 20-39 показателей качества физико-химического состава. 

В настоящее время предприятием МУГ1 ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал» 

получено разрешение на пользование водным объектом № 50-09.01.03-005- Р-РСБХ-С-2017-

03703/00 от 06.02.2017 г. выданное Министерством экологии и природопользования Московской 

области. 

Сброс очищенных поверхностных сточных вод осуществляется по подземному коллекто-

ру через сосредоточенный оголовок в реку Клязьма. 



 

 

 

 

159 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Нормативы допустимых сбросов установлены в соответствии с показателями массы хи-

мических веществ, иных веществ и микроорганизмов, допустимых для поступления в окружаю-

щую среду от очистных сооружений в установленном режиме и с учетом технологических нор-

мативов, при соблюдении которых обеспечиваются нормативы качества окружающей среды, в 

соответствии со ст. 1 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей 

среды" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 2, ст. 133; 2004, N 35, ст. 

3607; 2005, N 1, ст. 25; N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52, ст. 5498), ст. 24 ч. 10, ст. 35 , ст.44 , 

ст.55 ч.2, ст. 56 ч.б, ст. 60 ч. 1 , ч.б пп.1, 3 Водного кодекса РФ. 

Нормирование организованного сброса сточных вод выполнено по нормативам предель-

нодопустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 

назначения. 

В соответствии с техническим заданием граница проектирования «Реконструкция Щел-

ковских межрайонных очистных сооружений» осуществляется до приемного колодца водовы-

пуска. 

Качество очищенных стоков соответствует нормативам ПДК рыбохозяйственного значе-

ния. 

 

4.10.2 Водоснабжение и водоотведение на период строительства 

Вода на строительной площадке расходуется на производственные, хозяйственно- питье-

вые и противопожарные цели. Вода привозная. 

Качество воды для хозяйственно-питьевого водоснабжения должно удовлетворять требо-

ваниям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды цен-

трализованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» и требованиям ГОСТ Р 

51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества». 

Качество воды для производственных нужд должно удовлетворять технологическим тре-

бованиям. Питьевые установки размещаются в бытовых помещениях. Для удаления хозяйствен-

но-бытовых отходов применяются водонепроницаемые выгребы периодического откачивания с 

последующим вывозом в места, согласованные Заказчиком в установленном порядке. 

На территории строительства не предусматривается техническое обслуживание, мойка 

автотранспорта и строительных механизмов. 

Для очистки колес автотранспорта, выезжающего со строительной площадки, предусмат-

ривается установка поста для мойки колес. 

Временная канализационная сеть подсоединяется к действующей системе канализации. 



 

 

 

 

160 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Водоотведение строительного участка решается установкой туалетных кабин с водоне-

проницаемой емкостью для накопления отходов, с последующим вывозом хозяйственно-

бытовых сточных вод на городские очистные сооружения по договору или талонам. 

 

4.10.3 Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации 

Расчетные загрязнения сточных вод, поступающих на площадку МБО-1, характеризуются 

следующими показателями: 

- содержание взвешенных веществ (ВВ) 222 мг/л 

- массовая нагрузка по ВВ 44,4 т/сут. 

- содержание БПКполн. 256 мг/л 

- массовая нагрузка по БПКполн 51,2 т/сут. 

Расходы поступающих сточных вод: 

- среднесуточный 200 000 м3/сут 

- среднечасовой 8 340 м3/ч 

- максимальный часовой 10 920 м3/ч 

-среднесекундный 2,32 м3/с 

-максимальный секундный 3,04 м3/с 

Расчетные загрязнения сточных вод, поступающих на площадку МБО-2, ха- 

рактеризуются следующими показателями: 

- содержание взвешенных веществ 282 мг/л 

- массовая нагрузка по ВВ 33,84 т/сут. 

- содержание БПКполн. 289 мг/л 

- массовая нагрузка по БПКполн 34,7 т/сут. 

Расходы поступающих сточных вод: 

- среднесуточный 120 000 м3/сут. 

- среднечасовой 5 000 м3/ч 

- максимальный часовой 9 100 м3/ч 

- среднесекундный 1,39 м3/с 

В соответствии с ТУ на присоединение к сетям водоснабжения и водоотведения  (к про-

токолу совещания  от 21.03.2018 г) источником водоснабжения площадки проектируемых кана-

лизационных очистных сооружений является вода питьевого качества, подаваемая от существу-

ющего водопроводной сети МУП OVH «Межрайонный щелковский Водоканал», г. Щелково. 

Расчетный объем воды – 1 м3/сутки по площадке МБО-1. 



 

 

 

 

161 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Расчетный объем воды – 1 м3/сутки по площадке МБО-2. 

Водоотведение – существующая канализационная сеть МУП ЩМР «Межрайонный щел-

ковский водоканал» г. Щелково. 

Расчетный объем сточных вод – 1 м3 по площадке МБО-1. 

Расчетный объем сточных вод – 1 м3 по площадке МБО-2. 

Расходы сточных вод первого этапа строительства приняты на основании Технического 

задания и приведены в табл. Расход ливневого стока согласно проведенного расчета принят как 

690 м 3 за один раз (максимальный дождь). 

Таблица 4.29 – Расходы сточных вод первого этапа 

Наименование Ед.изм. Показатели 

Линия очистки  3 2 1 

Расход сточных вод с учетом 

собственных нужд 

м3/сут 80000 120000 200000 

Среднечасовой м3/ч 3333 5000 8332 

Средний расход по макс. час. притоку в 

сутки максим, водоотведения 

м3/ч 3915 6000 9165 

Среднесекундный расход л/с 926 1389 2314 

Общий коэффициент неравномерности 

притока сточных вод макс. 

 1,47 1,46 1,46 

Общий коэффициент неравномерности 

притока сточных вод минимальный 

 0,71 0,71 0,71 

Максимальный часовой расход м3/ч 4900 7300 12166 

Максимальный секундный расход л/с 1361 2028 3380 

Минимальный часовой расход м3/ч 2366 3550 5916 

Минимальный секундный расход л/с 657 986 1640 

Эквивалентное население 

(при БПК 5 = 339,4 мг/л) 

Тыс.чел. 452,6 678,9 1 131,5 

 

Качественные характеристики исходных сточных вод, поступающих на очистные соору-

жения первого этапа приняты на основании Технического задания и приведены в табл. 

Таблица 4.30 – Качественные характеристики исходных сточных вод, поступающих на 

очистные сооружения за период 2015-2018 гг. (усредненные данные по площадкам МБО-1÷2). 

Качественные характеристики ливневого стока взяты по литературным данным (Дикерский В.С., 

Курганов А.М., Нечаев А.П. Отведение и очистка поверхностных сточных вод. – Л.: Стройиздат, 

1990. – 250 с.). 

№ 

п/п 

Показатели Ед.изм. Сточные воды Ливневые сточные во-

ды 

1 Взвешенные вещества мг/дм
3
 244,7 1200-1600 

2 БПК полн. мгО2/дм3 268,7 60-220 

3 БПК 5 мгО2/дм3 189,2 - 

4 Нефтепродукты мг/дм3 2,2 25-30 



 

 

 

 

162 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

5 Нитраты мг/дм3 0,9 - 

6 Нитриты мг/дм3 0,4 - 

7 Аммоний-ион мг/дм3 49,9 1,3 

8 Сульфаты мг/дм3 62,8375 - 

9 Хлориды мг/дм3 111,125 - 

10 Фосфаты мг/дм3 4,1 15,3 

11 АПАВ мг/дм3 0,2 - 

12 Железо мг/дм3 0,768 - 

13 Медь мг/дм3 0,027 - 

14 Алюминий мг/дм3 0,124 - 

15 Сульфиды мг/дм3 0,001 - 

16 Фенолы мг/дм3 0,001 - 

17 Цинк мг/дм3 0,035 - 

18 Никель мг/дм3 0,002 - 

19 Хром+3 мг/дм3 0,004 - 

20 Хром+6 мг/дм3 0,010 - 

21 Кадмий мг/дм3 0,001 - 

22 Кобальт мг/дм3 0,002 - 

23 Свинец мг/дм3 0,003 - 

24 Ртуть мг/дм3 0,00001 - 

25 Температура воды: 

- среднегодовая 

- среднезимняя 

 

Гр.С. 

Гр.С. 

 

19,0 

17,6 

- 

 

Содержание загрязняющих веществ в стоках, очищенных на очистных сооружениях, пе-

ред сбросом в открытый водоем не должны превышать предельно-допустимых концентраций 

загрязняющих веществ для водоемов рыбохозяйственного назначения по всем показателям. 

Нормативы качества воды водных объектов приняты согласно Приказу Минсельхоза от 

13.12.2016 №552 «Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяй-

ственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных ве-

ществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения». 

Собранные с территории площадки очистных сооружений поверхностные воды системой 

дождевой канализации направляются в резервуар-аккумулятор, откуда насосами подаются в 

приемную камеру и далее проходят очистку совместно с остальными сточными водами. 

Таблица 4.31 – Количество сбрасываемых загрязняющих веществ 

№ 

п/п 
Показатели Ед. изм. 

Расчетное 

значение 

Тонн в год при 

400 000 м3/сут 

1 Взвешенные вещества мг/дм
3
 5 730 

2 БПКполн мгО2/дм
3
 3 438 

3 Нефтепродукты мг/дм
3 0,022 3,212 

4 Нитраты мг/дм
3 0,004 0,584 

5 Нитриты мг/дм
3 0,08 11,68 



 

 

 

 

163 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

6 Аммоний-ион мг/дм
3
 0,40 58,4 

7 Сульфаты мг/дм
3 62,8375 9174,275 

8 Хлориды мг/дм
3 122,2375 17846,675 

9 Фосфаты мг/дм
3
 0,20 29,2 

10 АПАВ мг/дм
3
 0,2 29,2 

11 Железо  мг/дм
3
 0,1 14,6 

12 Медь мг/дм
3
 0,001 0,146 

13 Алюминий мг/дм
3
 0,04 5,84 

14 Сульфиды мг/дм
3 0,001 0,146 

15 Фенолы мг/дм
3
 0,001 0,146 

16 Цинк мг/дм
3
 0,01 1,46 

17 Никель мг/дм
3
 0,01 1,46 

18 Хром+3 мг/дм
3
 0,004 0,584 

19 Хром+6 мг/дм
3
 0,02 2,92 

20 Кадмий мг/дм
3
 0,001 0,146 

21 Кобальт мг/дм
3
 0,01 1,46 

22 Свинец мг/дм
3 0,01 1,46 

23 Ртуть мг/дм
3
 0,00001 0,0146 

 

Выпуск очищенных сточных вод 

Сброс сточных вод осуществляется по железобетонным каналам, оборудованными трех-

ступенчатыми водосливами-аэраторами и железобетонными оголовками. Выпуски сосредото-

ченные. Географические координаты выпусков сточных вод: Выпуск № 1: 55°54'50.51" с. ш., 

38°01'41.7" в.д., выпуск № 2: 55°55'14.80" с. ш., 38°01'7.56" в.д. 

Проведено обследование водовыпуска, которое отображено в «Техническим отчете по об-

следованию конструкций ГТС выпуска Щелковских межрайонных очистных сооружений», 

17.0068-00-ИО28.  

В соответствии с «Техническим отчетом…»  выпуск очищенных вод с территории очист-

ных сооружений водоканала г. Щёлково (выпускной коллектор от МБО-2) состоит из трех линий 

стальных труб диаметром 1500 мм, расположенных под землей и идущих параллельно на одной 

высоте по отношению друг к другу с расходом Q=24372 м3/ч.  

На чертеже «Гидравлический профиль движения сточных вод» 17.0068-П-00-ИОС.7 л.1-3 

показаны существующие трубопроводы выпуска 3 шт. Ду 1500, с расходом Q=24372 м3/ч каж-

дый, v=1,318 м/c, i=1,21, l=286 м., а также разность между уровнем в выпускной камере и макси-

мальным уровнем в р. Клязьма. 

Расчет пропускной способности существующих трубопроводов выполнен с помощью 

расчетных таблиц Лукиных. 

Проверочный расчет пропускной способности выпуска 



 

 

 

 

164 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Выпуск очищенной воды производится из выпускной камеры поз. 1.29 расположенной на 

территории очистных сооружений.  

Выпуск производится по 3 коллекторам Ду 1500.  

Расход воды по одному коллектору: Q=24372 м3/час./3 = 8124м3/час. или 2257 л/с. 

Отметка уровня воды в камере 137.531. 

Выпуск производится в р. Клязьма. Максимальный уровень воды в год 1% обеспеченно-

сти 137,08. 

Перепад уровней 0,451 м. Длина трубопроводов 286 м. Уклон составит: 

i=0.451/286=0.00157 или в соответствии с расчетными таблицами (в тысячных) 1,57. 

В соответствии с таблицами Лукиных  расход по каждому трубопроводу составит 2600 

л/с, что на 15 % превышает требуемый расход. 

 

4.10.4 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод на период строительства  

Поступление загрязняющих веществ со сточными и ливневыми стоками с участков строи-

тельных работ будет предотвращено путем: 

 предотвращения утечек нефтепродуктов с технических и транспортных средств, за-

действованных при строительстве проектируемого объекта и на прилегающем участке суши; 

 устанавливается на въезде-выезде с территории стройплощадки комплекта обору-

дования для постов мойки колес автотранспортных средств, в результате исключается вынос 

твердых частиц грунта с территории строительной площадки на прилегающую территорию, тем 

самым сокращается количество поступления взвешенных веществ со сточными водами в ливне-

вую канализационную сеть города. 

Не предусматривать на территории строительства техническое обслуживание, мойку авто-

транспорта и строительных механизмов, а также их заправку. Исключить стоянку дорожно-

строительной техники и автотранспорта на территории строительной площадки. 

Применяемые в строительстве техника и механизмы должны быть в исправном состоянии, 

исключающим подтекание ГСМ. Для временного складирования строительных материалов, отхо-

дов производства и потребления необходимо предусмотреть места, наиболее удаленные от уреза 

воды, с учетом невозможности их смывания в водный объект при выпадении атмосферных осад-

ков.  

Для снижения отрицательных воздействий на гидрологический режим участка и прилега-



 

 

 

 

165 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ющей к нему территории на период строительства предусмотрены следующие мероприятия: 

 оборудование противофильтрационными экранами специальных площадок времен-

ного размещения, складирования, почво-грунтов, отходов, материалов и комплектующих; 

 обязательно выполняется гидроизоляция подземных частей зданий и сооружений; 

 при эксплуатации строительных машин и механизмов запрещаются проливы горю-

че-смазочных материалов; 

 в случае аварийного розлива нефтепродуктов очаг загрязнения локализуется, а весь 

загрязненный материал подвергается переработке; 

 для санитарных нужд, работающих на строительной площадке устанавливается 

биотуалет, обслуживание которых ведется специализированной организацией; 

 на строительной площадке запрещается проведение технического обслуживания и 

планового ремонта техники и механизмов, мойка технических средств; 

 исключение сброса в дождевую канализацию отходов производства, в том числе и 

отработанных нефтепродуктов; 

 удаление и утилизация отходов осуществляется централизовано.  

Временное хранение отходов на территории осуществляется в специально отведенных ме-

стах с соблюдением правил временного накопления отходов, что полностью исключает возмож-

ность загрязнения подземных и поверхностных вод. 

Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от загрязнения на период 

эксплуатации 

Мерами, позволяющими исключать поступление загрязнения в поверхностные и подзем-

ные воды, являются: создание водонепроницаемых покрытий в местах проезда автотранспорта, 

полная гидроизоляция всех подземных коммуникаций, сбор и отвод ливневых вод, обеспечение 

полной герметичности системы трубопроводов для отвода сточных вод.  

Основными мероприятиями по охране и рациональному использованию водных ресурсов 

при эксплуатации объекта являются:  

 организация регулярной уборки территории;  

 проведение своевременного ремонта дорожных покрытий; 

 ограждение зон озеленения бордюрами, исключающими смыв грунта во время лив-

невых дождей на дорожные покрытия. 

При соблюдении вышеуказанных требований негативное воздействие на водные ресурсы 

будет минимальным. 

В границах водоохранных зон запрещаются: 



 

 

 

 

166 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 сброс сточных, в том числе дренажных, вод. 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 

реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии 

оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от 

загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и 

законодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа сооружения, 

обеспечивающего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, 

осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды нормативов допустимых сбросов 

загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов. В целях настоящей статьи под 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления 

и истощения вод, понимаются: 

1) централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные ливневые 

системы водоотведения; 

2) сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в централизованные 

системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и 

дренажных вод), если они предназначены для приема таких вод; 

3) локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе дождевых, 

талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие их очистку 

исходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями законодательства в 

области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса; 

4) сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также сооружения и 

системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, 

поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные из водонепроницаемых 

материалов. 

Также необходимо выполнение следующих меропритий: 

Содержание водоохранной зоны, прибрежной полосы и береговой линии в створе 

водопользования в экологически чистом состоянии (недопущение проливов ГСМ;  исключение  

движения и стоянки транспортных;  очистка территории от бытового мусора, отходов 

производственного и бытового потребления;  организация вывоза мусора и отходов 



 

 

 

 

167 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

потребления); 

  Ведение мониторинга регулярных наблюдений за водным объектом в соответствии с 

«Программой ведения регулярных наблюдений», утвержденной Уполномоченным органом; 

Реконструкция очистных сооружений также будет являться водоохранным мероприятием, 

направленным на улучшение экологического состояния водного объекта. 

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными ограничениями 

запрещаются: 

1) распашка земель; 

2) размещение отвалов размываемых грунтов. 

 

 



 

 

 

 

168 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

4.11 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 

изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а 

также при авариях 

Необходимость экологического мониторинга (производственного экологического кон-

троля) в процессе строительства и эксплуатации производственных объектов обусловлена дей-

ствующим законодательством Российской Федерации (№7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране окру-

жающей среды») и международными обязательствами. 

При разработке предложений по ПЭК в составе проекта необходимо руководствоваться 

документами:  

- ст. 67 Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды;  

- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 февраля 2018 г. N 74 

“Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологического кон-

троля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления 

производственного экологического контроля»;  

- ГОСТ Р 14.13-2007 Экологический менеджмент. Оценка интегрального воздействия 

объектов хозяйственной деятельности на окружающую среду в процессе производственного 

экологического контроля;  

- ГОСТ Р 56062-2014 Производственный экологический контроль. Общие положения;  

- ГОСТ Р 56061-2014 Производственный экологический контроль. Требования к про-

грамме производственного экологического контроля. 

Предложения по производственному экологическому контролю (ПЭК) включают пред-

ложения по структуре ПЭК для периода строительства и периода эксплуатации. 

В структуру ПЭК для периода эксплуатации c учетом специфики деятельности объекта - 

очистных сооружений городских сточных вод - целесообразно включить:  

- Производственный контроль в области охраны атмосферного воздуха;  

- Производственный контроль в области охраны и использования водных объектов;  

- Производственный контроль в области обращения с отходами;  

- Производственный контроль уровней акустического воздействия;  

- Производственный контроль состояния почв.  

При ПЭК в области охраны атмосферного воздуха перечень контролируемых показателей 

определяется спецификой выбросов КОС и может включать контроль выбросов и концентраций 

веществ: 

- Азота диоксид (Азот (IV) оксид); 



 

 

 

 

169 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- Аммиак; 

- Азот (II) оксид (Азота оксид); 

- Дигидросульфид (Сероводород); 

- Метан; 

- Гидроксибензол (Фенол); 

- Формальдегид; 

- Смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (в пересчете на этилмер-

каптан).  

Итоговый перечень веществ для контроля в рамках ПЭК определяется по итогам расчетов 

в составе раздела ПМООС, выполненных с учетом параметров и характеристик сооружений 

КОС. 

Точки для контроля концентраций загрязняющих веществ подлежит выбирать на границе 

предприятия, границе санитарно-защитной зоны и на территории ближайших объектов нормиро-

вания.  

Производственный экологический контроль за охраной атмосферного воздуха от загряз-

нения на период эксплуатации включает следующие мероприятия: 

 контроль ведения журналов первичной учетной документации по охране атмосферно-

го воздуха (журналов ПОД-1, ПОД-2 и ПОД-3); 

 постоянный контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов на источ-

никах. 

При организации контроля за соблюдением нормативов выбросов определяются катего-

рии источников выбросов в разрезе каждого вредного вещества, т.е. категория устанавливается 

для сочетания «источник – вредное вещество» для каждого, k-го, источника и каждого, выбрасы-

ваемого им, j-го, загрязняющего вещества. 

При определении категории выбросов рассчитываются параметры Ф
k
kj и Qkj, характери-

зующие влияние выброса j-го вещества из k-го источника выбросов на загрязнение воздуха при-

легающих к предприятию территорий, по формулам: 

kjjk

kjk

kj
КПДПДКH

M
Ф







100

100

; 

kj
kjkj

KПП
qQ

ж 


100

100
*

 

где:    Мkj – величина выброса j-го ЗВ из k-го ИЗА, г/с; 



 

 

 

 

170 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ПДКj –максимальная разовая предельно допустимая концентрация (а при ее отсутствии 

другие действующие критерии качества воздуха), мг/м
3
; 

qж,kj –максимальная по метеоусловиям (скоростям и направлениям ветра) расчетная при-

земная концентрация данного (j-го) вещества, создаваемая выбросом из рассматриваемого (k-го) 

источника на границе СЗЗ или ближайшей жилой застройки (в долях ПДК); 

КПДkj –средний эксплуатационный коэффициент полезного действия пылегазоочистого 

оборудования, установленного на k-ом ИЗА при улавливании  j-го ЗВ, %; 

Нk –высота источника; в случае, если высота выброса менее 2 м, то Нk = 2 м. 

Для определения периодичности контроля рассматриваются 3 категории (I, II, III) с под-

разделением I и II категорий на 2 подкатегории (IA, 1Б; ПА, ПБ). 

Определение категории «источник - вредное вещество» выполняется, исходя из следую-

щих условий: 

I категория – одновременно выполняются неравенства: 

IA 
5kjФ

    и  
5,0kjQ

 

IБ 
5001,0  kjФ

  и  
5,0kjQ

 

II категория – одновременно выполняются неравенства: 

IIA     
5kjФ

    и   
5,0kjQ

 

IIБ 
5001,0  kjФ

 и 
5,0kjQ

 

и для рассматриваемого источника разработаны мероприятия по сокращению выбросов 

данного вещества в атмосферу. 

Ш категория – одновременно выполняются неравенства: 

IIIA     
5kjФ

    и   
5,0kjQ

 

IIIБ 
5001,0  kjФ

 и 
5,0kjQ

 

и за норматив ПДВ принимается значение выброса на существующее положение; 

IV категория – если одновременно выполняются неравенства: 

k

kjФ
≤  0,001               и     Qkj < 0,5;     

и за   норматив ПДВ принимается значение выброса на существующее положение. 

Исходя из определенной категории сочетания «источник – вредное вещество», устанавли-

вается следующая периодичность контроля за соблюдением нормативов ПДВ (ВСВ): 

I   категория:  –  

IA - 1 раз в квартал; 



 

 

 

 

171 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

IБ - 1 раз в квартал; 

II категория : –  

IIA – 1 раз в квартал 

IIБ - 2 раза в год; 

III категория:   

IIIA – 2 раза в год 

IIIБ- – 1 раз в год; 

IV категория – 1 раз в 5 лет; 

Вместе с тем, периодичность производственного контроля может корректироваться по 

усмотрению комитетов по охране окружающей среды с учетом экологической обстановки в го-

роде (регионе). 

Таблица 4.32 – План-график контроля нормативов ПДВ на источниках выбросов 

Номер КПД Код ПДКм.р Масса Периодичность контроля 

исто- очистки веще- (ОБУВ, выброса (M)  

чника  ства 10*ПДКс.с.) г/c  

 %  мг/м3   

1 2 3 4 5 6 

0001  0301 0.2 0.3442887 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0559469 1 раз в год 

  0337 5 0.0416378 1 раз в 5 лет 

  0703 **0.00001 0.00000011632 1 раз в 5 лет 

0002  0301 0.2 0.00001446 1 раз в квартал 

 98 0303 0.2 0.000003224 1 раз в квартал 

  0304 0.4 0.000004749 1 раз в квартал 

 98 0333 0.008 0.0000012764 1 раз в квартал 

 98 0410 *50 0.006201124 1 раз в квартал 

 98 1071 0.01 0.0000011488 1 раз в квартал 

 98 1325 0.05 0.000000696 1 раз в квартал 

 98 1715 0.006 5.186e-8 1 раз в квартал 

 98 1716 0.012 4.794e-8 1 раз в квартал 

0003  0301 0.2 0.00074782 1 раз в квартал 

 98 0303 0.2 0.000091306 1 раз в квартал 

  0304 0.4 0.00014709 1 раз в квартал 

 98 0333 0.008 0.0000396036 1 раз в квартал 

 98 0410 *50 0.1779259012 1 раз в квартал 

 98 1071 0.01 0.00001886272 1 раз в квартал 

 98 1325 0.05 0.0000254912 1 раз в квартал 

 98 1715 0.006 0.0000032148 1 раз в квартал 

 98 1716 0.012 0.0000020314 1 раз в квартал 

0034  0301 0.2 0.0018444259 1 раз в квартал 

 98 0303 0.2 0.00041413582 1 раз в квартал 

  0304 0.4 0.00015625295 1 раз в квартал 

  0330 0.5 0.002222857 1 раз в квартал 

 98 0333 0.008 0.000934693 1 раз в квартал 

 98 0410 *50 0.021049756 1 раз в квартал 

 98 0415 200 0.00025674286 1 раз в квартал 

 98 0416 50 0.00051748572 1 раз в квартал 

 98 1071 0.01 0.000029289 1 раз в квартал 

 98 1325 0.05 0.00003273202 1 раз в квартал 



 

 

 

 

172 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 98 1715 0.006 0.00000020072 1 раз в квартал 

 98 1716 0.012 0.00000264168 1 раз в квартал 

0035  0301 0.2 0.0000556 1 раз в квартал 

 98 0303 0.2 0.00000036 1 раз в квартал 

  0304 0.4 0.000025 1 раз в квартал 

 98 0333 0.008 0.00000011 1 раз в квартал 

 98 0410 *50 0.0000069 1 раз в квартал 

 98 1071 0.01 0.00000011 1 раз в квартал 

 98 1325 0.05 0.0000003 1 раз в квартал 

 98 1715 0.006 4e-9 1 раз в квартал 

 98 1716 0.012 1.1e-9 1 раз в квартал 

 98 2735 *0.05 0.0000139 1 раз в квартал 

0036  0301 0.2 0.0000278 1 раз в квартал 

 98 0303 0.2 0.00000018 1 раз в квартал 

  0304 0.4 0.0000125 1 раз в квартал 

 98 0333 0.008 6e-8 1 раз в квартал 

 98 0410 *50 0.0000035 1 раз в квартал 

 98 1071 0.01 6e-8 1 раз в квартал 

 98 1325 0.05 0.00000014 1 раз в квартал 

 98 1715 0.006 2e-9 1 раз в квартал 

 98 1716 0.012 6e-10 1 раз в квартал 

 98 2735 *0.05 0.00000694 1 раз в квартал 

0037  0301 0.2 0.00001446 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0001612 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000004749 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.00006382 1 раз в год 

  0410 *50 0.3100562 1 раз в год 

  1071 0.01 0.00005744 1 раз в год 

  1325 0.05 0.0000348 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 0.000002593 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000002397 1 раз в 5 лет 

0038  0301 0.2 0.00000819 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000656 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000604 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.00000124 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.000359 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000498 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000485 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 4.18e-8 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 2.15e-8 1 раз в 5 лет 

0039  0301 0.2 0.00010416 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.00002608 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.00004416 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000104 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.00052048 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000104 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00002608 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 3.2e-9 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 4e-9 1 раз в 5 лет 

  2735 *0.05 0.00130112 1 раз в год 

0040  0301 0.2 0.00010416 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.00002608 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.00004416 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000104 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.00052048 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000104 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00002608 1 раз в 5 лет 



 

 

 

 

173 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  1715 0.006 3.2e-9 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 4e-9 1 раз в 5 лет 

  2735 *0.05 0.00130112 1 раз в год 

0041  0301 0.2 0.00127321 1 раз в год 

  0316 0.2 0.00040179 1 раз в 5 лет 

  0322 0.3 0.00014464 1 раз в 5 лет 

  0337 5 0.09454464 1 раз в год 

  0898 0.1 0.02015179 1 раз в год 

0042  0172 *0.01 0.0000041 1 раз в 5 лет 

  1580 0.1 8.9e-10 1 раз в 5 лет 

  2984 *0.25 0.00000046 1 раз в 5 лет 

0044  0123 **0.4 0.0025467 1 раз в год 

  0143 0.01 0.0000326 1 раз в 5 лет 

  0301 0.2 0.0001125 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.0000183 1 раз в 5 лет 

  0328 0.15 0.0000008 1 раз в 5 лет 

  0330 0.5 0.0000012 1 раз в 5 лет 

  0337 5 0.0011914 1 раз в 5 лет 

  0342 0.02 0.0000664 1 раз в 5 лет 

  0344 0.2 0.0001169 1 раз в 5 лет 

  2732 *1.2 0.0000024 1 раз в 5 лет 

  2868 *0.05 0.0000026 1 раз в 5 лет 

  2908 0.3 0.0000496 1 раз в 5 лет 

  2930 *0.04 0.001015 1 раз в год 

6004  0301 0.2 0.0052927 1 раз в год 

  0303 0.2 0.0292189 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0012467 1 раз в год 

  0333 0.008 0.0005511 1 раз в год 

  0410 *50 0.2654455 1 раз в год 

  1071 0.01 0.0001759 1 раз в год 

  1325 0.05 0.0078811 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000082 1 раз в год 

  1716 0.012 0.0000364 1 раз в год 

6005  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6006  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6007  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 



 

 

 

 

174 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6008  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6009  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6010  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6011  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6012  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6013  0301 0.2 0.0000043 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000344 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000317 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.000000652 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.000189 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000261 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000255 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 2.2e-8 1 раз в 5 лет 



 

 

 

 

175 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  1716 0.012 1.13e-8 1 раз в 5 лет 

6014  0301 0.2 0.00000819 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000656 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000604 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.00000124 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.000359 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000498 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000485 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 4.18e-8 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 2.15e-8 1 раз в 5 лет 

6015  0301 0.2 0.0000043 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000344 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000317 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.000000652 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.000189 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000261 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000255 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 2.2e-8 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 1.13e-8 1 раз в 5 лет 

6016  0301 0.2 0.0041432 1 раз в год 

  0303 0.2 0.0231064 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0009721 1 раз в год 

  0333 0.008 0.0004331 1 раз в год 

  0410 *50 0.2100247 1 раз в год 

  1071 0.01 0.00013628 1 раз в год 

  1325 0.05 0.006199 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00005403 1 раз в год 

  1716 0.012 0.00002843 1 раз в год 

6017  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6018  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6019  0301 0.2 0.0000043 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000344 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000317 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.000000652 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.000189 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000261 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000255 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 2.2e-8 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 1.13e-8 1 раз в 5 лет 

6020  0301 0.2 0.000173 1 раз в 5 лет 



 

 

 

 

176 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  0303 0.2 0.001389 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000128 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000263 1 раз в год 

  0410 *50 0.007606 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000105 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000103 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000000886 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000455 1 раз в 5 лет 

6021  0301 0.2 0.000173 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.001389 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000128 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000263 1 раз в год 

  0410 *50 0.007606 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000105 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000103 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000000886 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000455 1 раз в 5 лет 

6022  0301 0.2 0.000173 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.001389 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000128 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000263 1 раз в год 

  0410 *50 0.007606 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000105 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000103 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000000886 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000455 1 раз в 5 лет 

6023  0301 0.2 0.000173 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.001389 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000128 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000263 1 раз в год 

  0410 *50 0.007606 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000105 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000103 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000000886 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000455 1 раз в 5 лет 

6024  0301 0.2 0.000173 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.001389 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000128 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000263 1 раз в год 

  0410 *50 0.007606 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000105 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000103 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000000886 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000455 1 раз в 5 лет 

6025  0301 0.2 0.000173 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.001389 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000128 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000263 1 раз в год 

  0410 *50 0.007606 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.0000105 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000103 1 раз в год 

  1715 0.006 0.000000886 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000455 1 раз в 5 лет 

6026  0301 0.2 0.00000183 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000147 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000135 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.000000278 1 раз в 5 лет 



 

 

 

 

177 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  0410 *50 0.0000804 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000111 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000108 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 9.36e-9 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 4.8e-9 1 раз в 5 лет 

6027  0301 0.2 0.000000945 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.00000757 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 6.96e-8 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.000000143 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.0000414 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 5.75e-8 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000000559 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 4.82e-9 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 2.48e-9 1 раз в 5 лет 

6028  0301 0.2 0.0024694 1 раз в год 

  0303 0.2 0.0137123 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0005797 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0002576 1 раз в год 

  0410 *50 0.1246156 1 раз в год 

  1071 0.01 0.00008159 1 раз в год 

  1325 0.05 0.0036873 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00003836 1 раз в год 

  1716 0.012 0.000016962 1 раз в 5 лет 

6029  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6030  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6031  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6032  0301 0.2 0.0000296 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.002372 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0000218 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.0000449 1 раз в год 

  0410 *50 0.012987 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000018 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.000175 1 раз в год 



 

 

 

 

178 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  1715 0.006 0.00000151 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 0.000000776 1 раз в 5 лет 

6033  0301 0.2 0.00000819 1 раз в 5 лет 

  0303 0.2 0.0000656 1 раз в 5 лет 

  0304 0.4 0.000000604 1 раз в 5 лет 

  0333 0.008 0.00000124 1 раз в 5 лет 

  0410 *50 0.000359 1 раз в 5 лет 

  1071 0.01 0.000000498 1 раз в 5 лет 

  1325 0.05 0.00000485 1 раз в 5 лет 

  1715 0.006 4.18e-8 1 раз в 5 лет 

  1716 0.012 2.15e-8 1 раз в 5 лет 

6043  0333 0.008 4e-8 1 раз в 5 лет 

  0415 200 0.0000485 1 раз в 5 лет 

  0416 50 0.0000179 1 раз в 5 лет 

  0602 0.3 0.0000002 1 раз в 5 лет 

  0616 0.2 7.4e-8 1 раз в 5 лет 

  0621 0.6 0.0000001 1 раз в 5 лет 

6045  0301 0.2 0.0037122 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0006032 1 раз в 5 лет 

  0328 0.15 0.0006779 1 раз в год 

  0330 0.5 0.0006297 1 раз в 5 лет 

  0337 5 0.0252739 1 раз в год 

  2732 *1.2 0.0045508 1 раз в год 

6046  0301 0.2 0.0101673 1 раз в год 

  0304 0.4 0.0016522 1 раз в 5 лет 

  0328 0.15 0.0013861 1 раз в год 

  0330 0.5 0.0016813 1 раз в 5 лет 

  0337 5 0.0964861 1 раз в год 

  2704 5 0.0032056 1 раз в 5 лет 

  2732 *1.2 0.0109861 1 раз в год 

 

Наблюдения за химическим загрязнением воздуха на границе санитарно-защитной 

зоны 

В данном случае, согласно проведенному расчету рассеивания, веществами для контроля 

загрязнения атмосферы является: азота диоксид, углерод оксид, трихлорметан. Также рекомен-

дуются для контроля специфические для данного объекта загрязняющие вещества: аммиак, се-

роводород и меркаптаны. 

Согласно «Руководству по контролю загрязнения атмосферы РД 52.04.186-89» и ГОСТ 

17.2.3.01-86 «Охрана природы (ССОП). Атмосфера. Правила контроля качества воздуха насе-

ленных пунктов» программа предполагает проведение сезонных наблюдений загрязнения воз-

душной среды на границе СЗЗ. Наблюдения проводятся в течении 30 дней в год. 

При определении приземной концентрации примеси в атмосфере отбор проб и измерение 

концентрации примеси проводятся на высоте 1,5 - 3,5 м от поверхности земли. Продолжитель-

ность отбора проб воздуха для определения разовых концентраций примесей составляет 20 - 30 

мин. Продолжительность отбора проб воздуха для определения среднесуточных концентраций 

загрязняющих веществ при дискретных наблюдениях по полной программе составляет 20 - 30 



 

 

 

 

179 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

мин.  

Одновременно с отбором проб воздуха определяют следующие метеорологические па-

раметры: направление и скорость ветра, температуру воздуха, состояние погоды и подстилаю-

щей поверхности. 

Таблица 4.33 – План-график замеров загрязнения атмосферного воздуха на границе рас-

четной СЗЗ 

Номер кон-

трольной 

точки 

Адрес расположения 

контрольной точки 

Расстояние и 

направление от 

территории пло-

щадки 

Наименование 

определяемого 

загрязняющего 

вещества 

Периодичность отбора 

проб 

1 Московская область, 

гор. Щелково, Поле-

вой пер., д.10, уч. №10 

110 м на запад Азота диоксид 

Аммиак 

Сероводород 

Фенол 

Формальдегид 

30 дней в год 

2 обл. Московская, р-н 

Щелковский, снт 

"Химмаш", уч-к 62 

370 м на северо-

запад 

Азота диоксид 

Аммиак 

Сероводород 

Фенол 

Формальдегид 

30 дней в год 

3 Российская Федера-

ция, Щёлковский му-

ниципальный район, 

городское поселение 

Щёлково, город Щёл-

ково, улица Заречная 

360 м на северо-

восток 

Азота диоксид 

Аммиак 

Сероводород 

Фенол 

Формальдегид 

30 дней в год 

4 обл. Московская, г. 

Щелково, ул. Завод-

ская, 2 

350 м на юг Азота диоксид 

Аммиак 

Сероводород 

Фенол 

Формальдегид 

30 дней в год 

 

Наблюдения за уровнем шума на границе санитарно-защитной зоны 

Наблюдения проводятся в течении 10 дней в год. 

Таблица 4.34 – План-график замеров уровня шума на границе расчетной СЗЗ 

Номер кон-

трольной 

точки 

Адрес расположения контроль-

ной точки 

Расстояние и 

направление от 

территории пло-

щадки 

Периодичность замеров 

уровня шума 

1 Московская область, гор. Щел-

ково, Полевой пер., д.10, уч. 

№10 

110 м на запад 10 дней в год 

2 обл. Московская, р-н Щелков-

ский, снт "Химмаш", уч-к 62 

370 м на северо-

запад 

10 дней в год 

3 Российская Федерация, Щёл-

ковский муниципальный рай-

он, городское поселение Щёл-

ково, город Щёлково, улица 

360 м на северо-

восток 

10 дней в год 



 

 

 

 

180 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Заречная 

4 обл. Московская, г. Щелково, 

ул. Заводская, 2 

350 м на юг 10 дней в год 

 

Нормативные документы: 

 ГОСТ 12.1.003-83 «Шум. Общие требования безопасности»; 

 ГОСТ 23337-78 (СТ СЭВ 2600-80) «Шум. Методы измерения Шума на селитебной терри-

тории и в помещениях жилых и общественных зданий»; 

 СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых общественных 

зданий и на территории жилой застройки». 

Цель наблюдений - измерение и оценка уровня шума в районе размещения предприятия и 

на границе СЗЗ, сравнение полученных результатов с допустимыми уровнями звукового давле-

ния. Измерения должны проводиться в контрольных точках на высоте 1,2 - 1,5 м от уровня по-

верхности с помощью шумомера интегрирующего ШИ-01. 

Результаты сопоставляются с нормативными значениями, установленными Санитарными 

нормами СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых общественных 

зданий и на территории жилой застройки» и СН 2.2.4/2.1.8.583-96 «Инфразвук на рабочих местах, 

в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки». 

Измерение шума на селитебной территории не должно проводиться во время выпадения 

атмосферных осадков и при скорости ветра более 5 м/с. При скорости ветра свыше 1 до 5 м/с 

следует применять экран для защиты измерительного микрофона от ветра. 

План производственного контроля работы очистных сооружений, составом сбрасы-

ваемых сточных вод по санитарно-химическим, микробиологическим, гидробиологиче-

ским и радиологическим показателям 

В Программу ПЭК в области охраны и использования водных объектов необходимо 

включать: 

- контроль объема сброса очищенных сточных вод;  

- контроль качества очищенных сточных вод;  

- проверку работы очистных сооружений, включающую контроль качества сточных вод 

на этапах очистки;  

- наблюдения за водным объектом и его водоохранной зоной.  

При контроле качества воды в водном объекте - водоприемнике перечень контролируе-

мых показателей должен быть определен с учетом Предложений по НДС. Типовой перечень ве-

ществ ПЭК для объектов КОС включает, в частности 

- Взв. вещества; 



 

 

 

 

181 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

- БПК полн.; 

- Аммоний-ион; 

- Нитрат-ион; 

- Нитрит-ион; 

- Фосфаты (по Р)4 

- Железо общее; 

- Хром6+; 

- Никель; 

- Медь; 

- Цинк; 

- Нефтепродукты; 

- СПАВ (АПАВ).  

Створы для контроля качества воды в водном объекте должны быть определены согласно 

ГОСТ 17.1.1.02-77 "Охрана природы. Гидросфера. Классификация водных объектов" (п. 1.9):  

- фоновый створ - 1000 м от выпуска выше по течению;  

- контрольный створ - 500 м от выпуска ниже по течению. 

Таблица 4.35 – План-график контроля работы очистных сооружений 

№ Контрольные 

точки (место 

отбора проб) 

Исследуемый фактор (анализируемые 

показатели) 

Характер 

проб 

Периодич-

ность отбо-

ра 

Поступающая вода 

1. Приемная ка-

мера   

1.Взвешенные вещества, мг/дм3  

1.Аммония-ион, мг/дм3 

2 ХПК 

3 фосфаты  

4 рН 

 

1.Температура воды, 0С  

2.Степень прозрачности, см: 

 а) взболтанная,  

                           

3.Осадок по объему за 2часа, мл 

4.рН 

5.Оседающие вещества по массе, мг/дм3 

6.Взвешенные вещества, мг/дм3 

а)при 105 
0
С 

7.Общее содержание примесей, мг/дм3 

8.Растворенные вещества, мг/дм3 

9.БПК5, мг/дм3(взболтанная) 

10.ХПК, мг/дм3 

11.Фосфат-ионы (Р), мг/дм3 

 

 

разовая 

 

 

среднесмен-

ная 

 

 

 

 

 

 

3разав не-

делю 

 

 

ежедекадно 

 

 

 



 

 

 

 

182 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

12.Хлориды, мг/дм3 

13.Сульфат-ионы, мг/дм3 

14.Аммония-ион, мг/дм3 

15.Нитрат-ион, мг/дм3 

16.Нитрит-ион, мг/дм3 

17.Железо общее, мг/дм3 

18.Фенолы, мг/дм3 

19.Нефтепродукты, мг/дм3 

20.СПАВ (анионные), мг/дм3 

21.Сульфид-ион, мг/дм3 

22.Хром 6+мг/дм3 

23.Хром 3+мг/дм3 

24.Цинк, мг/дм3 

25.Никель, мг/дм3 

26.Медь, мг/дм3 

27.Свинец, мг/дм3 

28.Алюминий, мг/дм3 

29.Кобальт, мг/дм3 

30.Ртуть, мг/дм3 

31.Кадмий, мг/дм3 

2. Река Клязьма 

(до очистных 

сооружений) 

1.Температура воды, 0С 

2.Степень прозрачности, см: а) взбол-

танная, б) отстоянная 

3.Осадок по объему за 2 часа, мл 

4.рН 

5.Взвешенные вещества, мг/дм3 (при 

1050С) 

6.БПК5, мг/дм3(взболтанная) 

7.ХПК, мг/дм3 

8.Фосфат-ионы (Р), мг/дм3 

9.Хлориды, мг/дм3 

10.Сульфат-ионы, мг/дм3 

11.Аммония-ион, мг/дм3 

12.Нитрат-ион, мг/дм3 

13.Нитрит-ион, мг/дм3 

14.Железо общее, мг/дм3 

15.Фенолы, мг/дм3 

16.Нефтепродукты, мг/дм3 

17.СПАВ (анионные), мг/дм3 

18.Сульфид-ион, мг/дм3 

19.Хром 6+, мг/дм3 

20.Хром 3+, мг/дм3 

21.Цинк, мг/дм3 

22.Никель, мг/дм3 

23.Медь, мг/дм3 

24.Свинец, мг/дм3 

25.Алюминий, мг/дм3 

26.Кобальт, мг/дм3 

27.Ртуть, мг/дм3 

28.Кадмий, мг/дм3 

разовая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз в ме-

сяц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

183 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

29.Растворенный кислород, мг О2/дм3 

30.Общие колиформные бактерии, число 

бактерий в 100мл 

31.Термотолерантные колиформные 

бактерии, число бактерий в 100мл 

32.Колифаги, число бактерий в 100мл  

33.Патогенные микроорганизмы (саль-

монеллы) 

34. Альфа и бета радиоактивность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Река Клязьма 

после очист-

ных сооруже-

ний 

1.Температура воды, °С 

2.Степень прозрачности, см: а) взбол-

танная, б) отстоянная 

3.Осадок по объему за 2 часа, мл 

4.рН 

5.Взвешенные вещества, мг/дм3 

(при 105°С) 

6.БПК5, мг/дм3(взболтанная) 

7.ХПК, мг/дм3 

8.Фосфат-ионы (Р), мг/дм3 

9.Хлориды, мг/дм3 

10.Сульфат-ионы, мг/дм3 

11.Аммония-ион, мг/дм3 

12.Нитрат-ион, мг/дм3 

13.Нитрит-ион, мг/дм3 

14.Железо общее, мг/дм3 

15.Фенолы, мг/дм3 

16.Нефтепродукты, мг/дм3 

17.СПАВ (анионнве), мг/дм3 

18.Сульфид-ион, мг/дм3 

19.Хром 6+,мг/дм3 

20.Хром 3+,мг/дм3 

21.Цинк, мг/дм3 

22.Никель, мг/дм3 

23.Медь, мг/дм3 

24.Свинец, мг/дм3 

25.Алюминий, мг/дм3 

26.Кобальт, мг/дм3 

27.Ртуть, мг/дм3 

28.Кадмий, мг/дм3 

29.Растворенный кислород, мг О2/дм3 

30.Общие колиформные бактерии, число 

бактерий в 100мл 

31.Термотолерантные колиформные 

бактерии, число бактерий в 100мл 

32.Колифаги, число бактерий в 100мл  

33.Патогенные микроорганизмы (саль-

монеллы) 

34. Альфа и бета радиоактивность 

разовая 1 раз в ме-

сяц 

 



 

 

 

 

184 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Контроль за хранением и утилизацией промышленных отходов 

В программу ПЭК обращения отходами для промпредприятия целесообразно включить  

- контроль выполнения уборки территории промплощадки;  

- контроль селективного сбора и правильности накопления отходов в МНО;  

- контроль периодичности вывоза контейнеров с отходами;  

- контроль правильности накопления отработанных ртутных ламп, утративших потреби-

тельские свойства.  

Нормативные документы: 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

закон Московской области «Об отходах производства и потребления в Московской обла-

сти» (принят решением Мособлдумы от 17.10.2001 N 15/148);                        

СанПин 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию от-

ходов производства и потребления». 

Таблица 4.36 – Контроль за утилизацией отходов 

№ Мероприятия Периодичность  

1 Дезинсекция и дератизация Не реже 1 раза в год 

2 Вывоз твердых бытовых отходов Еженедельно 

3 Утилизация люминесцентных ламп По мере накопления 

4. Контроль лимита размещения отходов произ-

водства 

Постоянно 

 
Производственный экологический контроль состояния почв 

При ПЭК состояния почв в перечень показателей контроля целесообразно включить: 

нефтепродукты, свинец, кадмий, цинк, медь, никель ртуть, мышьяк, бенз(а)пирен, Zc (суммар-

ный показатель загрязненности), pH. Точки контроля рекомендуется выбирать на участках 

наиболее подверженных загрязнению с учетом расположения сооружений на промплощадке. Ре-

комендуется одна объединенная проба с территории ЩМОС 1 раз в год. 

В структуру ПЭК для периода строительства c учетом состава планируемых работ целе-

сообразно включить:  

- Производственный контроль в области охраны атмосферного воздуха (необходимость 

данного вида контроля обосновывается по результатам расчетов в составе раздела ПМООС);  

- Производственный контроль в области охраны и использования водных объектов (в слу-

чае работ в акватории водного объекта);  

- "Производственный контроль в области обращения с отходами";  

- Производственный контроль состояния почв. 



 

 

 

 

185 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

5. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРО-

ПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 

Расчёт платы за выбросы загрязняющих веществ выполнен в соответствии с Поста-

новлением Правительства РФ от 13.09.2016 №913 «О ставках платы за негативное воздействие 

на окружающую среду и дополнительных коэффициентах».  

Таблица 5.1 – Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха на период строительства 

Вещество 
Суммарный 

выброс ве-

щества, 

т/период 

Ставка платы, 

руб./тонна 

Сумма платы, 

руб. 

Код  Наименование  

1 2 3 4 5 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 

0,020032 38,064 0,76 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0,000689 5692,44 3,92 

0301 Азота диоксид 13,115262 144,352 1893,21 

0304 Азот (II) оксид 2,13123 97,24 207,24 

0328 Углерод 2,260948 38,064 86,06 

0330 Сера диоксид 1,466771 47,216 69,26 

0333 Дигидросульфид 0,000008692 713,648 0,01 

0337 Углерода оксид 12,770469 1,664 21,25 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пе-

ресчете на фтор/ (гидрофторид) 

0,000956 1138,488 1,09 

0344 Фториды неорганические плохо раствори-

мые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) 

0,001683 188,864 0,32 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-

С5H12 

0,010497172 112,32 1,18 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

С10H22 

0,003882476 0,104 0,01 

0602 Бензол 0,000050704 58,344 0,01 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,337515936 31,096 10,5 

0621 Метилбензол 0,000031871 10,296 0,01 

0703 Бенз/а/пирен 0,000000094 5691887,448 0,54 

1325 Формальдегид 0,001028 1896,544 1,95 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 

0,092033 3,328 0,31 

2732 Керосин 3,366535 6,968 23,46 

2752 Уайт-спирит 0,1125 6,968 0,78 

2754 Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 0,6896 11,232 7,75 

2902 Взвешенные вещества 0,01375 38,064 0,52 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния 70-20% (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

1,6678573 58,344 97,31 



 

 

 

 

186 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

клинкер, зола кремнезем и другие) 

Итого: 2427,45 

 

В расчете использованы базовые нормативы платы за выбросы на 2018 год и коэффици-

ент 1.04 (Постановления правительства РФ №913 от 13.09.2016 г. и №758 от 29.06.2018 г.). 

При расчете платы за выброс твердых веществ учтено письмо Росприроднадзора от 

16.01.2017 г. № AC-03-01-31/502. 

Таблица 5.2 – Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха в период эксплуатации 

Перечень загрязняющих веществ 

Выброшено за отчетный период, тонн Норматив 

платы, 

рублей за 

тонну 

Размер 

платы за 

ПДВ, руб-

лей Всего 

в том числе 

за ПДВ 

1 2 3 4 5 

0123 Железо (III) оксид 0,092745 0,092745 36,6 3,39 

0143 Марганец и его соединения 0,001269 0,001269 5473,5 6,95 

0172 Алюминий, растворимые соли (нитрат, 

сульфат, хлорид, алюминиевые квасцы - ам-

мониевые, калиевые) /в пересчете на алюми-

ний/ 

0,0000648 0,0000648 36,6 0,01 

0301 Азота диоксид 2,188704113 2,188704113 138,8 303,79 

0303 Аммиак 3,415368524 3,415368524 138,8 474,05 

0304 Азот (II) оксид 0,37264518 0,37264518 93,5 34,84 

0316 Соляная кислота 0,0028875 0,0028875 29,9 0,09 

0322 Серная кислота /по молекуле H2SO4/ 0,00005357 0,00005357 45,4 0,01 

0328 Углерод 0,0022966 0,0022966 36,6 0,08 

0330 Сера диоксид 0,011890857 0,011890857 45,4 0,54 

0333 Сероводород 0,643654598 0,643654598 686,2 441,68 

0337 Углерода оксид 0,4388436 0,4388436 1,6 0,7 

0342 Фтористые газооб. соединения 0,001396 0,001396 1094,7 1,53 

0344 Фториды неорг.плохо р-римые 0,002457 0,002457 181,6 0,45 

0410 Метан 42,048274 42,048274 108 4541,21 

0415 Смесь алканов С1H4-С5H12 0,001448257 0,001448257 108 0,16 

0416 Смесь алканов C6H14-С10H22 0,0024368 0,0024368 0,1 0,01 

0602 Бензол 0,000004 0,000004 56,1 0,01 

0616 Ксилол 0,000001 0,000001 29,9 0,01 

0621 Метилбензол 0,000003 0,000003 9,9 0,01 

0703 Бенз/а/пирен 0,000000607 0,000000607 5472968,7 3,32 

0898 Хлороформ 0,0423036 0,0423036 181,6 7,68 

1071 Фенол 0,025796302 0,025796302 1823,6 47,04 

1325 Формальдегид 0,662166253 0,662166253 1823,6 1207,53 

1580 2-Гидроксипропан-1,2,3-трикарбоновая 

кислота 

0,000000014 0,000000014     

1715 Метилмеркаптан 0,00687827 0,00687827 54729,7 376,45 

1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0,003159637 0,003159637     

2704 Бензин нефтяной 0,004561 0,004561 3,2 0,01 

2732 Керосин 0,018156 0,018156 6,7 0,12 



 

 

 

 

187 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретен-

ное, машинное, цилиндровое и др.) 

0,082721021 0,082721021 45,4 3,76 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит 

натрия - 0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, 

масло минеральное - 2%) 

0,000027 0,000027     

2908 Пыль неорга. 70-20% SiO2 0,001042 0,001042 56,1 0,06 

2930 Пыль абразивная 0,003734 0,003734 36,6 0,14 

2984 Полиакриламид катионный АК-617 0,0000074 0,0000074 36,6 0,01 

В С Е Г О:       7455,64 

ИТОГО: коэффициент 1.04      7753,87 

 

В расчете использованы базовые нормативы платы за выбросы на 2018 год и коэффици-

ент 1.04 (Постановления правительства РФ №913 от 13.09.2016 г. и №758 от 29.06.2018 г.). 

При расчете платы за выброс твердых веществ учтено письмо Росприроднадзора от 

16.01.2017 г. № AC-03-01-31/502. 

Расчёт платы за размещение отходов выполнен в соответствии с Постановлением Пра-

вительства РФ от 13.09.2016 №913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах». 

Таблица 5.3 – Расчет платы за размещение отходов на период строительства и демонтаж-

ных работ 

Класс опасности отхода Мi, т/год Ставка 

платы, 

руб. 

Кмр Плата за размещение, 

руб./год 

Отходы IV-го класса опасности 6392,557 663,2 1 4239543,80 

Отходы IV-го класса опасности 18,69 95 (ТКО) 1 1775,55 

Отходы V-го класса опасности 159629,941 17,3 1 2761597,98 

Итого: 7002917,33 

 

Таблица 5.4 – Расчет платы за размещение отходов на период эксплуатации 

Класс опасности отхода Мi, т/год Ставка 

платы, 

руб. 

Кмр Плата за размещение, 

руб./год 

Отходы IV-го класса опасности 263,03 95 (ТКО) 1 24987,85 

Отходы V-го класса опасности 0,215 17,3 1 3,72 

Итого: 24991,57 

 

Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений представлен в Приложении и 

составляет 1 905 852,87 руб. 

 



 

 

 

 

188 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

6. ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННОЙ НОРМАТИВНОЙ И МЕТОДИЧЕСКОЙ ДОКУ-

МЕНТАЦИИ  

 

1. Федеральный закон от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"; 

2. Водный кодекс Российской Федерации от 3 июня 2006 г. N 74-ФЗ; 

3. Федеральный закон от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и по-

требления"; 

4. Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 87 "О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию"; 

5. Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 №913 «О ставках платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах»; 

6. Приказ Минприроды России от 25.10.2005 №289 «Об утверждении перечней 

(списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и 

исключенных из Красной книги Российской Федерации»; 

7. Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 7 апреля 2011 г. N 168 «Об утверждении требований к ведению государственного ре-

естра опасных производственных объектов в части присвоения наименований опасным произ-

водственным объектам для целей регистрации в государственном реестре опасных производ-

ственных объектов»; 

8. Приказам Федерального агентства по рыболовству от 16.03.2009 г. № 191 «Об 

утверждении перечня особо ценных и ценных видов водных биоресурсов, отнесенных к объек-

там рыболовства»; 

9. Приказ Федерального агентства по рыболовству от 17.09.2009 г. № 818 «Об уста-

новлении категорий водных объектов рыбохозяйственного значения»; 

10. Приказ Госкомэкологии РФ от 19.12.1997 № 569 «Об утверждении перечней (спис-

ков) объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исклю-

ченных из Красной книги Российской Федерации»; 

11. Приказ Минприроды России от 1 сентября 2011 г. N 721 "Об утверждении Порядка 

учета в области обращения с отходами"; 

12. СанПиН 2.1.6.1032-01 "Гигиенические требования к обеспечению качества атмо-

сферного воздуха населенных мест"; 

13. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»; 

14. СанПиН 2.1.2.1002-00 «Санитарно-эпидемиологические требования к жилым зда-



 

 

 

 

189 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ниям и помещениям. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы»; 

15. СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительного 

производства и строительных работ»; 

16. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 "Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обществен-

ных зданий и на территории жилой застройки"; 

17. СП 2.6.1.2612-10 "Основные санитарные правила обеспечения радиационной без-

опасности (ОСПОРБ 99/2010)"; 

18. СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009"; 

19. СП 2.6.1.1292-03 «Гигиенические требования по ограничению облучения населе-

ния за счет природных источников ионизирующего излучения»; 

20. ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населенных мест»; 

21. СНиП 23-01-99 «Строительная климатология»; 

22. СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия» Актуализированная редакция СНиП 

2.01.07-85*; 

23. СП 36.13330.2012 «Магистральные трубопроводы» Актуализированная редакция 

СНиП 2.05.06-85*; 

24. СНиП 22-01-95 «Геофизика опасных природных воздействий»; 

25. СП 11-105-97 «Инженерно-геологические изыскания для строительства»; 

26. СП 28.13330.2012 «Защита строительных конструкций от коррозии» Актуализиро-

ванная редакция СНиП 2.03.11-85;  

27. СП 48.13330.2011 «Организация строительства» Актуализированная редакция 

СНиП 12-01-2004; 

28. СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических районах» СНиП II-7-81*; (акту-

ализированного СНиП II-7-81* "Строительство в сейсмических районах" (СП 14.13330.2011)); 

29. СП 51.13330.2011. «Защита от шума» Актуализированная редакция СНиП 23-03-

2003; 

30. СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сель-

ских поселений»; 

31. ГОСТ 9.602-2005 «Единая система защиты от коррозии и старения (ЕСЗКС). Со-

оружения подземные. Общие требования к защите от коррозии»; 

32. ГОСТ 31295.2-2005 (ИСО 9613-2:1996) «Шум. Затухание звука при распростране-

нии на местности» Часть 2. Общий метод расчета; 

33. ГОСТ 28168-89 «Почвы. Отбор проб»; 



 

 

 

 

190 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

34. ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы (ССОП). Земли. Требования к определению 

норм снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ»; 

35. ГОСТ 17.1.3.07-82 «Правила контроля качества воды водоемов и водотоков»; 

36. ГОСТ 9544-2005 «Арматура трубопроводная запорная. Классы и нормы герметич-

ности затворов»; 

37. ГОСТ Р 52033-2003 «Автомобили с бензиновыми двигателями. Выбросы загряз-

няющих веществ с отработавшими газами. Нормы и методы контроля при оценке технического 

состояния»; 

38. ГОСТ Р 52160-2003 «Автотранспортные средства, оснащенные двигателями с вос-

пламенением от сжатия. Дымность отработавших газов. Нормы и методы контроля при оценке 

технического состояния»; 

39. ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация»; 

40. ОНД-86 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных ве-

ществ, содержащихся в выбросах предприятий»; 

41. ОНТП 18-85 «Общесоюзные нор-

мы технологического проектирования предприятий нерудных строительных материалов»; 

42. СТО ГУ ГГИ 08.29-2009 «Учет руслового процесса на участках подводных перехо-

дов трубопроводов через реки»; 

43. Звукоизоляция и звукопоглощение (Осипов Л.Г., Бобылев В.Н., Борисов Л.А., и 

др.), М., «Астрель», 2004 г.; 

44. «Справочные таблицы весов строительных материалов», Е.В. Макаров, Н.Д. Свет-

лаков, 1971 г. 

 

 



 

 

 

 

191 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 1 – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

строительства 
 

Ист. 6501 – Строительная техника  

Валовые и максимальные выбросы участка №6501, цех №1, площадка №1 

Строительная техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №113, ЩМОС,  

Щелково, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.1.1.15 от 01.09.2015 

Copyright© 1995-2015 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 

 
Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.250 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.250 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Автокран  Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Кран гусеничный  Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Кран самоходный  Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Погрузчик  Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Экскаватор  Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Экскаватор  Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Экскаватор  Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Бульдозер  Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 



 

 

 

 

192 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Бульдозер  Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Бурильно-крановая машина Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Водоотлив уст.  Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Бетононасос  Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Бетононасос  Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Грейдер  Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Асфальтоукладчик  Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет 

Каток  Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Каток  Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Баровая машина  Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Компрессор  Колесная 21-35 КВт (28-48 л.с.) нет 

 

 

Автокран: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 

Май 3.00 1 480 12 13 5 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Кран гусеничный: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 7.00 1 480 12 13 5 

Февраль 7.00 1 480 12 13 5 

Март 7.00 1 480 12 13 5 

Апрель 7.00 1 480 12 13 5 

Май 7.00 1 480 12 13 5 

Июнь 7.00 1 480 12 13 5 

Июль 7.00 1 480 12 13 5 

Август 7.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 7.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 7.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 7.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 7.00 1 480 12 13 5 

 

Кран самоходный: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 



 

 

 

 

193 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Погрузчик: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 1 480 12 13 5 

Февраль 2.00 1 480 12 13 5 

Март 2.00 1 480 12 13 5 

Апрель 2.00 1 480 12 13 5 

Май 2.00 1 480 12 13 5 

Июнь 2.00 1 480 12 13 5 

Июль 2.00 1 480 12 13 5 

Август 2.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 2.00 1 480 12 13 5 

 

Экскаватор: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 

Май 3.00 1 480 12 13 5 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Экскаватор: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 



 

 

 

 

194 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 

Май 3.00 1 480 12 13 5 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Экскаватор: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 4.00 1 480 12 13 5 

Февраль 4.00 1 480 12 13 5 

Март 4.00 1 480 12 13 5 

Апрель 4.00 1 480 12 13 5 

Май 4.00 1 480 12 13 5 

Июнь 4.00 1 480 12 13 5 

Июль 4.00 1 480 12 13 5 

Август 4.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 4.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 4.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 4.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 4.00 1 480 12 13 5 

 

Бульдозер: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 

Май 3.00 1 480 12 13 5 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Бульдозер: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 



 

 

 

 

195 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Май 3.00 1 480 12 13 5 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Бурильно-крановая машина: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Водоотлив уст: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Бетононасос: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 

Май 3.00 1 480 12 13 5 



 

 

 

 

196 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Бетононасос: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Грейдер: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 1 480 12 13 5 

Февраль 3.00 1 480 12 13 5 

Март 3.00 1 480 12 13 5 

Апрель 3.00 1 480 12 13 5 

Май 3.00 1 480 12 13 5 

Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

Июль 3.00 1 480 12 13 5 

Август 3.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 3.00 1 480 12 13 5 

 

Асфальтоукладчик: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 



 

 

 

 

197 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Каток: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Каток: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Баровая машина: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 480 12 13 5 

Февраль 1.00 1 480 12 13 5 

Март 1.00 1 480 12 13 5 

Апрель 1.00 1 480 12 13 5 

Май 1.00 1 480 12 13 5 

Июнь 1.00 1 480 12 13 5 

Июль 1.00 1 480 12 13 5 



 

 

 

 

198 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Август 1.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 480 12 13 5 

 

Компрессор: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 9.00 1 480 12 13 5 

Февраль 9.00 1 480 12 13 5 

Март 9.00 1 480 12 13 5 

Апрель 9.00 1 480 12 13 5 

Май 9.00 1 480 12 13 5 

Июнь 9.00 1 480 12 13 5 

Июль 9.00 1 480 12 13 5 

Август 9.00 1 480 12 13 5 

Сентябрь 9.00 1 480 12 13 5 

Октябрь 9.00 1 480 12 13 5 

Ноябрь 9.00 1 480 12 13 5 

Декабрь 9.00 1 480 12 13 5 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0665494 16.252392 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0532396 13.001914 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0086514 2.112811 

0328 Углерод (Сажа) 0.0110350 2.254334 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0065456 1.437241 

0337 Углерод оксид 0.1691667 12.610572 

0401 Углеводороды** 0.0216778 3.428253 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0128889 0.092033 

2732 **Керосин 0.0152333 3.336221 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

 

 

199 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.420083 

 Кран гусеничный  0.608389 

 Кран самоходный  0.140423 

 Погрузчик  0.280056 

 Экскаватор  0.158008 

 Экскаватор  0.158008 

 Экскаватор  0.561691 

 Бульдозер  0.260738 

 Бульдозер  0.421268 

 Бурильно-крановая машина 0.140028 

 Водоотлив уст.  0.052669 

 Бетононасос  0.260007 

 Бетононасос  0.086669 

 Грейдер  0.420083 

 Асфальтоукладчик  0.052815 

 Каток  0.140028 

 Каток  0.140028 

 Баровая машина  0.086669 

 Компрессор  0.281298 

 ВСЕГО: 4.668959 

Переходный Автокран  0.377516 

 Кран гусеничный  0.547533 

 Кран самоходный  0.126186 

 Погрузчик  0.251677 

 Экскаватор  0.144273 

 Экскаватор  0.144273 

 Экскаватор  0.504743 

 Бульдозер  0.234657 

 Бульдозер  0.378557 

 Бурильно-крановая машина 0.125839 

 Водоотлив уст.  0.048091 

 Бетононасос  0.234016 

 Бетононасос  0.078005 

 Грейдер  0.377516 

 Асфальтоукладчик  0.048219 

 Каток  0.125839 

 Каток  0.125839 

 Баровая машина  0.078005 

 Компрессор  0.259988 

 ВСЕГО: 4.210771 

Холодный Автокран  0.332400 

 Кран гусеничный  0.484580 

 Кран самоходный  0.111089 

 Погрузчик  0.221600 

 Экскаватор  0.130163 

 Экскаватор  0.130163 

 Экскаватор  0.444357 

 Бульдозер  0.207677 

 Бульдозер  0.333267 

 Бурильно-крановая машина 0.110800 



 

 

 

 

200 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Водоотлив уст.  0.043388 

 Бетононасос  0.207143 

 Бетононасос  0.069048 

 Грейдер  0.332400 

 Асфальтоукладчик  0.043494 

 Каток  0.110800 

 Каток  0.110800 

 Баровая машина  0.069048 

 Компрессор  0.238626 

 ВСЕГО: 3.730842 

Всего за год  12.610572 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1691667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.900 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.900 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.150 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.150 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данно-

го типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники дан-

ного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

 

Наименова- Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

 

 

 

201 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ние 

Автокран  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1678917 

Кран гусе-

ничный  

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 5 2.400 нет 0.1117922 

Кран само-

ходный  

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 5 3.910 нет 0.1691667 

Погрузчик  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1678917 

Экскаватор  23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0841589 

Экскаватор  23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0841589 

Экскаватор  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 5 3.910 нет 0.1691667 

Бульдозер  25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 5 2.400 нет 0.1117922 

Бульдозер  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 5 3.910 нет 0.1691667 

Бурильно-

крановая 

машина 

35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1678917 

Водоотлив 

уст.  

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0841589 

Бетононасос  25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.1110072 

Бетононасос  25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.1110072 

Грейдер  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1678917 

Асфальто-

укладчик  

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 5 1.440 нет 0.0846289 

Каток  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1678917 

Каток  35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.1678917 

Баровая ма-

шина  

25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.1110072 

Компрессор  18.300 4.0 1.600 20.0 0.550 10 0.840 нет 0.0591861 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.117697 

 Кран гусеничный  0.167345 

 Кран самоходный  0.039367 

 Погрузчик  0.078465 

 Экскаватор  0.044608 

 Экскаватор  0.044608 

 Экскаватор  0.157466 

 Бульдозер  0.071719 

 Бульдозер  0.118100 

 Бурильно-крановая машина 0.039232 

 Водоотлив уст.  0.014869 

 Бетононасос  0.071475 

 Бетононасос  0.023825 

 Грейдер  0.117697 

 Асфальтоукладчик  0.014918 

 Каток  0.039232 

 Каток  0.039232 

 Баровая машина  0.023825 



 

 

 

 

202 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Компрессор  0.078974 

 ВСЕГО: 1.302656 

Переходный Автокран  0.102804 

 Кран гусеничный  0.145181 

 Кран самоходный  0.034384 

 Погрузчик  0.068536 

 Экскаватор  0.039919 

 Экскаватор  0.039919 

 Экскаватор  0.137534 

 Бульдозер  0.062220 

 Бульдозер  0.103151 

 Бурильно-крановая машина 0.034268 

 Водоотлив уст.  0.013306 

 Бетононасос  0.062012 

 Бетононасос  0.020671 

 Грейдер  0.102804 

 Асфальтоукладчик  0.013349 

 Каток  0.034268 

 Каток  0.034268 

 Баровая машина  0.020671 

 Компрессор  0.071961 

 ВСЕГО: 1.141224 

Холодный Автокран  0.087881 

 Кран гусеничный  0.124406 

 Кран самоходный  0.029390 

 Погрузчик  0.058587 

 Экскаватор  0.035675 

 Экскаватор  0.035675 

 Экскаватор  0.117560 

 Бульдозер  0.053317 

 Бульдозер  0.088170 

 Бурильно-крановая машина 0.029294 

 Водоотлив уст.  0.011892 

 Бетононасос  0.053143 

 Бетононасос  0.017714 

 Грейдер  0.087881 

 Асфальтоукладчик  0.011927 

 Каток  0.029294 

 Каток  0.029294 

 Баровая машина  0.017714 

 Компрессор  0.065562 

 ВСЕГО: 0.984373 

Всего за год  3.428253 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0216778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0212528 

Кран гусе-

ничный  

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 нет 0.0140100 

Кран само-

ходный  

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 нет 0.0216778 



 

 

 

 

203 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Погрузчик  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0212528 

Экскаватор  5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0183661 

Экскаватор  5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0183661 

Экскаватор  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 нет 0.0216778 

Бульдозер  2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 нет 0.0140100 

Бульдозер  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 нет 0.0216778 

Бурильно-

крановая 

машина 

2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0212528 

Водоотлив 

уст.  

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0183661 

Бетононасос  2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0137550 

Бетононасос  2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0137550 

Грейдер  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0212528 

Асфальто-

укладчик  

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 5 0.180 нет 0.0185211 

Каток  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0212528 

Каток  2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0212528 

Баровая ма-

шина  

2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0137550 

Компрессор  4.700 4.0 0.290 20.0 0.180 10 0.110 нет 0.0138178 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.608064 

 Кран гусеничный  0.876884 

 Кран самоходный  0.203446 

 Погрузчик  0.405376 

 Экскаватор  0.225924 

 Экскаватор  0.225924 

 Экскаватор  0.813784 

 Бульдозер  0.375808 

 Бульдозер  0.610338 

 Бурильно-крановая машина 0.202688 

 Водоотлив уст.  0.075308 

 Бетононасос  0.374407 

 Бетононасос  0.124802 

 Грейдер  0.608064 

 Асфальтоукладчик  0.075590 

 Каток  0.202688 

 Каток  0.202688 

 Баровая машина  0.124802 

 Компрессор  0.395798 

 ВСЕГО: 6.732382 

Переходный Автокран  0.490398 

 Кран гусеничный  0.706482 

 Кран самоходный  0.164072 

 Погрузчик 0.326932 

 Экскаватор  0.182165 



 

 

 

 

204 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Экскаватор  0.182165 

 Экскаватор  0.656289 

 Бульдозер  0.302778 

 Бульдозер  0.492216 

 Бурильно-крановая машина 0.163466 

 Водоотлив уст.  0.060722 

 Бетононасос  0.301658 

 Бетононасос  0.100553 

 Грейдер  0.490398 

 Асфальтоукладчик  0.060947 

 Каток  0.163466 

 Каток  0.163466 

 Баровая машина  0.100553 

 Компрессор  0.319148 

 ВСЕГО: 5.427872 

Холодный Автокран  0.369715 

 Кран гусеничный  0.532613 

 Кран самоходный  0.123693 

 Погрузчик  0.246476 

 Экскаватор  0.137345 

 Экскаватор  0.137345 

 Экскаватор  0.494772 

 Бульдозер  0.228263 

 Бульдозер  0.371079 

 Бурильно-крановая машина 0.123238 

 Водоотлив уст.  0.045782 

 Бетононасос  0.227423 

 Бетононасос  0.075808 

 Грейдер  0.369715 

 Асфальтоукладчик  0.045951 

 Каток  0.123238 

 Каток  0.123238 

 Баровая машина  0.075808 

 Компрессор  0.240639 

 ВСЕГО: 4.092138 

Всего за год  16.252392 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран  3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Кран гусе-

ничный  

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Кран само-

ходный  

3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Погрузчик  3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Экскаватор  1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Экскаватор  1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Экскаватор  3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Бульдозер  1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Бульдозер  3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Бурильно- 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 



 

 

 

 

205 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

крановая 

машина 

Водоотлив 

уст.  

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Бетононасос 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Бетононасос 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Грейдер 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Асфальто-

укладчик  

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 5 0.290 нет 0.0247283 

Каток  3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Каток  3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Баровая ма-

шина 

1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Компрессор 0.700 4.0 0.260 20.0 0.870 10 0.170 нет 0.0144406 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.068446 

 Кран гусеничный  0.096182 

 Кран самоходный  0.022901 

 Погрузчик  0.045631 

 Экскаватор  0.025916 

 Экскаватор  0.025916 

 Экскаватор  0.091602 

 Бульдозер  0.041221 

 Бульдозер  0.068702 

 Бурильно-крановая машина 0.022815 

 Водоотлив уст. 0.008639 

 Бетононасос  0.041068 

 Бетононасос  0.013689 

 Грейдер  0.068446 

 Асфальтоукладчик  0.008671 

 Каток  0.022815 

 Каток  0.022815 

 Баровая машина  0.013689 

 Компрессор  0.045455 

 ВСЕГО: 0.754620 

Переходный Автокран  0.073421 

 Кран гусеничный  0.105145 

 Кран самоходный  0.024565 

 Погрузчик  0.048947 

 Экскаватор  0.027473 

 Экскаватор  0.027473 

 Экскаватор  0.098259 

 Бульдозер  0.045062 

 Бульдозер  0.073694 

 Бурильно-крановая машина 0.024474 

 Водоотлив уст.  0.009158 

 Бетононасос  0.044895 



 

 

 

 

206 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Бетононасос  0.014965 

 Грейдер  0.073421 

 Асфальтоукладчик  0.009192 

 Каток  0.024474 

 Каток  0.024474 

 Баровая машина  0.014965 

 Компрессор  0.049106 

 ВСЕГО: 0.813162 

Холодный Автокран  0.061995 

 Кран гусеничный  0.088756 

 Кран самоходный  0.020741 

 Погрузчик  0.041330 

 Экскаватор  0.023219 

 Экскаватор  0.023219 

 Экскаватор  0.082963 

 Бульдозер  0.038038 

 Бульдозер  0.062223 

 Бурильно-крановая машина 0.020665 

 Водоотлив уст.  0.007740 

 Бетононасос  0.037899 

 Бетононасос  0.012633 

 Грейдер  0.061995 

 Асфальтоукладчик  0.007768 

 Каток  0.020665 

 Каток  0.020665 

 Баровая машина  0.012633 

 Компрессор  0.041408 

 ВСЕГО: 0.686552 

Всего за год  2.254334 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран  0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Кран гусе-

ничный  

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 5 0.060 нет 0.0067494 

Кран само-

ходный  

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 5 0.100 нет 0.0110350 

Погрузчик  0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Экскаватор  0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250 

Экскаватор  0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250 

Экскаватор  0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 5 0.100 нет 0.0110350 

Бульдозер  0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 5 0.060 нет 0.0067494 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 5 0.100 нет 0.0110350 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Водоотлив 

уст.  

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250 

Бетононасос 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0067494 

Бетононасос 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0067494 

Грейдер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 



 

 

 

 

207 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Асфальто-

укладчик 

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 5 0.040 нет 0.0041250 

Каток  0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Каток  0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0110350 

Баровая ма-

шина 

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0067494 

Компрессор 0.000 4.0 0.120 20.0 0.150 10 0.020 нет 0.0024639 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.049581 

 Кран гусеничный  0.071097 

 Кран самоходный  0.016586 

 Погрузчик  0.033054 

 Экскаватор  0.019091 

 Экскаватор  0.019091 

 Экскаватор  0.066342 

 Бульдозер  0.030470 

 Бульдозер  0.049757 

 Бурильно-крановая машина 0.016527 

 Водоотлив уст.  0.006364 

 Бетононасос  0.030362 

 Бетононасос  0.010121 

 Грейдер  0.049581 

 Асфальтоукладчик  0.006386 

 Каток  0.016527 

 Каток  0.016527 

 Баровая машина  0.010121 

 Компрессор  0.032550 

 ВСЕГО: 0.550133 

Переходный Автокран  0.043614 

 Кран гусеничный  0.061827 

 Кран самоходный  0.014590 

 Погрузчик  0.029076 

 Экскаватор  0.017103 

 Экскаватор  0.017103 

 Экскаватор  0.058359 

 Бульдозер  0.026497 

 Бульдозер  0.043769 

 Бурильно-крановая машина 0.014538 

 Водоотлив уст.  0.005701 

 Бетононасос  0.026403 

 Бетононасос  0.008801 

 Грейдер  0.043614 

 Асфальтоукладчик  0.005721 

 Каток  0.014538 

 Каток  0.014538 

 Баровая машина  0.008801 



 

 

 

 

208 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Компрессор  0.028845 

 ВСЕГО: 0.483441 

Холодный Автокран  0.036417 

 Кран гусеничный  0.051624 

 Кран самоходный  0.012182 

 Погрузчик  0.024278 

 Экскаватор  0.014280 

 Экскаватор  0.014280 

 Экскаватор  0.048728 

 Бульдозер  0.022125 

 Бульдозер  0.036546 

 Бурильно-крановая машина 0.012139 

 Водоотлив уст.  0.004760 

 Бетононасос  0.022046 

 Бетононасос  0.007349 

 Грейдер  0.036417 

 Асфальтоукладчик  0.004777 

 Каток  0.012139 

 Каток  0.012139 

 Баровая машина  0.007349 

 Компрессор  0.024091 

 ВСЕГО: 0.403667 

Всего за год  1.437241 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автокран  0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Кран гусе-

ничный  

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 5 0.097 нет 0.0039622 

Кран само-

ходный  

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 5 0.160 нет 0.0065456 

Погрузчик 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Экскаватор  0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694 

Экскаватор  0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694 

Экскаватор  0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 5 0.160 нет 0.0065456 

Бульдозер  0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 5 0.097 нет 0.0039622 

Бульдозер  0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 5 0.160 нет 0.0065456 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Водоотлив 

уст. 

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694 

Бетононасос  0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622 

Бетононасос  0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622 

Грейдер 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Асфальто-

укладчик  

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 5 0.058 нет 0.0025694 

Каток  0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Каток  0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Баровая ма-

шина  

0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622 



 

 

 

 

209 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Компрессор  0.023 4.0 0.042 20.0 0.084 10 0.034 нет 0.0014431 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.486451 

 Кран гусеничный  0.701508 

 Кран самоходный  0.162757 

 Погрузчик  0.324301 

 Экскаватор  0.180739 

 Экскаватор  0.180739 

 Экскаватор  0.651027 

 Бульдозер  0.300646 

 Бульдозер  0.488270 

 Бурильно-крановая машина 0.162150 

 Водоотлив уст.  0.060246 

 Бетононасос  0.299526 

 Бетононасос  0.099842 

 Грейдер 0.486451 

 Асфальтоукладчик  0.060472 

 Каток  0.162150 

 Каток  0.162150 

 Баровая машина  0.099842 

 Компрессор  0.316639 

 ВСЕГО: 5.385906 

Переходный Автокран  0.392318 

 Кран гусеничный  0.565186 

 Кран самоходный  0.131258 

 Погрузчик  0.261545 

 Экскаватор  0.145732 

 Экскаватор  0.145732 

 Экскаватор  0.525031 

 Бульдозер  0.242222 

 Бульдозер  0.393773 

 Бурильно-крановая машина 0.130773 

 Водоотлив уст.  0.048577 

 Бетононасос  0.241326 

 Бетононасос  0.080442 

 Грейдер  0.392318 

 Асфальтоукладчик  0.048758 

 Каток  0.130773 

 Каток  0.130773 

 Баровая машина  0.080442 

 Компрессор  0.255319 

 ВСЕГО: 4.342298 

Холодный Автокран  0.295772 

 Кран гусеничный  0.426091 



 

 

 

 

210 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Кран самоходный  0.098954 

 Погрузчик  0.197181 

 Экскаватор  0.109876 

 Экскаватор  0.109876 

 Экскаватор  0.395817 

 Бульдозер  0.182610 

 Бульдозер  0.296863 

 Бурильно-крановая машина 0.098591 

 Водоотлив уст.  0.036625 

 Бетононасос  0.181938 

 Бетононасос  0.060646 

 Грейдер  0.295772 

 Асфальтоукладчик  0.036760 

 Каток  0.098591 

 Каток  0.098591 

 Баровая машина  0.060646 

 Компрессор  0.192511 

 ВСЕГО: 3.273710 

Всего за год  13.001914 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0532396 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.079048 

 Кран гусеничный  0.113995 

 Кран самоходный  0.026448 

 Погрузчик  0.052699 

 Экскаватор  0.029370 

 Экскаватор  0.029370 

 Экскаватор  0.105792 

 Бульдозер  0.048855 

 Бульдозер  0.079344 

 Бурильно-крановая машина 0.026349 

 Водоотлив уст.  0.009790 

 Бетононасос  0.048673 

 Бетононасос  0.016224 

 Грейдер  0.079048 

 Асфальтоукладчик  0.009827 

 Каток  0.026349 

 Каток  0.026349 

 Баровая машина  0.016224 

 Компрессор 0.051454 

 ВСЕГО: 0.875210 

Переходный Автокран  0.063752 

 Кран гусеничный  0.091843 

 Кран самоходный  0.021329 

 Погрузчик  0.042501 



 

 

 

 

211 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
211 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Экскаватор  0.023681 

 Экскаватор  0.023681 

 Экскаватор  0.085318 

 Бульдозер  0.039361 

 Бульдозер  0.063988 

 Бурильно-крановая машина 0.021251 

 Водоотлив уст.  0.007894 

 Бетононасос  0.039215 

 Бетононасос  0.013072 

 Грейдер  0.063752 

 Асфальтоукладчик  0.007923 

 Каток  0.021251 

 Каток  0.021251 

 Баровая машина  0.013072 

 Компрессор  0.041489 

 ВСЕГО: 0.705623 

Холодный Автокран  0.048063 

 Кран гусеничный  0.069240 

 Кран самоходный  0.016080 

 Погрузчик  0.032042 

 Экскаватор  0.017855 

 Экскаватор  0.017855 

 Экскаватор  0.064320 

 Бульдозер  0.029674 

 Бульдозер  0.048240 

 Бурильно-крановая машина 0.016021 

 Водоотлив уст.  0.005952 

 Бетононасос  0.029565 

 Бетононасос  0.009855 

 Грейдер  0.048063 

 Асфальтоукладчик  0.005974 

 Каток  0.016021 

 Каток  0.016021 

 Баровая машина  0.009855 

 Компрессор  0.031283 

 ВСЕГО: 0.531978 

Всего за год  2.112811 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0086514 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.000914 

 Кран гусеничный  0.001544 

 Кран самоходный  0.000304 

 Погрузчик  0.000609 

 Экскаватор  0.001827 

 Экскаватор  0.001827 



 

 

 

 

212 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
212 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Экскаватор  0.001218 

 Бульдозер  0.000662 

 Бульдозер  0.000914 

 Бурильно-крановая машина 0.000304 

 Водоотлив уст.  0.000609 

 Бетононасос  0.000662 

 Бетононасос  0.000220 

 Грейдер  0.000914 

 Асфальтоукладчик  0.000609 

 Каток  0.000304 

 Каток  0.000304 

 Баровая машина  0.000220 

 Компрессор  0.004442 

 ВСЕГО: 0.018406 

Переходный Автокран  0.001462 

 Кран гусеничный  0.002470 

 Кран самоходный  0.000487 

 Погрузчик  0.000974 

 Экскаватор  0.002923 

 Экскаватор  0.002923 

 Экскаватор  0.001949 

 Бульдозер  0.001058 

 Бульдозер  0.001462 

 Бурильно-крановая машина 0.000487 

 Водоотлив уст.  0.000974 

 Бетононасос  0.001058 

 Бетононасос  0.000353 

 Грейдер  0.001462 

 Асфальтоукладчик  0.000974 

 Каток Volvo 0.000487 

 Каток  0.000487 

 Баровая машина  0.000353 

 Компрессор  0.007106 

 ВСЕГО: 0.029450 

Холодный Автокран  0.002192 

 Кран гусеничный  0.003704 

 Кран самоходный  0.000731 

 Погрузчик  0.001462 

 Экскаватор  0.004385 

 Экскаватор  0.004385 

 Экскаватор  0.002923 

 Бульдозер  0.001588 

 Бульдозер  0.002192 

 Бурильно-крановая машина 0.000731 

 Водоотлив уст.  0.001462 

 Бетононасос  0.001588 

 Бетононасос  0.000529 

 Грейдер  0.002192 

 Асфальтоукладчик  0.001462 

 Каток  0.000731 

 Каток  0.000731 

 Баровая машина  0.000529 

 Компрессор  0.010660 



 

 

 

 

213 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
213 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 ВСЕГО: 0.044176 

Всего за год  0.092033 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0128889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автокран  2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Кран гусе-

ничный  

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Кран само-

ходный  

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Погрузчик 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Экскаватор  5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 

Экскаватор  5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 

Экскаватор  2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Бульдозер  2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Бульдозер  2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Бурильно-

крановая 

машина 

2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Водоотлив 

уст.  

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889 

Бетононасос 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Бетононасос  2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Грейдер 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Асфальто-

укладчик  

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 5 0.180 0.0 нет 0.0128889 

Каток  2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Каток  2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 нет 0.0064444 

Баровая ма-

шина  

2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 0.0 нет 0.0046667 

Компрессор  4.700 4.0 100.0 0.290 20.0 0.180 10 0.110 0.0 нет 0.0104444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автокран  0.116784 

 Кран гусеничный  0.165801 

 Кран самоходный  0.039062 

 Погрузчик  0.077856 

 Экскаватор  0.042781 

 Экскаватор  0.042781 

 Экскаватор  0.156248 

 Бульдозер  0.071058 

 Бульдозер  0.117186 

 Бурильно-крановая машина 0.038928 

 Водоотлив уст.  0.014260 

 Бетононасос  0.070814 

 Бетононасос  0.023605 



 

 

 

 

214 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
214 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Грейдер  0.116784 

 Асфальтоукладчик  0.014309 

 Каток  0.038928 

 Каток  0.038928 

 Баровая машина  0.023605 

 Компрессор  0.074532 

 ВСЕГО: 1.284249 

Переходный Автокран  0.101342 

 Кран гусеничный  0.142711 

 Кран самоходный  0.033896 

 Погрузчик  0.067561 

 Экскаватор  0.036996 

 Экскаватор  0.036996 

 Экскаватор  0.135585 

 Бульдозер  0.061162 

 Бульдозер  0.101689 

 Бурильно-крановая машина 0.033781 

 Водоотлив уст.  0.012332 

 Бетононасос  0.060954 

 Бетононасос  0.020318 

 Грейдер  0.101342 

 Асфальтоукладчик  0.012374 

 Каток  0.033781 

 Каток  0.033781 

 Баровая машина  0.020318 

 Компрессор  0.064855 

 ВСЕГО: 1.111774 

Холодный Автокран  0.085688 

 Кран гусеничный  0.120702 

 Кран самоходный  0.028659 

 Погрузчик  0.057125 

 Экскаватор  0.031290 

 Экскаватор  0.031290 

 Экскаватор  0.114636 

 Бульдозер  0.051729 

 Бульдозер  0.085977 

 Бурильно-крановая машина 0.028563 

 Водоотлив уст.  0.010430 

 Бетононасос  0.051556 

 Бетононасос  0.017185 

 Грейдер  0.085688 

 Асфальтоукладчик  0.010465 

 Каток  0.028563 

 Каток  0.028563 

 Баровая машина  0.017185 

 Компрессор  0.054902 

 ВСЕГО: 0.940198 

Всего за год  3.336221 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0152333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 



 

 

 

 

215 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
215 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Автокран  2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0148083 

Кран гусе-

ничный  

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 100.0 нет 0.0093433 

Кран само-

ходный  

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 100.0 нет 0.0152333 

Погрузчик 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0148083 

Экскаватор 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Экскаватор 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Экскаватор  2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 100.0 нет 0.0152333 

Бульдозер  2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 100.0 нет 0.0093433 

Бульдозер  2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 100.0 нет 0.0152333 

Бурильно-

крановая 

машина 

2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0148083 

Водоотлив 

уст.  

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0054772 

Бетононасос  2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0090883 

Бетононасос 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0090883 

Грейдер  2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0148083 

Асфальто-

укладчик  

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 5 0.180 100.0 нет 0.0056322 

Каток  2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0148083 

Каток  2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0148083 

Баровая ма-

шина  

2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0090883 

Компрессор  4.700 4.0 0.0 0.290 20.0 0.180 10 0.110 100.0 нет 0.0033733 

 

 

 

Ист. 6502 – Автотранспорт  

Валовые и максимальные выбросы участка №6502, цех №1, площадка №1 

Автотранспорт,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №113, ЩМОС,  

Щелково, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.1.1.15 от 01.09.2015 

Copyright© 1995-2015 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 

 
Характеристики периодов года 

 



 

 

 

 

216 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
216 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.500 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-

тор 

Автобетоно-

воз  

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автосамо-

свалы  

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Бортовая 

машина  

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Поливомо-

ечная маши-

на  

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

Автобетоновоз: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 15.00 1 



 

 

 

 

217 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
217 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Февраль 15.00 1 

Март 15.00 1 

Апрель 15.00 1 

Май 15.00 1 

Июнь 15.00 1 

Июль 15.00 1 

Август 15.00 1 

Сентябрь 15.00 1 

Октябрь 15.00 1 

Ноябрь 15.00 1 

Декабрь 15.00 1 

 

Автосамосвалы: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 13.00 1 

Февраль 13.00 1 

Март 13.00 1 

Апрель 13.00 1 

Май 13.00 1 

Июнь 13.00 1 

Июль 13.00 1 

Август 13.00 1 

Сентябрь 13.00 1 

Октябрь 13.00 1 

Ноябрь 13.00 1 

Декабрь 13.00 1 

 

Бортовая машина: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 5.00 1 

Февраль 5.00 1 

Март 5.00 1 

Апрель 5.00 1 

Май 5.00 1 

Июнь 5.00 1 

Июль 5.00 1 

Август 5.00 1 

Сентябрь 5.00 1 

Октябрь 5.00 1 

Ноябрь 5.00 1 

Декабрь 5.00 1 

 

Поливомоечная машина: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 



 

 

 

 

218 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
218 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005556 0.017073 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004444 0.013658 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000722 0.002219 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000556 0.001472 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000931 0.002530 

0337 Углерод оксид 0.0010278 0.028189 

0401 Углеводороды** 0.0001667 0.004600 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0001667 0.004600 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.004804 

 Автосамосвалы  0.004163 

 Бортовая машина  0.001601 

 Поливомоечная машина  0.000268 

 ВСЕГО: 0.010836 

Переходный Автобетоновоз  0.004196 

 Автосамосвалы  0.003636 

 Бортовая машина  0.001399 

 Поливомоечная машина  0.000234 

 ВСЕГО: 0.009465 

Холодный Автобетоновоз  0.003497 

 Автосамосвалы  0.003030 

 Бортовая машина  0.001166 



 

 

 

 

219 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
219 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Поливомоечная машина  0.000195 

 ВСЕГО: 0.007888 

Всего за год  0.028189 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010278 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.500 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрали-

заторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 

часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно-

воз  

7.400 1.0 нет 0.0010278 

Автосамо-

свалы 

7.400 1.0 нет 0.0010278 

Бортовая 

машина 

7.400 1.0 нет 0.0010278 

Поливомо-

ечная маши-

на  

6.200 1.0 нет 0.0008611 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.000788 

 Автосамосвалы  0.000683 

 Бортовая машина  0.000263 

 Поливомоечная машина  0.000047 

 ВСЕГО: 0.001780 

Переходный Автобетоновоз  0.000680 

 Автосамосвалы  0.000590 

 Бортовая машина  0.000227 

 Поливомоечная машина  0.000042 

 ВСЕГО: 0.001538 

Холодный Автобетоновоз  0.000567 

 Автосамосвалы  0.000491 

 Бортовая машина  0.000189 

 Поливомоечная машина  0.000035 

 ВСЕГО: 0.001282 



 

 

 

 

220 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
220 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Всего за год  0.004600 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно-

воз  

1.200 1.0 нет 0.0001667 

Автосамо-

свалы  

1.200 1.0 нет 0.0001667 

Бортовая 

машина  

1.200 1.0 нет 0.0001667 

Поливомо-

ечная маши-

на  

1.100 1.0 нет 0.0001528 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.003150 

 Автосамосвалы  0.002730 

 Бортовая машина  0.001050 

 Поливомоечная машина  0.000184 

 ВСЕГО: 0.007114 

Переходный Автобетоновоз  0.002520 

 Автосамосвалы  0.002184 

 Бортовая машина  0.000840 

 Поливомоечная машина  0.000147 

 ВСЕГО: 0.005691 

Холодный Автобетоновоз  0.001890 

 Автосамосвалы  0.001638 

 Бортовая машина  0.000630 

 Поливомоечная машина  0.000110 

 ВСЕГО: 0.004268 

Всего за год  0.017073 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно-

воз  

4.000 1.0 нет 0.0005556 

Автосамо-

свалы  

4.000 1.0 нет 0.0005556 

Бортовая 

машина  

4.000 1.0 нет 0.0005556 

Поливомо-

ечная маши-

на  

3.500 1.0 нет 0.0004861 

 



 

 

 

 

221 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
221 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.000236 

 Автосамосвалы  0.000205 

 Бортовая машина  0.000079 

 Поливомоечная машина  0.000013 

 ВСЕГО: 0.000533 

Переходный Автобетоновоз  0.000227 

 Автосамосвалы  0.000197 

 Бортовая машина  0.000076 

 Поливомоечная машина  0.000013 

 ВСЕГО: 0.000512 

Холодный Автобетоновоз  0.000189 

 Автосамосвалы  0.000164 

 Бортовая машина  0.000063 

 Поливомоечная машина  0.000011 

 ВСЕГО: 0.000427 

Всего за год  0.001472 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно-

воз  

0.400 1.0 нет 0.0000556 

Автосамо-

свалы  

0.400 1.0 нет 0.0000556 

Бортовая 

машина  

0.400 1.0 нет 0.0000556 

Поливомо-

ечная маши-

на  

0.350 1.0 нет 0.0000486 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.000425 

 Автосамосвалы  0.000369 

 Бортовая машина  0.000142 

 Поливомоечная машина  0.000024 

 ВСЕГО: 0.000959 

Переходный Автобетоновоз  0.000380 

 Автосамосвалы  0.000329 

 Бортовая машина  0.000127 

 Поливомоечная машина  0.000021 

 ВСЕГО: 0.000857 



 

 

 

 

222 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
222 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Холодный Автобетоновоз  0.000317 

 Автосамосвалы  0.000274 

 Бортовая машина  0.000106 

 Поливомоечная машина  0.000018 

 ВСЕГО: 0.000714 

Всего за год  0.002530 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000931 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно-

воз  

0.670 1.0 нет 0.0000931 

Автосамо-

свалы  

0.670 1.0 нет 0.0000931 

Бортовая 

машина 

0.670 1.0 нет 0.0000931 

Поливомо-

ечная маши-

на  

0.560 1.0 нет 0.0000778 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.002520 

 Автосамосвалы  0.002184 

 Бортовая машина  0.000840 

 Поливомоечная машина  0.000147 

 ВСЕГО: 0.005691 

Переходный Автобетоновоз  0.002016 

 Автосамосвалы  0.001747 

 Бортовая машина  0.000672 

 Поливомоечная машина  0.000118 

 ВСЕГО: 0.004553 

Холодный Автобетоновоз  0.001512 

 Автосамосвалы  0.001310 

 Бортовая машина  0.000504 

 Поливомоечная машина  0.000088 

 ВСЕГО: 0.003415 

Всего за год  0.013658 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

 

 

223 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
223 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.000410 

 Автосамосвалы  0.000355 

 Бортовая машина  0.000137 

 Поливомоечная машина  0.000024 

 ВСЕГО: 0.000925 

Переходный Автобетоновоз  0.000328 

 Автосамосвалы  0.000284 

 Бортовая машина  0.000109 

 Поливомоечная машина  0.000019 

 ВСЕГО: 0.000740 

Холодный Автобетоновоз  0.000246 

 Автосамосвалы  0.000213 

 Бортовая машина  0.000082 

 Поливомоечная машина  0.000014 

 ВСЕГО: 0.000555 

Всего за год  0.002219 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000722 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобетоновоз  0.000788 

 Автосамосвалы  0.000683 

 Бортовая машина  0.000263 

 Поливомоечная машина  0.000047 

 ВСЕГО: 0.001780 

Переходный Автобетоновоз  0.000680 

 Автосамосвалы  0.000590 

 Бортовая машина  0.000227 

 Поливомоечная машина  0.000042 

 ВСЕГО: 0.001538 

Холодный Автобетоновоз  0.000567 

 Автосамосвалы  0.000491 

 Бортовая машина  0.000189 

 Поливомоечная машина  0.000035 

 ВСЕГО: 0.001282 

Всего за год  0.004600 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно-

воз  

1.200 1.0 100.0 нет 0.0001667 

Автосамо-

свалы  

1.200 1.0 100.0 нет 0.0001667 



 

 

 

 

224 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
224 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Бортовая 

машина 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0001667 

Поливомо-

ечная маши-

на 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0001528 

 

 

 

Ист. 5503 – Роторная буровая установка Bauer MBG 12 

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизель-

ных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2011  

 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 5503 

Вариант: 1 

Источник выделений: [1] Роторная буровая установка  

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1510000 0.045000 0.0 0.1510000 0.045000 

0301 Азота диоксид 0.1382489 0.041280 0.0 0.1382489 0.041280 

2732 Керосин 0.0431429 0.012857 0.0 0.0431429 0.012857 

0328 Сажа 0.0083889 0.002571 0.0 0.0083889 0.002571 

0330 Сера диоксид  0.0461389 0.013500 0.0 0.0461389 0.013500 

1325 Формальдегид 0.0017976 0.000514 0.0 0.0017976 0.000514 

0703 Бенз/а/пирен  0.000000156 0.000000047 0.0 0.000000156 0.000000047 

0304 Азота оксид 0.0224654 0.006708 0.0 0.0224654 0.006708 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=151 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуата-

ционной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 



 

 

 

 

225 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
225 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

(Сажа) нистый) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 

 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=215 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.788419 [м
3
/с] 

 

 

Ист. 5504 – Микротоннелепроходческий комплекс  

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизель-

ных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2011  

 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 5504 

Вариант: 1 

Название: Микротоннелепроходческий комплекс  

Источник выделений: [1] Микротоннелепроходческий комплекс  

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1600000 0.045000 0.0 0.1600000 0.045000 

0301 Азота диоксид 0.1464889 0.041280 0.0 0.1464889 0.041280 

2732 Керосин 0.0457143 0.012857 0.0 0.0457143 0.012857 

0328 Сажа 0.0088889 0.002571 0.0 0.0088889 0.002571 

0330 Сера диоксид  0.0488889 0.013500 0.0 0.0488889 0.013500 

1325 Формальдегид 0.0019048 0.000514 0.0 0.0019048 0.000514 

0703 Бенз/а/пирен  0.000000165 0.000000047 0.0 0.000000165 0.000000047 

0304 Азота оксид 0.0238044 0.006708 0.0 0.0238044 0.006708 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ci  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ci  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 



 

 

 

 

226 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
226 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=160 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуата-

ционной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=225 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.874268 [м
3
/с] 

 

Ист. 6505 – Сварочные работы 

Расчёт по программе ’Сварка’  

 
Программа реализует: 

’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах’. НИИ АТ-

МОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2015 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 

’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное)’,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

Письмо НИИ Атмосфера №1-1525/11-0-1 ’По вопросу поправочных коэффициентов 0,2 и 0,4 к взвешенным веще-

ствам’ от 12.07.2011 

 
Сварка (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2015 г. 

 

Источник выбросов. 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 1 

 

Результаты расчётов: 
Код Название Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

  г/сек т/год г/сек т/год 

0123 Железа оксид 0.0020250 0.020032 0.0020250 0.020032 

0143 Марганец и его соединения 0.0000326 0.000689 0.0000326 0.000689 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0021667 0.017130 0.0021667 0.017130 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003521 0.002784 0.0003521 0.002784 

0337 Углерод оксид 0.0034375 0.041708 0.0034375 0.041708 

0342 Фториды газообразные 0.0000664 0.000956 0.0000664 0.000956 



 

 

 

 

227 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
227 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001169 0.001683 0.0001169 0.001683 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000496 0.000714 0.0000496 0.000714 

 

Результаты расчётов по операциям: 
Название 

источника 

Син. Код 

загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

    г/сек т/год г/сек т/год 

Газовая 

резка 

 0123 Железа оксид 0.0020250 0.014580 0.0020250 0.014580 

 0143 Марганец и его соеди-

нения 

0.0000306 0.000220 0.0000306 0.000220 

 0301 Азота диоксид 0.0021667 0.015600 0.0021667 0.015600 

 0304 Азота оксид 0.0003521 0.002535 0.0003521 0.002535 

 0337 Углерод оксид 0.0034375 0.024750 0.0034375 0.024750 

Электро-

сварка 

 0123 Железа оксид 0.0003786 0.005452 0.0003786 0.005452 

 0143 Марганец и его соеди-

нения 

0.0000326 0.000469 0.0000326 0.000469 

 0301 Азота диоксид 0.0001063 0.001530 0.0001063 0.001530 

 0304 Азота оксид 0.0000173 0.000249 0.0000173 0.000249 

 0337 Углерод оксид 0.0011776 0.016958 0.0011776 0.016958 

 0342 Фториды газообразные 0.0000664 0.000956 0.0000664 0.000956 

 0344 Фториды плохо раство-

римые 

0.0001169 0.001683 0.0001169 0.001683 

 2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0000496 0.000714 0.0000496 0.000714 

 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: [1] Газовая резка 

 

Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки Газоочистка 

  г/с т/год % 

0123 Железа оксид 0.0020250 0.014580 0.00 

0143 Марганец и его соединения 0.0000306 0.000220 0.00 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0021667 0.015600 0.00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003521 0.002535 0.00 

0337 Углерод оксид 0.0034375 0.024750 0.00 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации азота: 

NO - 13 [%] 

NO2 - 80 [%] 

 

Расчётные формулы: 
Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Mвал. =Yi*T*Q/1000000 [т/год] 

Mмакс.=Yi*Q*F/3600 [г/с] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения F= J [мин] /20 [мин]=0.25 

Продолжительность производственного цикла (J): 5 [мин] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм.] 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/ч] 

0123 Железа оксид 72.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.1000000 



 

 

 

 

228 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
228 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 31.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 5.0700000 

0337 Углерод оксид 49.5000000 

Время проведения операции (за год) (T): 500 [час] 0 [мин] 

Поправочный коэффициент (Q): 0.4, только для твердой составляющей выброса 

 

Операция: [2] Электросварка 

 

Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки Газо-

очистка 

С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0003786 0.005452 0.00 0.0003786 0.005452 

0143 Марганец и его соединения 0.0000326 0.000469 0.00 0.0000326 0.000469 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001063 0.001530 0.00 0.0001063 0.001530 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000173 0.000249 0.00 0.0000173 0.000249 

0337 Углерод оксид 0.0011776 0.016958 0.00 0.0011776 0.016958 

0342 Фториды газообразные 0.0000664 0.000956 0.00 0.0000664 0.000956 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001169 0.001683 0.00 0.0001169 0.001683 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000496 0.000714 0.00 0.0000496 0.000714 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации азота: 

NO - 13 [%] 
NO2 - 80 [%] 

 

Расчётные формулы: 
Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Mвал. =Yi*M*Q/1000000*(1-n) [т/год] 

Mмакс.=Yi*Mмакс*Q/T/3600*(1-n)*F [г/с] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения F= J [мин] /20 [мин]=0.25 

Продолжительность производственного цикла (J): 5 [мин] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка матери-

ала: УОНИ-13/45 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1950000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Время интенсивной работы (T): 1 [час] 0 [мин] 

Масса израсходованного материала (М): 1500 [кг] 

Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной работы сварочного участка 

(Ммакс): 1.5 [кг] 

Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0.15 

Поправочный коэффициент (Q): 0.4, только для твердой составляющей выброса 

 

 

Ист. 6506 – Окрасочные работы 

Расчёт по программе ’ЛАКОКРАСКА’ 

 



 

 

 

 

229 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
229 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Программа реализует расчетную методику: ’Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2015 год. 

 
Лакокраска (Версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2015  

 

Источник выбросов. 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 1 

Вариант: 1 

Название: Окрасочные работы 

 

Результаты расчётов: 
Код Название Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

  г/сек т/год г/сек т/год 

0616 Диметилбензол  0.0287500 0.337500 0.0287500 0.337500 

2752 Уайт-спирит 0.0143750 0.112500 0.0143750 0.112500 

2902 Взвешенные вещества 0.0038194 0.013750 0.0038194 0.013750 

 

Результаты расчётов по операциям: 
Название 

источника 

Син. Код 

загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

    г/сек т/год г/сек т/год 

Грунтовка  2902 Взвешенные вещества 0.0038194 0.006875 0.0038194 0.006875 

 0616 Диметилбензол  0.0287500 0.225000 0.0287500 0.225000 

Эмаль  0616 Диметилбензол  0.0143750 0.112500 0.0143750 0.112500 

 2752 Уайт-спирит 0.0143750 0.112500 0.0143750 0.112500 

 2902 Взвешенные вещества 0.0038194 0.006875 0.0038194 0.006875 

 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: [1] Грунтовка 

 

Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки Газоочистка С учётом пылегазоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0038194 0.006875 0.00 0.0038194 0.006875 

0616 Диметилбензол  0.0287500 0.225000 0.00 0.0287500 0.225000 

Расчёт выброса летучей части: 

Mвал.крас.=M*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 

Mвал.суш.=M*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 

Mвал.общ.=Mвал.крас.+Mвал.суш. 

Mмакс.= MAX(Mмес.суш./(t1*0.0036), Mмес.крас./(t2*0.0036)) 
Mмес.крас.=Mинт.*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 

Mмес.суш.=Mинт.*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 

Расчёт выброса аэрозоля: 

Mвал.=M*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc 

Mмакс.=Mмес./t2/0.0036 
Mмес.=Mинт.*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc 

 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Кос = 1, т.к. длина воздухо-

вода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

 

Исходные данные. 
Используемый лакокрасочный материал:  



 

 

 

 

230 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
230 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Вид Марка Fp [%,мас] 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

Fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

 

Масса израсходованного материала М = 500 [кг]. 

Масса израсходованного материала за месяц наиболее интенсивной работы лакокрасочного участка Минт. = 

50 [кг]. 

 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при окраске Пары растворителя (%, мас. от общего содержания рас-

творителя в краске) 

 при окраске (D1), [%] при окраске (D2), [%] при сушке (D3), [%] 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

 

Время проведения операции: 

Операция производилась полностью. 

Время проведения сушки за месяц интенсивной работы t1=720 [ч]. 

Время проведения окраски за месяц интенсивной работы t2=50 [ч]. 

 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

(Dx), [%,мас] 

0616 Диметилбензол  100.000 

 

Операция: [2] Эмаль 

 

Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки Газоочистка С учётом пылегазоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол  0.0143750 0.112500 0.00 0.0143750 0.112500 

2752 Уайт-спирит 0.0143750 0.112500 0.00 0.0143750 0.112500 

2902 Взвешенные вещества 0.0038194 0.006875 0.00 0.0038194 0.006875 

Расчёт выброса летучей части: 

Mвал.крас.=M*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 

Mвал.суш.=M*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 

Mвал.общ.=Mвал.крас.+Mвал.суш. 

Mмакс.= MAX(Mмес.суш./(t1*0.0036), Mмес.крас./(t2*0.0036)) 
Mмес.крас.=Mинт.*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 
Mмес.суш.=Mинт.*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 

Расчёт выброса аэрозоля: 

Mвал.=M*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc 

Mмакс.=Mмес./t2/0.0036 
Mмес.=Mинт.*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc 

 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Кос = 1, т.к. длина воздухо-

вода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

 

Исходные данные. 
Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка Fp [%,мас] 

Эмаль ПФ-115 45.000 

Fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

 

Масса израсходованного материала М = 500 [кг]. 

Масса израсходованного материала за месяц наиболее интенсивной работы лакокрасочного участка Минт. = 

50 [кг]. 

 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при окраске Пары растворителя (%, мас. от общего содержа-

ния растворителя в краске) 



 

 

 

 

231 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
231 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 при окраске (D1), [%] при окраске (D2), [%] при сушке (D3), 

[%] 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

 

Время проведения операции: 

Операция производилась полностью. 

Время проведения сушки за месяц интенсивной работы t1=720 [ч]. 

Время проведения окраски за месяц интенсивной работы t2=50 [ч]. 

 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в 

летучей части (Dx), [%,мас] 

0616 Диметилбензол  50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

 

 

Ист. 6507 – Гидроизоляционные работы 

Расход битума нефтяного – 569,0 тонн/период. 

 

Расчет проведен программой "АБЗ-Эколог", разработанной Фирмой "Интеграл" в соответствии с 

"Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ас-

фальтобетонных заводов (расчетным методом)", Москва, 1998. 

 

Наименование: Гидроизоляция битумом 

Код предприятия: 7 

 

Результаты расчета 

 

Вещество          Максимальный выброс, г/с               Валовый выброс, т/год 

2754 Углеводороды пред. С12-С19    0,020833                    0,5690000 

 

 

Источники выделения, исходные данные, расчетные формулы 

 

Гидроизоляция битумом 

Тип источника:  разгрузка и хранение битума 

Максимальный выброс углеводородов (G):  0,02037153 г/с 

Валовый выброс углеводородов (M):  0,5690000 т/год 

G= Gразгр. 

Gразгр. = (B / p) * n (6) 

(по "Методике по определению выбросов в атмосферу на предприятиях Роскомнефтепродукта 

РСФСР". Астрахань, 1988) 

B - масса битума, используемого за год: 569,0000000 т 

p - плотность битума: 1,2 т/м. куб. 

n - норма естественной убыли битума: 0.001 

Gразгр. = 569,0000000 * 0.001 = 0,569000 т/год 

M= Mразгр. 

Mразгр. = (Mцист. * 0.001 * 1000000) / (t * 3600) 

(по "Методике по определению выбросов в атмосферу на предприятиях Роскомнефтепродукта 

РСФСР". Астрахань, 1988) 

Mб. - масса битума используемого для гидроизоляции в течение 8 час.: 0,6 т 



 

 

 

 

232 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
232 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

t - продолжительность разгрузки: 8,00000000 час. 

Mразгр. = (0,6 * 0.001 * 1000000 / (8,00000000 * 3600) = 0,020833 г/с 

 

 

Ист. 6508 – Щебень  

Источник загрязнения N 6508, 

Источник выделения N 001, Разгрузка и перемещение щебня 

 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышлен-

ности строительных материалов, Новороссийск, ЗАО "НИПИОТСТРОМ",  2001, с учетом до-

полнений и изменений НИИ Атмосфера от 2012 г. 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебенка 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Примесь: 2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1,6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.0 

Скорость ветра (максимальная),м/c , G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Вес сбрасываемого материала, т , KOLM = 10 

Поправочный коэффициент , K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн , GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 3832 

Высота падения материала, м , GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 0.04 * 0.02 * 1,2 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.2 * 1 * 0.5 * 20 * 10 ^ 6 / 

1200 = 0.07998 

Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD = 0.04 * 0.02 * 1 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.2 * 1 * 0.5 * 3832 = 0.015333 

Степень пылеподавления (в долях единицы) , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс , г/сек , M = 0.07998 

Валовый выброс , т/год  , P = 0.015333 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Разгрузка и перемещение щебня 



 

 

 

 

233 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
233 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 0.07998 0.015333 

 

 

Ист. 6509 – Грунт  

В соответствии с планом земляных масс объем перерабатываемого грунта составляет 347046 м3. При 

плотности грунта 1,65 общее количество перерабатывемого грунта составит 572626 тонн/период 
Источник выделения N 001,Выемочно погрузочные работы 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышлен-

ности строительных материалов, Новороссийск, ЗАО "НИПИОТСТРОМ", 

 2001, с учетом дополнений и изменений НИИ Атмосфера от 2012 г. 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Примесь: 2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1,6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.0 

Скорость ветра (максимальная),м/c , G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Вес сбрасываемого материала, т , KOLM = 10 

Поправочный коэффициент , K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн , GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 572626 

Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 0.05 * 0.02 * 1,2 * 1 * 0.01 * 0.7 * 1 * 0.2 * 1 * 0.5 * 20 * 10 ^ 6 / 

1200 = 0.013998 

Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * 

KE * B * GGOD = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.7 * 1 * 0.2 * 1 * 0.5 * 572626 = 0.40075 

Степень пылеподавления (в долях единицы) , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс , г/сек , M = 0.013998 

Валовый выброс , т/год  , P = 0.40075 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемочно погрузочные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорган. 70-20% SiO2 0.013998 0.40075 

 



 

 

 

 

234 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
234 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Ист. 6510 – Укладка асфальта 

Расчет выполнен в соответствии с "Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных заводов (расчетным методом)", Москва, 1998. 

с использованием  данных из ВСН 14-95 «Инструкция по строительству дорожных асфальтобе-

тонных покрытий  и  ГОСТ 9128-97 «Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и ас-

фальтобетон. Технические условия»  

Площадь твердых покрытий асфальтобетонной смесью  по проекту составляет 18734,64 м
2
. 

В соответствии с ВСН 14-95 «Инструкция по строительству дорожных асфальтобетонных по-

крытий Расход смеси на 100 м
2
, т, при толщине слоя, мм – 55 составляет 12,87 тонн. (ВСН 14-95 

«Инструкция по строительству дорожных асфальтобетонных покрытий») 

Общий расход асфальтобетонной смеси  18734,64*12,87/100=2411,15 тонн 

Согласно ГОСТ 9128-97   содержание битума в асфальтобетонной смеси составляет от 3,5 до 

6,5%. Для расчетов принимаем содержание битума в асфальтобетонной смеси 5%. 

В соответствии с технологической картой трудоемкость на 100 м
2
 покрытия  составляет 1,25 

чел/дня, то есть 10 час. За 1 час укладывается 10 м2 площади. 

На покрытие 10 м2 требуется 1,287 тонн, в котором содержится 0,06435 тонн битума. 

На покрытие 18734,64 м2 потребуется 2411,15 тонн асфальтобетонной смеси, в которой содер-

жится 120,56 тонн битума 

Валовый выброс углеводородов (M) рассчитываем из общего количества содержания битума в 

асфальтобетонной смеси по нормам естественной убыли битума ("Методика проведения инвен-

таризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных заводов (расчет-

ным методом)", "Методика по определению выбросов в атмосферу на предприятиях Роскомнеф-

тепродукта РСФСР". Астрахань, 1988).  

Мвал. = (B / p) * n (6) 

B - масса битума, содержащаяся в асфальтобетонной смеси: 120,56 т 

n - норма естественной убыли битума: 0.001 

Мвал. =120,06*0,001= 0,1206 т/период 

В течение часа расход асфальтобетона в среднем составляет 1,287 тонны, с содержанием битума 

5% (0,06435 тонны) 

Следовательно, максимально разовый выброс составит: 

Mр. = (0,06435 * 0.001 * 1000000 / (1,00000000 * 3600) = 0,01787 г/с 

 

Ист. 6511 – Пункт мойки колес 



 

 

 

 

235 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
235 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Расчеты выбросов от нефтеловушки выполнены в соответствии с  действующей  «Методикой по норми-

рованию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для предприятий нефтепродукто-

обеспечения ООО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003г.» 

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G = 8760qКF10
-6

 

Где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных сооруже-

ний при среднегодовой температуре воздуха, г/м
2
ч; 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения коэффициента К 

приняты по таблице 6.4; 

F - площадь поверхности испарения, м2. 

Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

cpq F
M K

3600




 
Где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний пери-

од, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

дн дн н н
cp

q t q t
q

24

  


 
где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное время, г/м2ч; 

tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период.  

 

Исходные данные: 

Площадь поверхности нефтеловушки - 1.0 м
2
 

Среднегодовая температура воздуха: 13.2 
о
С, q=3,150 ; 

Средняя температура воздуха в летний период: дневная – 24.4
о
С, q=15.603 г/м

2
×ч 

Средняя температура воздуха в летний период: ночная – 20 
о
С, q=7.267 г/м

2
×ч 

Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн=16, tн=8 

Степень укрытия поверхности испарения - 95% 

Выброс углеводородов в атмосферу в строительный период (42 мес.30660 час) составит: 

T, час q, г/м2*час K F, м2 Q, т/год

30660 3,15 0,15 1 0,01448685

 
Годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам углеводородов и индивиду-

альным веществам составит: 

 

Наименование ЗВ % G, т/год

Углеводороды С1-С5 72,46 0,010497172

Углеводороды С6-С10 26,8 0,003882476

Бензол 0,35 5,0704E-05

Толуол 0,22 3,18711E-05

Ксилол 0,11 1,59355E-05

Сероводород 0,06 8,69211E-06  
Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

2 
поверхности в летний период, соста-

вит: 

дн дн н н
cp

q t q t
q

24

  


 
qдн tдн qн tн qср 

15.603 16 7.267 8 12.8243333 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 

12,139 60
М 0,15 0,030 г / с

3600


   

К qср F М, г/с

0,15 12,8243 1 0,000534  



 

 

 

 

236 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
236 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Максимальный выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам углеводородов и инди-

видуальным веществам составит: 

Наименование ЗВ % М, г/с

Углеводороды С1-С5 72,46 0,00038694

Углеводороды С6-С10 26,8 0,00014311

Бензол 0,35 1,869E-06

Толуол 0,22 1,1748E-06

Ксилол 0,11 5,874E-07

Сероводород 0,06 3,204E-07  
 

 

Ист. 6512 – Строительный мусор 

Источник выделения N 001, Вывоз строительного мусора 

 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышлен-

ности строительных материалов, Новороссийск, ЗАО "НИПИОТСТРОМ", 

 2001, с учетом дополнений и изменений НИИ Атмосфера от 2012 г. 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

______________________________________________________________________ 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Кирпич, бой 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорг.: 70-20% SiO2 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1,6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.0 

Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Вес сбрасываемого материала, т, KOLM = 10 

Поправочный коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 159574,018 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 



 

 

 

 

237 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
237 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GMAX · 10
6
 / 1200 =  0.05 · 0.01 · 1,2 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 10 · 10

6
 / 1200 =  0.112015 

Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD = 0.05 · 0.01 · 1.0 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.4 · 159574.018 = 1,787229 

 

Степень пылеподавления (в долях единицы), NJ = 0.3 

Наименование очистного оборудования, _OCH_ = полив 

Максимальный разовый выброс , г/сек, M = 0.112015 

Максимальный разовый выброс с учетом пылеподавления, M = M · (1-NJ) = 0.112015 · (1-0.3) = 

0.0784105 

Валовый выброс , т/год , P = 1.787229 

Валовый выброс с учетом пылеподавления, P = P · (1-NJ) = 1.787229 · (1-0.3) = 1,2510603 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Вывоз строительного мусора 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорг.: 70-20% SiO2 0.0784105 1,2510603 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

238 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
238 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 2 – Параметры выбросов и расчет рассеивания загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на период строительства 
 

 

 



 

 

 

 

239 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
239 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

240 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
240 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

241 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
241 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

242 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
242 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

243 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
243 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

244 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
244 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

245 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
245 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

246 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
246 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0301 – Азота диоксид 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000| 

|        |   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -209       43                       1.0 1.000 1 0.1797550 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       1.0 1.000 1 0.1382489 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       1.0 1.000 1 0.1464889 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -515      169       12       23  63 1.0 1.000 1 0.0000443 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -483      153       13       22  63 1.0 1.000 1 0.0000070 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -518      143       13       20  64 1.0 1.000 1 0.0000627 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -464      118       13       12  62 1.0 1.000 1 0.0000619 

000101 6005 П1    2.0                             0.0     -441      108       12       13  63 1.0 1.000 1 0.0000614 

000101 6006 П1    2.0                             0.0     -483       87       11       12  63 1.0 1.000 1 0.0000495 

000101 6007 П1    2.0                             0.0     -455       76       12       12  63 1.0 1.000 1 0.0000552 

000101 6008 П1    2.0                             0.0     -505       48       13       14  65 1.0 1.000 1 0.0000535 

000101 6009 П1    2.0                             0.0     -470       38       12       11  69 1.0 1.000 1 0.0000561 

000101 6010 П1    2.0                             0.0     -521       13       15       15  61 1.0 1.000 1 0.0000524 

000101 6011 П1    2.0                             0.0     -490        0       15       12  65 1.0 1.000 1 0.0000597 

000101 6012 П1    2.0                             0.0     -386       -6      183      146  60 1.0 1.000 1 0.0011324 

000101 6013 П1    2.0                             0.0     -236       -3       19       15  70 1.0 1.000 1 0.0003543 

000101 6014 П1    2.0                             0.0     -198      -19       18       17  64 1.0 1.000 1 0.0003201 

000101 6015 П1    2.0                             0.0     -263      -35       17       16  70 1.0 1.000 1 0.0003108 

000101 6016 П1    2.0                             0.0     -216      -52       19       15  66 1.0 1.000 1 0.0003699 

000101 6017 П1    2.0                             0.0     -284      -74       19       17  66 1.0 1.000 1 0.0003201 

000101 6018 П1    2.0                             0.0     -239      -93       18       17  67 1.0 1.000 1 0.0003295 

000101 6019 П1    2.0                             0.0     -306     -120       22       18  60 1.0 1.000 1 0.0003201 

000101 6020 П1    2.0                             0.0     -262     -138       18       19  61 1.0 1.000 1 0.0003699 

000101 6022 П1    2.0                             0.0      -32      885       25       22  88 1.0 1.000 1 0.0000446 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       10      885       25       23   2 1.0 1.000 1 0.0000143 

000101 6024 П1    2.0                             0.0       57      991       19       22   0 1.0 1.000 1 0.0001446 

000101 6025 П1    2.0                             0.0       58      952       15       20   0 1.0 1.000 1 0.0002905 

000101 6026 П1    2.0                             0.0      119      910       22       24   0 1.0 1.000 1 0.0000244 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      163      910       25       27  88 1.0 1.000 1 0.0000260 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      220      908       25       27   0 1.0 1.000 1 0.0000293 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      120      868       22       21   1 1.0 1.000 1 0.0000501 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      162      867       25       21   0 1.0 1.000 1 0.0000380 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      221      867       23       22   1 1.0 1.000 1 0.0000401 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      157      775      245      131   1 1.0 1.000 1 0.0009074 



 

 

 

 

247 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
247 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      242      637       35       30   0 1.0 1.000 1 0.0002442 

000101 6034 П1    2.0                             0.0      188      637       32       28   0 1.0 1.000 1 0.0002879 

000101 6035 П1    2.0                             0.0      143      638       27       28   2 1.0 1.000 1 0.0002570 

000101 6036 П1    2.0                             0.0      242      591       32       35  89 1.0 1.000 1 0.0002467 

000101 6037 П1    2.0                             0.0      187      589       30       31   0 1.0 1.000 1 0.0003263 

000101 6038 П1    2.0                             0.0      140      589       27       25   0 1.0 1.000 1 0.0003046 

000101 6039 П1    2.0                             0.0       62      640       27       26  89 1.0 1.000 1 0.0001215 

000101 6040 П1    2.0                             0.0       64      585       22       24   0 1.0 1.000 1 0.0001608 

000101 6041 П1    2.0                             0.0       -4     1000       31       36   3 1.0 1.000 1 0.0003127 

000101 6042 П1    2.0                             0.0       -2      941       28       33   0 1.0 1.000 1 0.0002984 

000101 6043 П1    2.0                             0.0      423      836      127      280   1 1.0 1.000 1 0.0041607 

000101 6047 П1    2.0                             0.0      -83      496       16       34   0 1.0 1.000 1 0.0007710 

000101 6048 П1    2.0                             0.0      -46      516       19       23   2 1.0 1.000 1 0.0000329 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0532396 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0004444 

000101 6505 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0021667 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.179755| Т  |   0.022959 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 5503|    0.138249| Т  |   0.354610 |   9.57  |   100.1  | 

|   3 |000101 5504|    0.146489| Т  |   0.338849 |  10.61  |   105.4  | 

|   4 |000101 6001|    0.000044| П1 |   0.005538 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6002|  0.00000700| П1 |   0.000875 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6003|    0.000063| П1 |   0.007838 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6004|    0.000062| П1 |   0.007738 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6005|    0.000061| П1 |   0.007675 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6006|    0.000049| П1 |   0.006188 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000101 6007|    0.000055| П1 |   0.006900 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6008|    0.000053| П1 |   0.006688 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6009|    0.000056| П1 |   0.007013 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6010|    0.000052| П1 |   0.006550 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6011|    0.000060| П1 |   0.007463 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6012|    0.001132| П1 |   0.141559 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6013|    0.000354| П1 |   0.044290 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6014|    0.000320| П1 |   0.040015 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6015|    0.000311| П1 |   0.038852 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6016|    0.000370| П1 |   0.046240 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6017|    0.000320| П1 |   0.040015 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6018|    0.000330| П1 |   0.041190 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6019|    0.000320| П1 |   0.040015 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6020|    0.000370| П1 |   0.046240 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6022|    0.000045| П1 |   0.005575 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6023|    0.000014| П1 |   0.001788 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6024|    0.000145| П1 |   0.018076 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6025|    0.000291| П1 |   0.036315 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6026|    0.000024| П1 |   0.003050 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6027|    0.000026| П1 |   0.003250 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6028|    0.000029| П1 |   0.003663 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6029|    0.000050| П1 |   0.006263 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6030|    0.000038| П1 |   0.004750 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6031|    0.000040| П1 |   0.005013 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6032|    0.000907| П1 |   0.113432 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6033|    0.000244| П1 |   0.030527 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6034|    0.000288| П1 |   0.035990 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6035|    0.000257| П1 |   0.032127 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6036|    0.000247| П1 |   0.030839 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6037|    0.000326| П1 |   0.040790 |   0.50  |    11.4  | 

|  40 |000101 6038|    0.000305| П1 |   0.038077 |   0.50  |    11.4  | 

|  41 |000101 6039|    0.000122| П1 |   0.015188 |   0.50  |    11.4  | 

|  42 |000101 6040|    0.000161| П1 |   0.020101 |   0.50  |    11.4  | 

|  43 |000101 6041|    0.000313| П1 |   0.039090 |   0.50  |    11.4  | 

|  44 |000101 6042|    0.000298| П1 |   0.037302 |   0.50  |    11.4  | 



 

 

 

 

248 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
248 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  45 |000101 6043|    0.004161| П1 |   0.520120 |   0.50  |    11.4  | 

|  46 |000101 6047|    0.000771| П1 |   0.096381 |   0.50  |    11.4  | 

|  47 |000101 6048|    0.000033| П1 |   0.004113 |   0.50  |    11.4  | 

|  48 |000101 6501|    0.053240| П1 |   0.784595 |   0.50  |    28.5  | 

|  49 |000101 6502|    0.000444| П1 |   0.006549 |   0.50  |    28.5  | 

|  50 |000101 6505|    0.002167| П1 |   0.031931 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.533868 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      3.230199 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.56 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.56 м/с 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.445 0.447 0.450 0.453 0.455 0.458 0.460 0.463 0.465 0.468 0.470 0.472 0.473 0.474 0.475 0.475 0.475 0.474 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.446 0.449 0.452 0.454 0.457 0.460 0.463 0.466 0.468 0.471 0.473 0.475 0.477 0.479 0.480 0.480 0.480 0.478 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.448 0.451 0.453 0.456 0.459 0.462 0.465 0.468 0.471 0.474 0.477 0.480 0.482 0.484 0.485 0.486 0.485 0.484 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.449 0.452 0.455 0.458 0.461 0.464 0.467 0.470 0.474 0.477 0.481 0.484 0.488 0.491 0.493 0.492 0.491 0.489 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.450 0.453 0.456 0.459 0.462 0.466 0.469 0.472 0.476 0.480 0.484 0.489 0.494 0.499 0.501 0.501 0.498 0.495 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.451 0.454 0.457 0.460 0.463 0.467 0.470 0.473 0.477 0.482 0.487 0.492 0.499 0.511 0.520 0.515 0.505 0.499 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.452 0.455 0.458 0.461 0.464 0.467 0.470 0.474 0.477 0.482 0.487 0.491 0.500 0.531 0.562 0.540 0.510 0.498 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.452 0.455 0.458 0.462 0.465 0.468 0.471 0.474 0.476 0.479 0.481 0.484 0.504 0.532 0.618 0.548 0.511 0.489 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.452 0.456 0.459 0.462 0.465 0.468 0.471 0.473 0.475 0.475 0.473 0.490 0.520 0.553 0.643 0.558 0.526 0.497 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.453 0.456 0.459 0.462 0.465 0.468 0.470 0.473 0.474 0.473 0.471 0.492 0.524 0.559 0.543 0.560 0.530 0.498 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.453 0.456 0.459 0.462 0.465 0.468 0.470 0.473 0.474 0.473 0.470 0.486 0.512 0.537 0.549 0.541 0.518 0.492 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.452 0.455 0.459 0.462 0.465 0.468 0.470 0.473 0.475 0.475 0.473 0.483 0.508 0.534 0.640 0.536 0.511 0.485 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.452 0.455 0.458 0.461 0.464 0.467 0.470 0.473 0.475 0.477 0.479 0.480 0.499 0.531 0.595 0.541 0.499 0.478 |-13 



 

 

 

 

249 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
249 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                                                                                 | 

14-| 0.451 0.454 0.457 0.461 0.464 0.467 0.469 0.472 0.476 0.481 0.484 0.488 0.499 0.524 0.545 0.529 0.500 0.487 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.451 0.453 0.456 0.460 0.463 0.466 0.469 0.472 0.475 0.479 0.483 0.488 0.495 0.504 0.510 0.505 0.495 0.488 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.450 0.452 0.455 0.458 0.461 0.464 0.468 0.470 0.474 0.477 0.481 0.485 0.490 0.493 0.495 0.493 0.490 0.485 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.448 0.451 0.454 0.457 0.460 0.463 0.466 0.469 0.471 0.474 0.478 0.481 0.484 0.486 0.487 0.486 0.484 0.481 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.447 0.450 0.453 0.455 0.458 0.461 0.466 0.468 0.470 0.473 0.474 0.477 0.479 0.480 0.481 0.480 0.479 0.477 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.446 0.449 0.451 0.454 0.457 0.460 0.463 0.467 0.475 0.481 0.471 0.473 0.474 0.475 0.476 0.475 0.474 0.473 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.445 0.447 0.450 0.452 0.456 0.459 0.464 0.472 0.484 0.468 0.467 0.469 0.470 0.471 0.471 0.471 0.470 0.469 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.444 0.446 0.449 0.452 0.455 0.460 0.466 0.473 0.474 0.464 0.464 0.465 0.466 0.467 0.467 0.467 0.466 0.465 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.443 0.446 0.449 0.452 0.456 0.460 0.465 0.468 0.465 0.460 0.461 0.462 0.463 0.463 0.463 0.463 0.463 0.462 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.443 0.445 0.448 0.451 0.455 0.459 0.462 0.463 0.460 0.457 0.457 0.458 0.459 0.459 0.460 0.459 0.459 0.458 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.442 0.444 0.447 0.450 0.453 0.456 0.458 0.458 0.456 0.454 0.454 0.455 0.455 0.456 0.456 0.456 0.456 0.455 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.441 0.443 0.445 0.448 0.450 0.453 0.454 0.454 0.452 0.451 0.451 0.452 0.452 0.452 0.453 0.452 0.452 0.452 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.439 0.441 0.444 0.446 0.448 0.449 0.450 0.450 0.449 0.449 0.448 0.449 0.449 0.449 0.449 0.449 0.449 0.448 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.473 0.471 0.469 0.466 0.463 0.461 0.458 0.455 |- 1 

                                                     | 

     0.477 0.475 0.472 0.469 0.466 0.463 0.460 0.457 |- 2 

                                                     | 

     0.481 0.478 0.475 0.472 0.468 0.465 0.462 0.458 |- 3 

                                                     | 

     0.486 0.482 0.477 0.474 0.470 0.466 0.463 0.460 |- 4 

                                                     | 

     0.490 0.484 0.479 0.475 0.471 0.468 0.464 0.461 |- 5 

                                                     | 

     0.492 0.486 0.480 0.476 0.472 0.469 0.465 0.462 |- 6 

                                                     | 

     0.490 0.484 0.480 0.476 0.472 0.469 0.466 0.462 |- 7 

                                                     | 

     0.482 0.480 0.478 0.475 0.472 0.469 0.466 0.463 |- 8 

                                                     | 

     0.475 0.476 0.476 0.474 0.472 0.469 0.466 0.463 |- 9 

                                                     | 

     0.474 0.474 0.475 0.474 0.471 0.469 0.466 0.463 |-10 

                                                     | 

     0.472 0.473 0.475 0.473 0.471 0.469 0.466 0.463 |-11 

                                                     | 

     0.473 0.475 0.475 0.473 0.471 0.468 0.465 0.462 |-12 

                                                     | 

     0.477 0.477 0.475 0.473 0.470 0.468 0.465 0.462 |-13 

                                                     | 

     0.482 0.478 0.475 0.473 0.470 0.467 0.464 0.461 |-14 

                                                     | 

     0.482 0.478 0.475 0.472 0.469 0.466 0.463 0.460 |-15 

                                                     | 

     0.481 0.477 0.473 0.470 0.467 0.465 0.462 0.459 |-16 

                                                     | 

     0.477 0.474 0.471 0.469 0.466 0.463 0.460 0.457 |-17 

                                                     | 

     0.474 0.471 0.469 0.467 0.464 0.461 0.458 0.456 |-18 

                                                     | 

     0.471 0.469 0.466 0.464 0.461 0.459 0.456 0.454 |-19 

                                                     | 

     0.468 0.466 0.464 0.461 0.459 0.457 0.454 0.452 |-20 

                                                     | 

     0.464 0.462 0.461 0.459 0.456 0.454 0.452 0.450 |-21 

                                                     | 

     0.461 0.459 0.458 0.456 0.454 0.452 0.450 0.448 |-22 

                                                     | 

     0.457 0.456 0.455 0.453 0.451 0.449 0.448 0.446 |-23 

                                                     | 



 

 

 

 

250 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
250 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     0.454 0.453 0.451 0.450 0.449 0.447 0.445 0.444 |-24 

                                                     | 

     0.451 0.450 0.449 0.447 0.446 0.445 0.443 0.442 |-25 

                                                     | 

     0.448 0.447 0.446 0.445 0.444 0.442 0.441 0.440 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.64306 долей ПДК 

                                         =0.12861 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   250.0 м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 9)      Yм =   900.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     174 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  6.00 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Вар.расч. :4    Расч.год: 2019      Расчет проводился 28.02.2019 11:49 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   736.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.48392 доли ПДК  | 

                                     |       0.09678 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   219 град. 

                       и скорости ветра  2.32 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.335720 |  69.4 (Вклад источников 30.6%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.065113 |  43.9  |  43.9 | 0.470983475  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.061514 |  41.5  |  85.4 | 0.419920474  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.011696 |   7.9  |  93.3 | 0.219687581  | 

|  4 |000101 0001| Т |     0.1798|   0.004902 |   3.3  |  96.6 | 0.027269853  | 

|                        В сумме =   0.478945    96.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004976     3.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   429.0 м,  Y=   156.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.48785 доли ПДК  | 

                                     |       0.09757 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   344 град. 

                       и скорости ветра  2.48 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 



 

 

 

 

251 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
251 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.333099 |  68.3 (Вклад источников 31.7%)| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.074101 |  47.9  |  47.9 | 0.505845606  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.068536 |  44.3  |  92.2 | 0.495742172  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.009825 |   6.3  |  98.5 | 0.184539646  | 

|                        В сумме =   0.485560    98.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002291     1.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.47436 доли ПДК  | 

                                     |       0.09487 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    70 град. 

                       и скорости ветра  2.52 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.342095 |  72.1 (Вклад источников 27.9%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.062492 |  47.2  |  47.2 | 0.452024341  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.047574 |  36.0  |  83.2 | 0.324763745  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.017928 |  13.6  |  96.8 | 0.336746067  | 

|                        В сумме =   0.470089    96.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004268     3.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.47533 доли ПДК  | 

                                     |       0.09507 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   105 град. 

                       и скорости ветра  2.35 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.341450 |  71.8 (Вклад источников 28.2%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.064456 |  48.1  |  48.1 | 0.466233820  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.052098 |  38.9  |  87.1 | 0.355647027  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.013994 |  10.5  |  97.5 | 0.262840867  | 

|                        В сумме =   0.471998    97.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003327     2.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.47478 доли ПДК  | 

                                     |       0.09496 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   125 град. 

                       и скорости ветра  2.24 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.341815 |  72.0 (Вклад источников 28.0%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.061618 |  46.3  |  46.3 | 0.445702136  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.057139 |  43.0  |  89.3 | 0.390058488  | 



 

 

 

 

252 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
252 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.010821 |   8.1  |  97.5 | 0.203256339  | 

|                        В сумме =   0.471394    97.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003383     2.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.48406 доли ПДК  | 

                                     |       0.09681 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   219 град. 

                       и скорости ветра  2.32 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.335629 |  69.3 (Вклад источников 30.7%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.065562 |  44.2  |  44.2 | 0.474229157  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.061277 |  41.3  |  85.5 | 0.418301314  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.011730 |   7.9  |  93.4 | 0.220326379  | 

|  4 |000101 0001| Т |     0.1798|   0.004895 |   3.3  |  96.7 | 0.027233645  | 

|                        В сумме =   0.479093    96.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004963     3.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.45480 доли ПДК  | 

                                     |       0.09096 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    20 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.355130 |  78.1 (Вклад источников 21.9%)| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.1465|   0.048511 |  48.7  |  48.7 | 0.331159174  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.1382|   0.042225 |  42.4  |  91.0 | 0.305426896  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0532|   0.004280 |   4.3  |  95.3 | 0.080383666  | 

|                        В сумме =   0.450146    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004659     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

253 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
253 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

0304 – Азота оксид 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0304  |   0.0440000|   0.0440000|   0.0440000|   0.0440000|   0.0440000| 

|        |   0.1100000|   0.1100000|   0.1100000|   0.1100000|   0.1100000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -209       43                       1.0 1.000 1 0.0292102 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       1.0 1.000 1 0.0224654 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       1.0 1.000 1 0.0238044 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -515      169       12       23  63 1.0 1.000 1 0.0000757 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -483      153       13       22  63 1.0 1.000 1 0.0000089 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -518      143       13       20  64 1.0 1.000 1 0.0001387 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -464      118       13       12  62 1.0 1.000 1 0.0003137 

000101 6005 П1    2.0                             0.0     -441      108       12       13  63 1.0 1.000 1 0.0003292 

000101 6006 П1    2.0                             0.0     -483       87       11       12  63 1.0 1.000 1 0.0003314 

000101 6007 П1    2.0                             0.0     -455       76       12       12  63 1.0 1.000 1 0.0003800 

000101 6008 П1    2.0                             0.0     -505       48       13       14  65 1.0 1.000 1 0.0003933 

000101 6009 П1    2.0                             0.0     -470       38       12       11  69 1.0 1.000 1 0.0004110 

000101 6010 П1    2.0                             0.0     -521       13       15       15  61 1.0 1.000 1 0.0003911 

000101 6011 П1    2.0                             0.0     -490        0       15       12  65 1.0 1.000 1 0.0004264 

000101 6012 П1    2.0                             0.0     -386       -6      183      146  60 1.0 1.000 1 0.0251181 

000101 6013 П1    2.0                             0.0     -236       -3       19       15  70 1.0 1.000 1 0.0009231 

000101 6014 П1    2.0                             0.0     -198      -19       18       17  64 1.0 1.000 1 0.0007630 

000101 6015 П1    2.0                             0.0     -263      -35       17       16  70 1.0 1.000 1 0.0008299 

000101 6016 П1    2.0                             0.0     -216      -52       19       15  66 1.0 1.000 1 0.0008501 

000101 6017 П1    2.0                             0.0     -284      -74       19       17  66 1.0 1.000 1 0.0008842 

000101 6018 П1    2.0                             0.0     -239      -93       18       17  67 1.0 1.000 1 0.0006853 

000101 6019 П1    2.0                             0.0     -306     -120       22       18  60 1.0 1.000 1 0.0007630 

000101 6020 П1    2.0                             0.0     -262     -138       18       19  61 1.0 1.000 1 0.0008501 

000101 6022 П1    2.0                             0.0      -32      885       25       22  88 1.0 1.000 1 0.0000762 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       10      885       25       23   2 1.0 1.000 1 0.0000250 

000101 6024 П1    2.0                             0.0       57      991       19       22   0 1.0 1.000 1 0.0003707 

000101 6025 П1    2.0                             0.0       58      952       15       20   0 1.0 1.000 1 0.0010166 

000101 6026 П1    2.0                             0.0      119      910       22       24   0 1.0 1.000 1 0.0004601 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      163      910       25       27  88 1.0 1.000 1 0.0004421 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      220      908       25       27   0 1.0 1.000 1 0.0004601 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      120      868       22       21   1 1.0 1.000 1 0.0004601 



 

 

 

 

254 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
254 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      162      867       25       21   0 1.0 1.000 1 0.0005423 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      221      867       23       22   1 1.0 1.000 1 0.0005038 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      157      775      245      131   1 1.0 1.000 1 0.0170901 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      242      637       35       30   0 1.0 1.000 1 0.0003575 

000101 6034 П1    2.0                             0.0      188      637       32       28   0 1.0 1.000 1 0.0004560 

000101 6035 П1    2.0                             0.0      143      638       27       28   2 1.0 1.000 1 0.0003714 

000101 6036 П1    2.0                             0.0      242      591       32       35  89 1.0 1.000 1 0.0003863 

000101 6037 П1    2.0                             0.0      187      589       30       31   0 1.0 1.000 1 0.0006853 

000101 6038 П1    2.0                             0.0      140      589       27       25   0 1.0 1.000 1 0.0008842 

000101 6039 П1    2.0                             0.0       62      640       27       26  89 1.0 1.000 1 0.0003913 

000101 6040 П1    2.0                             0.0       64      585       22       24   0 1.0 1.000 1 0.0004271 

000101 6041 П1    2.0                             0.0       -4     1000       31       36   3 1.0 1.000 1 0.0005802 

000101 6042 П1    2.0                             0.0       -2      941       28       33   0 1.0 1.000 1 0.0004718 

000101 6043 П1    2.0                             0.0      423      836      127      280   1 1.0 1.000 1 0.0742987 

000101 6047 П1    2.0                             0.0      -83      496       16       34   0 1.0 1.000 1 0.0001253 

000101 6048 П1    2.0                             0.0      -46      516       19       23   2 1.0 1.000 1 0.0000053 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0086514 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0000722 

000101 6505 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0003521 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.029210| Т  |   0.001865 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 5503|    0.022465| Т  |   0.028812 |   9.57  |   100.1  | 

|   3 |000101 5504|    0.023804| Т  |   0.027531 |  10.61  |   105.4  | 

|   4 |000101 6001|    0.000076| П1 |   0.004732 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6002|  0.00000890| П1 |   0.000556 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6003|    0.000139| П1 |   0.008669 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6004|    0.000314| П1 |   0.019607 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6005|    0.000329| П1 |   0.020576 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6006|    0.000331| П1 |   0.020714 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000101 6007|    0.000380| П1 |   0.023751 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6008|    0.000393| П1 |   0.024583 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6009|    0.000411| П1 |   0.025689 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6010|    0.000391| П1 |   0.024445 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6011|    0.000426| П1 |   0.026652 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6012|    0.025118| П1 |   1.569979 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6013|    0.000923| П1 |   0.057697 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6014|    0.000763| П1 |   0.047690 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6015|    0.000830| П1 |   0.051872 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6016|    0.000850| П1 |   0.053135 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6017|    0.000884| П1 |   0.055266 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6018|    0.000685| П1 |   0.042834 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6019|    0.000763| П1 |   0.047690 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6020|    0.000850| П1 |   0.053135 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6022|    0.000076| П1 |   0.004763 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6023|    0.000025| П1 |   0.001563 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6024|    0.000371| П1 |   0.023170 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6025|    0.001017| П1 |   0.063541 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6026|    0.000460| П1 |   0.028758 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6027|    0.000442| П1 |   0.027633 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6028|    0.000460| П1 |   0.028758 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6029|    0.000460| П1 |   0.028758 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6030|    0.000542| П1 |   0.033896 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6031|    0.000504| П1 |   0.031489 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6032|    0.017090| П1 |   1.068198 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6033|    0.000357| П1 |   0.022345 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6034|    0.000456| П1 |   0.028502 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6035|    0.000371| П1 |   0.023214 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6036|    0.000386| П1 |   0.024145 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6037|    0.000685| П1 |   0.042834 |   0.50  |    11.4  | 

|  40 |000101 6038|    0.000884| П1 |   0.055266 |   0.50  |    11.4  | 

|  41 |000101 6039|    0.000391| П1 |   0.024458 |   0.50  |    11.4  | 

|  42 |000101 6040|    0.000427| П1 |   0.026695 |   0.50  |    11.4  | 



 

 

 

 

255 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
255 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  43 |000101 6041|    0.000580| П1 |   0.036265 |   0.50  |    11.4  | 

|  44 |000101 6042|    0.000472| П1 |   0.029489 |   0.50  |    11.4  | 

|  45 |000101 6043|    0.074299| П1 |   4.643960 |   0.50  |    11.4  | 

|  46 |000101 6047|    0.000125| П1 |   0.007832 |   0.50  |    11.4  | 

|  47 |000101 6048|  0.00000530| П1 |   0.000331 |   0.50  |    11.4  | 

|  48 |000101 6501|    0.008651| П1 |   0.063748 |   0.50  |    28.5  | 

|  49 |000101 6502|    0.000072| П1 |   0.000532 |   0.50  |    28.5  | 

|  50 |000101 6505|    0.000352| П1 |   0.002594 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.220309 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      8.610220 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.56 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.56 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.120 0.120 0.120 0.121 0.121 0.122 0.122 0.123 0.123 0.123 0.124 0.124 0.125 0.125 0.126 0.126 0.126 0.127 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.120 0.120 0.121 0.121 0.122 0.122 0.123 0.123 0.124 0.124 0.124 0.125 0.126 0.127 0.127 0.128 0.128 0.129 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.120 0.121 0.121 0.122 0.122 0.123 0.123 0.124 0.124 0.125 0.126 0.127 0.127 0.128 0.130 0.130 0.131 0.131 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.120 0.121 0.122 0.122 0.123 0.123 0.124 0.125 0.125 0.126 0.127 0.128 0.129 0.131 0.132 0.134 0.135 0.135 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.121 0.121 0.122 0.123 0.123 0.124 0.125 0.125 0.126 0.128 0.129 0.130 0.132 0.134 0.136 0.139 0.140 0.140 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.121 0.121 0.122 0.123 0.124 0.125 0.125 0.126 0.128 0.129 0.131 0.132 0.134 0.138 0.143 0.148 0.151 0.150 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.121 0.122 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.129 0.131 0.134 0.136 0.137 0.143 0.153 0.168 0.174 0.166 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.121 0.122 0.123 0.123 0.124 0.125 0.127 0.128 0.130 0.133 0.138 0.147 0.147 0.148 0.164 0.227 0.241 0.190 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.121 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.128 0.131 0.134 0.139 0.145 0.152 0.156 0.165 0.230 0.236 0.193 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.121 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.129 0.131 0.135 0.141 0.153 0.172 0.172 0.170 0.224 0.228 0.192 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.121 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.129 0.131 0.135 0.141 0.152 0.167 0.168 0.168 0.232 0.257 0.191 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.121 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.129 0.130 0.133 0.138 0.143 0.146 0.153 0.157 0.178 0.185 0.168 |-12 

                                                                                                                 | 



 

 

 

 

256 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
256 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

13-| 0.121 0.122 0.123 0.124 0.124 0.126 0.127 0.128 0.130 0.132 0.135 0.138 0.142 0.144 0.146 0.152 0.154 0.150 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.121 0.122 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.129 0.130 0.132 0.134 0.136 0.137 0.138 0.140 0.141 0.140 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.121 0.122 0.122 0.123 0.124 0.125 0.126 0.127 0.128 0.129 0.130 0.131 0.132 0.133 0.134 0.134 0.135 0.134 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.121 0.121 0.122 0.123 0.123 0.127 0.135 0.138 0.137 0.131 0.128 0.129 0.129 0.130 0.130 0.131 0.131 0.131 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.120 0.121 0.122 0.122 0.125 0.131 0.142 0.156 0.162 0.144 0.131 0.127 0.127 0.128 0.128 0.128 0.128 0.128 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.120 0.121 0.121 0.123 0.126 0.133 0.151 0.164 0.155 0.152 0.145 0.129 0.126 0.126 0.126 0.126 0.126 0.126 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.120 0.121 0.122 0.124 0.128 0.135 0.150 0.172 0.165 0.152 0.139 0.129 0.125 0.125 0.125 0.125 0.125 0.124 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.120 0.121 0.123 0.125 0.129 0.134 0.141 0.144 0.139 0.139 0.132 0.126 0.124 0.124 0.124 0.124 0.124 0.124 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.121 0.122 0.123 0.126 0.128 0.131 0.133 0.133 0.129 0.127 0.126 0.123 0.123 0.123 0.123 0.123 0.123 0.123 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.122 0.123 0.124 0.126 0.128 0.129 0.129 0.128 0.126 0.123 0.122 0.122 0.123 0.123 0.123 0.122 0.122 0.122 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.122 0.123 0.124 0.126 0.126 0.127 0.126 0.125 0.123 0.122 0.122 0.122 0.122 0.122 0.122 0.122 0.122 0.122 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.122 0.123 0.124 0.125 0.125 0.125 0.124 0.123 0.122 0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.122 0.122 0.123 0.124 0.124 0.123 0.123 0.122 0.121 0.120 0.120 0.120 0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 0.120 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.121 0.122 0.122 0.123 0.123 0.122 0.122 0.121 0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.127 0.127 0.127 0.127 0.126 0.125 0.125 0.124 |- 1 

                                                     | 

     0.129 0.129 0.128 0.128 0.127 0.126 0.125 0.124 |- 2 

                                                     | 

     0.131 0.131 0.130 0.129 0.128 0.127 0.126 0.125 |- 3 

                                                     | 

     0.134 0.133 0.132 0.131 0.129 0.128 0.126 0.125 |- 4 

                                                     | 

     0.139 0.136 0.134 0.132 0.130 0.128 0.127 0.125 |- 5 

                                                     | 

     0.145 0.140 0.136 0.133 0.130 0.129 0.127 0.126 |- 6 

                                                     | 

     0.153 0.145 0.139 0.134 0.131 0.129 0.127 0.126 |- 7 

                                                     | 

     0.160 0.147 0.140 0.135 0.132 0.129 0.127 0.126 |- 8 

                                                     | 

     0.161 0.148 0.141 0.135 0.132 0.129 0.127 0.126 |- 9 

                                                     | 

     0.160 0.148 0.140 0.135 0.131 0.129 0.127 0.126 |-10 

                                                     | 

     0.158 0.146 0.139 0.134 0.131 0.128 0.127 0.125 |-11 

                                                     | 

     0.152 0.143 0.137 0.133 0.130 0.128 0.126 0.125 |-12 

                                                     | 

     0.144 0.138 0.134 0.131 0.129 0.127 0.126 0.125 |-13 

                                                     | 

     0.137 0.135 0.132 0.130 0.128 0.126 0.125 0.124 |-14 

                                                     | 

     0.133 0.131 0.129 0.128 0.126 0.125 0.124 0.124 |-15 

                                                     | 

     0.130 0.129 0.127 0.126 0.125 0.125 0.124 0.123 |-16 

                                                     | 

     0.127 0.127 0.126 0.125 0.124 0.124 0.123 0.123 |-17 

                                                     | 

     0.126 0.125 0.124 0.124 0.124 0.123 0.123 0.122 |-18 

                                                     | 

     0.124 0.124 0.124 0.123 0.123 0.122 0.122 0.122 |-19 

                                                     | 

     0.123 0.123 0.123 0.123 0.122 0.122 0.121 0.121 |-20 

                                                     | 

     0.123 0.123 0.122 0.122 0.122 0.121 0.121 0.121 |-21 

                                                     | 

     0.122 0.122 0.122 0.121 0.121 0.121 0.120 0.120 |-22 

                                                     | 

     0.121 0.121 0.121 0.121 0.121 0.120 0.120 0.120 |-23 



 

 

 

 

257 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
257 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                     | 

     0.121 0.121 0.121 0.120 0.120 0.120 0.120 0.119 |-24 

                                                     | 

     0.120 0.120 0.120 0.120 0.120 0.119 0.119 0.119 |-25 

                                                     | 

     0.120 0.120 0.120 0.119 0.119 0.119 0.119 0.119 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.25665 долей ПДК 

                                         =0.10266 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   450.0 м 

     ( X-столбец 17, Y-строка 11)     Yм =   700.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     348 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  0.54 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -214.0 м,  Y=   673.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.13625 доли ПДК  | 

                                     |       0.05450 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    75 град. 

                       и скорости ветра  0.67 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.092497 |  67.9 (Вклад источников 32.1%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.026482 |  60.5  |  60.5 | 0.356421530  | 

|  2 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.012894 |  29.5  |  90.0 | 0.754450858  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.001946 |   4.4  |  94.4 | 0.224934682  | 

|  4 |000101 6030| П1| 0.00054230|   0.000275 |   0.6  |  95.1 | 0.506858349  | 

|                        В сумме =   0.134094    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002160     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   855.0 м,  Y=  1201.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.13600 доли ПДК  | 

                                     |       0.05440 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   232 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.092669 |  68.1 (Вклад источников 31.9%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.032182 |  74.3  |  74.3 | 0.433146626  | 



 

 

 

 

258 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
258 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  2 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.004705 |  10.9  |  85.1 | 0.275279135  | 

|  3 |000101 6012| П1|     0.0251|   0.002115 |   4.9  |  90.0 | 0.084196463  | 

|  4 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.001108 |   2.6  |  92.6 | 0.128043056  | 

|  5 |000101 0001| Т |     0.0292|   0.000299 |   0.7  |  93.3 | 0.010238031  | 

|  6 |000101 6038| П1| 0.00088420|   0.000224 |   0.5  |  93.8 | 0.252848506  | 

|  7 |000101 6037| П1| 0.00068530|   0.000176 |   0.4  |  94.2 | 0.257082731  | 

|  8 |000101 6031| П1| 0.00050380|   0.000144 |   0.3  |  94.5 | 0.285435319  | 

|  9 |000101 6030| П1| 0.00054230|   0.000129 |   0.3  |  94.8 | 0.238630891  | 

| 10 |000101 6034| П1| 0.00045600|   0.000126 |   0.3  |  95.1 | 0.276281595  | 

|                        В сумме =   0.133876    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002121     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.13543 доли ПДК  | 

                                     |       0.05417 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    68 град. 

                       и скорости ветра  0.66 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.093045 |  68.7 (Вклад источников 31.3%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.026087 |  61.5  |  61.5 | 0.351109087  | 

|  2 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.011688 |  27.6  |  89.1 | 0.683920860  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.001805 |   4.3  |  93.4 | 0.208689824  | 

|  4 |000101 6039| П1| 0.00039130|   0.000351 |   0.8  |  94.2 | 0.897496939  | 

|  5 |000101 6038| П1| 0.00088420|   0.000236 |   0.6  |  94.8 | 0.266607821  | 

|  6 |000101 6030| П1| 0.00054230|   0.000234 |   0.6  |  95.3 | 0.430689156  | 

|                        В сумме =   0.133446    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001987     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.13003 доли ПДК  | 

                                     |       0.05201 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   100 град. 

                       и скорости ветра  0.66 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.096648 |  74.3 (Вклад источников 25.7%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.021415 |  64.2  |  64.2 | 0.288224667  | 

|  2 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.007169 |  21.5  |  85.6 | 0.419502705  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.001347 |   4.0  |  89.7 | 0.155715078  | 

|  4 |000101 6025| П1|     0.0010|   0.000544 |   1.6  |  91.3 | 0.534808338  | 

|  5 |000101 6042| П1| 0.00047180|   0.000328 |   1.0  |  92.3 | 0.696165025  | 

|  6 |000101 6030| П1| 0.00054230|   0.000269 |   0.8  |  93.1 | 0.495978862  | 

|  7 |000101 6029| П1| 0.00046010|   0.000253 |   0.8  |  93.8 | 0.550732613  | 

|  8 |000101 6026| П1| 0.00046010|   0.000242 |   0.7  |  94.6 | 0.525568664  | 

|  9 |000101 6041| П1| 0.00058020|   0.000241 |   0.7  |  95.3 | 0.415198475  | 

|                        В сумме =   0.128457    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001571     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.12649 доли ПДК  | 

                                     |       0.05060 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

 

 

259 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
259 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   Достигается при опасном  направлении   121 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.099006 |  78.3 (Вклад источников 21.7%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.012217 |  44.4  |  44.4 | 0.164428145  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0225|   0.005490 |  20.0  |  64.4 | 0.244374961  | 

|  3 |000101 5504| Т |     0.0238|   0.003408 |  12.4  |  76.8 | 0.143177077  | 

|  4 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.003148 |  11.5  |  88.3 | 0.184188247  | 

|  5 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.000911 |   3.3  |  91.6 | 0.105250090  | 

|  6 |000101 6025| П1|     0.0010|   0.000459 |   1.7  |  93.3 | 0.451179713  | 

|  7 |000101 6041| П1| 0.00058020|   0.000329 |   1.2  |  94.5 | 0.566378415  | 

|  8 |000101 6042| П1| 0.00047180|   0.000208 |   0.8  |  95.2 | 0.440165520  | 

|                        В сумме =   0.125174    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001318     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.13489 доли ПДК  | 

                                     |       0.05395 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   215 град. 

                       и скорости ветра  0.71 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.093410 |  69.3 (Вклад источников 30.7%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.031007 |  74.8  |  74.8 | 0.417328358  | 

|  2 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.004187 |  10.1  |  84.9 | 0.245021075  | 

|  3 |000101 6012| П1|     0.0251|   0.002120 |   5.1  |  90.0 | 0.084406346  | 

|  4 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.001046 |   2.5  |  92.5 | 0.120916128  | 

|  5 |000101 0001| Т |     0.0292|   0.000343 |   0.8  |  93.3 | 0.011731897  | 

|  6 |000101 6038| П1| 0.00088420|   0.000216 |   0.5  |  93.8 | 0.244782403  | 

|  7 |000101 6037| П1| 0.00068530|   0.000177 |   0.4  |  94.3 | 0.257612020  | 

|  8 |000101 6031| П1| 0.00050380|   0.000136 |   0.3  |  94.6 | 0.270116746  | 

|  9 |000101 6034| П1| 0.00045600|   0.000122 |   0.3  |  94.9 | 0.267441928  | 

| 10 |000101 6030| П1| 0.00054230|   0.000114 |   0.3  |  95.2 | 0.210273236  | 

|                        В сумме =   0.132878    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002008     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.12107 доли ПДК  | 

                                     |       0.04843 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    22 град. 

                       и скорости ветра  2.07 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.102618 |  84.8 (Вклад источников 15.2%)| 

|  1 |000101 6043| П1|     0.0743|   0.007877 |  42.7  |  42.7 | 0.106015854  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0238|   0.003835 |  20.8  |  63.5 | 0.161084130  | 

|  3 |000101 5503| Т |     0.0225|   0.003418 |  18.5  |  82.0 | 0.152139843  | 

|  4 |000101 6032| П1|     0.0171|   0.001781 |   9.6  |  91.6 | 0.104198068  | 

|  5 |000101 6501| П1|     0.0087|   0.000339 |   1.8  |  93.5 | 0.039231282  | 

|  6 |000101 0001| Т |     0.0292|   0.000125 |   0.7  |  94.1 | 0.004264826  | 

|  7 |000101 6038| П1| 0.00088420|   0.000123 |   0.7  |  94.8 | 0.139550135  | 

|  8 |000101 6037| П1| 0.00068530|   0.000101 |   0.5  |  95.4 | 0.147319198  | 

|                        В сумме =   0.120216    95.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000857     4.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

260 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
260 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

0328 – Сажа  

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       3.0 1.000 0 0.0083889 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       3.0 1.000 0 0.0088889 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 3.0 1.000 0 0.0110350 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 3.0 1.000 0 0.0000556 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 5503|    0.008389| Т  |   0.086070 |   9.57  |    50.1  | 

|   2 |000101 5504|    0.008889| Т  |   0.082245 |  10.61  |    52.7  | 

|   3 |000101 6501|    0.011035| П1 |   0.650493 |   0.50  |    14.3  | 

|   4 |000101 6502|    0.000056| П1 |   0.003278 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.028368 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.822086 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.46 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 



 

 

 

 

261 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
261 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.46 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.009 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.018 0.018 0.019 0.019 0.019 0.018 0.018 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.009 0.010 0.011 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.019 0.019 0.020 0.021 0.021 0.021 0.020 0.020 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.018 0.019 0.020 0.022 0.023 0.023 0.024 0.023 0.023 0.022 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.018 0.019 0.021 0.022 0.024 0.025 0.026 0.027 0.026 0.025 0.024 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.020 0.022 0.024 0.026 0.028 0.029 0.030 0.029 0.028 0.026 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.010 0.011 0.012 0.014 0.015 0.016 0.018 0.019 0.021 0.023 0.025 0.028 0.030 0.033 0.034 0.033 0.031 0.028 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.017 0.018 0.020 0.022 0.024 0.026 0.029 0.032 0.037 0.040 0.038 0.033 0.030 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.020 0.022 0.024 0.026 0.028 0.031 0.036 0.050 0.038 0.031 0.029 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.021 0.022 0.023 0.024 0.026 0.029 0.045 0.080 0.050 0.031 0.026 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.021 0.022 0.023 0.023 0.025 0.030 0.050 0.065 0.056 0.032 0.026 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.021 0.022 0.023 0.023 0.025 0.029 0.047 0.052 0.052 0.031 0.025 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.020 0.022 0.023 0.024 0.024 0.025 0.039 0.069 0.042 0.027 0.024 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.017 0.018 0.020 0.022 0.023 0.024 0.025 0.027 0.033 0.042 0.035 0.028 0.025 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.010 0.011 0.013 0.014 0.015 0.016 0.018 0.020 0.021 0.023 0.025 0.026 0.029 0.032 0.035 0.033 0.030 0.027 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.019 0.020 0.022 0.024 0.026 0.028 0.030 0.031 0.030 0.028 0.026 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.018 0.019 0.021 0.023 0.024 0.026 0.027 0.028 0.027 0.026 0.025 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.010 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.017 0.018 0.020 0.021 0.022 0.024 0.024 0.025 0.025 0.024 0.023 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.018 0.019 0.020 0.021 0.022 0.022 0.022 0.021 0.021 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.018 0.019 0.019 0.020 0.020 0.020 0.019 0.019 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.008 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.014 0.015 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.018 0.017 0.017 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.008 0.009 0.009 0.010 0.011 0.011 0.012 0.013 0.013 0.014 0.015 0.015 0.016 0.016 0.016 0.016 0.016 0.015 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.013 0.014 0.014 0.014 0.014 0.014 0.014 0.014 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.011 0.011 0.012 0.012 0.012 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.007 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.010 0.011 0.011 0.011 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 0.011 |-24 

                                                                                                                 | 



 

 

 

 

262 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
262 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

25-| 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.010 0.010 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 0.010 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.006 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.009 0.009 0.009 0.009 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.017 0.016 0.015 0.014 0.013 0.013 0.012 0.011 |- 1 

                                                     | 

     0.019 0.018 0.017 0.016 0.014 0.013 0.012 0.012 |- 2 

                                                     | 

     0.021 0.019 0.018 0.017 0.015 0.014 0.013 0.012 |- 3 

                                                     | 

     0.023 0.021 0.019 0.018 0.016 0.015 0.014 0.013 |- 4 

                                                     | 

     0.024 0.022 0.021 0.019 0.017 0.016 0.015 0.013 |- 5 

                                                     | 

     0.026 0.024 0.022 0.020 0.018 0.017 0.015 0.014 |- 6 

                                                     | 

     0.027 0.024 0.022 0.020 0.019 0.017 0.016 0.014 |- 7 

                                                     | 

     0.026 0.024 0.023 0.021 0.019 0.017 0.016 0.014 |- 8 

                                                     | 

     0.024 0.023 0.022 0.021 0.019 0.018 0.016 0.015 |- 9 

                                                     | 

     0.023 0.023 0.022 0.021 0.019 0.018 0.016 0.015 |-10 

                                                     | 

     0.023 0.023 0.022 0.021 0.019 0.018 0.016 0.015 |-11 

                                                     | 

     0.024 0.023 0.022 0.021 0.019 0.017 0.016 0.015 |-12 

                                                     | 

     0.025 0.023 0.022 0.020 0.019 0.017 0.016 0.014 |-13 

                                                     | 

     0.025 0.023 0.022 0.020 0.018 0.017 0.015 0.014 |-14 

                                                     | 

     0.024 0.023 0.021 0.019 0.018 0.016 0.015 0.014 |-15 

                                                     | 

     0.023 0.021 0.020 0.018 0.017 0.015 0.014 0.013 |-16 

                                                     | 

     0.021 0.020 0.019 0.017 0.016 0.015 0.014 0.012 |-17 

                                                     | 

     0.020 0.018 0.017 0.016 0.015 0.014 0.013 0.012 |-18 

                                                     | 

     0.018 0.017 0.016 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 |-19 

                                                     | 

     0.016 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.011 |-20 

                                                     | 

     0.015 0.014 0.013 0.013 0.012 0.011 0.011 0.010 |-21 

                                                     | 

     0.013 0.013 0.012 0.012 0.011 0.011 0.010 0.009 |-22 

                                                     | 

     0.012 0.012 0.011 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 |-23 

                                                     | 

     0.011 0.011 0.010 0.010 0.010 0.009 0.009 0.008 |-24 

                                                     | 

     0.010 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.008 0.008 |-25 

                                                     | 

     0.009 0.009 0.009 0.009 0.008 0.008 0.008 0.007 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.07988 долей ПДК 

                                         =0.01198 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   250.0 м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 9)      Yм =   900.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     173 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  6.00 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 



 

 

 

 

263 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
263 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -198.0 м,  Y=   601.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02335 доли ПДК  | 

                                     |       0.00350 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    71 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.010745 |  46.0  |  46.0 |   1.2088436  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.009844 |  42.2  |  88.2 |   1.1734959  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.002746 |  11.8  |  99.9 | 0.248847783  | 

|                        В сумме =   0.023336    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000014     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   480.0 м,  Y=   186.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02552 доли ПДК  | 

                                     |       0.00383 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   339 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.013047 |  51.1  |  51.1 |   1.4678264  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.010951 |  42.9  |  94.0 |   1.3054317  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.001519 |   5.9  | 100.0 | 0.137623563  | 

|                        В сумме =   0.025517   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02334 доли ПДК  | 

                                     |       0.00350 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    70 град. 



 

 

 

 

264 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
264 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.011092 |  47.5  |  47.5 |   1.3222495  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.009397 |  40.3  |  87.8 |   1.0571334  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.002842 |  12.2  |  99.9 | 0.257504433  | 

|                        В сумме =   0.023331    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000014     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02192 доли ПДК  | 

                                     |       0.00329 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   106 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.010108 |  46.1  |  46.1 |   1.1371731  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.009798 |  44.7  |  90.8 |   1.1679492  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.002002 |   9.1  | 100.0 | 0.181420013  | 

|                        В сумме =   0.021908   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000010     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02007 доли ПДК  | 

                                     |       0.00301 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   125 град. 

                       и скорости ветра  2.09 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.009245 |  46.1  |  46.1 |   1.1020893  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.009229 |  46.0  |  92.0 |   1.0382140  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.001592 |   7.9  | 100.0 | 0.144233987  | 

|                        В сумме =   0.020066   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02204 доли ПДК  | 

                                     |       0.00331 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   219 град. 

                       и скорости ветра  2.11 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.010195 |  46.3  |  46.3 |   1.2152992  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.010115 |  45.9  |  92.2 |   1.1379110  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.001721 |   7.8  | 100.0 | 0.155995026  | 

|                        В сумме =   0.022031   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000009     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01096 доли ПДК  | 

                                     |       0.00164 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    21 град. 

                       и скорости ветра  2.01 м/с 



 

 

 

 

265 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
265 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.0089|   0.005793 |  52.9  |  52.9 | 0.651699603  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0084|   0.004590 |  41.9  |  94.7 | 0.547152102  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0110|   0.000573 |   5.2  | 100.0 | 0.051922552  | 

|                        В сумме =   0.010956   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000003     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

266 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
266 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

0330 – Сера диоксид  

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0330  |   0.0150000|   0.0150000|   0.0150000|   0.0150000|   0.0150000| 

|        |   0.0300000|   0.0300000|   0.0300000|   0.0300000|   0.0300000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       1.0 1.000 1 0.0461389 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       1.0 1.000 1 0.0488889 

000101 6047 П1    2.0                             0.0      -83      496       16       34   0 1.0 1.000 1 0.0002554 

000101 6048 П1    2.0                             0.0      -46      516       19       23   2 1.0 1.000 1 0.0000090 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0065456 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0000931 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 5503|    0.046139| Т  |   0.047339 |   9.57  |   100.1  | 

|   2 |000101 5504|    0.048889| Т  |   0.045235 |  10.61  |   105.4  | 

|   3 |000101 6047|    0.000255| П1 |   0.012771 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000101 6048|  0.00000900| П1 |   0.000450 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6501|    0.006546| П1 |   0.038585 |   0.50  |    28.5  | 

|   6 |000101 6502|    0.000093| П1 |   0.000549 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.101931 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.144928 долей ПДК            | 



 

 

 

 

267 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
267 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   6.62 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 6.62 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.036 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.041 0.040 0.040 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.041 0.041 0.041 0.041 0.041 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.041 0.041 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.041 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.042 0.042 0.043 0.043 0.043 0.043 0.042 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.037 0.037 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.041 0.041 0.042 0.043 0.045 0.046 0.045 0.043 0.042 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.043 0.047 0.052 0.049 0.044 0.042 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.040 0.041 0.044 0.048 0.059 0.049 0.044 0.041 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.039 0.042 0.046 0.050 0.063 0.051 0.047 0.042 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.039 0.039 0.042 0.046 0.051 0.050 0.051 0.047 0.043 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.039 0.039 0.041 0.045 0.048 0.050 0.049 0.046 0.042 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.039 0.041 0.044 0.047 0.062 0.048 0.045 0.041 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.042 0.047 0.056 0.049 0.043 0.040 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.043 0.046 0.049 0.047 0.043 0.041 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.037 0.037 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.042 0.044 0.045 0.044 0.043 0.042 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.041 0.041 0.042 0.042 0.043 0.042 0.042 0.041 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.041 0.042 0.042 0.041 0.041 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.041 0.041 0.041 0.041 0.041 0.040 |-18 



 

 

 

 

268 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
268 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                                                                                 | 

19-| 0.036 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.039 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.039 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.036 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.039 0.039 0.039 0.039 0.039 0.039 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.036 0.036 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.039 0.039 0.039 0.039 0.039 0.038 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.036 0.036 0.036 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.035 0.035 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.035 0.035 0.035 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.039 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 0.038 0.037 |- 1 

                                                     | 

     0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 0.038 |- 2 

                                                     | 

     0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 |- 3 

                                                     | 

     0.041 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 |- 4 

                                                     | 

     0.041 0.041 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |- 5 

                                                     | 

     0.041 0.041 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |- 6 

                                                     | 

     0.041 0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |- 7 

                                                     | 

     0.040 0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |- 8 

                                                     | 

     0.039 0.039 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.039 |- 9 

                                                     | 

     0.039 0.039 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.039 |-10 

                                                     | 

     0.039 0.039 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |-11 

                                                     | 

     0.039 0.039 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |-12 

                                                     | 

     0.040 0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |-13 

                                                     | 

     0.041 0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |-14 

                                                     | 

     0.041 0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 |-15 

                                                     | 

     0.041 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 |-16 

                                                     | 

     0.040 0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 |-17 

                                                     | 

     0.040 0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 0.038 |-18 

                                                     | 

     0.040 0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 0.038 0.037 |-19 

                                                     | 

     0.039 0.039 0.039 0.038 0.038 0.038 0.038 0.037 |-20 

                                                     | 

     0.039 0.039 0.038 0.038 0.038 0.038 0.037 0.037 |-21 

                                                     | 

     0.038 0.038 0.038 0.038 0.037 0.037 0.037 0.037 |-22 

                                                     | 

     0.038 0.038 0.038 0.037 0.037 0.037 0.037 0.036 |-23 

                                                     | 

     0.038 0.037 0.037 0.037 0.037 0.037 0.036 0.036 |-24 

                                                     | 

     0.037 0.037 0.037 0.037 0.036 0.036 0.036 0.036 |-25 

                                                     | 

     0.037 0.037 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 



 

 

 

 

269 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
269 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.06274 долей ПДК 

                                         =0.03137 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   250.0 м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 9)      Yм =   900.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     174 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  6.00 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   736.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04052 доли ПДК  | 

                                     |       0.02026 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   220 град. 

                       и скорости ветра  2.32 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.022985 |  56.7 (Вклад источников 43.3%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.009069 |  51.7  |  51.7 | 0.196566001  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.007850 |  44.8  |  96.5 | 0.160567269  | 

|                        В сумме =   0.039905    96.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000617     3.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   429.0 м,  Y=   156.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04172 доли ПДК  | 

                                     |       0.02086 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   344 град. 

                       и скорости ветра  2.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.022187 |  53.2 (Вклад источников 46.8%)| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.009930 |  50.8  |  50.8 | 0.203106523  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.009112 |  46.7  |  97.5 | 0.197498381  | 

|                        В сумме =   0.041229    97.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000490     2.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид                                                                  



 

 

 

 

270 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
270 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                ПДКр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03935 доли ПДК  | 

                                     |       0.01968 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    70 град. 

                       и скорости ветра  2.52 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.023765 |  60.4 (Вклад источников 39.6%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.008342 |  53.5  |  53.5 | 0.180809885  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.006351 |  40.7  |  94.3 | 0.129905596  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.0065|   0.000882 |   5.7  |  99.9 | 0.134698436  | 

|                        В сумме =   0.039340    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000013     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03975 доли ПДК  | 

                                     |       0.01988 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   105 град. 

                       и скорости ветра  2.36 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.023497 |  59.1 (Вклад источников 40.9%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.008600 |  52.9  |  52.9 | 0.186396658  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.006960 |  42.8  |  95.7 | 0.142364755  | 

|                        В сумме =   0.039057    95.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000698     4.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03984 доли ПДК  | 

                                     |       0.01992 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   125 град. 

                       и скорости ветра  2.24 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.023443 |  58.8 (Вклад источников 41.2%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.008226 |  50.2  |  50.2 | 0.178280979  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.007628 |  46.5  |  96.7 | 0.156023487  | 

|                        В сумме =   0.039296    96.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000540     3.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04053 доли ПДК  | 

                                     |       0.02026 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   219 град. 

                       и скорости ветра  2.33 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.022982 |  56.7 (Вклад источников 43.3%)| 



 

 

 

 

271 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
271 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  1 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.008746 |  49.8  |  49.8 | 0.189548761  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.008187 |  46.7  |  96.5 | 0.167462051  | 

|                        В сумме =   0.039914    96.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000613     3.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03742 доли ПДК  | 

                                     |       0.01871 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    21 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.025053 |  66.9 (Вклад источников 33.1%)| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.0489|   0.006562 |  53.1  |  53.1 | 0.134212628  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.0461|   0.005582 |  45.1  |  98.2 | 0.120972387  | 

|                        В сумме =   0.037196    98.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000225     1.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

272 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
272 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

0337 – Углерод оксид  

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0337  |   2.6000000|   2.6000000|   2.6000000|   2.6000000|   2.6000000| 

|        |   0.5200000|   0.5200000|   0.5200000|   0.5200000|   0.5200000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -209       43                       1.0 1.000 1 0.4016760 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       1.0 1.000 1 0.1510000 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       1.0 1.000 1 0.1600000 

000101 6047 П1    2.0                             0.0      -83      496       16       34   0 1.0 1.000 1 0.1372981 

000101 6048 П1    2.0                             0.0      -46      516       19       23   2 1.0 1.000 1 0.0029444 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.1691667 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0010278 

000101 6505 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0034375 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.401676| Т  |   0.002052 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 5503|    0.151000| Т  |   0.015493 |   9.57  |   100.1  | 

|   3 |000101 5504|    0.160000| Т  |   0.014804 |  10.61  |   105.4  | 

|   4 |000101 6047|    0.137298| П1 |   0.686534 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6048|    0.002944| П1 |   0.014723 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6501|    0.169167| П1 |   0.099721 |   0.50  |    28.5  | 



 

 

 

 

273 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
273 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|   7 |000101 6502|    0.001028| П1 |   0.000606 |   0.50  |    28.5  | 

|   8 |000101 6505|    0.003437| П1 |   0.002026 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.026551 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.835958 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.85 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.85 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.525 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.525 0.525 0.525 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.525 0.525 0.525 0.526 0.526 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.526 0.526 0.526 0.526 0.526 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.525 0.526 0.528 0.527 0.527 0.527 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.526 0.530 0.527 0.528 0.527 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.525 0.526 0.527 0.527 0.527 0.527 0.531 0.530 0.526 0.526 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.525 0.527 0.529 0.530 0.531 0.530 0.528 0.527 0.528 0.528 0.526 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.526 0.529 0.533 0.538 0.540 0.535 0.531 0.527 0.527 0.526 0.525 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.525 0.527 0.532 0.539 0.556 0.566 0.543 0.534 0.531 0.527 0.526 0.524 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.528 0.533 0.542 0.604 0.672 0.551 0.535 0.529 0.527 0.525 0.524 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.526 0.528 0.533 0.542 0.562 0.570 0.543 0.534 0.529 0.526 0.525 0.525 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.526 0.528 0.532 0.536 0.540 0.540 0.536 0.531 0.527 0.525 0.525 0.525 |-15 

                                                                                                                 | 



 

 

 

 

274 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
274 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

16-| 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.526 0.527 0.529 0.530 0.531 0.531 0.530 0.528 0.526 0.525 0.525 0.524 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.526 0.526 0.527 0.527 0.527 0.527 0.526 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.526 0.525 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 |- 1 

                                                     | 

     0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |- 2 

                                                     | 

     0.525 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 |- 3 

                                                     | 

     0.525 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 |- 4 

                                                     | 

     0.526 0.526 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 |- 5 

                                                     | 

     0.526 0.526 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 |- 6 

                                                     | 

     0.526 0.526 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 |- 7 

                                                     | 

     0.526 0.526 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 |- 8 

                                                     | 

     0.525 0.525 0.525 0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 |- 9 

                                                     | 

     0.525 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |-10 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |-11 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 |-12 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 |-13 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 |-14 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 |-15 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 |-16 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 |-17 

                                                     | 

     0.524 0.524 0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-18 

                                                     | 

     0.524 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-19 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-20 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-21 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-22 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 |-23 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.522 |-24 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.523 0.522 0.522 |-25 

                                                     | 

     0.523 0.523 0.523 0.523 0.522 0.522 0.522 0.522 |-26 



 

 

 

 

275 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
275 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.67195 долей ПДК 

                                         =3.35977 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   -50.0 м 

     ( X-столбец 12, Y-строка 13)     Yм =   500.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     264 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  0.51 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -198.0 м,  Y=   601.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.54537 доли ПДК  | 

                                     |       2.72687 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   132 град. 

                       и скорости ветра  3.72 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.503084 |  92.2 (Вклад источников  7.8%)| 

|  1 |000101 6047| П1|     0.1373|   0.042149 |  99.7  |  99.7 | 0.306992203  | 

|                        В сумме =   0.545234    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000140     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -470.0 м,  Y=   708.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52573 доли ПДК  | 

                                     |       2.62865 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   119 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.516180 |  98.2 (Вклад источников  1.8%)| 

|  1 |000101 6047| П1|     0.1373|   0.009415 |  98.6  |  98.6 | 0.068572737  | 

|                        В сумме =   0.525595    98.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000135     1.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 



 

 

 

 

276 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
276 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.54448 доли ПДК  | 

                                     |       2.72239 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   132 град. 

                       и скорости ветра  3.96 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.503681 |  92.5 (Вклад источников  7.5%)| 

|  1 |000101 6047| П1|     0.1373|   0.040677 |  99.7  |  99.7 | 0.296270877  | 

|                        В сумме =   0.544359    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000119     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52415 доли ПДК  | 

                                     |       2.62075 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   105 град. 

                       и скорости ветра  2.36 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.517233 |  98.7 (Вклад источников  1.3%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1510|   0.002815 |  40.7  |  40.7 | 0.018639665  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1600|   0.002278 |  32.9  |  73.6 | 0.014236475  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1692|   0.001778 |  25.7  |  99.3 | 0.010508840  | 

|                        В сумме =   0.524103    99.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000047     0.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52396 доли ПДК  | 

                                     |       2.61982 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   124 град. 

                       и скорости ветра  2.21 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.517357 |  98.7 (Вклад источников  1.3%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1510|   0.002817 |  42.6  |  42.6 | 0.018657500  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1600|   0.002350 |  35.6  |  78.2 | 0.014689991  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1692|   0.001403 |  21.2  |  99.4 | 0.008292791  | 

|                        В сумме =   0.523927    99.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000037     0.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52544 доли ПДК  | 

                                     |       2.62722 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   220 град. 

                       и скорости ветра  2.36 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 



 

 

 

 

277 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
277 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.516370 |  98.3 (Вклад источников  1.7%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1510|   0.002975 |  32.8  |  32.8 | 0.019700771  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1600|   0.002560 |  28.2  |  61.0 | 0.016002331  | 

|  3 |000101 6047| П1|     0.1373|   0.001549 |  17.1  |  78.1 | 0.011282362  | 

|  4 |000101 6501| П1|     0.1692|   0.001498 |  16.5  |  94.6 | 0.008853829  | 

|  5 |000101 0001| Т |     0.4017|   0.000417 |   4.6  |  99.2 | 0.001037224  | 

|                        В сумме =   0.525369    99.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000075     0.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52353 доли ПДК  | 

                                     |       2.61767 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    16 град. 

                       и скорости ветра  2.07 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.517644 |  98.9 (Вклад источников  1.1%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.1510|   0.001742 |  29.6  |  29.6 | 0.011539201  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.1600|   0.001705 |  28.9  |  58.5 | 0.010656171  | 

|  3 |000101 6047| П1|     0.1373|   0.001379 |  23.4  |  81.9 | 0.010040380  | 

|  4 |000101 6501| П1|     0.1692|   0.000515 |   8.8  |  90.7 | 0.003047162  | 

|  5 |000101 0001| Т |     0.4017|   0.000502 |   8.5  |  99.2 | 0.001250599  | 

|                        В сумме =   0.523488    99.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000047     0.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

278 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
278 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

0616 – Ксилол  

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6506 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 0 0.0287500 

000101 6511 П1    2.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 0 0.0000006 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6506|    0.028750| П1 |   0.423690 |   0.50  |    28.5  | 

|   2 |000101 6511|  0.00000059| П1 |   0.000073 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.028751 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.423764 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 



 

 

 

 

279 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
279 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.009 0.008 0.008 0.008 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.010 0.010 0.011 0.011 0.010 0.010 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.008 0.009 0.011 0.012 0.013 0.014 0.014 0.014 0.013 0.013 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.013 0.017 0.019 0.019 0.019 0.019 0.019 0.017 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.009 0.012 0.016 0.023 0.028 0.026 0.025 0.026 0.028 0.025 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.008 0.010 0.013 0.017 0.025 0.029 0.025 0.022 0.025 0.028 0.026 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.008 0.010 0.013 0.017 0.025 0.029 0.025 0.020 0.024 0.028 0.026 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.008 0.009 0.012 0.017 0.024 0.029 0.027 0.024 0.026 0.029 0.026 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.019 0.022 0.022 0.022 0.022 0.022 0.020 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.014 0.015 0.016 0.016 0.016 0.015 0.014 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.012 0.011 0.011 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.007 0.007 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.005 0.005 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-26 



 

 

 

 

280 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
280 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.005 0.005 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 |- 1 

                                                     | 

     0.005 0.005 0.005 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 |- 2 

                                                     | 

     0.006 0.006 0.005 0.005 0.005 0.004 0.004 0.004 |- 3 

                                                     | 

     0.007 0.007 0.006 0.005 0.005 0.005 0.004 0.004 |- 4 

                                                     | 

     0.009 0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 0.005 0.004 |- 5 

                                                     | 

     0.011 0.009 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 |- 6 

                                                     | 

     0.014 0.011 0.009 0.007 0.006 0.006 0.005 0.004 |- 7 

                                                     | 

     0.017 0.012 0.010 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |- 8 

                                                     | 

     0.018 0.013 0.010 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |- 9 

                                                     | 

     0.019 0.013 0.010 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |-10 

                                                     | 

     0.018 0.013 0.010 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 |-11 

                                                     | 

     0.015 0.012 0.009 0.007 0.006 0.006 0.005 0.005 |-12 

                                                     | 

     0.012 0.010 0.008 0.007 0.006 0.005 0.005 0.004 |-13 

                                                     | 

     0.010 0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 0.005 0.004 |-14 

                                                     | 

     0.008 0.007 0.006 0.006 0.005 0.005 0.004 0.004 |-15 

                                                     | 

     0.007 0.006 0.006 0.005 0.005 0.004 0.004 0.004 |-16 

                                                     | 

     0.006 0.005 0.005 0.005 0.004 0.004 0.004 0.003 |-17 

                                                     | 

     0.005 0.005 0.005 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 |-18 

                                                     | 

     0.005 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 0.003 |-19 

                                                     | 

     0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 0.003 0.003 0.003 |-20 

                                                     | 

     0.004 0.004 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-21 

                                                     | 

     0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-22 

                                                     | 

     0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 |-23 

                                                     | 

     0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 |-24 

                                                     | 

     0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.002 |-25 

                                                     | 

     0.003 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.02927 долей ПДК 

                                         =0.00585 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =    50.0 м 

     ( X-столбец 13, Y-строка 11)     Yм =   700.0 м 

 При опасном направлении ветра  :      61 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  0.52 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 



 

 

 

 

281 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
281 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -214.0 м,  Y=   673.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01321 доли ПДК  | 

                                     |       0.00264 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    72 град. 

                       и скорости ветра  0.76 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.013211 | 100.0  | 100.0 | 0.459513456  | 

|                        В сумме =   0.013211   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000001     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   680.0 м,  Y=   309.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00778 доли ПДК  | 

                                     |       0.00156 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   323 град. 

                       и скорости ветра  0.73 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.007784 | 100.0  | 100.0 | 0.270764560  | 

|                        В сумме =   0.007784   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :0616 - Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)                                     

                ПДКр для примеси 0616 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01252 доли ПДК  | 

                                     |       0.00250 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    63 град. 

                       и скорости ветра  0.77 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.012520 | 100.0  | 100.0 | 0.435488760  | 

|                        В сумме =   0.012520   100.0                         | 



 

 

 

 

282 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
282 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000001     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00905 доли ПДК  | 

                                     |       0.00181 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   101 град. 

                       и скорости ветра  0.78 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.009053 | 100.0  | 100.0 | 0.314870268  | 

|                        В сумме =   0.009053   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00673 доли ПДК  | 

                                     |       0.00135 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   122 град. 

                       и скорости ветра  0.76 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.006732 | 100.0  | 100.0 | 0.234154224  | 

|                        В сумме =   0.006732   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00736 доли ПДК  | 

                                     |       0.00147 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   221 град. 

                       и скорости ветра  0.74 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.007361 | 100.0  | 100.0 | 0.256038725  | 

|                        В сумме =   0.007361   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00285 доли ПДК  | 

                                     |       0.00057 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    20 град. 

                       и скорости ветра  0.72 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6506| П1|     0.0288|   0.002849 | 100.0  | 100.0 | 0.099080525  | 

|                        В сумме =   0.002849   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

283 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
283 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

2754 – Алканы С12-С19 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6507 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 0 0.0208330 

000101 6510 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 0 0.0178700 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6507|    0.020833| П1 |   0.061403 |   0.50  |    28.5  | 

|   2 |000101 6510|    0.017870| П1 |   0.052670 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.038703 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.114074 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 



 

 

 

 

284 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
284 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.006 0.008 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.005 0.007 0.008 0.007 0.006 0.007 0.008 0.007 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.005 0.007 0.008 0.007 0.006 0.007 0.008 0.007 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.006 0.008 0.007 0.006 0.007 0.008 0.007 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.005 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.002 0.001 0.001 0.001 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-26 



 

 

 

 

285 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
285 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 2 

                                                     | 

     0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 

                                                     | 

     0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 4 

                                                     | 

     0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 5 

                                                     | 

     0.003 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 |- 6 

                                                     | 

     0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |- 7 

                                                     | 

     0.005 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |- 8 

                                                     | 

     0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |- 9 

                                                     | 

     0.005 0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |-10 

                                                     | 

     0.005 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |-11 

                                                     | 

     0.004 0.003 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |-12 

                                                     | 

     0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 |-13 

                                                     | 

     0.003 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 |-14 

                                                     | 

     0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 |-15 

                                                     | 

     0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-16 

                                                     | 

     0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-17 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-18 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-19 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-20 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-21 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-22 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-23 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-24 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-25 

                                                     | 

     0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.00788 долей ПДК 

                                         =0.00788 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =    50.0 м 

     ( X-столбец 13, Y-строка 11)     Yм =   700.0 м 

 При опасном направлении ветра  :      61 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  0.52 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 



 

 

 

 

286 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
286 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -214.0 м,  Y=   673.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00356 доли ПДК  | 

                                     |       0.00356 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    72 град. 

                       и скорости ветра  0.76 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.001915 |  53.8  |  53.8 | 0.091902636  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.001642 |  46.2  | 100.0 | 0.091902703  | 

|                        В сумме =   0.003557   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   680.0 м,  Y=   309.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00210 доли ПДК  | 

                                     |       0.00210 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   323 град. 

                       и скорости ветра  0.73 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.001128 |  53.8  |  53.8 | 0.054152910  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.000968 |  46.2  | 100.0 | 0.054152910  | 

|                        В сумме =   0.002096   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-С19 (в пересчете на С)                                             

                ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00337 доли ПДК  | 

                                     |       0.00337 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    63 град. 

                       и скорости ветра  0.77 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.001815 |  53.8  |  53.8 | 0.087097749  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.001556 |  46.2  | 100.0 | 0.087097734  | 



 

 

 

 

287 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
287 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|                        В сумме =   0.003371   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00244 доли ПДК  | 

                                     |       0.00244 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   101 град. 

                       и скорости ветра  0.78 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.001312 |  53.8  |  53.8 | 0.062974043  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.001125 |  46.2  | 100.0 | 0.062974043  | 

|                        В сумме =   0.002437   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00181 доли ПДК  | 

                                     |       0.00181 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   122 град. 

                       и скорости ветра  0.76 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.000976 |  53.8  |  53.8 | 0.046830844  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.000837 |  46.2  | 100.0 | 0.046830852  | 

|                        В сумме =   0.001812   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00198 доли ПДК  | 

                                     |       0.00198 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   221 град. 

                       и скорости ветра  0.74 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.001067 |  53.8  |  53.8 | 0.051207744  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.000915 |  46.2  | 100.0 | 0.051207747  | 

|                        В сумме =   0.001982   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00077 доли ПДК  | 

                                     |       0.00077 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    20 град. 

                       и скорости ветра  0.72 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6507| П1|     0.0208|   0.000413 |  53.8  |  53.8 | 0.019816104  | 

|  2 |000101 6510| П1|     0.0179|   0.000354 |  46.2  | 100.0 | 0.019816102  | 

|                        В сумме =   0.000767   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

288 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
288 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

2908 – Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 6505 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 3.0 1.000 0 0.0000496 

000101 6508 П1    2.0                             0.0      260      829      450      300   0 3.0 1.000 0 0.0799800 

000101 6509 П1    2.0                             0.0      260      829      450      300   0 3.0 1.000 0 0.0139980 

000101 6512 П1    2.0                             0.0      260      829      450      300   0 3.0 1.000 0 0.0784105 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 6505|    0.000050| П1 |   0.001462 |   0.50  |    14.3  | 

|   2 |000101 6508|    0.079980| П1 |  19.996252 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |000101 6509|    0.013998| П1 |   3.499719 |   0.50  |     5.7  | 

|   4 |000101 6512|    0.078410| П1 |  19.603851 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.172438 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     43.101284 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 



 

 

 

 

289 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
289 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.009 0.009 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.014 0.014 0.015 0.015 0.015 0.016 0.016 0.016 0.016 0.016 0.015 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.013 0.014 0.015 0.016 0.016 0.017 0.018 0.019 0.019 0.020 0.019 0.019 0.018 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.010 0.011 0.011 0.012 0.014 0.015 0.016 0.017 0.018 0.018 0.020 0.022 0.023 0.024 0.024 0.024 0.023 0.022 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.010 0.011 0.012 0.013 0.015 0.016 0.017 0.019 0.020 0.022 0.024 0.027 0.029 0.030 0.030 0.030 0.029 0.027 |- 4 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.010 0.012 0.013 0.014 0.015 0.017 0.019 0.021 0.023 0.026 0.030 0.034 0.036 0.038 0.038 0.038 0.037 0.035 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.011 0.012 0.013 0.015 0.016 0.018 0.020 0.023 0.026 0.031 0.038 0.044 0.048 0.049 0.049 0.049 0.048 0.045 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.011 0.012 0.014 0.015 0.017 0.019 0.022 0.025 0.029 0.037 0.047 0.060 0.067 0.068 0.067 0.067 0.067 0.062 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.011 0.013 0.014 0.016 0.018 0.020 0.022 0.026 0.032 0.042 0.057 0.083 0.144 0.142 0.143 0.143 0.144 0.092 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.011 0.013 0.014 0.016 0.018 0.020 0.023 0.026 0.034 0.045 0.061 0.091 0.206 0.194 0.182 0.191 0.200 0.101 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.011 0.013 0.014 0.016 0.018 0.020 0.023 0.027 0.034 0.045 0.062 0.091 0.220 0.207 0.186 0.204 0.217 0.102 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.011 0.013 0.014 0.016 0.018 0.020 0.023 0.026 0.033 0.043 0.059 0.088 0.210 0.213 0.204 0.217 0.208 0.099 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.011 0.012 0.014 0.015 0.017 0.019 0.022 0.025 0.031 0.039 0.051 0.069 0.081 0.081 0.081 0.081 0.081 0.073 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.011 0.012 0.013 0.015 0.017 0.019 0.021 0.024 0.027 0.034 0.041 0.050 0.054 0.056 0.056 0.056 0.055 0.051 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.011 0.012 0.013 0.014 0.016 0.018 0.020 0.022 0.024 0.028 0.033 0.038 0.041 0.042 0.042 0.042 0.041 0.038 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.010 0.011 0.012 0.014 0.015 0.016 0.018 0.020 0.021 0.023 0.027 0.030 0.032 0.033 0.033 0.033 0.032 0.030 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.018 0.019 0.020 0.022 0.024 0.025 0.026 0.027 0.026 0.025 0.024 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.009 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.017 0.018 0.019 0.020 0.021 0.021 0.021 0.021 0.020 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.013 0.014 0.014 0.015 0.015 0.016 0.016 0.017 0.017 0.017 0.017 0.017 0.016 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.008 0.009 0.010 0.010 0.011 0.012 0.012 0.013 0.014 0.014 0.014 0.014 0.014 0.014 0.015 0.014 0.014 0.014 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.011 0.011 0.012 0.012 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 0.013 |-20 



 

 

 

 

290 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
290 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                                                                                 | 

21-| 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.010 0.011 0.011 0.011 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.007 0.008 0.008 0.008 0.009 0.009 0.010 0.010 0.010 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 0.011 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.009 0.009 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.006 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.008 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.009 0.009 0.009 0.009 0.009 0.008 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.006 0.006 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.015 0.015 0.014 0.014 0.013 0.013 0.012 0.011 |- 1 

                                                     | 

     0.017 0.016 0.016 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012 |- 2 

                                                     | 

     0.020 0.019 0.018 0.017 0.016 0.015 0.014 0.013 |- 3 

                                                     | 

     0.025 0.022 0.020 0.019 0.018 0.016 0.015 0.013 |- 4 

                                                     | 

     0.031 0.027 0.023 0.021 0.019 0.018 0.016 0.014 |- 5 

                                                     | 

     0.039 0.033 0.027 0.024 0.021 0.019 0.017 0.015 |- 6 

                                                     | 

     0.050 0.039 0.031 0.025 0.022 0.020 0.017 0.016 |- 7 

                                                     | 

     0.061 0.044 0.034 0.027 0.023 0.020 0.018 0.016 |- 8 

                                                     | 

     0.066 0.047 0.036 0.028 0.023 0.021 0.018 0.016 |- 9 

                                                     | 

     0.066 0.048 0.036 0.028 0.023 0.021 0.018 0.016 |-10 

                                                     | 

     0.064 0.046 0.035 0.027 0.023 0.020 0.018 0.016 |-11 

                                                     | 

     0.055 0.041 0.032 0.026 0.023 0.020 0.018 0.016 |-12 

                                                     | 

     0.043 0.035 0.028 0.024 0.022 0.019 0.017 0.015 |-13 

                                                     | 

     0.034 0.029 0.025 0.022 0.020 0.018 0.016 0.015 |-14 

                                                     | 

     0.027 0.024 0.022 0.020 0.018 0.017 0.015 0.014 |-15 

                                                     | 

     0.022 0.020 0.019 0.018 0.017 0.015 0.014 0.013 |-16 

                                                     | 

     0.018 0.017 0.017 0.016 0.015 0.014 0.013 0.012 |-17 

                                                     | 

     0.016 0.015 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 |-18 

                                                     | 

     0.014 0.014 0.014 0.013 0.013 0.012 0.011 0.011 |-19 

                                                     | 

     0.013 0.013 0.012 0.012 0.011 0.011 0.010 0.010 |-20 

                                                     | 

     0.012 0.012 0.011 0.011 0.011 0.010 0.010 0.009 |-21 

                                                     | 

     0.011 0.011 0.010 0.010 0.010 0.009 0.009 0.008 |-22 

                                                     | 

     0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.009 0.008 0.008 |-23 

                                                     | 

     0.009 0.009 0.009 0.009 0.008 0.008 0.008 0.007 |-24 

                                                     | 

     0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.007 0.007 0.007 |-25 

                                                     | 

     0.008 0.008 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.006 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.21967 долей ПДК 

                                         =0.06590 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =    50.0 м 

     ( X-столбец 13, Y-строка 10)     Yм =   800.0 м 



 

 

 

 

291 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
291 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 При опасном направлении ветра  :      88 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  0.57 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=  -214.0 м,  Y=   673.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04710 доли ПДК  | 

                                     |       0.01413 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    71 град. 

                       и скорости ветра  0.77 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.021849 |  46.4  |  46.4 | 0.273183584  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.021420 |  45.5  |  91.9 | 0.273183674  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.003824 |   8.1  | 100.0 | 0.273183644  | 

|                        В сумме =   0.047094   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   680.0 м,  Y=   309.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02691 доли ПДК  | 

                                     |       0.00807 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   323 град. 

                       и скорости ветра  0.91 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.012483 |  46.4  |  46.4 | 0.156071603  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.012238 |  45.5  |  91.9 | 0.156071603  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.002185 |   8.1  | 100.0 | 0.156071573  | 

|                        В сумме =   0.026905   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000005     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, пыль  



 

 

 

 

292 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
292 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                       цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок,      

                       клинкер, зола кремнезем и другие)                                             

                ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04468 доли ПДК  | 

                                     |       0.01340 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    63 град. 

                       и скорости ветра  0.79 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.020726 |  46.4  |  46.4 | 0.259139121  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.020319 |  45.5  |  91.9 | 0.259138793  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.003627 |   8.1  | 100.0 | 0.259138972  | 

|                        В сумме =   0.044673   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.03179 доли ПДК  | 

                                     |       0.00954 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   101 град. 

                       и скорости ветра  0.95 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.014747 |  46.4  |  46.4 | 0.184378073  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.014457 |  45.5  |  91.9 | 0.184378073  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.002581 |   8.1  | 100.0 | 0.184378073  | 

|                        В сумме =   0.031785   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000005     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02368 доли ПДК  | 

                                     |       0.00710 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   121 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.010984 |  46.4  |  46.4 | 0.137330696  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.010768 |  45.5  |  91.9 | 0.137330756  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.001922 |   8.1  | 100.0 | 0.137330741  | 

|                        В сумме =   0.023674   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000005     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02513 доли ПДК  | 

                                     |       0.00754 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   221 град. 

                       и скорости ветра  0.99 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 

 

 

 

293 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
293 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.011655 |  46.4  |  46.4 | 0.145726338  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.011426 |  45.5  |  91.9 | 0.145726308  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.002040 |   8.1  | 100.0 | 0.145726323  | 

|                        В сумме =   0.025122   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000004     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00906 доли ПДК  | 

                                     |       0.00272 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    19 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6508| П1|     0.0800|   0.004202 |  46.4  |  46.4 | 0.052534629  | 

|  2 |000101 6512| П1|     0.0784|   0.004119 |  45.5  |  91.9 | 0.052534625  | 

|  3 |000101 6509| П1|     0.0140|   0.000735 |   8.1  | 100.0 | 0.052534625  | 

|                        В сумме =   0.009056   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000002     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

294 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
294 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

6204 – 0301 + 0330  

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 100000.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000| 

|        |   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000| 

|  0330  |   0.0150000|   0.0150000|   0.0150000|   0.0150000|   0.0150000| 

|        |   0.0300000|   0.0300000|   0.0300000|   0.0300000|   0.0300000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -209       43                       1.0 1.000 1 0.1797550 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       1.0 1.000 1 0.1382489 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       1.0 1.000 1 0.1464889 

000101 6001 П1    2.0                             0.0     -515      169       12       23  63 1.0 1.000 1 0.0000443 

000101 6002 П1    2.0                             0.0     -483      153       13       22  63 1.0 1.000 1 0.0000070 

000101 6003 П1    2.0                             0.0     -518      143       13       20  64 1.0 1.000 1 0.0000627 

000101 6004 П1    2.0                             0.0     -464      118       13       12  62 1.0 1.000 1 0.0000619 

000101 6005 П1    2.0                             0.0     -441      108       12       13  63 1.0 1.000 1 0.0000614 

000101 6006 П1    2.0                             0.0     -483       87       11       12  63 1.0 1.000 1 0.0000495 

000101 6007 П1    2.0                             0.0     -455       76       12       12  63 1.0 1.000 1 0.0000552 

000101 6008 П1    2.0                             0.0     -505       48       13       14  65 1.0 1.000 1 0.0000535 

000101 6009 П1    2.0                             0.0     -470       38       12       11  69 1.0 1.000 1 0.0000561 

000101 6010 П1    2.0                             0.0     -521       13       15       15  61 1.0 1.000 1 0.0000524 

000101 6011 П1    2.0                             0.0     -490        0       15       12  65 1.0 1.000 1 0.0000597 

000101 6012 П1    2.0                             0.0     -386       -6      183      146  60 1.0 1.000 1 0.0011324 

000101 6013 П1    2.0                             0.0     -236       -3       19       15  70 1.0 1.000 1 0.0003543 

000101 6014 П1    2.0                             0.0     -198      -19       18       17  64 1.0 1.000 1 0.0003201 

000101 6015 П1    2.0                             0.0     -263      -35       17       16  70 1.0 1.000 1 0.0003108 

000101 6016 П1    2.0                             0.0     -216      -52       19       15  66 1.0 1.000 1 0.0003699 

000101 6017 П1    2.0                             0.0     -284      -74       19       17  66 1.0 1.000 1 0.0003201 

000101 6018 П1    2.0                             0.0     -239      -93       18       17  67 1.0 1.000 1 0.0003295 

000101 6019 П1    2.0                             0.0     -306     -120       22       18  60 1.0 1.000 1 0.0003201 

000101 6020 П1    2.0                             0.0     -262     -138       18       19  61 1.0 1.000 1 0.0003699 

000101 6022 П1    2.0                             0.0      -32      885       25       22  88 1.0 1.000 1 0.0000446 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       10      885       25       23   2 1.0 1.000 1 0.0000143 

000101 6024 П1    2.0                             0.0       57      991       19       22   0 1.0 1.000 1 0.0001446 

000101 6025 П1    2.0                             0.0       58      952       15       20   0 1.0 1.000 1 0.0002905 



 

 

 

 

295 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
295 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6026 П1    2.0                             0.0      119      910       22       24   0 1.0 1.000 1 0.0000244 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      163      910       25       27  88 1.0 1.000 1 0.0000260 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      220      908       25       27   0 1.0 1.000 1 0.0000293 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      120      868       22       21   1 1.0 1.000 1 0.0000501 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      162      867       25       21   0 1.0 1.000 1 0.0000380 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      221      867       23       22   1 1.0 1.000 1 0.0000401 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      157      775      245      131   1 1.0 1.000 1 0.0009074 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      242      637       35       30   0 1.0 1.000 1 0.0002442 

000101 6034 П1    2.0                             0.0      188      637       32       28   0 1.0 1.000 1 0.0002879 

000101 6035 П1    2.0                             0.0      143      638       27       28   2 1.0 1.000 1 0.0002570 

000101 6036 П1    2.0                             0.0      242      591       32       35  89 1.0 1.000 1 0.0002467 

000101 6037 П1    2.0                             0.0      187      589       30       31   0 1.0 1.000 1 0.0003263 

000101 6038 П1    2.0                             0.0      140      589       27       25   0 1.0 1.000 1 0.0003046 

000101 6039 П1    2.0                             0.0       62      640       27       26  89 1.0 1.000 1 0.0001215 

000101 6040 П1    2.0                             0.0       64      585       22       24   0 1.0 1.000 1 0.0001608 

000101 6041 П1    2.0                             0.0       -4     1000       31       36   3 1.0 1.000 1 0.0003127 

000101 6042 П1    2.0                             0.0       -2      941       28       33   0 1.0 1.000 1 0.0002984 

000101 6043 П1    2.0                             0.0      423      836      127      280   1 1.0 1.000 1 0.0041607 

000101 6047 П1    2.0                             0.0      -83      496       16       34   0 1.0 1.000 1 0.0007710 

000101 6048 П1    2.0                             0.0      -46      516       19       23   2 1.0 1.000 1 0.0000329 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0532396 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0004444 

000101 6505 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0021667 

          --------- Примесь 0330-------- 

000101 5503 Т     3.0        0.10 100.4  0.7884 450.0      260      829                       1.0 1.000 1 0.0461389 

000101 5504 Т     3.0        0.10 111.3  0.8743 450.0      260      700                       1.0 1.000 1 0.0488889 

000101 6047 П1    2.0                             0.0      -83      496       16       34   0 1.0 1.000 1 0.0002554 

000101 6048 П1    2.0                             0.0      -46      516       19       23   2 1.0 1.000 1 0.0000090 

000101 6501 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0065456 

000101 6502 П1    5.0                             0.0      260      829      450      300   0 1.0 1.000 1 0.0000931 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.561734| Т  |   0.014350 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 5503|    0.489701| Т  |   0.251218 |   9.57  |   100.1  | 

|   3 |000101 5504|    0.518889| Т  |   0.240052 |  10.61  |   105.4  | 

|   4 |000101 6001|    0.000138| П1 |   0.003460 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6002|    0.000022| П1 |   0.000548 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000101 6003|    0.000196| П1 |   0.004898 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000101 6004|    0.000193| П1 |   0.004835 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000101 6005|    0.000192| П1 |   0.004798 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000101 6006|    0.000155| П1 |   0.003868 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000101 6007|    0.000173| П1 |   0.004313 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6008|    0.000167| П1 |   0.004180 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6009|    0.000175| П1 |   0.004383 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6010|    0.000164| П1 |   0.004093 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6011|    0.000187| П1 |   0.004665 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6012|    0.003539| П1 |   0.088473 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6013|    0.001107| П1 |   0.027682 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6014|    0.001000| П1 |   0.025009 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6015|    0.000971| П1 |   0.024284 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6016|    0.001156| П1 |   0.028899 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6017|    0.001000| П1 |   0.025009 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6018|    0.001030| П1 |   0.025744 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6019|    0.001000| П1 |   0.025009 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6020|    0.001156| П1 |   0.028899 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6022|    0.000139| П1 |   0.003485 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6023|    0.000045| П1 |   0.001118 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6024|    0.000452| П1 |   0.011298 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6025|    0.000908| П1 |   0.022696 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6026|    0.000076| П1 |   0.001905 |   0.50  |    11.4  | 



 

 

 

 

296 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
296 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  29 |000101 6027|    0.000081| П1 |   0.002033 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6028|    0.000092| П1 |   0.002290 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6029|    0.000157| П1 |   0.003915 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6030|    0.000119| П1 |   0.002968 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6031|    0.000125| П1 |   0.003133 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6032|    0.002836| П1 |   0.070894 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6033|    0.000763| П1 |   0.019079 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6034|    0.000900| П1 |   0.022494 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6035|    0.000803| П1 |   0.020079 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6036|    0.000771| П1 |   0.019274 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6037|    0.001020| П1 |   0.025494 |   0.50  |    11.4  | 

|  40 |000101 6038|    0.000952| П1 |   0.023799 |   0.50  |    11.4  | 

|  41 |000101 6039|    0.000380| П1 |   0.009493 |   0.50  |    11.4  | 

|  42 |000101 6040|    0.000502| П1 |   0.012563 |   0.50  |    11.4  | 

|  43 |000101 6041|    0.000977| П1 |   0.024432 |   0.50  |    11.4  | 

|  44 |000101 6042|    0.000932| П1 |   0.023314 |   0.50  |    11.4  | 

|  45 |000101 6043|    0.013002| П1 |   0.325075 |   0.50  |    11.4  | 

|  46 |000101 6047|    0.002729| П1 |   0.068219 |   0.50  |    11.4  | 

|  47 |000101 6048|    0.000114| П1 |   0.002853 |   0.50  |    11.4  | 

|  48 |000101 6501|    0.174556| П1 |   0.514487 |   0.50  |    28.5  | 

|  49 |000101 6502|    0.001505| П1 |   0.004436 |   0.50  |    28.5  | 

|  50 |000101 6505|    0.006771| П1 |   0.019957 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.795752  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      2.109452 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.74 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.74 м/с 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=      100 м;  Y=      450 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2500 м;  B=   2500 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.301 0.303 0.304 0.306 0.308 0.310 0.312 0.313 0.315 0.317 0.318 0.320 0.321 0.321 0.322 0.322 0.322 0.321 |- 1 

                                                                                                                 | 

 2-| 0.302 0.304 0.306 0.307 0.309 0.311 0.313 0.315 0.317 0.319 0.321 0.322 0.324 0.324 0.325 0.325 0.325 0.324 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.303 0.305 0.307 0.309 0.311 0.313 0.315 0.317 0.319 0.321 0.323 0.325 0.327 0.328 0.329 0.329 0.329 0.328 |- 3 

                                                                                                                 | 

 4-| 0.304 0.306 0.308 0.310 0.312 0.314 0.316 0.319 0.321 0.323 0.326 0.329 0.331 0.333 0.334 0.334 0.333 0.332 |- 4 



 

 

 

 

297 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
297 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                                                                                                 | 

 5-| 0.304 0.306 0.309 0.311 0.313 0.315 0.318 0.320 0.322 0.325 0.328 0.331 0.335 0.339 0.341 0.340 0.338 0.335 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-| 0.305 0.307 0.309 0.312 0.314 0.316 0.318 0.321 0.323 0.327 0.330 0.333 0.338 0.347 0.353 0.350 0.342 0.338 |- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.305 0.308 0.310 0.312 0.314 0.317 0.319 0.321 0.323 0.326 0.330 0.333 0.339 0.361 0.383 0.368 0.346 0.337 |- 7 

                                                                                                                 | 

 8-| 0.306 0.308 0.310 0.313 0.315 0.317 0.319 0.321 0.323 0.324 0.325 0.328 0.342 0.362 0.423 0.373 0.347 0.331 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.306 0.308 0.311 0.313 0.315 0.317 0.319 0.320 0.322 0.322 0.320 0.332 0.354 0.377 0.441 0.381 0.358 0.337 |- 9 

                                                                                                                 | 

10-| 0.306 0.308 0.311 0.313 0.315 0.317 0.319 0.320 0.321 0.320 0.318 0.334 0.356 0.382 0.370 0.382 0.361 0.338 |-10 

                                                                                                                 | 

11-| 0.306 0.308 0.311 0.313 0.315 0.317 0.319 0.320 0.321 0.320 0.318 0.329 0.348 0.366 0.375 0.368 0.352 0.334 |-11 

                                                                                                                 | 

12-| 0.306 0.308 0.310 0.313 0.315 0.317 0.318 0.320 0.321 0.322 0.320 0.327 0.345 0.364 0.439 0.365 0.347 0.329 |-12 

                                                                                                                 | 

13-| 0.306 0.308 0.310 0.312 0.314 0.316 0.318 0.320 0.322 0.323 0.324 0.325 0.338 0.361 0.407 0.369 0.339 0.324 |-13 

                                                                                                                 | 

14-| 0.305 0.307 0.310 0.312 0.314 0.316 0.318 0.320 0.322 0.326 0.328 0.330 0.338 0.357 0.371 0.360 0.339 0.330 |-14 

                                                                                                                 | 

15-| 0.305 0.307 0.309 0.311 0.313 0.315 0.318 0.320 0.322 0.325 0.327 0.331 0.336 0.342 0.346 0.343 0.336 0.331 |-15 

                                                                                                                 | 

16-| 0.304 0.306 0.308 0.310 0.312 0.315 0.317 0.319 0.321 0.323 0.326 0.329 0.332 0.335 0.336 0.335 0.332 0.329 |-16 

                                                                                                                 | 

17-| 0.303 0.305 0.307 0.309 0.311 0.314 0.316 0.318 0.319 0.321 0.324 0.326 0.328 0.330 0.331 0.330 0.328 0.326 |-17 

                                                                                                                 | 

18-| 0.302 0.304 0.306 0.308 0.310 0.312 0.315 0.317 0.318 0.320 0.321 0.323 0.325 0.326 0.326 0.326 0.325 0.323 |-18 

                                                                                                                 | 

19-| 0.302 0.303 0.305 0.307 0.309 0.311 0.314 0.316 0.321 0.325 0.319 0.320 0.321 0.322 0.322 0.322 0.321 0.320 |-19 

                                                                                                                 | 

20-| 0.301 0.302 0.304 0.306 0.308 0.310 0.314 0.319 0.327 0.317 0.317 0.318 0.319 0.319 0.319 0.319 0.319 0.318 |-20 

                                                                                                                 | 

21-| 0.300 0.302 0.304 0.306 0.308 0.311 0.315 0.319 0.320 0.314 0.314 0.315 0.316 0.316 0.317 0.316 0.316 0.315 |-21 

                                                                                                                 | 

22-| 0.300 0.301 0.303 0.305 0.308 0.311 0.314 0.316 0.314 0.312 0.312 0.313 0.313 0.314 0.314 0.314 0.313 0.313 |-22 

                                                                                                                 | 

23-| 0.299 0.301 0.303 0.305 0.307 0.310 0.312 0.312 0.311 0.309 0.309 0.310 0.311 0.311 0.311 0.311 0.311 0.310 |-23 

                                                                                                                 | 

24-| 0.298 0.300 0.302 0.304 0.306 0.308 0.309 0.309 0.308 0.307 0.307 0.308 0.308 0.308 0.309 0.309 0.308 0.308 |-24 

                                                                                                                 | 

25-| 0.297 0.299 0.301 0.302 0.304 0.306 0.306 0.306 0.306 0.305 0.305 0.306 0.306 0.306 0.306 0.306 0.306 0.305 |-25 

                                                                                                                 | 

26-| 0.297 0.298 0.299 0.301 0.302 0.303 0.304 0.304 0.304 0.303 0.303 0.303 0.304 0.304 0.304 0.304 0.304 0.303 |-26 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19    20    21    22    23    24    25    26   

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

     0.320 0.319 0.317 0.315 0.314 0.312 0.310 0.308 |- 1 

                                                     | 

     0.323 0.321 0.320 0.318 0.315 0.313 0.311 0.309 |- 2 

                                                     | 

     0.326 0.324 0.322 0.319 0.317 0.315 0.312 0.310 |- 3 

                                                     | 

     0.329 0.326 0.323 0.321 0.318 0.316 0.313 0.311 |- 4 

                                                     | 

     0.332 0.328 0.325 0.322 0.319 0.317 0.314 0.312 |- 5 

                                                     | 

     0.333 0.329 0.325 0.322 0.319 0.317 0.315 0.313 |- 6 

                                                     | 

     0.332 0.328 0.325 0.322 0.320 0.318 0.315 0.313 |- 7 

                                                     | 

     0.327 0.325 0.324 0.322 0.320 0.318 0.316 0.313 |- 8 

                                                     | 

     0.321 0.322 0.322 0.321 0.319 0.318 0.316 0.313 |- 9 

                                                     | 

     0.321 0.320 0.321 0.321 0.319 0.317 0.315 0.313 |-10 

                                                     | 

     0.319 0.320 0.321 0.321 0.319 0.317 0.315 0.313 |-11 

                                                     | 

     0.320 0.322 0.322 0.321 0.319 0.317 0.315 0.313 |-12 

                                                     | 

     0.323 0.323 0.322 0.320 0.319 0.317 0.315 0.313 |-13 

                                                     | 

     0.326 0.324 0.322 0.320 0.318 0.316 0.314 0.312 |-14 

                                                     | 



 

 

 

 

298 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
298 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     0.327 0.324 0.322 0.319 0.317 0.316 0.313 0.311 |-15 

                                                     | 

     0.326 0.323 0.321 0.318 0.317 0.315 0.313 0.310 |-16 

                                                     | 

     0.324 0.321 0.319 0.317 0.316 0.313 0.311 0.309 |-17 

                                                     | 

     0.321 0.319 0.318 0.316 0.314 0.312 0.310 0.308 |-18 

                                                     | 

     0.319 0.318 0.316 0.314 0.312 0.311 0.309 0.307 |-19 

                                                     | 

     0.317 0.315 0.314 0.312 0.311 0.309 0.307 0.306 |-20 

                                                     | 

     0.314 0.313 0.312 0.310 0.309 0.307 0.306 0.304 |-21 

                                                     | 

     0.312 0.311 0.310 0.308 0.307 0.306 0.304 0.303 |-22 

                                                     | 

     0.309 0.309 0.308 0.306 0.305 0.304 0.303 0.301 |-23 

                                                     | 

     0.307 0.306 0.305 0.304 0.303 0.302 0.301 0.300 |-24 

                                                     | 

     0.305 0.304 0.303 0.303 0.302 0.301 0.300 0.298 |-25 

                                                     | 

     0.303 0.302 0.302 0.301 0.300 0.299 0.298 0.297 |-26 

                                                     | 

    --|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

      19    20    21    22    23    24    25    26   

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =0.44113 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   250.0 м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 9)      Yм =   900.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     174 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  6.00 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 703 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

     Условие на доминирование NO2 (0301) 

     в 2-компонентной группе суммации 6204 

     ВЫПОЛНЕНО (вклад NO2 > 80%) во всех 703 расчетных точках. 

     Группу суммации можно НЕ УЧИТЫВАТЬ. 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   736.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.32777 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   219 град. 

                       и скорости ветра  2.32 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.224201 |  68.4 (Вклад источников 31.6%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.046128 |  44.5  |  44.5 | 0.094196834  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.043578 |  42.1  |  86.6 | 0.083984122  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.007670 |   7.4  |  94.0 | 0.043937445  | 

|  4 |000101 0001| Т |     0.5617|   0.003064 |   3.0  |  97.0 | 0.005453974  | 

|                        В сумме =   0.324641    97.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003132     3.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 



 

 

 

 

299 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
299 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 182 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

     Условие на доминирование NO2 (0301) 

     в 2-компонентной группе суммации 6204 

     ВЫПОЛНЕНО (вклад NO2 > 80%) во всех 182 расчетных точках. 

     Группу суммации можно НЕ УЧИТЫВАТЬ. 

 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

          Координаты точки :  X=   429.0 м,  Y=   156.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.33099 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   344 град. 

                       и скорости ветра  2.48 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.222059 |  67.1 (Вклад источников 32.9%)| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.052496 |  48.2  |  48.2 | 0.101169154  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.048553 |  44.6  |  92.8 | 0.099148579  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.006442 |   5.9  |  98.7 | 0.036907870  | 

|                        В сумме =   0.329550    98.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001436     1.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС. Строительство. 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Сера диоксид                                                         

                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -202.0 м,  Y=   603.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.32107 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    70 град. 

                       и скорости ветра  2.52 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.228667 |  71.2 (Вклад источников 28.8%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.044271 |  47.9  |  47.9 | 0.090405010  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.033703 |  36.5  |  84.4 | 0.064952776  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.011756 |  12.7  |  97.1 | 0.067349076  | 

|                        В сумме =   0.318398    97.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002676     2.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -368.0 м,  Y=   945.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.32193 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   105 град. 

                       и скорости ветра  2.35 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 

 

 

 

300 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
300 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.228097 |  70.9 (Вклад источников 29.1%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.045663 |  48.7  |  48.7 | 0.093246907  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.036908 |  39.3  |  88.0 | 0.071129434  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.009176 |   9.8  |  97.8 | 0.052568085  | 

|                        В сумме =   0.319844    97.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002086     2.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  1230.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.32164 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   125 град. 

                       и скорости ветра  2.24 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.228291 |  71.0 (Вклад источников 29.0%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.043652 |  46.8  |  46.8 | 0.089140564  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.040479 |  43.4  |  90.1 | 0.078011729  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.007096 |   7.6  |  97.7 | 0.040651195  | 

|                        В сумме =   0.319519    97.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002119     2.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   734.0 м,  Y=  1348.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.32787 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   219 град. 

                       и скорости ветра  2.32 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.224137 |  68.4 (Вклад источников 31.6%)| 

|  1 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.046446 |  44.8  |  44.8 | 0.094845973  | 

|  2 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.043410 |  41.8  |  86.6 | 0.083660290  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.007692 |   7.4  |  94.0 | 0.044065204  | 

|  4 |000101 0001| Т |     0.5617|   0.003060 |   2.9  |  97.0 | 0.005446733  | 

|                        В сумме =   0.324745    97.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003125     3.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -245.0 м,  Y=  -580.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.30764 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    20 град. 

                       и скорости ветра  2.12 м/с 

Всего источников: 50. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.237626 |  77.2 (Вклад источников 22.8%)| 

|  1 |000101 5504| Т |     0.5189|   0.034367 |  49.1  |  49.1 | 0.066231862  | 

|  2 |000101 5503| Т |     0.4897|   0.029914 |  42.7  |  91.8 | 0.061085474  | 

|  3 |000101 6501| П1|     0.1746|   0.002806 |   4.0  |  95.8 | 0.016076704  | 

|                        В сумме =   0.304713    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002924     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



 

 

 

 

301 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
301 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

302 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
302 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

303 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
303 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

304 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
304 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

305 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
305 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

306 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
306 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

307 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
307 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

308 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
308 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

309 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
309 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

310 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
310 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 3 – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

эксплуатации 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от оборудования очистных сооружений. 

Для расчетов выбросов применена разработанная ОАО «НИИ Атмосфера» совместно с 

ГУ «ГГО» методология расчета выбросов загрязняющих веществ с открытых поверхностей ис-

парения на основе инструментальных измерений концентраций выделяющихся веществ над эти-

ми поверхностями. Указанная методология была успешно апробирована на ряде объектов очист-

ки сточных вод. 

Методология расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу принята в  соответ-

ствии со следующими  работами ОАО «НИИ Атмосфера»: 

1. «Отчетом по договору №24/1-09 «Моделирование и расчет выбросов загрязняющих ве-

ществ от ОСК Бзугу после реконструкции и методическое сопровождение расчетов рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере» выполненном ФГУП «НИИ Атмосфера» в 2009 г к проект-

ной документации «Реконструкция и расширение очистных сооружений Бзугу. 1 очередь до 70 

тыс.м3/сутки, 2 очередь до 140 тыс.м3/сутки». 

2. «Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от иловых площадок 

правобережных очистных сооружений МУП «Водоканал Воронежа» и от правобережных очист-

ных сооружений МУП «Водоканал Воронежа» 

Коэффициент пересчета выделения загрязняющих веществ от объекта аналога вычислялся 

по формуле: 

аналогаъектаКОСельностьобПроизводит

ъектаОСКельностьобПроизводит
К


  

Наряду с таким подходом, для моделирования выбросов от неорганизованных источников - 

открытых поверхностей испарения был применен метод, основанный на использовании осреднен-

ных значений концентраций загрязняющих веществ над открытыми поверхностями испарения объ-

ектов-аналогов. При этом использовалась разработанная ФГУП "НИИ Атмосфера" методология, 

применяемая при расчете выбросов на основе инструментальных замеров от открытых поверхно-

стей испарения загрязняющих веществ. Данный подход позволяет лучше учесть особенности кон-

струкции проектируемых очистных сооружений и прежде всего площадь открытых поверхностей 

испарения, являющихся, как показывает практика, одним из важнейших факторов, определяющих 

объемы выбросов загрязняющих веществ от рассматриваемых источников. 

Мощность разовых выбросов (г/с) для неаэрируемого сооружения рассчитывались по фор-

муле: 



 

 

 

 

311 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
311 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

При и < 3 м/с:      iiii mSCaM /18****10*7.2 93.0

0

5 ;   

При и > 3 м/с:      iiii mSCauM /18*****10*9.0 93.0

0

5  

Где: С0i – концентрация i-го ЗВ в воздухе вблизи водной поверхности; 

S (м
2
) – площадь водной поверхности (без учета укрытия); 

 u(м/с) – скорость ветра на стандартной высоте флугера (zф=10 м); 

18, mi (г/моль) – молярные массы водяного пара и i-го вещества соответственно; 

аi – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ температуры τ0 

водной поверхности источника выброса над температурой τ
0
 воздуха на высоте z=2 м вблизи со-

оружения; 

аi=1+0,0009u
-1,12

*S
0.315

* ΔТ;    ΔТ= τ0 - τ
0
 

При  ΔТ≤5
о
С (в том числе и для отрицательных значений ΔТ) принимается, что аi=1. 

На аэрируемом участке сооружения расчет мощности выброса ведется аналогично, а затем  

увеличивается на величину максимального  выноса ЗВ  с  барботируемым  через сооружение 

воздухом. 

WСMM iиспii *0  

Где Миспi (г/с) (г/с) – мощность выброса ЗВ с поверхности сооружения за счет его есте-

ственного испарения, вычисленная по вышеприведенным формулам; 

С0i (мг/нм
3
) – концентрация i-го ЗВ в воздухе вблизи водной поверхности; 

W(нм
3
/с) – расход воздуха на аэрацию сооружения; 

С0i  при моделировании рассчитывалось по формуле:  
n

C

C

n

i

ji

i


 1

0
 

Где: jiC  - концентрация – j-того ЗВ над водной поверхностью i-го объекта аналога, 

мг/нм
3
. 

Значения (т/год) валовых выбросов по формуле: 





uN

i

Jijij MPM
1

*54.31  

JiM  - мощность выброса j-того загрязняющего вещества при i-той скорости ветра; 

jP  - повторяемость j-той скорости, ветра в долях единицы. 

Для укрытого сооружения разовая мощность Mi (г/с) выброса ЗВ в атмосферу определя-

ется по формуле: 

 

(



 

 

 

 

312 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
312 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

3) 

где: Мi – разовая мощность источника, определенная без учета влияния его укрытия, вы-

численная по формуле (3); 

 а3 – безразмерный коэффициент, определяемый по формуле: 

, (

4) 

где: η – безразмерный коэффициент, учитывающий степень укрытости сооружения, рас-

считываемый по формуле: 

 

(

5) 

где: S и Sу – соответственно площади сооружения и его укрытия. 

Расчет выполнен по данным отчета «Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от иловых площадок правобережных очистных сооружений МУП «Водоканал Воронежа» 

и от правобережных очистных сооружений МУП «Водоканал Воронежа». 

 

 

 



 

 

 

 

313 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
313 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Площадка МБО-1 

Ист.0001 Котельная (существующая) (по данным проекта ПДВ) 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.201 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Регистрационный номер: 02-17-0439 ИЗ А № 0001 

Объект: №2 МУП 1ЦМР "Межрайонный Щелковский Водоканал" 

Площадка: МУП ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал» 

Цех: Теплоснабжения 

Название источника выбросов: Дымовая труба котельной Источник выделения: 000101, Котел № 

1 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.1604478 0.420996 

0304 Азот (11) оксид (Азота оксид) 0.0260728 0.068412 

0337 Углерод оксид 0.0122293 0.038071 

0703 Бенз/а/пирен (3, 4-Бензпирен) 0.00000005845 0.00000018195 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Саратов-Москва  

Тип топлива: Газ  

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (В, В’) 

В = 349.567 тыс. м3/год  

В
'
= 112.2 л/с  

Котел паровой. 

1-3. Расчет выбросов газообразных составляющих. (Инструментальным методом) 

Расчетный расход натурального топлива (Вр, Вр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0 % 

Расход топлива (В, В’) 

В = 349.567 т/год (тыс.м
3
/год) 

В’ = 112.2 г/с (л/с) 

Вр = (1- q4/100)*В = 349.567 т/год (тыс.м
3
/год) 

Вр* = (1- q4/100)*В’ 0.0036 = 0.40392 т/ч (тыс.м
3
/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (Cn0x, Cco, Cso2), 

(рассчитанная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке ао=1.4  

Коэффициент избытка воздуха в топке ат=1.4 

Измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота Средняя 

(1 NOx изм ): 59 ррт(см
3
/м

3
) 

Максимальная (1 NOx изм’): 70 ррт(см
3
/м

3
) 

Измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода Сред-

няя (1СОизм): 7 ррт(см
3
/м

3
) 

Максимальная (1СОизм’)
:
 7 ррт(см

3
/м

3
) 

Измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха диоксида серы Средняя 

(lSO2 изм)" 0 ррт(см
3
/м

3
) 

Максимальная (lSO2 изм’): 0 ррт(см
3
/м

3
) 



 

 

 

 

314 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
314 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Массовая концентрация оксидов азота при ао= 1.4  

Средняя: СNOх
=
1 NOx изм

,
2.05 ат/ао=120.95 нм

3
/кг  

Максимальная: СNOх’=1 NOx изм’
,
2.05 ат/ао =143.5 нм

3
/кг 

 

Массовая концентрация оксида углерода при ао= 1.4  

Средняя: Ссо=1СОизм * 1.25 •аг/ао=8.75 нм3/кг  

Максимальная: Cco’=1СОизм’
-
1.25-ат/ао=8.75 нм3/кг 

 

Массовая концентрация диоксида серы при ао= 1.4  

Средняя: CSO2=Iso2 изм*'2.86*ат/ао=0 нм
3
/кг  

Максимальная: CSO2
,==

 Iso2 изм’*2.86*ат/ао=0 нм3/кг 

 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (а0=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм
3
) топлива . (Vcr) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива  

СО = 0 % 

СО2 = 0.8 % 

Н2 = 0 % 

H2S = 0 % 

СН4 = 84.5 % 

С2Н6 = 3.8 % 

С3Н8 = 1.9 % 

С4Н10 = 0.9 % 

C5H12 = 0.3 % 

О2 = 0 % 

N2 = 7.8 % 

Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м
3
 сухого газа d = 0.838 г/м

3  

Vo = 0.0476 (0.5
,
CO+0.5 H2+1.5H2S+Cyммa((m+n/4)

,
CmHn)-O2) = 9.52238 м

3
/м

3
 

Vв = 0.01 (H2+H2S+0.5 ∑(nCmHn)+0.124d)+0.0161 V0 = 2.0973494 м
3
/м

3
 

Vr = 0.01 (CO2+CO+H2S+∑(nCmHn))+0.79Vo+N2/100+Vв = 10.7350296 м
3
/м

3  

Vсг = Vг+(ao-l)-V0-Vв = 12.4466322 m
3
/m

3
 

 

Коэффициент пересчета (kn) 

kn = 0.000001 (для валового) 

кn = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, M NO2’) 

MNOx = CNOx*Vсг*Bp kn = 0.5262452 т/год 

MNOx’ = CNOx’ Vсг'Bp’ kn = 0.2005598 r/c 

MNO = 0.13 • MNOx 
=
 0.0684119 т/год  

MNO’ = 0.13 • MNOx’ = 0.0260728 r/c  

MNO2 = 0.8 • MNOx = 0.4209962 т/год  

МNO2’ = 0.8 • MNOx’ = 0.1604478 r/c 

Выброс оксида углерода (Мсо, Мсо’) 

Мсо = Cco' Vсг*Bp kn = 0.0380707 т/год 

Мсо’ =Cco’ Vсг*Bp kn = 0.0122293 г/с 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

Mso2 = C so2* Vсг*Bp kn = 0 т/год 

M so2’ = C so2' VCr' Bp’ kn= 0 г/c 

4. Расчет выбросов бенз(а)пнрена паровыми котлами 



 

 

 

 

315 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
315 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Кд): 

Относительная нагрузка котла Doтн = 1  

Кд = 2.6-3.2(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)нирена в продуктах сгорания (Кр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Кр = 4.15*0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

беиз(а)нирена в продуктах сгорания (Кст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Кст’: 0  

Кст =Кст70/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр= Bн*(1- q4/100) = 0 м
3
/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0 м
3
/с  

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 35800 кДж/м
3  

Объем топочной камеры (VT): 1 м
3
 

qv = BP*-Qт/VT = 0* 35800/1 = 0 кВт/м
3
 

Концентрация бснз(а)пирсна (Сбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (ат”)
:
 1 

Сбп’ = 0.001 •((0.059+0.000079* qv,)/Ехр(3.8*(ат”-1))*Кд*Кр*Кст = 0.000059 мг/м
3
 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха ао
=
1.4 (Сбп): 

Сбп = Сбп
,-
ат”/ао = 0.0000421 мг/м

3
 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (а„=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм
3
) топлива . (Vcr) 

Расчет производится по приближенной формуле  

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345  

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 35.8 МДж/кг (МДж/нм
3
) 

Vcr = K Qr = 12.351 м
3
/кг топлива (м

3
/м

3
 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Мбп, Мбп’) 

Мбп = Сбп Vcr Вр kn  

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В*( 1 –q4/l00) = 349.567 т/год (тыс.м
3
/год) 

Вр’ = В’*( 1 -q4/l 00)* 0.0036 = 0.40392 т/ч (тыс.м
3
/ч) 

Сбп - 0.0000421 мг/м
3
 

Коэффициент пересчета (kn) 

kn = 0.000001 (для валового) 

кn = 0.000278 (для максимально-разового) 

Мбп = 0.0000421* 12.351*349.567* 0.000001 = 0.00000018195 т/год 

Мбп’ = 0.0000421* 12.351* 0.40392*0.000278 = 0.00000005845 г/с  

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топ-

лива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 

1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расче-

тов выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих 

веществ в. атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в 

час или менее 20 ГКал в час»" 



 

 

 

 

316 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
316 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методи-

ческому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 г. 

 

 

 

Источник выделения: 000102, Котел № 2 

Расчет аналогичен ист. 000101. 

Фактический расход топлива (В, В’)  

В = 815.658 тыс.м3/год  

В’ = 111.1 л/с  

Котел паровой. 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.1838409 1.148822 

0304 Азот (11) оксид (Азота оксид) 0.0298741 0.186684 

0337 Углерод оксид 0.0294085 0.063451 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000005787 0.00000042456 

 

Ист.   0002  КНС (поз. 2.1) 

На площадке расположена приемная емкость и  резервуар размером 5,3 х 12,5 м, площадью 

66,25 кв.м. 

Резервуар перекрывается железобетонной плитой имеющей закрытые технологические прое-

мы для обслуживания насосов.  Рядом с насосной станцией устанавливается ГОУ «АГМА» для 

очистки воздуха от приемной емкости и                                                                                                                                                                                             

КНС. 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 163,65 66,25 49,397 16 1,125 1,061 0,2315 0,078552 0,3100562 9,77793

303 аммиак 0,087 66,25 49,397 17 1,0588 1,029 0,00012 4,176E-05 0,0001612 0,00508

1071 фенол 0,054 66,25 49,397 94 0,1915 0,438 3,2E-05 2,592E-05 5,744E-05 0,00181

1325 Формальдегид 0,023 66,25 49,397 30 0,6 0,775 2,4E-05 1,104E-05 3,48E-05 0,0011

301 диоксид азота 0,011 66,25 49,397 46 0,3913 0,626 9,2E-06 5,28E-06 1,446E-05 0,00046

304 Оксид азота 0,004 66,25 49,397 64 0,2813 0,53 2,8E-06 1,92E-06 4,749E-06 0,00015

333 Сероводород 0,044 66,25 49,397 34 0,5294 0,728 4,3E-05 2,112E-05 6,382E-05 0,00201

1716 СМП 0,002 66,25 49,397 62 0,2903 0,539 1,4E-06 9,6E-07 2,397E-06 7,6E-05

1715 Метилмеркаптан 0,002 66,25 49,397 48 0,375 0,612 1,6E-06 9,6E-07 2,593E-06 8,2E-05

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0

 

 



 

 

 

 

317 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
317 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Площадка МБО-2 

 

Ист. 0003 001 Приемная камера Поз.1.1.1 

Площадь открытой водной поверхности 9 х 20 м=180 м2. Перекрыта железобетонной плитой с 

отводом воздуха на ГОУ «АГМА» 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 163,95 180 125,142 16 1,125 1,06066 0,587564 18,5294

303 аммиак 0,077 180 125,142 17 1,0588 1,02899 0,000268 0,00844

1071 фенол 0,033 180 125,142 94 0,1915 0,43759 4,88E-05 0,00154

1325 Формальдегид 0,018 180 125,142 30 0,6 0,7746 4,71E-05 0,00149

301 диоксид азота 0,022 180 125,142 46 0,3913 0,62554 4,65E-05 0,00147

304 Оксид азота 0,0025 180 125,142 64 0,2813 0,53033 4,48E-06 0,00014

333 Сероводород 0,045 180 125,142 34 0,5294 0,72761 0,000111 0,00349

1716 СМП 0,0014 180 125,142 62 0,2903 0,53882 2,55E-06 8E-05

1715 Метилмеркаптан 0,00102 180 125,142 48 0,375 0,61237 2,11E-06 6,7E-05

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 

Ист. 0003  002.   Решетки (поз. 1.1) 

Расчет выполнен по коэффициенту пересчета выделения загрязняющих веществ от объек-

та аналога: 

аналогаъектаКОСельностьобПроизводит

ъектаОСКельностьобПроизводит
К


  

Расчет выполнен на полную мощность очистных сооружений 400 тыс. м3/сутки  

Код ЗВ Наименование 

загрязняющего 

вещества

г/с т/год г/с т/год

410 метан 0,0601611 1,707517 0,09625776 2,7320272

303 аммиак 0,0001685 0,004743 0,0002696 0,0075888

1071 фенол 0,00000996 0,000304 1,5936E-05 0,0004864

1325 Формальдегид 0,0000241 0,000759 0,00003856 0,0012144

301 Диоксид азота 0,0000842 0,002466 0,00013472 0,0039456

304 Азота оксид 0,0000289 0,000873 0,00004624 0,0013968

333 Сероводород 0,0001203 0,003567 0,00019248 0,0057072

1716 СМП 0,0000313 0,000911 0,00005008 0,0014576

1715 Метилмеркаптан 0,0000361 0,000968 0,00010314 0,0027657

Выброс ЗВ, на объекте-

аналоге (Воронеж, 

250тыс.м3/сут) 

Выброс ЗВ, на ОСК 

Щелково,                      

400 тыс.м3/сут. 

 

 

 



 

 

 

 

318 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
318 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Ист. 0003  003. Расчет выбросов загрязняющих веществ от песколовок (поз. 1.2) 

Песколовки  4 шт. Площадь  30 х 24 х 4=2880 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 172,15 2880 1649,1 16 1,125 1,061 8,12984 0,082632 8,2124733 258,989

303 аммиак 0,087 2880 1649,1 17 1,0588 1,029 0,00399 4,176E-05 0,0040277 0,12702

1071 фенол 0,044 2880 1649,1 94 0,1915 0,438 0,00086 2,112E-05 0,0008784 0,0277

1325 Формальдегид 0,034 2880 1649,1 30 0,6 0,775 0,00117 1,632E-05 0,0011889 0,03749

301 диоксид азота 0,02 2880 1649,1 46 0,3913 0,626 0,00056 0,0000096 0,0005666 0,01787

304 Оксид азота 0,004 2880 1649,1 64 0,2813 0,53 9,4E-05 1,92E-06 9,637E-05 0,00304

333 Сероводород 0,051 2880 1649,1 34 0,5294 0,728 0,00165 2,448E-05 0,0016767 0,05288

1716 СМП 0,002 2880 1649,1 62 0,2903 0,539 4,8E-05 9,6E-07 4,894E-05 0,00154

1715 Метилмеркаптан 0,002 2880 1649,1 48 0,375 0,612 5,5E-05 9,6E-07 5,549E-05 0,00175

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0

 

Ист. 6004  Аэротенк (поз. 1.3) 

На аэрируемом участке сооружения мощность выброса увеличивается на величину мак-

симального  выноса ЗВ  с  барботируемым  через сооружение воздухом.  

Объем воздуха, подаваемого на аэрацию 91000м3/час; 25,278 м3/с 

WСMM iиспii *0  

Площадь открытой водной поверхности – 200 х120=24650 м2, из них: 

площадь аэрируемой поверхности –12650 м2 

площадь не аэрируемой поверхности – 12000 м2 

 6004  001 Аэротенк  Не аэрируемая поверхность. 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,68 12000 6217,83 16 1,125 1,06066 0,121084 3,81851

303 аммиак 0,077 12000 6217,83 17 1,0588 1,02899 0,013302 0,41948

1071 фенол 0,001 12000 6217,83 94 0,1915 0,43759 7,35E-05 0,00232

1325 Формальдегид 0,027 12000 6217,83 30 0,6 0,7746 0,003511 0,11073

301 диоксид азота 0,022 12000 6217,83 46 0,3913 0,62554 0,00231 0,07286

330 Оксид азота 0,006 12000 6217,83 64 0,2813 0,53033 0,000534 0,01685

333 Сероводород 0,002 12000 6217,83 34 0,5294 0,72761 0,000244 0,0077

1716 СМП 0,000173 12000 6217,83 62 0,2903 0,53882 1,56E-05 0,00049

1715 Метилмеркаптан 0,000355 12000 6217,83 48 0,375 0,61237 3,65E-05 0,00115

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 



 

 

 

 

319 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
319 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

6004  002 Аэротенк  Аэрируемая поверхность. 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,68 12650 6530,5 16 1,125 1,061 0,12717 0,017189 0,1443615 4,55258

303 аммиак 0,077 12650 6530,5 17 1,0588 1,029 0,01397 0,0019464 0,0159169 0,50195

1071 фенол 0,001 12650 6530,5 94 0,1915 0,438 7,7E-05 2,528E-05 0,0001024 0,00323

1325 Формальдегид 0,027 12650 6530,5 30 0,6 0,775 0,00369 0,0006825 0,0043701 0,13782

301 диоксид азота 0,022 12650 6530,5 46 0,3913 0,626 0,00243 0,0005561 0,0029827 0,09406

304 Оксид азота 0,006 12650 6530,5 64 0,2813 0,53 0,00056 0,0001517 0,0007127 0,02248

333 Сероводород 0,002 12650 6530,5 34 0,5294 0,728 0,00026 5,056E-05 0,0003071 0,00969

1716 СМП 0,00017 12650 6530,5 62 0,2903 0,539 1,6E-05 4,373E-06 2,081E-05 0,00066

1715 Метилмеркаптан 0,00035 12650 6530,5 51 0,3529 0,594 3,7E-05 8,847E-06 4,551E-05 0,00144

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0

 
 

 

 

Ист. 6005 – 6012. Вторичные отстойники (поз. 1.5.1 -1.5.8) 

iiii mSCaM /18****10*7.2 93.0

0

5  

Диаметр отстойника 40 м  

Площадь открытой водной поверхности – 3,14*40*40/4=1256  м2 

 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,595 1256 762,185 16 1,125 1,06066 0,012987 0,40957

303 аммиак 0,112 1256 762,185 17 1,0588 1,02899 0,002372 0,07479

1071 фенол 0,002 1256 762,185 94 0,1915 0,43759 1,8E-05 0,00057

1325 Формальдегид 0,011 1256 762,185 30 0,6 0,7746 0,000175 0,00553

301 Диоксид азота 0,023 1256 762,185 46 0,3913 0,62554 0,000296 0,00934

304 Оксид азота 0,002 1256 762,185 64 0,2813 0,53033 2,18E-05 0,00069

333 Сероводород 0,003 1256 762,185 34 0,5294 0,72761 4,49E-05 0,00142

1716 СМП 0,00007 1256 762,185 62 0,2903 0,53882 7,76E-07 2,4E-05

1715 Метилмеркаптан 0,00012 1256 762,185 48 0,375 0,61237 1,51E-06 4,8E-05

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

320 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
320 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Ист.  6016 Аэротенк (поз. 1.19).   

Объем воздуха, подаваемого на аэрацию 54000м3/час; 15,0 м3/с 

Общая площадь открытой водной поверхности –19520,0 м2;  

Площадь аэрируемой поверхности – 10100 м2 

площадь не аэрируемой поверхности – 9420 м2 

Ист.  6016  001 Аэротенк (поз. 1.19). Не аэрируемая поверхность. 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,68 9420 4964,41 16 1,125 1,06066 0,096675 3,04876

303 аммиак 0,077 9420 4964,41 17 1,0588 1,02899 0,01062 0,33492

1071 фенол 0,001 9420 4964,41 94 0,1915 0,43759 5,87E-05 0,00185

1325 Формальдегид 0,027 9420 4964,41 30 0,6 0,7746 0,002803 0,08841

301 диоксид азота 0,022 9420 4964,41 46 0,3913 0,62554 0,001845 0,05817

330 Оксид азота 0,006 9420 4964,41 64 0,2813 0,53033 0,000427 0,01345

333 Сероводород 0,002 9420 4964,41 34 0,5294 0,72761 0,000195 0,00615

1716 СМП 0,000173 9420 4964,41 62 0,2903 0,53882 1,25E-05 0,00039

1715 Метилмеркаптан 0,000355 9420 4964,41 48 0,375 0,61237 2,91E-05 0,00092

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 

Ист.  6016  002 Аэротенк (поз. 1.19). Аэрируемая поверхность. 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,68 10100 5296,9 16 1,125 1,061 0,10315 0,0102 0,1133497 3,57459

303 аммиак 0,077 10100 5296,9 17 1,0588 1,029 0,01133 0,001155 0,0124864 0,39377

1071 фенол 0,001 10100 5296,9 94 0,1915 0,438 6,3E-05 0,000015 7,758E-05 0,00245

1325 Формальдегид 0,027 10100 5296,9 30 0,6 0,775 0,00299 0,000405 0,003396 0,1071

301 диоксид азота 0,022 10100 5296,9 46 0,3913 0,626 0,00197 0,00033 0,0022982 0,07248

304 Оксид азота 0,006 10100 5296,9 64 0,2813 0,53 0,00046 0,00009 0,0005451 0,01719

333 Сероводород 0,002 10100 5296,9 34 0,5294 0,728 0,00021 0,00003 0,0002381 0,00751

1716 СМП 0,00017 10100 5296,9 62 0,2903 0,539 1,3E-05 2,595E-06 1,593E-05 0,0005

1715 Метилмеркаптан 0,00035 6480 3505,6 51 0,3529 0,594 2E-05 5,25E-06 2,493E-05 0,00079

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0



 

 

 

 

321 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
321 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Ист. 6017, 6018 Вторичные отстойники (поз.1.21.1 – 1.21.2) 

iiii mSCaM /18****10*7.2 93.0

0

5  

Диаметр отстойника 40м  

Площадь открытой водной поверхности – 3,14*40*40/4=1256  м2 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,595 1256 762,185 16 1,125 1,06066 0,012987 0,40957

303 аммиак 0,112 1256 762,185 17 1,0588 1,02899 0,002372 0,07479

1071 фенол 0,002 1256 762,185 94 0,1915 0,43759 1,8E-05 0,00057

1325 Формальдегид 0,011 1256 762,185 30 0,6 0,7746 0,000175 0,00553

301 Диоксид азота 0,023 1256 762,185 46 0,3913 0,62554 0,000296 0,00934

304 Оксид азота 0,002 1256 762,185 64 0,2813 0,53033 2,18E-05 0,00069

333 Сероводород 0,003 1256 762,185 34 0,5294 0,72761 4,49E-05 0,00142

1716 СМП 0,00007 1256 762,185 62 0,2903 0,53882 7,76E-07 2,4E-05

1715 Метилмеркаптан 0,00012 1256 762,185 48 0,375 0,61237 1,51E-06 4,8E-05

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 
 

 

Ист. 6020 - 6025 Вторичные отстойники (поз.1.22.1 – 1.22.6) 

Диаметр отстойника 30м  

Площадь открытой водной поверхности – 3,14*30*30/4=706,5  м2 

 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,595 706,5 446,349 16 1,125 1,06066 0,007606 0,23985

303 аммиак 0,112 706,5 446,349 17 1,0588 1,02899 0,001389 0,0438

1071 фенол 0,002 706,5 446,349 94 0,1915 0,43759 1,05E-05 0,00033

1325 Формальдегид 0,011 706,5 446,349 30 0,6 0,7746 0,000103 0,00324

301 Азота диоксид 0,023 706,5 446,349 46 0,3913 0,62554 0,000173 0,00547

304 Оксид азота 0,002 706,5 446,349 64 0,2813 0,53033 1,28E-05 0,0004

333 Сероводород 0,003 706,5 446,349 34 0,5294 0,72761 2,63E-05 0,00083

1716 СМП 0,00007 706,5 446,349 62 0,2903 0,53882 4,55E-07 1,4E-05

1715 Метилмеркаптан 0,00012 706,5 446,349 48 0,375 0,61237 8,86E-07 2,8E-05

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

322 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
322 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Ист. 6028 Аэротенк (поз. 1.28).  Биологическая очистка.  

Объем воздуха, подаваемого на аэрацию W=36400,0 м3/час; 10,111 м3/с 

Общая площадь открытой водной поверхности –11055 м2 

площадь аэрируемой поверхности 5055 м2 

площадь не аэрируемой поверхности – 6000 м2 

Ист.  6028  001 Аэротенк (поз. 1.28). Не аэрируемая поверхность. 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,68 6000 3263,48 16 1,125 1,06066 0,063552 2,00418

303 аммиак 0,077 6000 3263,48 17 1,0588 1,02899 0,006981 0,22017

1071 фенол 0,001 6000 3263,48 94 0,1915 0,43759 3,86E-05 0,00122

1325 Формальдегид 0,027 6000 3263,48 30 0,6 0,7746 0,001843 0,05812

301 диоксид азота 0,022 6000 3263,48 46 0,3913 0,62554 0,001213 0,03824

330 Оксид азота 0,006 6000 3263,48 64 0,2813 0,53033 0,00028 0,00884

333 Сероводород 0,002 6000 3263,48 34 0,5294 0,72761 0,000128 0,00404

1716 СМП 0,000173 6000 3263,48 62 0,2903 0,53882 8,21E-06 0,00026

1715 Метилмеркаптан 0,000355 6000 3263,48 48 0,375 0,61237 1,92E-05 0,0006

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 

Ист.  6028  002 Аэротенк (поз. 1.28). Аэрируемая поверхность. 
Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

410 метан 0,68 5055 2782,7 16 1,125 1,061 0,05419 0,0068748 0,0610636 1,9257

303 аммиак 0,077 5055 2782,7 17 1,0588 1,029 0,00595 0,0007785 0,0067313 0,21228

1071 фенол 0,001 5055 2782,7 94 0,1915 0,438 3,3E-05 1,011E-05 4,299E-05 0,00136

1325 Формальдегид 0,027 5055 2782,7 30 0,6 0,775 0,00157 0,000273 0,0018443 0,05816

301 диоксид азота 0,022 5055 2782,7 46 0,3913 0,626 0,00103 0,0002224 0,0012564 0,03962

304 Оксид азота 0,006 5055 2782,7 64 0,2813 0,53 0,00024 6,066E-05 0,0002997 0,00945

333 Сероводород 0,002 5055 2782,7 34 0,5294 0,728 0,00011 2,022E-05 0,0001296 0,00409

1716 СМП 0,00017 5055 2782,7 62 0,2903 0,539 7E-06 1,749E-06 8,752E-06 0,00028

1715 Метилмеркаптан 0,00035 5055 2782,7 51 0,3529 0,594 1,6E-05 3,539E-06 1,916E-05 0,0006

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0

 

Ист. 6029 – 6032. Вторичные отстойники (поз. 1.30.1 – 1.30.4) 

Диаметр отстойника 40м  

Площадь открытой водной поверхности – 3,14*40*40/4=1256  м2 

 



 

 

 

 

323 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
323 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

410 метан 0,595 1256 762,185 16 1,125 1,06066 0,012987 0,40957

303 аммиак 0,112 1256 762,185 17 1,0588 1,02899 0,002372 0,07479

1071 фенол 0,002 1256 762,185 94 0,1915 0,43759 1,8E-05 0,00057

1325 Формальдегид 0,011 1256 762,185 30 0,6 0,7746 0,000175 0,00553

304 Оксид азота 0,023 1256 762,185 46 0,3913 0,62554 0,000296 0,00934

330 Диоксид серы 0,002 1256 762,185 64 0,2813 0,53033 2,18E-05 0,00069

333 Сероводород 0,003 1256 762,185 34 0,5294 0,72761 4,49E-05 0,00142

1716 СМП 0,00007 1256 762,185 62 0,2903 0,53882 7,76E-07 2,4E-05

1715 Метилмеркаптан 0,00012 1256 762,185 48 0,375 0,61237 1,51E-06 4,8E-05

Выброс ЗВ, до 

очистки 

93,0S2, мS im/18

 

Ист. 0034. Цеха механического обезвоживания осадка (поз. 1.9), аэробный 

стабилизатора (поз. 1.31), резервуар возвратных потоков поз. 1.9.1) 

Производительность  ГОУ 50 000 м3/час, 13,89 м3/с 

Ист. 0034 001 Цех механического обезвоживания осадка (поз. 1.9) 

Код ЗВ Наименование 

загрязняющего вещества

г/с т/год г/с т/год

410 метан 0,362215 4,768233 1,0349 13,62352286

303 аммиак 0,006499 0,02991 0,018568571 0,085457143

1071 фенол 0,000495 0,003432 0,001414286 0,009805714

1325 Формальдегид 0,00029 0,002347 0,000828571 0,006705714

301 диоксид азота 0,000503 0,003415 0,001437143 0,009757143

330 Диоксид серы 0,000778 0,002976 0,002222857 0,008502857

333 Сероводород 0,016322 0,176861 0,046634286 0,505317143

1716 СМП 0,000045 0,000259 0,000128571 0,00074

415 Углеводороды С2-С5 0,004493 0,009927 0,012837143 0,028362857

416 Углеводороды С6-С10 0,009056 0,036939 0,025874286 0,10554

Выброс ЗВ, на объекте-

аналоге (Бзугу, 

140тыс.м3/сут) 

Выброс ЗВ, на ОСК 

Щелково, 400 

тыс.м3/сут. 

 

 

Ист.0034  002  Аэробный стабилизатор (поз. 1.31) 

Площадь  86м х 24 м =2064 м2  

Объем воздуха – 12384,0 м3/час; 3,44 м3/с 



 

 

 

 

324 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
324 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,46 2064 1209,7 16 1,125 1,061 0,01594 0,0015824 0,0175183 0,55246

303 аммиак 0,0575 2064 1209,7 17 1,0588 1,029 0,00193 0,0001978 0,0021303 0,06718

1071 фенол 0,0027 2064 1209,7 94 0,1915 0,438 3,9E-05 9,288E-06 4,788E-05 0,00151

1325 Формальдегид 0,028 2064 1209,7 30 0,6 0,775 0,00071 9,632E-05 0,0008047 0,02538

301 диоксид азота 0,017 2064 1209,7 46 0,3913 0,626 0,00035 5,848E-05 0,0004058 0,0128

304 Оксид азота 0,0075 2064 1209,7 64 0,2813 0,53 0,00013 0,0000258 0,0001557 0,00491

333 Сероводород 0,0036 2064 1209,7 34 0,5294 0,728 8,6E-05 1,238E-05 9,794E-05 0,00309

1716 СМП 0,00017 2064 1209,7 62 0,2903 0,539 3E-06 5,848E-07 3,577E-06 0,00011

1715 Метилмеркаптан 0,00042 2064 1209,7 48 0,375 0,612 8,4E-06 1,445E-06 9,845E-06 0,00031

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0

 

 

Ист. 0034  005 Резервуара возвратных потоков (поз. 1.9.1) 

Площадь резервуара 81,0 м2.  

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,46 81 59,5513 16 1,125 1,06066 3,37E-06 0,00011

303 аммиак 0,0575 81 59,5513 17 1,0588 1,02899 4,09E-07 1,3E-05

1071 фенол 0,0027 81 59,5513 94 0,1915 0,43759 8,17E-09 2,6E-07

1325 Формальдегид 0,028 81 59,5513 30 0,6 0,7746 1,5E-07 4,7E-06

301 диоксид азота 0,017 81 59,5513 46 0,3913 0,62554 7,35E-08 2,3E-06

304 Оксид азота 0,0075 81 59,5513 64 0,2813 0,53033 2,75E-08 8,7E-07

333 Сероводород 0,0036 81 59,5513 34 0,5294 0,72761 1,81E-08 5,7E-07

1716 СМП 0,00017 81 59,5513 62 0,2903 0,53882 6,33E-10 2E-08

1715 Метилмеркаптан0,000420,00042 81 59,5513 48 0,375 0,61237 1,78E-09 5,6E-08

Выброс ЗВ, с 

учетом перекрытия 

поверхности 

93,0S2, мS im/18

 
 

 

Ист. 0035   Иловая насосная станция, станция опорожнения (поз. 1.8.1) 

 

Расчет проведен по вентиляционному балансу сооружения в соответствии с материалами  «Рас-

чет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от иловых площадок правобереж-

ных очистных сооружений МУП «Водоканал Воронежа» и от правобережных очистных соору-

жений МУП «Водоканал Воронежа» 

Производительность ГОУ 5000 м3/час 

 



 

 

 

 

325 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
325 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Смах, 

мг/м3

Сср, 

мг/м3
г/с т/г

1716 СПМ 0,00004 3,5E-05 1,389 5,56E-08 1,5331E-06

1715 Метилмеркаптан 0,00015 0,00013 1,389 2,08E-07 5,6945E-06

410 Метан 0,25 0,235 1,389 0,000347 0,01029382

303 Аммиак 0,013 0,0125 1,389 1,81E-05 0,00054754

333 Сероводород 0,004 0,004 1,389 5,56E-06 0,00017521

1071 Фенол 0,004 0,004 1,389 5,56E-06 0,00017521

1325 Формальдегид 0,01 0,01 1,389 1,39E-05 0,00043804

301 Азота диоксид 0,04 0,034 1,389 5,56E-05 0,00148932

304 Азота оксид 0,018 0,0175 1,389 2,5E-05 0,00076656

2735 Масло минеральное 0,5 0,5 1,389 0,000695 0,02190175

Концентрация Объемная 

скорость, 

м3/сек

Выброс ЗВ

Код ЗВ Наименование

 
 

 

Ист. 0036  Иловая насосная станция (поз. 1.18) 

Расчет аналогичен ист. 0035. 

 

Смах, 

мг/м3

Сср, 

мг/м3
г/с т/г

1716 СПМ 0,00004 3,5E-05 0,6944 2,78E-08 7,6645E-07

1715 Метилмеркаптан 0,00015 0,00013 0,6944 1,04E-07 2,8468E-06

410 Метан 0,25 0,235 0,6944 0,000174 0,00514617

303 Аммиак 0,013 0,0125 0,6944 9,03E-06 0,00027373

333 Сероводород 0,004 0,004 0,6944 2,78E-06 8,7594E-05

1071 Фенол 0,004 0,004 0,6944 2,78E-06 8,7594E-05

1325 Формальдегид 0,01 0,01 0,6944 6,94E-06 0,00021899

301 Азота диоксид 0,04 0,034 0,6944 2,78E-05 0,00074455

304 Азота оксид 0,018 0,0175 0,6944 1,25E-05 0,00038323

2735 Масло минеральное 0,5 0,5 0,6944 0,000347 0,0109493

Концентрация Объемная 

скорость, 

м3/сек

Выброс ЗВ

Код ЗВ Наименование

 
 

 

Ист. 0037 Насосная станция бытовых сточных вод (поз. 1.27) 

 



 

 

 

 

326 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
326 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концент

рация, 

мг/м3      

С0i

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 163,65 66,25 49,397 16 1,125 1,061 0,2315 0,078552 0,3100562 9,77793

303 аммиак 0,087 66,25 49,397 17 1,0588 1,029 0,00012 4,176E-05 0,0001612 0,00508

1071 фенол 0,054 66,25 49,397 94 0,1915 0,438 3,2E-05 2,592E-05 5,744E-05 0,00181

1325 Формальдегид 0,023 66,25 49,397 30 0,6 0,775 2,4E-05 1,104E-05 3,48E-05 0,0011

301 диоксид азота 0,011 66,25 49,397 46 0,3913 0,626 9,2E-06 5,28E-06 1,446E-05 0,00046

304 Оксид азота 0,004 66,25 49,397 64 0,2813 0,53 2,8E-06 1,92E-06 4,749E-06 0,00015

333 Сероводород 0,044 66,25 49,397 34 0,5294 0,728 4,3E-05 2,112E-05 6,382E-05 0,00201

1716 СМП 0,002 66,25 49,397 62 0,2903 0,539 1,4E-06 9,6E-07 2,397E-06 7,6E-05

1715 Метилмеркаптан 0,002 66,25 49,397 48 0,375 0,612 1,6E-06 9,6E-07 2,593E-06 8,2E-05

Выброс ЗВ, до очистки 93,0S2, мS im/18

WС i *0

 
 

Ист. 0038. Здание доочистки (поз. 1.6) 

Биологически очищенные сточные воды после вторичных отстойников поступают на 

установку доочистки, состоящую из дисковых фильтров. Всего запроектировано 40 фильтров: 20 

фильтров первой ступени и 20 фильтров второй ступени. 

Автоматические дисковые фильтры представляют собой аппараты непрерывного дей-

ствия, предназначенные для удаления из воды механических загрязнений: первой ступени - раз-

мером более 50 мкм, второй ступени - размером более 10 мкм. 

 

Код 

ЗВ

Наименование 

загрязняющего 

вещества

Концентр

ация, 

мг/м3

mi 18/mi

г/с т/год

410 метан 0,595 26,52 21,0826 16 1,125 1,06066 0,000359 0,01133

303 аммиак 0,112 26,52 21,0826 17 1,0588 1,02899 6,56E-05 0,00207

1071 фенол 0,002 26,52 21,0826 94 0,1915 0,43759 4,98E-07 1,6E-05

1325 Формальдегид 0,011 26,52 21,0826 30 0,6 0,7746 4,85E-06 0,00015

301 Диоксид азота 0,023 26,52 21,0826 46 0,3913 0,62554 8,19E-06 0,00026

304 Оксид азота 0,002 26,52 21,0826 64 0,2813 0,53033 6,04E-07 1,9E-05

333 Сероводород 0,003 26,52 21,0826 34 0,5294 0,72761 1,24E-06 3,9E-05

1716 СМП 0,00007 26,52 21,0826 62 0,2903 0,53882 2,15E-08 6,8E-07

1715 Метилмеркаптан 0,00012 26,52 21,0826 48 0,375 0,61237 4,18E-08 1,3E-06

Выброс ЗВ 93,0S2, мS im/18

 

 

Ист. 0039, 0040  Здание насосно-воздуходувной станции (поз. 1.8.2; 1.23)) 

Для обеспечения воздухом аэротенков в новом здании насосно-воздуходувной станции 

устанавливается компрессорное оборудование (воздуходувки). Для обеспечения циркуляции ак-

тивного ила возле здания, в резервуарах, устанавливаются погружные насосы. 

Расчет выбросов выполнен по аналоговому объекту. 



 

 

 

 

327 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
327 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Код ЗВ Наименование 

загрязняющего вещества

г/с т/год г/с т/год

410 метан 0,0003253 0,010258 0,00052048 0,0164128

303 аммиак 0,0000163 0,000513 0,00002608 0,0008208

1071 фенол 0,0000065 0,000205 0,0000104 0,000328

1325 Формальдегид 0,0000163 0,000513 0,00002608 0,0008208

301 диоксид азота 0,0000651 0,001795 0,00010416 0,002872

304 Оксид азота 0,0000276 0,000846 0,00004416 0,0013536

333 Сероводород 0,0000065 0,176861 0,0000104 0,2829776

1716 СМП 2,5E-09 0,000000051 0,000000004 8,16E-08

1715 Метилмеркаптан 0,000000002 0,000000051 3,2E-09 8,16E-08

2735 Масло минеральное 0,0008132 0,025645 0,00130112 0,041032

Выброс ЗВ, на объекте-

аналоге (Воронеж, 

250тыс.м3/сут) 

Выброс ЗВ, на ОСК 

Щелково, 400 

тыс.м3/сут. 

 

 

Ист. 0041. Лаборатория 

 

Для расчета выбросов от сооружений в качестве объекта-аналога были выбраны  канализаци-

онные очистные сооружения Бзугу производительностью 140 тыс.м3/сутки.  

Для проведения аналитического контроля состава поступающих на очистку сточных вод, кон-

троля технологических процессов очистки воды в сооружениях, контроля качества очищенных 

сточных вод и выполнения иных химических анализов, предусматриваемых регламентом работы 

ОСК на территории сооружений предусмотрена лаборатория. Проведение химических анализов ка-

чества сточных вод сопровождается выделением загрязняющих веществ. Вредные вещества, выде-

ляющиеся от лаборатории: серная, кислота, гидрохлорид (хлороводород), трихлорметан (хлоро-

флорм), азот (IV) оксид, углерод (II) оксид. 

 

Код ЗВ Наименование 

загрязняющего 

вещества

г/с т/год г/с т/год

322 Серная кислота 0,000081 0,00003 0,00014464 5,357E-05

316 Гидрохлорид 0,000225 0,001617 0,00040179 0,0028875

898 Хлороформ 0,011285 0,02369 0,02015179 0,0423036

301 Диоксид азота 0,000713 0,001356 0,00127321 0,0024214

337 Оксид углерода 0,052945 0,088337 0,09454464 0,1577446

Выброс ЗВ, на объекте-

аналоге (Бзугу, 

140тыс.м3/сут) 

Выброс ЗВ, на ОСК 

Щелково, 400 

тыс.м3/сут. 

 
 

 

ИЗА 6042  Реагентное хозяйство 

Реагентный узел приготовления раствора флокулянта «Нитрофлок К». Используется 

при  обезвоживании и сгущении осадка).  



 

 

 

 

328 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
328 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Продукты Нитрофлок К высокой молекулярной массы производства компании ООО 

«НОВОРОС» представляют собой высокоэффективные катионные флокулянты. Они использу-

ются для обезвоживания осадков и шламов, а также для осветления воды в различных отраслях 

промышленности.  Химический тип - Катионный полиакриламид 

Выделение загрязняющих веществ при работе установки возможно только из-за пыления 

флокулянта при приготовлении его раствора. 

При этом пересыпка осуществляется с использованием специального загрузочного рукава 

в закрытую с четырех сторон емкость. 

Вредные вещества: пыль полиакриламида катионного. 

Расчет выполнен по аналоговому объекту – КОС Бзугу. 

Расход флокулянта для сгущения и для обезвоживания 1014 кг/сутки, 42,25 кг/час (31 

тонна в месяц, 372 тонны в год). 

 Принимаем, что все необходимые растворы будут приготовлены в течение часа, тогда 

принимаем G4 ~ 0,04225 т/час. 

Согласно проекта, в год планируется использовать 372,0 тонны реагента. 

Тогда: Максимальные выбросы составят: 

Мр=0,02*0,04*1*0,00005*1*1*1*1**42250 / 3600=0,00000046 г/с. 

Валовые выбросы составят: 

Пф= 0,02*0,04*1*0,00005*1*1*1*1* 0,5*372 = 0,0000074 т/год. 

 

Реагентный узел приготовления раствора коагулянта. 

Расход гидроксохлорида 9000 кг/сутки, 375 кг/час (270 т/месяц, 3240 тонн в год). 

Максимальные выбросы составят: 

Мр=0,02*0,04*1*0,00005*1*1*1*1**375000 / 3600=0,0000041 г/с. 

Валовые выбросы составят: 

Пф= 0,02*0,04*1*0,00005*1*1*1*1* 0,5*3240 = 0,0000648 т/год. 

Гипохлорит натрия марки В (60%)  поступает в готовом виде в еврокубах. 

Реагентный узел приготовления раствора лимонной кислоты для промывки филь-

тров. 

Расход 694 кг/год, 57,83 кг в месяц, 1,928 кг в сутки, 0,08032 кг/час 

Максимальные выбросы составят: 

Мр=0,02*0,04*1*0,00005*1*1*1*1**80,32 / 3600=0,00000000089 г/с. 

Валовые выбросы составят: 



 

 

 

 

329 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
329 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Пф= 0,02*0,04*1*0,00005*1*1*1*1* 0,5*0,694 = 0,00000001388 т/год. 

 

ИЗА 6043. Резервуар-аккумулятор дождевых вод(поз.1.26) 
 

Расчет произведен программой «РВУ-Эколог», версия 4.0.0.1 от 25.04.08 

Copyright© 1992-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика по нормированию и определению выбросов вредных веществ в атмосферу», Астрахань, 

2004 г. 

2. Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу из резервуаров», СПб, 1999 г. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

4. Постановление Госснаба СССР от 26 марта 1986 г. № 40 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при приеме, хранении, отпуске и транспортировании» (с изменениями от 7 

августа 1987 г., 4 сентября, 1 октября 1998 г.) 

 

Предприятие №3, накопительный резервуар дождевых вод 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Тип: 6.4 Открытые поверхности объектов очистных сооружений 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 4.0E-8 7.3E-7 

0415 Углеводороды предельные С1-С5 0.0000485 0.000881 

0416 Углеводороды предельные С6-С10 0.0000179 0.000326 

0602 Бензол 0.0000002 0.000004 

0616 Ксилол 7.4E-8 0.000001 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0000001 0.000003 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=8760·q·К·F·10
-6

 т/год   (11) 

Среднегодовая температура воздуха: 13.8°С 

q=4.719 г/(м
2
·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных 

сооружений при среднегодовой температуре воздуха 

K=0.15 - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (cтепень укрытия поверх-

ности: 95 %) 

F=0.20 м
2
 - площадь поверхности испарения 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K·qср·F/3600 г/с   (12) 

qср=(qдн·tдн+qн·tн)/24=8.190 г/(м
2
·ч)   (13) - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 

м
2
 поверхности в летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха 

Средняя дневная температура в летний период: 23.2°С 

qдн=9.935 г/(м
2
·ч) - количество испаряющихся в дневное время углеводородов 

Средняя ночная температура в летний период: 18.0°С 

qн=6.445 г/(м
2
·ч) - количество испаряющихся в ночное время углеводородов 

tдн=12.0 - число дневных часов в сутки в летний период 



 

 

 

 

330 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
330 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

tн=12.0 - число ночных часов в сутки в летний период 

 

Ист. 6044.  Здание механической мастерской (поз.1.11) 

Механическую обработку деталей и узлов выполняют на токарных, фрезерных, 

сверлильных станках и другом универсальном оборудовании с применением сменных 

приспособлений. 

На сварочном участке предусмотрена ручная и полуавтоматическая сварка. 

Для изготовления запасных частей в механическую мастерскую автомобилем по-

дают листовой и сортовой металлопрокат. Разгрузку производят мостовым краном на 

складские места заготовительного участка. 

 

Ист. 6044  001  расчет выбросов при механической обработке деталей 

 

Расчёт по программе ’Металлообработка’ 

 

Программа реализует расчетную методику:  

1. ’Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обра-

ботке металлов’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2015 год. 

Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружаю-

щей среды от 14.04.1997 г. № 158 

2. ’Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих  ве-

ществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’ НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-

Петербург, 2005 год. 

3. Расчетная инструкция (методика) ’Удельные показатели образования вредных веществ, выде-

ляющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радио-

электронного комплекса’, Санкт-Петербург, 2006 год 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

 

Металлообработка (версия 2.3.18)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2015 г. 

 

Название: Мехмастерская 

 

Результаты расчётов: 

Код Название Без учёта очистки С учётом очистки 

  г/сек т/год г/сек т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 

0,0020300 0,073923 0,0020300 0,073923 

2868 Эмульсол 0,0000026 0,000027 0,0000026 0,000027 

2930 Пыль абразивная (Корунд бе-

лый, Монокорунд) 

0,0010150 0,003734 0,0010150 0,003734 

 

Результаты расчётов по операциям: 

Название источ-

ника 

Син

. 

Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-

ва 

Без учёта очистки С учётом очистки 



 

 

 

 

331 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
331 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

    г/сек т/год г/сек т/год 

Станок ножовоч-

но-отрезной 

 2868 Эмульсол 0,0000026 0,000014 0,0000026 0,000014 

  0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0010150 0,005335 0,0010150 0,005335 

Станок абразив-

но-отрезной 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0010150 0,001600 0,0010150 0,001600 

  2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0,0010150 0,003734 0,0010150 0,003734 

  2868 Эмульсол 0,0000026 0,000014 0,0000026 0,000014 

Станок ленточно-

пильный 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0010150 0,005335 0,0010150 0,005335 

  2868 Эмульсол 0,0000000 0,000000 0,0000000 0,000000 

Ножницы гильо-

тинные 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0020300 0,053348 0,0020300 0,053348 

Станок токарно-

винторезный 

16В20 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0002800 0,001472 0,0002800 0,001472 

Станок токарно-

винторезный САС 

630 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0002800 0,001472 0,0002800 0,001472 

Станок верти-

кально-фрезерный 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0002100 0,001104 0,0002100 0,001104 

Станок консоль-

но-фрезерный 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0002850 0,001498 0,0002850 0,001498 

Станок верти-

кально-

сверлильный 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0001100 0,000578 0,0001100 0,000578 

Станок радиаль-

но-сверлильный 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на желе-

зо) 

0,0004150 0,002181 0,0004150 0,002181 

 



 

 

 

 

332 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
332 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: [1] Станок ножовочно-отрезной 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0,0000026 0,000014 0,00 0,0000026 0,000014 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0010150 0,005335 0,00 0,0010150 0,005335 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*0.1*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Расчёт выброса эмульсона: 

Mмакс.=Kx*N*P*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*0.0036*T/L [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсона менее 3% (при шли-

фовании) 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для других 

твердых компонентов (не металлическая (абразивная) пыль) [2] (Kп) 0.4 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Мощность станка (P): 10 [кВт] 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсона) на 1кВт мощности станка (Kx): 

0,104*0.00001 [г/с] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

 Пыль металлическая 0,2030000 

Состав металлической пыли: 

Код Название вещества Содержание компонента 

[%] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 

100,0 

 

Операция: [2] Станок абразивно-отрезной 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 



 

 

 

 

333 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
333 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0010150 0,001600 0,00 0,0010150 0,001600 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0,0010150 0,003734 0,00 0,0010150 0,003734 

2868 Эмульсол 0,0000026 0,000014 0,00 0,0000026 0,000014 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*0.1*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Расчёт выброса эмульсона: 

Mмакс.=Kx*N*P*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*0.0036*T/L [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсона менее 3% (при шли-

фовании) 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для других 

твердых компонентов (не металлическая (абразивная) пыль) [2] (Kп) 0.4 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Мощность станка (P): 10 [кВт] 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсона) на 1кВт мощности станка (Kx): 

0,104*0.00001 [г/с] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

 Пыль металлическая 0,2030000 

Состав металлической пыли: 

Код Название вещества Содержание компонента 

[%] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 

30,0 

2930 Пыль абразивная (Корунд бе-

лый, Монокорунд) 

70,0 

 

Операция: [3] Станок ленточно-пильный 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

0,0010150 0,005335 0,00 0,0010150 0,005335 



 

 

 

 

334 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
334 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

на железо) 

2868 Эмульсол 0,0000000 0,000000 0,00 0,0000000 0,000000 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*0.1*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Расчёт выброса эмульсона: 

Mмакс.=Kx*N*P*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*0.0036*T/L [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсона менее 3% (при шли-

фовании) 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для других 

твердых компонентов (не металлическая (абразивная) пыль) [2] (Kп) 0.4 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Мощность станка (P): 0 [кВт] 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсона) на 1кВт мощности станка (Kx): 

0,104*0.00001 [г/с] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

 Пыль металлическая 0,2030000 

Состав металлической пыли: 

Код Название вещества Содержание компонента 

[%] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 

100,0 

 

Операция: [4] Ножницы гильотинные 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0020300 0,053348 0,00 0,0020300 0,053348 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 



 

 

 

 

335 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
335 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 1 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,05 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

 Пыль металлическая 0,2030000 

Состав металлической пыли: 

Код Название вещества Содержание компонента 

[%] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 

100,0 

 

Операция: [5] Станок токарно-винторезный 16В20 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0002800 0,001472 0,00 0,0002800 0,001472 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей (токарно-винторезные стан-

ки)   (Мощность 1.00-20.0 кВт) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0056000 

 

Операция: [6] Станок токарно-винторезный САС 630 

 



 

 

 

 

336 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
336 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0002800 0,001472 0,00 0,0002800 0,001472 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей (токарно-винторезные стан-

ки)   (Мощность 1.00-20.0 кВт) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0056000 

 

Операция: [7] Станок вертикально-фрезерный 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0002100 0,001104 0,00 0,0002100 0,001104 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей (вертикально-фрезерные)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 



 

 

 

 

337 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
337 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0042000 

 

Операция: [8] Станок консольно-фрезерный 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0002850 0,001498 0,00 0,0002850 0,001498 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей (фрезерные специальные)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0057000 

 

Операция: [9] Станок вертикально-сверлильный 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0001100 0,000578 0,00 0,0001100 0,000578 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей (вертикально-сверлильные 



 

 

 

 

338 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
338 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

станки)   (Мощность 1.00-10.0 кВт) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0022000 

 

Операция: [10] Станок радиально-сверлильный 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта очистки Очистка С учётом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Же-

леза оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0004150 0,002181 0,00 0,0004150 0,002181 

Расчётные формулы. 

Расчёт выброса пыли: 

Mмакс.=Yi*N*Kп*L [г/с] 

Mвал.=Mмакс.*T/L*0.0036 [т/год] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей (специально-сверлильные 

станки)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 [шт.] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металличе-

ской и абразивной пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 365 [час] 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0,25 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/с] 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0083000 

 

Ист. 6044  002 расчет выбросов при сварочных работах 

 

Расчёт по программе ’Сварка’  

 

Программа реализует: 

’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2015 год. 



 

 

 

 

339 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
339 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружаю-

щей среды от 14.04.1997 г. № 158 

’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2012 год. 

Письмо НИИ Атмосфера №1-1525/11-0-1 ’По вопросу поправочных коэффициентов 0,2 и 0,4 к 

взвешенным веществам’ от 12.07.2011 

 

Название: Сварочные работы 

 

Результаты расчётов: 

Код Название Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

  г/сек т/год г/сек т/год 

0123 Железа оксид 0,0005167 0,018822 0,0005167 0,018822 

0143 Марганец и его соединения 0,0000326 0,001269 0,0000326 0,001269 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диок-

сид) 

0,0001063 0,002234 0,0001063 0,002234 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000173 0,000363 0,0000173 0,000363 

0337 Углерод оксид 0,0011776 0,024758 0,0011776 0,024758 

0342 Фториды газообразные 0,0000664 0,001396 0,0000664 0,001396 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0001169 0,002457 0,0001169 0,002457 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0,0000496 0,001042 0,0000496 0,001042 

 

Результаты расчётов по операциям: 

Название ис-

точника 

Син

. 

Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-

ва 

Без учёта газоочист-

ки 

С учётом газоочистки 

    г/сек т/год г/сек т/год 

Полуавтомат 

для сварки ста-

лей 

 0123 Железа оксид 0,0005167 0,010862 0,0005167 0,010862 

  0143 Марганец и его со-

единения 

0,0000278 0,000584 0,0000278 0,000584 

Электросварка  0123 Железа оксид 0,0003786 0,007960 0,0003786 0,007960 

  0143 Марганец и его со-

единения 

0,0000326 0,000685 0,0000326 0,000685 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,0001063 0,002234 0,0001063 0,002234 

  0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0000173 0,000363 0,0000173 0,000363 

  0337 Углерод оксид 0,0011776 0,024758 0,0011776 0,024758 

  0342 Фториды газооб-

разные 

0,0000664 0,001396 0,0000664 0,001396 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0,0001169 0,002457 0,0001169 0,002457 

  2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0000496 0,001042 0,0000496 0,001042 

 



 

 

 

 

340 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
340 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: [1] Полуавтомат для сварки сталей 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газо-

очистки 

Газоочистка С учётом газо-

очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0005167 0,010862 0,00 0,0005167 0,010862 

0143 Марганец и его соедине-

ния 

0,0000278 0,000584 0,00 0,0000278 0,000584 

Расчётные формулы: 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Mвал. =Yi*M*Q/1000000 [т/год] 

Mмакс.=Yi*Mмакс*Q/T/3600*F [г/с] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения F= J [мин] /20 [мин]=0,5 

Продолжительность производственного цикла (J): 10 [мин] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты 

Технологический процесс (операция):  Полуавтоматическая сварка сталей порошковой 

проволокой Марка материала: ПП-АН-1 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 9,3000000 

0143 Марганец и его соединения 0,5000000 

Время интенсивной работы (T): 4 [час] 0 [мин] 

Масса израсходованного материала (М): 2920 [кг] 

Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной работы сва-

рочного участка (Ммакс): 4 [кг] 

Поправочный коэффициент (Q): 0.4, только для твердой составляющей выброса 

 

Операция: [2] Электросварка 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газо-

очистки 

Газоочистка С учётом газо-

очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0003786 0,007960 0,00 0,0003786 0,007960 

0143 Марганец и его соедине-

ния 

0,0000326 0,000685 0,00 0,0000326 0,000685 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0,0001063 0,002234 0,00 0,0001063 0,002234 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) 

0,0000173 0,000363 0,00 0,0000173 0,000363 

0337 Углерод оксид 0,0011776 0,024758 0,00 0,0011776 0,024758 

0342 Фториды газообразные 0,0000664 0,001396 0,00 0,0000664 0,001396 

0344 Фториды плохо раствори-

мые 

0,0001169 0,002457 0,00 0,0001169 0,002457 



 

 

 

 

341 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
341 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,0000496 0,001042 0,00 0,0000496 0,001042 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации азота: 

NO - 13 [%] 

NO2 - 80 [%] 

 

Расчётные формулы: 

Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения. 

Mвал. =Yi*M*Q/1000000*(1-n) [т/год] 

Mмакс.=Yi*Mмакс*Q/T/3600*(1-n)*F [г/с] 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения F= J [мин] /20 [мин]=0,25 

Продолжительность производственного цикла (J): 5 [мин] 

Исходные данные. 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными элек-

тродами Марка материала: УОНИ-13/45 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 10,6900000 

0143 Марганец и его соединения 0,9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1,2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1950000 

0337 Углерод оксид 13,3000000 

0342 Фториды газообразные 0,7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3,3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,4000000 

Время интенсивной работы (T): 2 [час] 0 [мин] 

Масса израсходованного материала (М): 2190 [кг] 

Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной работы сва-

рочного участка (Ммакс): 3 [кг] 

Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0,15 

Поправочный коэффициент (Q): 0.4, только для твердой составляющей выброса 

 

Ист. 6044  003  Заезд-выезд автотранспорта под разгрузку-загрузку. 

 

Заезжает 1 автомобиль г/п до 8 т, 2 раза в месяц. Пробег автомобиля от ворот  8 м. 
Валовые и максимальные выбросы участка №2, цех №1, площадка №1 

Заезд в м/мастерскую,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №32, Щелково КОС,  

Москва, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авто-



 

 

 

 

342 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
342 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ремонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 
Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
3 - Дизельное топливо; 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
3 - свыше 5 до 8 т 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.008 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-

тор 

Грузовой 5-

8 т 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

Грузовой 5-8 т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000078 0.000007 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0000062 0.000006 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000010 9.2E-7 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000008 6.0E-7 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000012 1.0E-6 

0337 Углерод оксид 0.0000138 0.000011 

0401 Углеводороды** 0.0000024 0.000002 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000024 0.000002 



 

 

 

 

343 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
343 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Примечание: 1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13 NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Переходный Грузовой 5-8 т 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Холодный Грузовой 5-8 т 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000011 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000138 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6

), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.008 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холо-

стой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 часа, характеризующего-

ся максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5-

8 т (д) 

6.200 1.0 да 0.0000138 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 7.6E-7 

 ВСЕГО: 7.6E-7 

Переходный Грузовой 5-8 т 6.7E-7 

 ВСЕГО: 6.7E-7 



 

 

 

 

344 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
344 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Холодный Грузовой 5-8 т 5.5E-7 

 ВСЕГО: 5.5E-7 

Всего за год  0.000002 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000024 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5-

8 т (д) 

1.100 1.0 да 0.0000024 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Грузовой 5-8 т 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Грузовой 5-8 т 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Всего за год  0.000007 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000078 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5-

8 т (д) 

3.500 1.0 да 0.0000078 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 2.1E-7 

 ВСЕГО: 2.1E-7 

Переходный Грузовой 5-8 т 2.1E-7 

 ВСЕГО: 2.1E-7 

Холодный Грузовой 5-8 т 1.8E-7 

 ВСЕГО: 1.8E-7 

Всего за год  6.0E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000008 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5-

8 т (д) 

0.350 1.0 да 0.0000008 

 



 

 

 

 

345 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
345 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 3.8E-7 

 ВСЕГО: 3.8E-7 

Переходный Грузовой 5-8 т 3.4E-7 

 ВСЕГО: 3.4E-7 

Холодный Грузовой 5-8 т 2.8E-7 

 ВСЕГО: 2.8E-7 

Всего за год  1.0E-6 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000012 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5-

8 т (д) 

0.560 1.0 да 0.0000012 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Переходный Грузовой 5-8 т 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Грузовой 5-8 т 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Всего за год  0.000006 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000062 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 3.8E-7 

 ВСЕГО: 3.8E-7 

Переходный Грузовой 5-8 т 3.1E-7 

 ВСЕГО: 3.1E-7 

Холодный Грузовой 5-8 т 2.3E-7 

 ВСЕГО: 2.3E-7 



 

 

 

 

346 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
346 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Всего за год  9.2E-7 
Максимальный выброс составляет: 0.0000010 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5-8 т 7.6E-7 

 ВСЕГО: 7.6E-7 

Переходный Грузовой 5-8 т 6.7E-7 

 ВСЕГО: 6.7E-7 

Холодный Грузовой 5-8 т 5.5E-7 

 ВСЕГО: 5.5E-7 

Всего за год  0.000002 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000024 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5-

8 т (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0000024 

 

Ист. 6045  Площадка временного размещения транспорта 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №3, цех №1, площадка №1 

Площадка временного размещения,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №32, Щелково КОС,  

Москва, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авто-

ремонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 
Характеристики периодов года 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 



 

 

 

 

347 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
347 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
3 - Дизельное топливо; 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
3 - свыше 5 до 8 т 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экокон-

троль 

Нейтра-

лизатор 

Марш-

рутный 

Грузовой 5 - 

8 т 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Грузовой 5 - 8 т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 5.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0046403 0.008749 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0037122 0.006999 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006032 0.001137 

0328 Углерод (Сажа) 0.0006779 0.000988 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006297 0.001197 

0337 Углерод оксид 0.0252739 0.043662 

0401 Углеводороды** 0.0045508 0.007264 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0045508 0.007264 
 

Примечание:1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13 NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



 

 

 

 

348 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
348 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.005388 

 ВСЕГО: 0.005388 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.007483 

 ВСЕГО: 0.007483 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.013326 

 ВСЕГО: 0.013326 

Всего за год  0.043662 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0252739 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6

), где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 

нейтрализаторе; 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.030 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.030 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холо-

стой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда; 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5 - 

8 т (д) 

4.400 20.0 1.0 1.0 6.200 1.0 2.800 да 0.0252739 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



 

 

 

 

349 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
349 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.000716 

 ВСЕГО: 0.000716 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.001280 

 ВСЕГО: 0.001280 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.002362 

 ВСЕГО: 0.002362 

Всего за год  0.007264 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0045508 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5 - 

8 т (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 1.0 0.350 да 0.0045508 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.001200 

 ВСЕГО: 0.001200 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.001565 

 ВСЕГО: 0.001565 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.002484 

 ВСЕГО: 0.002484 

Всего за год  0.008749 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0046403 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5 - 

8 т (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 1.0 0.600 да 0.0046403 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.000061 

 ВСЕГО: 0.000061 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.000183 

 ВСЕГО: 0.000183 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.000348 

 ВСЕГО: 0.000348 

Всего за год  0.000988 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006779 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова- Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

 

 

 

350 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
350 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

ние 

Грузовой 5 - 

8 т (д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.350 1.0 0.030 да 0.0006779 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.000179 

 ВСЕГО: 0.000179 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.000200 

 ВСЕГО: 0.000200 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.000340 

 ВСЕГО: 0.000340 

Всего за год  0.001197 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006297 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5 - 

8 т (д) 

0.108 20.0 1.0 1.0 0.560 1.0 0.090 да 0.0006297 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.000960 

 ВСЕГО: 0.000960 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.001252 

 ВСЕГО: 0.001252 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.001987 

 ВСЕГО: 0.001987 

Всего за год  0.006999 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0037122 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.000156 

 ВСЕГО: 0.000156 



 

 

 

 

351 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
351 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.000203 

 ВСЕГО: 0.000203 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.000323 

 ВСЕГО: 0.000323 

Всего за год  0.001137 
Максимальный выброс составляет: 0.0006032 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Грузовой 5 - 8 т 0.000716 

 ВСЕГО: 0.000716 

Переходный Грузовой 5 - 8 т 0.001280 

 ВСЕГО: 0.001280 

Холодный Грузовой 5 - 8 т 0.002362 

 ВСЕГО: 0.002362 

Всего за год  0.007264 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0045508 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 5 - 

8 т (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 1.0 0.350 100.0 да 0.0045508 

 

 

 

Ист. 6046 Автостоянка транспорта на 24 машиноместа (проектируемая) 
 

 

Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №1, площадка №1 

Автостоянка на 24 машиноместа,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №32, Щелковские ОС, Автостоянка на 24 м/м,  

Москва, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 

 

Характеристики периодов года 

 



 

 

 

 

352 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
352 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
3 - Дизельное топливо; 

5 - Неэтилированный бензин; 
Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.150 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.150 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экокон-

троль 

Нейтра-

лизатор 

Марш-

рутный 

Легковой до 

1,2 

Легковой Зарубежный 1 Инж. 5 нет нет - 

Легковой 

1,2-1,8 

Легковой СНГ 2 Карб. 5 нет нет - 

Легковой 

1,2-1,8 

Легковой Зарубежный 2 Инж. 5 нет нет - 

Легковой 

1,8-3,5 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет нет - 

Легковой 

1,8-3,5 

Легковой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет - 

Грузовой до 

2 т 

Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет - 

Грузовой 2-5 

т 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет - 

Грузовой 5-8 

т 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Легковой до 1,2 : количество по месяцам 

 



 

 

 

 

353 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
353 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Легковой 1,2-1,8 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Легковой 1,2-1,8 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Легковой 1,8-3,5 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Легковой 1,8-3,5 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Грузовой до 2 т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Грузовой 2-5 т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 

Грузовой 5-8 т : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь - Декабрь 3.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0127092 0.015176 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0101673 0.012141 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0016522 0.001973 

0328 Углерод (Сажа) 0.0013861 0.001308 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0016813 0.002190 

0337 Углерод оксид 0.0964861 0.111146 

0401 Углеводороды** 0.0141917 0.015451 

 В том числе:   



 

 

 

 

354 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
354 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0032056 0.004561 

2732 **Керосин 0.0109861 0.010890 
 

Примечание:1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13 NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.001216 

 Легковой 1,2-1,8 0.006980 

 Легковой 1,2-1,8 0.001644 

 Легковой 1,8-3,5 0.002696 

 Легковой 1,8-3,5 0.000350 

 Грузовой до 2 т 0.002539 

 Грузовой 2-5 т 0.003560 

 Грузовой 5-8 т 0.005613 

 ВСЕГО: 0.024598 

Переходный Легковой до 1,2 0.001247 

 Легковой 1,2-1,8 0.009103 

 Легковой 1,2-1,8 0.001702 

 Легковой 1,8-3,5 0.002781 

 Легковой 1,8-3,5 0.000321 

 Грузовой до 2 т 0.003796 

 Грузовой 2-5 т 0.005170 

 Грузовой 5-8 т 0.007680 

 ВСЕГО: 0.031800 

Холодный Легковой до 1,2 0.001459 

 Легковой 1,2-1,8 0.017727 

 Легковой 1,2-1,8 0.002015 

 Легковой 1,8-3,5 0.003315 

 Легковой 1,8-3,5 0.000359 

 Грузовой до 2 т 0.007061 

 Грузовой 2-5 т 0.009323 

 Грузовой 5-8 т 0.013490 

 ВСЕГО: 0.054748 

Всего за год  0.111146 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0964861 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6

), где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 



 

 

 

 

355 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
355 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 

нейтрализаторе; 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.100 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.100 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холо-

стой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда; 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой до 

1,2 (б) 

2.400 2.0 1.0 1.0 6.600 1.0 0.800 да 0.0017389 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

7.100 15.0 1.0 1.0 19.800 1.0 3.500 да 0.0311056 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

3.400 2.0 1.0 1.0 8.300 1.0 1.100 да 0.0024250 

Легковой 

1,8-3,5 (б) 

5.700 2.0 1.0 1.0 11.700 1.0 1.900 да 0.0040194 

Легковой 

1,8-3,5 (д) 

0.530 2.0 1.0 1.0 2.200 1.0 0.200 да 0.0004111 

Грузовой до 

2 т (д) 

2.400 20.0 1.0 1.0 2.800 1.0 0.800 да 0.0136333 

Грузовой 2-5 

т (д) 

3.100 20.0 1.0 1.0 4.300 1.0 1.500 да 0.0177583 

Грузовой 5-8 

т (д) 

4.400 20.0 1.0 1.0 6.200 1.0 2.800 да 0.0253944 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.000120 

 Легковой 1,2-1,8 0.000649 

 Легковой 1,2-1,8 0.000176 

 Легковой 1,8-3,5 0.000239 

 Легковой 1,8-3,5 0.000132 



 

 

 

 

356 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
356 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Грузовой до 2 т 0.000416 

 Грузовой 2-5 т 0.000580 

 Грузовой 5-8 т 0.000756 

 ВСЕГО: 0.003068 

Переходный Легковой до 1,2 0.000117 

 Легковой 1,2-1,8 0.000800 

 Легковой 1,2-1,8 0.000171 

 Легковой 1,8-3,5 0.000232 

 Легковой 1,8-3,5 0.000112 

 Грузовой до 2 т 0.000813 

 Грузовой 2-5 т 0.000979 

 Грузовой 5-8 т 0.001315 

 ВСЕГО: 0.004538 

Холодный Легковой до 1,2 0.000117 

 Легковой 1,2-1,8 0.001523 

 Легковой 1,2-1,8 0.000178 

 Легковой 1,8-3,5 0.000238 

 Легковой 1,8-3,5 0.000121 

 Грузовой до 2 т 0.001488 

 Грузовой 2-5 т 0.001788 

 Грузовой 5-8 т 0.002391 

 ВСЕГО: 0.007845 

Всего за год  0.015451 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0141917 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой до 

1,2 (б) 

0.120 2.0 1.0 1.0 1.200 1.0 0.070 да 0.0001194 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.0 0.300 да 0.0026472 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.0 0.110 да 0.0001889 

Легковой 

1,8-3,5 (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.0 0.150 да 0.0002500 

Легковой 

1,8-3,5 (д) 

0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 1.0 0.100 да 0.0001361 

Грузовой до 

2 т (д) 

0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 1.0 0.200 да 0.0028528 

Грузовой 2-5 

т (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 1.0 0.250 да 0.0034250 

Грузовой 5-8 

т (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 1.0 0.350 да 0.0045722 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.000018 

 Легковой 1,2-1,8 0.000065 



 

 

 

 

357 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
357 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Легковой 1,2-1,8 0.000030 

 Легковой 1,8-3,5 0.000043 

 Легковой 1,8-3,5 0.000236 

 Грузовой до 2 т 0.000743 

 Грузовой 2-5 т 0.001109 

 Грузовой 5-8 т 0.001355 

 ВСЕГО: 0.003599 

Переходный Легковой до 1,2 0.000017 

 Легковой 1,2-1,8 0.000070 

 Легковой 1,2-1,8 0.000026 

 Легковой 1,8-3,5 0.000037 

 Легковой 1,8-3,5 0.000207 

 Грузовой до 2 т 0.001099 

 Грузовой 2-5 т 0.001441 

 Грузовой 5-8 т 0.001688 

 ВСЕГО: 0.004585 

Холодный Легковой до 1,2 0.000017 

 Легковой 1,2-1,8 0.000110 

 Легковой 1,2-1,8 0.000025 

 Легковой 1,8-3,5 0.000036 

 Легковой 1,8-3,5 0.000193 

 Грузовой до 2 т 0.001807 

 Грузовой 2-5 т 0.002228 

 Грузовой 5-8 т 0.002577 

 ВСЕГО: 0.006992 

Всего за год  0.015176 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0127092 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой до 

1,2 (б) 

0.020 2.0 1.0 1.0 0.140 1.0 0.010 да 0.0000178 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.040 15.0 1.0 1.0 0.280 1.0 0.030 да 0.0001828 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 1.0 0.020 да 0.0000269 

Легковой 

1,8-3,5 (б) 

0.040 2.0 1.0 1.0 0.240 1.0 0.030 да 0.0000372 

Легковой 

1,8-3,5 (д) 

0.200 2.0 1.0 1.0 1.900 1.0 0.120 да 0.0001972 

Грузовой до 

2 т (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 2.200 1.0 0.160 да 0.0034389 

Грузовой 2-5 

т (д) 

0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 1.0 0.500 да 0.0041000 

Грузовой 5-8 

т (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 1.0 0.600 да 0.0047083 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



 

 

 

 

358 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
358 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

(тонн/год) 

Теплый Легковой 1,8-3,5 0.000011 

 Грузовой до 2 т 0.000032 

 Грузовой 2-5 т 0.000050 

 Грузовой 5-8 т 0.000072 

 ВСЕГО: 0.000165 

Переходный Легковой 1,8-3,5 0.000012 

 Грузовой до 2 т 0.000071 

 Грузовой 2-5 т 0.000133 

 Грузовой 5-8 т 0.000194 

 ВСЕГО: 0.000410 

Холодный Легковой 1,8-3,5 0.000011 

 Грузовой до 2 т 0.000124 

 Грузовой 2-5 т 0.000241 

 Грузовой 5-8 т 0.000357 

 ВСЕГО: 0.000733 

Всего за год  0.001308 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013861 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой 

1,8-3,5 (д) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.150 1.0 0.005 да 0.0000111 

Грузовой до 

2 т (д) 

0.040 20.0 1.0 1.0 0.200 1.0 0.015 да 0.0002319 

Грузовой 2-5 

т (д) 

0.080 20.0 1.0 1.0 0.300 1.0 0.020 да 0.0004583 

Грузовой 5-8 

т (д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.350 1.0 0.030 да 0.0006847 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.000008 

 Легковой 1,2-1,8 0.000020 

 Легковой 1,2-1,8 0.000011 

 Легковой 1,8-3,5 0.000014 

 Легковой 1,8-3,5 0.000061 

 Грузовой до 2 т 0.000123 

 Грузовой 2-5 т 0.000161 

 Грузовой 5-8 т 0.000198 

 ВСЕГО: 0.000595 

Переходный Легковой до 1,2 0.000007 

 Легковой 1,2-1,8 0.000020 

 Легковой 1,2-1,8 0.000009 

 Легковой 1,8-3,5 0.000011 

 Легковой 1,8-3,5 0.000052 

 Грузовой до 2 т 0.000134 



 

 

 

 

359 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
359 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Грузовой 2-5 т 0.000176 

 Грузовой 5-8 т 0.000218 

 ВСЕГО: 0.000626 

Холодный Легковой до 1,2 0.000007 

 Легковой 1,2-1,8 0.000035 

 Легковой 1,2-1,8 0.000009 

 Легковой 1,8-3,5 0.000011 

 Легковой 1,8-3,5 0.000052 

 Грузовой до 2 т 0.000216 

 Грузовой 2-5 т 0.000284 

 Грузовой 5-8 т 0.000355 

 ВСЕГО: 0.000969 

Всего за год  0.002190 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016813 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковой до 

1,2 (б) 

0.008 2.0 1.0 1.0 0.041 1.0 0.006 да 0.0000073 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.013 15.0 1.0 1.0 0.070 1.0 0.010 да 0.0000589 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.061 1.0 0.008 да 0.0000095 

Легковой 

1,8-3,5 (б) 

0.013 2.0 1.0 1.0 0.071 1.0 0.010 да 0.0000120 

Легковой 

1,8-3,5 (д) 

0.058 2.0 1.0 1.0 0.313 1.0 0.048 да 0.0000542 

Грузовой до 

2 т (д) 

0.065 20.0 1.0 1.0 0.410 1.0 0.054 да 0.0003875 

Грузовой 2-5 

т (д) 

0.086 20.0 1.0 1.0 0.490 1.0 0.072 да 0.0005114 

Грузовой 5-8 

т (д) 

0.108 20.0 1.0 1.0 0.560 1.0 0.090 да 0.0006406 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.000015 

 Легковой 1,2-1,8 0.000052 

 Легковой 1,2-1,8 0.000024 

 Легковой 1,8-3,5 0.000035 

 Легковой 1,8-3,5 0.000189 

 Грузовой до 2 т 0.000595 

 Грузовой 2-5 т 0.000887 

 Грузовой 5-8 т 0.001084 

 ВСЕГО: 0.002879 

Переходный Легковой до 1,2 0.000014 



 

 

 

 

360 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
360 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Легковой 1,2-1,8 0.000056 

 Легковой 1,2-1,8 0.000021 

 Легковой 1,8-3,5 0.000030 

 Легковой 1,8-3,5 0.000165 

 Грузовой до 2 т 0.000879 

 Грузовой 2-5 т 0.001153 

 Грузовой 5-8 т 0.001351 

 ВСЕГО: 0.003668 

Холодный Легковой до 1,2 0.000013 

 Легковой 1,2-1,8 0.000088 

 Легковой 1,2-1,8 0.000020 

 Легковой 1,8-3,5 0.000028 

 Легковой 1,8-3,5 0.000154 

 Грузовой до 2 т 0.001445 

 Грузовой 2-5 т 0.001782 

 Грузовой 5-8 т 0.002061 

 ВСЕГО: 0.005593 

Всего за год  0.012141 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0101673 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.000002 

 Легковой 1,2-1,8 0.000008 

 Легковой 1,2-1,8 0.000004 

 Легковой 1,8-3,5 0.000006 

 Легковой 1,8-3,5 0.000031 

 Грузовой до 2 т 0.000097 

 Грузовой 2-5 т 0.000144 

 Грузовой 5-8 т 0.000176 

 ВСЕГО: 0.000468 

Переходный Легковой до 1,2 0.000002 

 Легковой 1,2-1,8 0.000009 

 Легковой 1,2-1,8 0.000003 

 Легковой 1,8-3,5 0.000005 

 Легковой 1,8-3,5 0.000027 

 Грузовой до 2 т 0.000143 

 Грузовой 2-5 т 0.000187 

 Грузовой 5-8 т 0.000219 

 ВСЕГО: 0.000596 

Холодный Легковой до 1,2 0.000002 

 Легковой 1,2-1,8 0.000014 

 Легковой 1,2-1,8 0.000003 

 Легковой 1,8-3,5 0.000005 

 Легковой 1,8-3,5 0.000025 

 Грузовой до 2 т 0.000235 

 Грузовой 2-5 т 0.000290 



 

 

 

 

361 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
361 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Грузовой 5-8 т 0.000335 

 ВСЕГО: 0.000909 

Всего за год  0.001973 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016522 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой до 1,2 0.000120 

 Легковой 1,2-1,8 0.000649 

 Легковой 1,2-1,8 0.000176 

 Легковой 1,8-3,5 0.000239 

 ВСЕГО: 0.001184 

Переходный Легковой до 1,2 0.000117 

 Легковой 1,2-1,8 0.000800 

 Легковой 1,2-1,8 0.000171 

 Легковой 1,8-3,5 0.000232 

 ВСЕГО: 0.001320 

Холодный Легковой до 1,2 0.000117 

 Легковой 1,2-1,8 0.001523 

 Легковой 1,2-1,8 0.000178 

 Легковой 1,8-3,5 0.000238 

 ВСЕГО: 0.002056 

Всего за год  0.004561 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0032056 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковой до 

1,2 (б) 

0.120 2.0 1.0 1.0 1.200 1.0 0.070 100.0 да 0.0001194 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.0 0.300 100.0 да 0.0026472 

Легковой 

1,2-1,8 (б) 

0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.0 0.110 100.0 да 0.0001889 

Легковой 

1,8-3,5 (б) 

0.270 2.0 1.0 1.0 2.100 1.0 0.150 100.0 да 0.0002500 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковой 1,8-3,5 0.000132 

 Грузовой до 2 т 0.000416 

 Грузовой 2-5 т 0.000580 

 Грузовой 5-8 т 0.000756 



 

 

 

 

362 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
362 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 ВСЕГО: 0.001884 

Переходный Легковой 1,8-3,5 0.000112 

 Грузовой до 2 т 0.000813 

 Грузовой 2-5 т 0.000979 

 Грузовой 5-8 т 0.001315 

 ВСЕГО: 0.003218 

Холодный Легковой 1,8-3,5 0.000121 

 Грузовой до 2 т 0.001488 

 Грузовой 2-5 т 0.001788 

 Грузовой 5-8 т 0.002391 

 ВСЕГО: 0.005788 

Всего за год  0.010890 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0109861 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковой 

1,8-3,5 (д) 

0.170 2.0 1.0 1.0 0.500 1.0 0.100 100.0 да 0.0001361 

Грузовой до 

2 т (д) 

0.500 20.0 1.0 1.0 0.700 1.0 0.200 100.0 да 0.0028528 

Грузовой 2-5 

т (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 1.0 0.250 100.0 да 0.0034250 

Грузовой 5-8 

т (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 1.100 1.0 0.350 100.0 да 0.0045722 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

363 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
363 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 4 –Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

на период эксплуатации 
 

Перечень загрязняющих веществ, для которых требуется 

проведение детальных расчетов загрязнения атмосферы 

на период эксплуатации 

 

Москва, Щелково, Реконструкция ЩМОС.  ПМООС 

N Вещество (группа веществ) См Необходи- 

п/п  ---- мость 

  ПДК расчета 

 Н а и м е н о в а н и е Код   

1 2 3 4 5 

1 Азота диоксид 0301 2.3547 + 

2 Аммиак 0303 13.483 + 

3 Азот (II) оксид 0304 0.2535 + 

4 Углерод 0328 0.4207 + 

5 Сероводород 0333 6.4214 + 

6 Углерода оксид 0337 0.2203 + 

7 Метан 0410 0.4249 + 

8 Хлороформ 0898 0.3881 + 

9 Фенол 1071 1.7905 + 

10 Формальдегид 1325 10.431 + 

11 Метилмеркаптан 1715 0.8385 + 

12 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 1716 0.1994 + 

13 Керосин 2732 0.1218 + 

14 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 2735 0.1008 + 

 машинное, цилиндровое и др.)    

15 Пыль абразивная 2930 0.1466 + 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

16 (0303)Аммиак 6003 19.904 + 

 (0333)Сероводород    

17 (0303)Аммиак 6004 30.335 + 

 (0333)Сероводород    

 (1325)Формальдегид    

18 (0303)Аммиак 6005 23.914 + 

 (1325)Формальдегид    

19 (0333)Сероводород 6035 16.852 + 

 (1325)Формальдегид    

2. Детальный расчет для группы веществ, обладающих эффектом 

комбинированного вредного действия, нецелесообразен, если он 

нецелесообразен хотя бы для одного вещества, входящего в состав данной 

группы (п.16 раздела 2.1. Методического пособия НИИ АТМОСФЕРА 2012 г.) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

364 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
364 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0301 – Азота диоксид 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0301  |   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000|   0.0790000| 

|        |   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000|   0.3950000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -253        0                       1.0 1.000 1 0.3442887 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 1 0.0000145 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 1 0.0007478 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 1 0.0018444 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 1 0.0000556 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 1 0.0000278 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 1 0.0000145 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 1 0.0000082 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 1 0.0001042 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 1 0.0001042 

000101 0041 Т     6.0        0.30  5.00  0.3534  20.0      -66      886                       1.0 1.000 1 0.0012732 

000101 0044 Т     6.0        0.75  1.20  0.5301  20.0       31      838                       1.0 1.000 1 0.0001125 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 1 0.0052927 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000043 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000082 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000043 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 1 0.0041432 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000043 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0001730 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0001730 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0001730 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0001730 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0001730 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0001730 



 

 

 

 

365 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
365 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 1 0.0000018 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 1 0.0000009 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 1 0.0024694 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000296 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000082 

000101 6045 П1    2.0                             0.0      131      946       39       26   0 1.0 1.000 1 0.0037122 

000101 6046 П1    5.0                             0.0      -70      819       49       29   0 1.0 1.000 1 0.0101673 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.344289| Т  |   0.043974 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 0002|    0.000014| Т  |   0.000142 |   6.44  |    54.7  | 

|   3 |000101 0003|    0.000748| Т  |   0.002958 |   1.17  |    66.7  | 

|   4 |000101 0034|    0.001844| Т  |   0.003877 |   1.69  |    96.4  | 

|   5 |000101 0035|    0.000056| Т  |   0.000378 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0036|    0.000028| Т  |   0.000189 |   9.30  |    65.8  | 

|   7 |000101 0037|    0.000014| Т  |   0.000083 |   1.95  |    66.7  | 

|   8 |000101 0038|  0.00000819| Т  |   0.000019 |   0.59  |    66.7  | 

|   9 |000101 0039|    0.000104| Т  |   0.001003 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 0040|    0.000104| Т  |   0.001003 |   0.50  |    34.2  | 

|  11 |000101 0041|    0.001273| Т  |   0.012262 |   0.50  |    34.2  | 

|  12 |000101 0044|    0.000112| Т  |   0.001083 |   0.50  |    34.2  | 

|  13 |000101 6004|    0.005293| П1 |   0.661629 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6005|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6006|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6007|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6008|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6009|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6010|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6011|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6012|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6013|  0.00000430| П1 |   0.000538 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6014|  0.00000819| П1 |   0.001024 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6015|  0.00000430| П1 |   0.000538 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6016|    0.004143| П1 |   0.517932 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6017|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6018|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6019|  0.00000430| П1 |   0.000538 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6020|    0.000173| П1 |   0.021626 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6021|    0.000173| П1 |   0.021626 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6022|    0.000173| П1 |   0.021626 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6023|    0.000173| П1 |   0.021626 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6024|    0.000173| П1 |   0.021626 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6025|    0.000173| П1 |   0.021626 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6026|  0.00000183| П1 |   0.000229 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6027|  0.00000095| П1 |   0.000118 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6028|    0.002469| П1 |   0.308694 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6029|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6030|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  40 |000101 6031|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  41 |000101 6032|    0.000030| П1 |   0.003700 |   0.50  |    11.4  | 

|  42 |000101 6033|  0.00000819| П1 |   0.001024 |   0.50  |    11.4  | 

|  43 |000101 6045|    0.003712| П1 |   0.464054 |   0.50  |    11.4  | 

|  44 |000101 6046|    0.010167| П1 |   0.149836 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.375865 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      2.354686 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.53 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 



 

 

 

 

366 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
366 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.53 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.41356 доли ПДК  | 

                                     |       0.08271 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   185 град. 

                       и скорости ветра  2.03 м/с 

Всего источников: 44. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.382626 |  92.5 (Вклад источников  7.5%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3443|   0.030935 | 100.0  | 100.0 | 0.089851081  | 

|                        В сумме =   0.413561   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.40939 доли ПДК  | 

                                     |       0.08188 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   108 град. 

                       и скорости ветра  0.69 м/с 

Всего источников: 44. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.385407 |  94.1 (Вклад источников  5.9%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0102|   0.010489 |  43.7  |  43.7 |   1.0316567  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0053|   0.003957 |  16.5  |  60.2 | 0.747608006  | 

|  3 |000101 6016| П1|     0.0041|   0.003832 |  16.0  |  76.2 | 0.924878001  | 

|  4 |000101 6045| П1|     0.0037|   0.002142 |   8.9  |  85.1 | 0.577101588  | 

|  5 |000101 0041| Т |     0.0013|   0.001295 |   5.4  |  90.5 |   1.0169171  | 

|  6 |000101 6028| П1|     0.0025|   0.001067 |   4.5  |  95.0 | 0.432261646  | 

|  7 |000101 0034| Т |     0.0018|   0.000463 |   1.9  |  96.9 | 0.250825852  | 

|                        В сумме =   0.408652    96.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000737     3.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 



 

 

 

 

367 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
367 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.40403 доли ПДК  | 

                                     |       0.08081 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   174 град. 

                       и скорости ветра  2.59 м/с 

Всего источников: 44. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.388980 |  96.3 (Вклад источников  3.7%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3443|   0.015048 | 100.0  | 100.0 | 0.043706290  | 

|                        В сумме =   0.404028   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000002     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.40693 доли ПДК  | 

                                     |       0.08139 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   222 град. 

                       и скорости ветра  0.56 м/с 

Всего источников: 44. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.387050 |  95.1 (Вклад источников  4.9%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3443|   0.007982 |  40.2  |  40.2 | 0.023184324  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0053|   0.003441 |  17.3  |  57.5 | 0.650128782  | 

|  3 |000101 6016| П1|     0.0041|   0.002050 |  10.3  |  67.8 | 0.494874835  | 

|  4 |000101 6028| П1|     0.0025|   0.001868 |   9.4  |  77.2 | 0.756484747  | 

|  5 |000101 6045| П1|     0.0037|   0.001797 |   9.0  |  86.2 | 0.483961642  | 

|  6 |000101 6046| П1|     0.0102|   0.001257 |   6.3  |  92.6 | 0.123632312  | 

|  7 |000101 0034| Т |     0.0018|   0.000353 |   1.8  |  94.3 | 0.191318080  | 

|  8 |000101 0003| Т | 0.00074782|   0.000285 |   1.4  |  95.8 | 0.381245047  | 

|                        В сумме =   0.406083    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000842     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.41491 доли ПДК  | 

                                     |       0.08298 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   358 град. 

                       и скорости ветра  1.92 м/с 

Всего источников: 44. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.381726 |  92.0 (Вклад источников  8.0%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3443|   0.031699 |  95.5  |  95.5 | 0.092071958  | 

|                        В сумме =   0.413425    95.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001486     4.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.41639 доли ПДК  | 

                                     |       0.08328 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   141 град. 

                       и скорости ветра  1.92 м/с 

Всего источников: 44. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.380741 |  91.4 (Вклад источников  8.6%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.3443|   0.035641 | 100.0  | 100.0 | 0.103519902  | 

|                        В сумме =   0.416382   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000007     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



 

 

 

 

368 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
368 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0303 – Аммиак 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0303  |   0.1200000|   0.1200000|   0.1200000|   0.1200000|   0.1200000| 

|        |   0.6000000|   0.6000000|   0.6000000|   0.6000000|   0.6000000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0303 - Аммиак                                                                        

                ПДКр для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 1 0.0000032 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 1 0.0000913 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 1 0.0004141 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 1 0.0000004 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 1 0.0000002 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 1 0.0001612 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 1 0.0000656 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 1 0.0000261 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 1 0.0000261 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 1 0.0292189 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000344 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000656 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000344 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 1 0.0231064 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000344 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0013890 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0013890 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0013890 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0013890 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0013890 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0013890 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 1 0.0000147 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 1 0.0000076 



 

 

 

 

369 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
369 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 1 0.0137123 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0023720 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000656 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0303 - Аммиак                                                                        

                ПДКр для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|  0.00000322| Т  |   0.000032 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|    0.000091| Т  |   0.000361 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|    0.000414| Т  |   0.000870 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|  0.00000036| Т  |   0.000002 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|  0.00000018| Т  |   0.000001 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|    0.000161| Т  |   0.000922 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|    0.000066| Т  |   0.000156 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|    0.000026| Т  |   0.000251 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|    0.000026| Т  |   0.000251 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.029219| П1 |   3.652591 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|    0.000034| П1 |   0.004300 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|    0.000066| П1 |   0.008201 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|    0.000034| П1 |   0.004300 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.023106| П1 |   2.888481 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|    0.000034| П1 |   0.004300 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|    0.001389| П1 |   0.173636 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|    0.001389| П1 |   0.173636 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|    0.001389| П1 |   0.173636 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|    0.001389| П1 |   0.173636 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|    0.001389| П1 |   0.173636 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|    0.001389| П1 |   0.173636 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|    0.000015| П1 |   0.001838 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|  0.00000757| П1 |   0.000946 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.013712| П1 |   1.714145 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|    0.002372| П1 |   0.296519 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|    0.000066| П1 |   0.008201 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.108624 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     13.483219 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0303 - Аммиак                                                                        

                ПДКр для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 



 

 

 

 

370 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
370 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0303 - Аммиак                                                                        

                ПДКр для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.66792 доли ПДК  | 

                                     |       0.13358 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    75 град. 

                       и скорости ветра  0.59 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.554719 |  83.1 (Вклад источников 16.9%)| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.0231|   0.041629 |  36.8  |  36.8 |   1.8016056  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0292|   0.025658 |  22.7  |  59.4 | 0.878140807  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0137|   0.008736 |   7.7  |  67.2 | 0.637104273  | 

|  4 |000101 6017| П1|     0.0024|   0.003919 |   3.5  |  70.6 |   1.6521043  | 

|  5 |000101 6011| П1|     0.0024|   0.003186 |   2.8  |  73.4 |   1.3430406  | 

|  6 |000101 6012| П1|     0.0024|   0.002686 |   2.4  |  75.8 |   1.1323972  | 

|  7 |000101 6007| П1|     0.0024|   0.002588 |   2.3  |  78.1 |   1.0910385  | 

|  8 |000101 6009| П1|     0.0024|   0.002270 |   2.0  |  80.1 | 0.956923604  | 

|  9 |000101 6008| П1|     0.0024|   0.002175 |   1.9  |  82.0 | 0.916925788  | 

| 10 |000101 6020| П1|     0.0014|   0.001971 |   1.7  |  83.8 |   1.4189562  | 

| 11 |000101 6010| П1|     0.0024|   0.001931 |   1.7  |  85.5 | 0.814098060  | 

| 12 |000101 6029| П1|     0.0024|   0.001855 |   1.6  |  87.1 | 0.782188892  | 

| 13 |000101 6030| П1|     0.0024|   0.001802 |   1.6  |  88.7 | 0.759809494  | 

| 14 |000101 6031| П1|     0.0024|   0.001703 |   1.5  |  90.2 | 0.718020976  | 

| 15 |000101 6022| П1|     0.0014|   0.001642 |   1.5  |  91.7 |   1.1822463  | 

| 16 |000101 6032| П1|     0.0024|   0.001639 |   1.4  |  93.1 | 0.690961301  | 

| 17 |000101 6024| П1|     0.0014|   0.001482 |   1.3  |  94.4 |   1.0666213  | 

| 18 |000101 6005| П1|     0.0024|   0.001471 |   1.3  |  95.7 | 0.620190382  | 

|                        В сумме =   0.663062    95.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004860     4.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.64289 доли ПДК  | 

                                     |       0.12858 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   112 град. 

                       и скорости ветра  0.60 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.571404 |  88.9 (Вклад источников 11.1%)| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.0231|   0.023509 |  32.9  |  32.9 |   1.0174452  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0292|   0.019716 |  27.6  |  60.5 | 0.674779952  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0137|   0.004954 |   6.9  |  67.4 | 0.361307323  | 

|  4 |000101 6011| П1|     0.0024|   0.001856 |   2.6  |  70.0 | 0.782407105  | 

|  5 |000101 6007| П1|     0.0024|   0.001713 |   2.4  |  72.4 | 0.722243071  | 



 

 

 

 

371 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
371 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  6 |000101 6012| П1|     0.0024|   0.001648 |   2.3  |  74.7 | 0.694766462  | 

|  7 |000101 6009| П1|     0.0024|   0.001610 |   2.3  |  76.9 | 0.678930283  | 

|  8 |000101 6008| П1|     0.0024|   0.001581 |   2.2  |  79.2 | 0.666731060  | 

|  9 |000101 6010| П1|     0.0024|   0.001527 |   2.1  |  81.3 | 0.643840194  | 

| 10 |000101 6006| П1|     0.0024|   0.001351 |   1.9  |  83.2 | 0.569408774  | 

| 11 |000101 6030| П1|     0.0024|   0.001327 |   1.9  |  85.0 | 0.559279263  | 

| 12 |000101 6005| П1|     0.0024|   0.001316 |   1.8  |  86.9 | 0.554603517  | 

| 13 |000101 6029| П1|     0.0024|   0.001258 |   1.8  |  88.6 | 0.530487299  | 

| 14 |000101 6032| П1|     0.0024|   0.001230 |   1.7  |  90.4 | 0.518545449  | 

| 15 |000101 6031| П1|     0.0024|   0.001158 |   1.6  |  92.0 | 0.488367349  | 

| 16 |000101 6017| П1|     0.0024|   0.000904 |   1.3  |  93.2 | 0.381159276  | 

| 17 |000101 6024| П1|     0.0014|   0.000810 |   1.1  |  94.4 | 0.582854927  | 

| 18 |000101 6022| П1|     0.0014|   0.000739 |   1.0  |  95.4 | 0.531707942  | 

|                        В сумме =   0.639612    95.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003281     4.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.63385 доли ПДК  | 

                                     |       0.12677 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   129 град. 

                       и скорости ветра  0.60 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.577435 |  91.1 (Вклад источников  8.9%)| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0292|   0.017495 |  31.0  |  31.0 | 0.598748863  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.0231|   0.015251 |  27.0  |  58.0 | 0.660019398  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0137|   0.004391 |   7.8  |  65.8 | 0.320238322  | 

|  4 |000101 6011| П1|     0.0024|   0.001399 |   2.5  |  68.3 | 0.589756727  | 

|  5 |000101 6007| П1|     0.0024|   0.001339 |   2.4  |  70.7 | 0.564662397  | 

|  6 |000101 6012| П1|     0.0024|   0.001281 |   2.3  |  73.0 | 0.539960563  | 

|  7 |000101 6009| П1|     0.0024|   0.001280 |   2.3  |  75.2 | 0.539771199  | 

|  8 |000101 6008| П1|     0.0024|   0.001261 |   2.2  |  77.5 | 0.531537533  | 

|  9 |000101 6010| П1|     0.0024|   0.001231 |   2.2  |  79.6 | 0.519092381  | 

| 10 |000101 6006| П1|     0.0024|   0.001144 |   2.0  |  81.7 | 0.482267767  | 

| 11 |000101 6005| П1|     0.0024|   0.001118 |   2.0  |  83.7 | 0.471398830  | 

| 12 |000101 6030| П1|     0.0024|   0.001073 |   1.9  |  85.6 | 0.452190548  | 

| 13 |000101 6029| П1|     0.0024|   0.001031 |   1.8  |  87.4 | 0.434621215  | 

| 14 |000101 6032| П1|     0.0024|   0.000989 |   1.8  |  89.1 | 0.416793913  | 

| 15 |000101 6031| П1|     0.0024|   0.000939 |   1.7  |  90.8 | 0.395668954  | 

| 16 |000101 6017| П1|     0.0024|   0.000799 |   1.4  |  92.2 | 0.336915791  | 

| 17 |000101 6024| П1|     0.0014|   0.000653 |   1.2  |  93.4 | 0.470364600  | 

| 18 |000101 6018| П1|     0.0024|   0.000652 |   1.2  |  94.5 | 0.274953365  | 

| 19 |000101 6022| П1|     0.0014|   0.000604 |   1.1  |  95.6 | 0.434853643  | 

|                        В сумме =   0.631364    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002484     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.63726 доли ПДК  | 

                                     |       0.12745 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   218 град. 

                       и скорости ветра  0.65 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.575162 |  90.3 (Вклад источников  9.7%)| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0292|   0.018589 |  29.9  |  29.9 | 0.636197090  | 

|  2 |000101 6028| П1|     0.0137|   0.011747 |  18.9  |  48.9 | 0.856692553  | 

|  3 |000101 6016| П1|     0.0231|   0.010601 |  17.1  |  65.9 | 0.458799750  | 

|  4 |000101 6029| П1|     0.0024|   0.001441 |   2.3  |  68.2 | 0.607410252  | 

|  5 |000101 6007| П1|     0.0024|   0.001368 |   2.2  |  70.5 | 0.576773405  | 

|  6 |000101 6009| П1|     0.0024|   0.001351 |   2.2  |  72.6 | 0.569681883  | 

|  7 |000101 6011| П1|     0.0024|   0.001325 |   2.1  |  74.8 | 0.558772504  | 

|  8 |000101 6031| П1|     0.0024|   0.001259 |   2.0  |  76.8 | 0.530667663  | 

|  9 |000101 6008| П1|     0.0024|   0.001256 |   2.0  |  78.8 | 0.529366672  | 

| 10 |000101 6012| П1|     0.0024|   0.001252 |   2.0  |  80.8 | 0.527808070  | 

| 11 |000101 6030| П1|     0.0024|   0.001243 |   2.0  |  82.8 | 0.524152160  | 



 

 

 

 

372 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
372 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 12 |000101 6010| П1|     0.0024|   0.001234 |   2.0  |  84.8 | 0.520130217  | 

| 13 |000101 6005| П1|     0.0024|   0.001146 |   1.8  |  86.7 | 0.483341902  | 

| 14 |000101 6006| П1|     0.0024|   0.001122 |   1.8  |  88.5 | 0.473021001  | 

| 15 |000101 6032| П1|     0.0024|   0.001063 |   1.7  |  90.2 | 0.448197335  | 

| 16 |000101 6017| П1|     0.0024|   0.000997 |   1.6  |  91.8 | 0.420481861  | 

| 17 |000101 6018| П1|     0.0024|   0.000989 |   1.6  |  93.4 | 0.416928589  | 

| 18 |000101 6024| П1|     0.0014|   0.000675 |   1.1  |  94.5 | 0.486131370  | 

| 19 |000101 6022| П1|     0.0014|   0.000649 |   1.0  |  95.5 | 0.467495054  | 

|                        В сумме =   0.634471    95.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002785     4.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.61942 доли ПДК  | 

                                     |       0.12388 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  0.88 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.587054 |  94.8 (Вклад источников  5.2%)| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0292|   0.008474 |  26.2  |  26.2 | 0.290008962  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.0231|   0.007341 |  22.7  |  48.9 | 0.317717075  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0137|   0.002909 |   9.0  |  57.9 | 0.212154776  | 

|  4 |000101 6018| П1|     0.0024|   0.000882 |   2.7  |  60.6 | 0.372048467  | 

|  5 |000101 6005| П1|     0.0024|   0.000872 |   2.7  |  63.3 | 0.367673010  | 

|  6 |000101 6012| П1|     0.0024|   0.000842 |   2.6  |  65.9 | 0.354976058  | 

|  7 |000101 6017| П1|     0.0024|   0.000831 |   2.6  |  68.4 | 0.350501478  | 

|  8 |000101 6011| П1|     0.0024|   0.000812 |   2.5  |  71.0 | 0.342271954  | 

|  9 |000101 6006| П1|     0.0024|   0.000808 |   2.5  |  73.5 | 0.340652198  | 

| 10 |000101 6008| П1|     0.0024|   0.000801 |   2.5  |  75.9 | 0.337513804  | 

| 11 |000101 6007| П1|     0.0024|   0.000775 |   2.4  |  78.3 | 0.326846242  | 

| 12 |000101 6010| П1|     0.0024|   0.000744 |   2.3  |  80.6 | 0.313736856  | 

| 13 |000101 6009| П1|     0.0024|   0.000739 |   2.3  |  82.9 | 0.311510086  | 

| 14 |000101 6030| П1|     0.0024|   0.000593 |   1.8  |  84.7 | 0.250133812  | 

| 15 |000101 6029| П1|     0.0024|   0.000574 |   1.8  |  86.5 | 0.242116168  | 

| 16 |000101 6025| П1|     0.0014|   0.000542 |   1.7  |  88.2 | 0.390501529  | 

| 17 |000101 6023| П1|     0.0014|   0.000541 |   1.7  |  89.9 | 0.389635563  | 

| 18 |000101 6021| П1|     0.0014|   0.000532 |   1.6  |  91.5 | 0.382748216  | 

| 19 |000101 6032| П1|     0.0024|   0.000531 |   1.6  |  93.1 | 0.223855063  | 

| 20 |000101 6024| П1|     0.0014|   0.000522 |   1.6  |  94.8 | 0.375538558  | 

| 21 |000101 6022| П1|     0.0014|   0.000521 |   1.6  |  96.4 | 0.374934793  | 

|                        В сумме =   0.618242    96.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001177     3.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.63565 доли ПДК  | 

                                     |       0.12713 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    66 град. 

                       и скорости ветра  0.67 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.576234 |  90.7 (Вклад источников  9.3%)| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.0231|   0.015317 |  25.8  |  25.8 | 0.662872255  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0292|   0.014696 |  24.7  |  50.5 | 0.502952516  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0137|   0.005679 |   9.6  |  60.1 | 0.414184600  | 

|  4 |000101 6017| П1|     0.0024|   0.002005 |   3.4  |  63.4 | 0.845250189  | 

|  5 |000101 6018| П1|     0.0024|   0.001852 |   3.1  |  66.6 | 0.780943096  | 

|  6 |000101 6011| П1|     0.0024|   0.001418 |   2.4  |  69.0 | 0.597997248  | 

|  7 |000101 6012| П1|     0.0024|   0.001383 |   2.3  |  71.3 | 0.583248615  | 

|  8 |000101 6007| П1|     0.0024|   0.001284 |   2.2  |  73.4 | 0.541464686  | 

|  9 |000101 6008| П1|     0.0024|   0.001236 |   2.1  |  75.5 | 0.520914376  | 

| 10 |000101 6005| П1|     0.0024|   0.001204 |   2.0  |  77.5 | 0.507567048  | 

| 11 |000101 6009| П1|     0.0024|   0.001198 |   2.0  |  79.6 | 0.505235195  | 

| 12 |000101 6010| П1|     0.0024|   0.001135 |   1.9  |  81.5 | 0.478362054  | 

| 13 |000101 6006| П1|     0.0024|   0.001073 |   1.8  |  83.3 | 0.452400655  | 

| 14 |000101 6029| П1|     0.0024|   0.001051 |   1.8  |  85.0 | 0.443238407  | 



 

 

 

 

373 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
373 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 15 |000101 6020| П1|     0.0014|   0.001048 |   1.8  |  86.8 | 0.754837990  | 

| 16 |000101 6030| П1|     0.0024|   0.001029 |   1.7  |  88.5 | 0.433611959  | 

| 17 |000101 6031| П1|     0.0024|   0.000994 |   1.7  |  90.2 | 0.418985814  | 

| 18 |000101 6021| П1|     0.0014|   0.000986 |   1.7  |  91.9 | 0.709553421  | 

| 19 |000101 6022| П1|     0.0014|   0.000966 |   1.6  |  93.5 | 0.695251584  | 

| 20 |000101 6032| П1|     0.0024|   0.000965 |   1.6  |  95.1 | 0.406845450  | 

|                        В сумме =   0.632754    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002895     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

374 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
374 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0304 – Азота оксид 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0304  |   0.0440000|   0.0440000|   0.0440000|   0.0440000|   0.0440000| 

|        |   0.1100000|   0.1100000|   0.1100000|   0.1100000|   0.1100000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -253        0                       1.0 1.000 1 0.0559469 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 1 0.0000047 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 1 0.0001471 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 1 0.0001563 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 1 0.0000250 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 1 0.0000125 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 1 0.0000047 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 1 0.0000006 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 1 0.0000442 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 1 0.0000442 

000101 0044 Т     6.0        0.75  1.20  0.5301  20.0       31      838                       1.0 1.000 1 0.0000183 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 1 0.0012467 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000003 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000006 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000003 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 1 0.0009721 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000003 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000128 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000128 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000128 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000128 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000128 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000128 



 

 

 

 

375 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
375 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 1 0.0000001 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 1   6.96E-8 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 1 0.0005797 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000218 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000006 

000101 6045 П1    2.0                             0.0      131      946       39       26   0 1.0 1.000 1 0.0006032 

000101 6046 П1    5.0                             0.0      -70      819       49       29   0 1.0 1.000 1 0.0016522 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.055947| Т  |   0.003573 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 0002|  0.00000475| Т  |   0.000023 |   6.44  |    54.7  | 

|   3 |000101 0003|    0.000147| Т  |   0.000291 |   1.17  |    66.7  | 

|   4 |000101 0034|    0.000156| Т  |   0.000164 |   1.69  |    96.4  | 

|   5 |000101 0035|    0.000025| Т  |   0.000085 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0036|    0.000012| Т  |   0.000042 |   9.30  |    65.8  | 

|   7 |000101 0037|  0.00000475| Т  |   0.000014 |   1.95  |    66.7  | 

|   8 |000101 0038|  0.00000060| Т  |7.169864E-7 |   0.59  |    66.7  | 

|   9 |000101 0039|    0.000044| Т  |   0.000213 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 0040|    0.000044| Т  |   0.000213 |   0.50  |    34.2  | 

|  11 |000101 0044|    0.000018| Т  |   0.000088 |   0.50  |    34.2  | 

|  12 |000101 6004|    0.001247| П1 |   0.077924 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6005|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6006|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6007|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6008|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6009|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6010|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6011|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6012|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6013|  0.00000032| П1 |   0.000020 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6014|  0.00000060| П1 |   0.000038 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6015|  0.00000032| П1 |   0.000020 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6016|    0.000972| П1 |   0.060760 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6017|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6018|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6019|  0.00000032| П1 |   0.000020 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6020|    0.000013| П1 |   0.000800 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6021|    0.000013| П1 |   0.000800 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6022|    0.000013| П1 |   0.000800 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6023|    0.000013| П1 |   0.000800 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6024|    0.000013| П1 |   0.000800 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6025|    0.000013| П1 |   0.000800 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6026|  0.00000013| П1 |   0.000008 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6027|  0.00000007| П1 |   0.000004 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6028|    0.000580| П1 |   0.036234 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6029|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6030|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6031|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  40 |000101 6032|    0.000022| П1 |   0.001363 |   0.50  |    11.4  | 

|  41 |000101 6033|  0.00000060| П1 |   0.000038 |   0.50  |    11.4  | 

|  42 |000101 6045|    0.000603| П1 |   0.037702 |   0.50  |    11.4  | 

|  43 |000101 6046|    0.001652| П1 |   0.012174 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.061843 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.253525 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.52 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 



 

 

 

 

376 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
376 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.52 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид                                                               

                ПДКр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.11151 доли ПДК  | 

                                     |       0.04460 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   185 град. 

                       и скорости ветра  2.03 м/с 

Всего источников: 43. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.108995 |  97.7 (Вклад источников  2.3%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0559|   0.002513 | 100.0  | 100.0 | 0.044925578  | 

|                        В сумме =   0.111508   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.11132 доли ПДК  | 

                                     |       0.04453 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   109 град. 

                       и скорости ветра  0.69 м/с 

Всего источников: 43. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.109119 |  98.0 (Вклад источников  2.0%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0017|   0.000868 |  39.4  |  39.4 | 0.525534868  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00097210|   0.000464 |  21.1  |  60.5 | 0.477585822  | 

|  3 |000101 6004| П1|     0.0012|   0.000456 |  20.7  |  81.2 | 0.365368813  | 

|  4 |000101 6045| П1| 0.00060320|   0.000161 |   7.3  |  88.5 | 0.266198933  | 

|  5 |000101 6028| П1| 0.00057970|   0.000119 |   5.4  |  93.9 | 0.204910949  | 

|  6 |000101 0034| Т | 0.00015625|   0.000018 |   0.8  |  94.7 | 0.114781715  | 

|  7 |000101 6011| П1| 0.00002180|   0.000008 |   0.4  |  95.0 | 0.371766716  | 

|                        В сумме =   0.111212    95.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000109     5.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 



 

 

 

 

377 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
377 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.11086 доли ПДК  | 

                                     |       0.04434 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   130 град. 

                       и скорости ветра  0.59 м/с 

Всего источников: 43. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.109429 |  98.7 (Вклад источников  1.3%)| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0012|   0.000364 |  25.5  |  25.5 | 0.292093903  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00097210|   0.000328 |  23.0  |  48.5 | 0.337458700  | 

|  3 |000101 6046| П1|     0.0017|   0.000304 |  21.3  |  69.8 | 0.184104040  | 

|  4 |000101 6045| П1| 0.00060320|   0.000202 |  14.2  |  84.0 | 0.335044563  | 

|  5 |000101 6028| П1| 0.00057970|   0.000088 |   6.1  |  90.1 | 0.151262686  | 

|  6 |000101 0034| Т | 0.00015625|   0.000028 |   2.0  |  92.1 | 0.181702539  | 

|  7 |000101 0003| Т | 0.00014709|   0.000007 |   0.5  |  92.6 | 0.045257133  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00002180|   0.000006 |   0.5  |  93.0 | 0.297146231  | 

|  9 |000101 0001| Т |     0.0559|   0.000006 |   0.4  |  93.5 | 0.000112715  | 

| 10 |000101 6007| П1| 0.00002180|   0.000006 |   0.4  |  93.9 | 0.281797320  | 

| 11 |000101 6012| П1| 0.00002180|   0.000006 |   0.4  |  94.3 | 0.274662644  | 

| 12 |000101 6009| П1| 0.00002180|   0.000006 |   0.4  |  94.7 | 0.267994553  | 

| 13 |000101 6008| П1| 0.00002180|   0.000006 |   0.4  |  95.1 | 0.267896146  | 

|                        В сумме =   0.110787    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000070     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.11114 доли ПДК  | 

                                     |       0.04446 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   221 град. 

                       и скорости ветра  0.56 м/с 

Всего источников: 43. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.109239 |  98.3 (Вклад источников  1.7%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0559|   0.000659 |  34.6  |  34.6 | 0.011785825  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0012|   0.000403 |  21.2  |  55.8 | 0.323436439  | 

|  3 |000101 6016| П1| 0.00097210|   0.000237 |  12.4  |  68.3 | 0.243704706  | 

|  4 |000101 6028| П1| 0.00057970|   0.000226 |  11.9  |  80.2 | 0.390593290  | 

|  5 |000101 6045| П1| 0.00060320|   0.000139 |   7.3  |  87.5 | 0.230404243  | 

|  6 |000101 6046| П1|     0.0017|   0.000097 |   5.1  |  92.6 | 0.058810458  | 

|  7 |000101 0003| Т | 0.00014709|   0.000027 |   1.4  |  94.0 | 0.185764208  | 

|  8 |000101 0034| Т | 0.00015625|   0.000014 |   0.7  |  94.8 | 0.090134591  | 

|  9 |000101 6029| П1| 0.00002180|   0.000006 |   0.3  |  95.1 | 0.270775080  | 

|                        В сумме =   0.111048    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000094     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.11162 доли ПДК  | 

                                     |       0.04465 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   359 град. 

                       и скорости ветра  1.88 м/с 

Всего источников: 43. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.108917 |  97.6 (Вклад источников  2.4%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0559|   0.002553 |  94.3  |  94.3 | 0.045630246  | 

|  2 |000101 6046| П1|     0.0017|   0.000060 |   2.2  |  96.5 | 0.036250588  | 

|                        В сумме =   0.111529    96.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000095     3.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.11174 доли ПДК  | 

                                     |       0.04470 мг/м3     | 



 

 

 

 

378 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
378 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   141 град. 

                       и скорости ветра  1.92 м/с 

Всего источников: 43. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.108841 |  97.4 (Вклад источников  2.6%)| 

|  1 |000101 0001| Т |     0.0559|   0.002896 | 100.0  | 100.0 | 0.051759999  | 

|                        В сумме =   0.111737   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000001     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

379 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
379 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0328 – Сажа 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0044 Т     6.0        0.75  1.20  0.5301  20.0       31      838                       3.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6045 П1    2.0                             0.0      131      946       39       26   0 3.0 1.000 0 0.0006779 

000101 6046 П1    5.0                             0.0      -70      819       49       29   0 3.0 1.000 0 0.0013861 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0044|  0.00000080| Т  |   0.000031 |   0.50  |    17.1  | 

|   2 |000101 6045|    0.000678| П1 |   0.338971 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |000101 6046|    0.001386| П1 |   0.081708 |   0.50  |    14.3  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.002065 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.420710 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 



 

 

 

 

380 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
380 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       

                ПДКр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00361 доли ПДК  | 

                                     |       0.00054 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    30 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0014|   0.003572 |  98.8  |  98.8 |   2.5766861  | 

|                        В сумме =   0.003572    98.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000043     1.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00271 доли ПДК  | 

                                     |       0.00041 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   114 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0014|   0.002707 | 100.0  | 100.0 |   1.9527018  | 

|                        В сумме =   0.002707   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00126 доли ПДК  | 

                                     |       0.00019 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   141 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0014|   0.001259 | 100.0  | 100.0 | 0.908182204  | 

|                        В сумме =   0.001259   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00058 доли ПДК  | 

                                     |       0.00009 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

 

 

381 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
381 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   Достигается при опасном  направлении   236 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6045| П1| 0.00067790|   0.000330 |  56.7  |  56.7 | 0.486131817  | 

|  2 |000101 6046| П1|     0.0014|   0.000251 |  43.3  | 100.0 | 0.181332737  | 

|                        В сумме =   0.000581   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00018 доли ПДК  | 

                                     |       0.00003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     9 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0014|   0.000115 |  63.6  |  63.6 | 0.082792439  | 

|  2 |000101 6045| П1| 0.00067790|   0.000066 |  36.4  | 100.0 | 0.096990794  | 

|                        В сумме =   0.000181   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00081 доли ПДК  | 

                                     |       0.00012 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    48 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0014|   0.000594 |  73.3  |  73.3 | 0.428713948  | 

|  2 |000101 6045| П1| 0.00067790|   0.000216 |  26.7  | 100.0 | 0.318676978  | 

|                        В сумме =   0.000810   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

382 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
382 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0333 – Сероводород 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ООО "Экоинфосервис" 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0333  |   0.0010000|   0.0010000|   0.0010000|   0.0010000|   0.0010000| 

|        |   0.1250000|   0.1250000|   0.1250000|   0.1250000|   0.1250000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   

                ПДКр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 1 0.0000013 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 1 0.0000396 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 1 0.0009347 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 1 0.0000001 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 1      6E-8 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 1 0.0000638 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 1 0.0000012 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 1 0.0000104 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 1 0.0000104 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 1 0.0005511 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000007 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000012 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000007 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 1 0.0004331 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 1 0.0000007 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000263 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000263 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000263 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000263 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000263 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 1 0.0000263 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 1 0.0000003 



 

 

 

 

383 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
383 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 1 0.0000001 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 1 0.0002576 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 1 0.0000449 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 1 0.0000012 

000101 6043 П1    2.0                             0.0     -114      456        1        1   0 1.0 1.000 1      4E-8 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   

                ПДКр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|  0.00000128| Т  |   0.000314 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|    0.000040| Т  |   0.003917 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|    0.000935| Т  |   0.049116 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|  0.00000011| Т  |   0.000019 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|  0.00000006| Т  |   0.000010 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|    0.000064| Т  |   0.009124 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|  0.00000124| Т  |   0.000074 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|    0.000010| Т  |   0.002504 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|    0.000010| Т  |   0.002504 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.000551| П1 |   1.722295 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|  0.00000065| П1 |   0.002038 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|  0.00000124| П1 |   0.003875 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|  0.00000065| П1 |   0.002038 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.000433| П1 |   1.353522 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|  0.00000065| П1 |   0.002038 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|    0.000026| П1 |   0.082193 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|    0.000026| П1 |   0.082193 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|    0.000026| П1 |   0.082193 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|    0.000026| П1 |   0.082193 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|    0.000026| П1 |   0.082193 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|    0.000026| П1 |   0.082193 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|  0.00000028| П1 |   0.000869 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|  0.00000014| П1 |   0.000447 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.000258| П1 |   0.805050 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|    0.000045| П1 |   0.140321 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|  0.00000124| П1 |   0.003875 |   0.50  |    11.4  | 

|  40 |000101 6043|  0.00000004| П1 |   0.000125 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.003095 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      6.421404 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.51 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 



 

 

 

 

384 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
384 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   

                ПДКр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.51 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   

                ПДКр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.15772 доли ПДК  | 

                                     |       0.00126 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    71 град. 

                       и скорости ветра  0.59 м/с 

Всего источников: 40. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.103189 |  65.4 (Вклад источников 34.6%)| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00043310|   0.021155 |  38.8  |  38.8 |  48.8452034  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00055110|   0.013438 |  24.6  |  63.4 |  24.3840370  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00025760|   0.004412 |   8.1  |  71.5 |  17.1276569  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00004490|   0.001373 |   2.5  |  74.0 |  30.5715408  | 

|  5 |000101 6017| П1| 0.00004490|   0.001263 |   2.3  |  76.4 |  28.1226902  | 

|  6 |000101 0034| Т | 0.00093469|   0.001231 |   2.3  |  78.6 |   1.3169903  | 

|  7 |000101 6007| П1| 0.00004490|   0.001095 |   2.0  |  80.6 |  24.3776722  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00004490|   0.001044 |   1.9  |  82.5 |  23.2492733  | 

|  9 |000101 6009| П1| 0.00004490|   0.000946 |   1.7  |  84.3 |  21.0591736  | 

| 10 |000101 6029| П1| 0.00004490|   0.000840 |   1.5  |  85.8 |  18.7095261  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00004490|   0.000834 |   1.5  |  87.3 |  18.5749340  | 

| 12 |000101 6030| П1| 0.00004490|   0.000772 |   1.4  |  88.8 |  17.1865616  | 

| 13 |000101 6031| П1| 0.00004490|   0.000762 |   1.4  |  90.2 |  16.9699268  | 

| 14 |000101 6010| П1| 0.00004490|   0.000746 |   1.4  |  91.5 |  16.6091347  | 

| 15 |000101 6032| П1| 0.00004490|   0.000695 |   1.3  |  92.8 |  15.4872866  | 

| 16 |000101 6020| П1| 0.00002630|   0.000669 |   1.2  |  94.0 |  25.4391193  | 

| 17 |000101 6022| П1| 0.00002630|   0.000558 |   1.0  |  95.1 |  21.2271595  | 

|                        В сумме =   0.155020    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002697     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.14901 доли ПДК  | 

                                     |       0.00119 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   105 град. 

                       и скорости ветра  0.56 м/с 

Всего источников: 40. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.108993 |  73.1 (Вклад источников 26.9%)| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00055110|   0.010569 |  26.4  |  26.4 |  19.1788273  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00043310|   0.009062 |  22.6  |  49.1 |  20.9237919  | 

|  3 |000101 0034| Т | 0.00093469|   0.008048 |  20.1  |  69.2 |   8.6105118  | 



 

 

 

 

385 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
385 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  4 |000101 6028| П1| 0.00025760|   0.003209 |   8.0  |  77.2 |  12.4584579  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00004490|   0.000734 |   1.8  |  79.0 |  16.3441830  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00004490|   0.000712 |   1.8  |  80.8 |  15.8622036  | 

|  7 |000101 6009| П1| 0.00004490|   0.000686 |   1.7  |  82.5 |  15.2819777  | 

|  8 |000101 6029| П1| 0.00004490|   0.000655 |   1.6  |  84.2 |  14.5928812  | 

|  9 |000101 6030| П1| 0.00004490|   0.000641 |   1.6  |  85.8 |  14.2865372  | 

| 10 |000101 6031| П1| 0.00004490|   0.000614 |   1.5  |  87.3 |  13.6804342  | 

| 11 |000101 6010| П1| 0.00004490|   0.000610 |   1.5  |  88.8 |  13.5824194  | 

| 12 |000101 6032| П1| 0.00004490|   0.000607 |   1.5  |  90.3 |  13.5204439  | 

| 13 |000101 6008| П1| 0.00004490|   0.000600 |   1.5  |  91.8 |  13.3669949  | 

| 14 |000101 6012| П1| 0.00004490|   0.000595 |   1.5  |  93.3 |  13.2539444  | 

| 15 |000101 6006| П1| 0.00004490|   0.000470 |   1.2  |  94.5 |  10.4741449  | 

| 16 |000101 6005| П1| 0.00004490|   0.000427 |   1.1  |  95.6 |   9.5156670  | 

|                        В сумме =   0.147235    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001776     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.14666 доли ПДК  | 

                                     |       0.00117 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   126 град. 

                       и скорости ветра  0.59 м/с 

Всего источников: 40. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.110562 |  75.4 (Вклад источников 24.6%)| 

|  1 |000101 0034| Т | 0.00093469|   0.009586 |  26.6  |  26.6 |  10.2554150  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00055110|   0.008657 |  24.0  |  50.5 |  15.7079334  | 

|  3 |000101 6016| П1| 0.00043310|   0.006512 |  18.0  |  68.6 |  15.0353222  | 

|  4 |000101 6028| П1| 0.00025760|   0.002439 |   6.8  |  75.3 |   9.4694319  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00004490|   0.000627 |   1.7  |  77.1 |  13.9713421  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00004490|   0.000618 |   1.7  |  78.8 |  13.7531595  | 

|  7 |000101 6009| П1| 0.00004490|   0.000600 |   1.7  |  80.5 |  13.3534088  | 

|  8 |000101 6010| П1| 0.00004490|   0.000565 |   1.6  |  82.0 |  12.5937929  | 

|  9 |000101 6008| П1| 0.00004490|   0.000565 |   1.6  |  83.6 |  12.5847397  | 

| 10 |000101 6012| П1| 0.00004490|   0.000560 |   1.6  |  85.1 |  12.4624548  | 

| 11 |000101 6030| П1| 0.00004490|   0.000535 |   1.5  |  86.6 |  11.9205742  | 

| 12 |000101 6029| П1| 0.00004490|   0.000528 |   1.5  |  88.1 |  11.7640715  | 

| 13 |000101 6006| П1| 0.00004490|   0.000501 |   1.4  |  89.5 |  11.1635523  | 

| 14 |000101 6032| П1| 0.00004490|   0.000501 |   1.4  |  90.9 |  11.1539335  | 

| 15 |000101 6031| П1| 0.00004490|   0.000488 |   1.4  |  92.2 |  10.8738298  | 

| 16 |000101 6005| П1| 0.00004490|   0.000476 |   1.3  |  93.5 |  10.5971537  | 

| 17 |000101 6017| П1| 0.00004490|   0.000299 |   0.8  |  94.4 |   6.6606269  | 

| 18 |000101 6024| П1| 0.00002630|   0.000270 |   0.7  |  95.1 |  10.2566414  | 

|                        В сумме =   0.144889    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001768     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.14518 доли ПДК  | 

                                     |       0.00116 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   221 град. 

                       и скорости ветра  0.55 м/с 

Всего источников: 40. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.111549 |  76.8 (Вклад источников 23.2%)| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00055110|   0.008875 |  26.4  |  26.4 |  16.1036854  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00043310|   0.005259 |  15.6  |  42.0 |  12.1428528  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00025760|   0.005021 |  14.9  |  57.0 |  19.4901218  | 

|  4 |000101 0034| Т | 0.00093469|   0.004284 |  12.7  |  69.7 |   4.5837121  | 

|  5 |000101 6029| П1| 0.00004490|   0.000609 |   1.8  |  71.5 |  13.5529795  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00004490|   0.000604 |   1.8  |  73.3 |  13.4489088  | 

|  7 |000101 6011| П1| 0.00004490|   0.000602 |   1.8  |  75.1 |  13.3992748  | 

|  8 |000101 6009| П1| 0.00004490|   0.000586 |   1.7  |  76.8 |  13.0539331  | 

|  9 |000101 6012| П1| 0.00004490|   0.000560 |   1.7  |  78.5 |  12.4702253  | 

| 10 |000101 6008| П1| 0.00004490|   0.000548 |   1.6  |  80.1 |  12.2154856  | 

| 11 |000101 6010| П1| 0.00004490|   0.000530 |   1.6  |  81.7 |  11.8047085  | 

| 12 |000101 6031| П1| 0.00004490|   0.000525 |   1.6  |  83.3 |  11.6911373  | 



 

 

 

 

386 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
386 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 13 |000101 6030| П1| 0.00004490|   0.000522 |   1.6  |  84.8 |  11.6253767  | 

| 14 |000101 6005| П1| 0.00004490|   0.000503 |   1.5  |  86.3 |  11.1920786  | 

| 15 |000101 6006| П1| 0.00004490|   0.000483 |   1.4  |  87.8 |  10.7541552  | 

| 16 |000101 6017| П1| 0.00004490|   0.000479 |   1.4  |  89.2 |  10.6709528  | 

| 17 |000101 6018| П1| 0.00004490|   0.000466 |   1.4  |  90.6 |  10.3745995  | 

| 18 |000101 6032| П1| 0.00004490|   0.000442 |   1.3  |  91.9 |   9.8391914  | 

| 19 |000101 0037| Т | 0.00006382|   0.000441 |   1.3  |  93.2 |   6.9070382  | 

| 20 |000101 0003| Т | 0.00003960|   0.000374 |   1.1  |  94.3 |   9.4332428  | 

| 21 |000101 6024| П1| 0.00002630|   0.000307 |   0.9  |  95.2 |  11.6866617  | 

|                        В сумме =   0.143567    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001610     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.13516 доли ПДК  | 

                                     |       0.00108 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  0.79 м/с 

Всего источников: 40. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.118224 |  87.5 (Вклад источников 12.5%)| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00055110|   0.003820 |  22.6  |  22.6 |   6.9317064  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00043310|   0.003483 |  20.6  |  43.1 |   8.0412092  | 

|  3 |000101 0034| Т | 0.00093469|   0.001400 |   8.3  |  51.4 |   1.4978113  | 

|  4 |000101 6028| П1| 0.00025760|   0.001324 |   7.8  |  59.2 |   5.1385493  | 

|  5 |000101 6018| П1| 0.00004490|   0.000427 |   2.5  |  61.7 |   9.5045462  | 

|  6 |000101 6005| П1| 0.00004490|   0.000419 |   2.5  |  64.2 |   9.3278503  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00004490|   0.000404 |   2.4  |  66.6 |   8.9918699  | 

|  8 |000101 6017| П1| 0.00004490|   0.000403 |   2.4  |  68.9 |   8.9708967  | 

|  9 |000101 6006| П1| 0.00004490|   0.000390 |   2.3  |  71.2 |   8.6938581  | 

| 10 |000101 6011| П1| 0.00004490|   0.000389 |   2.3  |  73.5 |   8.6680956  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00004490|   0.000385 |   2.3  |  75.8 |   8.5828457  | 

| 12 |000101 6007| П1| 0.00004490|   0.000373 |   2.2  |  78.0 |   8.3036699  | 

| 13 |000101 6010| П1| 0.00004490|   0.000360 |   2.1  |  80.1 |   8.0235281  | 

| 14 |000101 6009| П1| 0.00004490|   0.000355 |   2.1  |  82.2 |   7.9136162  | 

| 15 |000101 0037| Т | 0.00006382|   0.000314 |   1.9  |  84.1 |   4.9222651  | 

| 16 |000101 6030| П1| 0.00004490|   0.000274 |   1.6  |  85.7 |   6.1127739  | 

| 17 |000101 6029| П1| 0.00004490|   0.000265 |   1.6  |  87.3 |   5.8931046  | 

| 18 |000101 6025| П1| 0.00002630|   0.000260 |   1.5  |  88.8 |   9.8804722  | 

| 19 |000101 6023| П1| 0.00002630|   0.000260 |   1.5  |  90.3 |   9.8703661  | 

| 20 |000101 6021| П1| 0.00002630|   0.000256 |   1.5  |  91.9 |   9.7214184  | 

| 21 |000101 6022| П1| 0.00002630|   0.000250 |   1.5  |  93.3 |   9.5055132  | 

| 22 |000101 6024| П1| 0.00002630|   0.000250 |   1.5  |  94.8 |   9.5054464  | 

| 23 |000101 6032| П1| 0.00004490|   0.000248 |   1.5  |  96.3 |   5.5199919  | 

|                        В сумме =   0.134532    96.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000632     3.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.14438 доли ПДК  | 

                                     |       0.00116 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    64 град. 

                       и скорости ветра  0.59 м/с 

Всего источников: 40. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.112080 |  77.6 (Вклад источников 22.4%)| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00043310|   0.007277 |  22.5  |  22.5 |  16.8031826  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00055110|   0.007043 |  21.8  |  44.3 |  12.7795668  | 

|  3 |000101 0034| Т | 0.00093469|   0.003754 |  11.6  |  56.0 |   4.0162539  | 

|  4 |000101 6028| П1| 0.00025760|   0.002654 |   8.2  |  64.2 |  10.3028173  | 

|  5 |000101 6017| П1| 0.00004490|   0.000902 |   2.8  |  67.0 |  20.0959015  | 

|  6 |000101 0037| Т | 0.00006382|   0.000827 |   2.6  |  69.5 |  12.9640465  | 

|  7 |000101 6018| П1| 0.00004490|   0.000820 |   2.5  |  72.1 |  18.2621326  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00004490|   0.000645 |   2.0  |  74.1 |  14.3700361  | 

|  9 |000101 6012| П1| 0.00004490|   0.000620 |   1.9  |  76.0 |  13.8058901  | 

| 10 |000101 6007| П1| 0.00004490|   0.000580 |   1.8  |  77.8 |  12.9223213  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00004490|   0.000551 |   1.7  |  79.5 |  12.2716513  | 



 

 

 

 

387 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
387 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 12 |000101 6009| П1| 0.00004490|   0.000539 |   1.7  |  81.2 |  12.0034208  | 

| 13 |000101 6005| П1| 0.00004490|   0.000532 |   1.6  |  82.8 |  11.8376102  | 

| 14 |000101 6010| П1| 0.00004490|   0.000505 |   1.6  |  84.4 |  11.2514763  | 

| 15 |000101 6029| П1| 0.00004490|   0.000478 |   1.5  |  85.8 |  10.6521807  | 

| 16 |000101 6006| П1| 0.00004490|   0.000473 |   1.5  |  87.3 |  10.5394068  | 

| 17 |000101 6020| П1| 0.00002630|   0.000470 |   1.5  |  88.8 |  17.8772373  | 

| 18 |000101 6030| П1| 0.00004490|   0.000463 |   1.4  |  90.2 |  10.3022785  | 

| 19 |000101 6031| П1| 0.00004490|   0.000450 |   1.4  |  91.6 |  10.0282955  | 

| 20 |000101 6021| П1| 0.00002630|   0.000437 |   1.4  |  92.9 |  16.6168213  | 

| 21 |000101 6032| П1| 0.00004490|   0.000433 |   1.3  |  94.3 |   9.6381636  | 

| 22 |000101 6022| П1| 0.00002630|   0.000431 |   1.3  |  95.6 |  16.4029541  | 

|                        В сумме =   0.142966    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001413     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

388 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
388 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0337 – Углерода оксид 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

      Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 

|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 

--------------------------------------------------------------------------- 

|Пост N 001: X=0, Y=0                                                     | 

|  0337  |   2.6000000|   2.6000000|   2.6000000|   2.6000000|   2.6000000| 

|        |   0.5200000|   0.5200000|   0.5200000|   0.5200000|   0.5200000| 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0001 Т    30.0         1.2  2.51    2.84 201.0     -253        0                       1.0 1.000 1 0.0416378 

000101 0041 Т     6.0        0.30  5.00  0.3534  20.0      -66      886                       1.0 1.000 1 0.0945446 

000101 0044 Т     6.0        0.75  1.20  0.5301  20.0       31      838                       1.0 1.000 1 0.0011914 

000101 6045 П1    2.0                             0.0      131      946       39       26   0 1.0 1.000 1 0.0252739 

000101 6046 П1    5.0                             0.0      -70      819       49       29   0 1.0 1.000 1 0.0964861 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0001|    0.041638| Т  |   0.000213 |   1.66  |   271.2  | 

|   2 |000101 0041|    0.094545| Т  |   0.036421 |   0.50  |    34.2  | 

|   3 |000101 0044|    0.001191| Т  |   0.000459 |   0.50  |    34.2  | 

|   4 |000101 6045|    0.025274| П1 |   0.126377 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000101 6046|    0.096486| П1 |   0.056877 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.259134 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.220347 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 



 

 

 

 

389 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
389 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Запрошен учет дифференцированного фона с постов для действующих источников 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52698 доли ПДК  | 

                                     |       2.63490 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    29 град. 

                       и скорости ветра  0.99 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.515347 |  97.8 (Вклад источников  2.2%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0965|   0.006928 |  59.6  |  59.6 | 0.071807735  | 

|  2 |000101 0041| Т |     0.0945|   0.004054 |  34.8  |  94.4 | 0.042874139  | 

|  3 |000101 6045| П1|     0.0253|   0.000625 |   5.4  |  99.8 | 0.024721492  | 

|                        В сумме =   0.526954    99.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000026     0.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52521 доли ПДК  | 

                                     |       2.62604 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   106 град. 

                       и скорости ветра  0.88 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.516528 |  98.3 (Вклад источников  1.7%)| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0945|   0.004165 |  48.0  |  48.0 | 0.044050060  | 

|  2 |000101 6046| П1|     0.0965|   0.003901 |  44.9  |  92.9 | 0.040426586  | 

|  3 |000101 6045| П1|     0.0253|   0.000582 |   6.7  |  99.6 | 0.023015065  | 

|                        В сумме =   0.525175    99.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000032     0.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52274 доли ПДК  | 

                                     |       2.61369 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

 

 

390 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
390 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   Достигается при опасном  направлении   138 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.518174 |  99.1 (Вклад источников  0.9%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0965|   0.002313 |  50.7  |  50.7 | 0.023968691  | 

|  2 |000101 0041| Т |     0.0945|   0.002238 |  49.0  |  99.7 | 0.023674292  | 

|                        В сумме =   0.522725    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000014     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52150 доли ПДК  | 

                                     |       2.60752 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   238 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.518997 |  99.5 (Вклад источников  0.5%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0965|   0.000959 |  38.2  |  38.2 | 0.009934558  | 

|  2 |000101 0041| Т |     0.0945|   0.000890 |  35.5  |  73.7 | 0.009408759  | 

|  3 |000101 6045| П1|     0.0253|   0.000650 |  25.9  |  99.6 | 0.025716079  | 

|                        В сумме =   0.521495    99.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000010     0.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52064 доли ПДК  | 

                                     |       2.60322 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     7 град. 

                       и скорости ветра  0.99 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.519571 |  99.8 (Вклад источников  0.2%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0965|   0.000421 |  39.2  |  39.2 | 0.004359614  | 

|  2 |000101 0041| Т |     0.0945|   0.000322 |  30.0  |  69.2 | 0.003403049  | 

|  3 |000101 6045| П1|     0.0253|   0.000238 |  22.2  |  91.4 | 0.009429882  | 

|  4 |000101 0001| Т |     0.0416|   0.000088 |   8.2  |  99.6 | 0.002121614  | 

|                        В сумме =   0.520640    99.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000004     0.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.52212 доли ПДК  | 

                                     |       2.61061 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    47 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|       Фоновая концентрация Cf` |   0.518585 |  99.3 (Вклад источников  0.7%)| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0965|   0.001871 |  52.9  |  52.9 | 0.019396208  | 

|  2 |000101 0041| Т |     0.0945|   0.001237 |  35.0  |  87.9 | 0.013087805  | 

|  3 |000101 6045| П1|     0.0253|   0.000416 |  11.8  |  99.7 | 0.016460819  | 

|                        В сумме =   0.522110    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000012     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 



 

 

 

 

391 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
391 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0410 – Метан 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0410 - Метан                                                                         

                ПДКр для примеси 0410 = 50.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 0 0.0062011 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 0 0.1779259 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 0 0.0210498 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 0 0.0000069 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 0 0.0000035 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 0 0.3100562 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 0 0.0003590 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 0 0.0005205 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 0 0.0005205 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 0 0.2654455 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0001890 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 0 0.0003590 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0001890 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 0 0.2100247 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0001890 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0076060 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0076060 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0076060 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0076060 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0076060 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0076060 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 0 0.0000804 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 0 0.0000414 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 0 0.1246156 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0129870 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 0 0.0003590 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 



 

 

 

 

392 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
392 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0410 - Метан                                                                         

                ПДКр для примеси 0410 = 50.0 мг/м3 (ОБУВ) 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|    0.006201| Т  |   0.000244 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|    0.177926| Т  |   0.002815 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|    0.021050| Т  |   0.000177 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|  0.00000690| Т  |1.875882E-7 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|  0.00000350| Т  |9.515345E-8 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|    0.310056| Т  |   0.007092 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|    0.000359| Т  |   0.000003 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|    0.000520| Т  |   0.000020 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|    0.000520| Т  |   0.000020 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.265446| П1 |   0.132731 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|    0.000189| П1 |   0.000095 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|    0.000359| П1 |   0.000180 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|    0.000189| П1 |   0.000095 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.210025| П1 |   0.105019 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|    0.000189| П1 |   0.000095 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|    0.007606| П1 |   0.003803 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|    0.007606| П1 |   0.003803 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|    0.007606| П1 |   0.003803 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|    0.007606| П1 |   0.003803 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|    0.007606| П1 |   0.003803 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|    0.007606| П1 |   0.003803 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|    0.000080| П1 |   0.000040 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|    0.000041| П1 |   0.000021 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.124616| П1 |   0.062312 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|    0.012987| П1 |   0.006494 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|    0.000359| П1 |   0.000180 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.345590 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.424872 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.53 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0410 - Метан                                                                         

                ПДКр для примеси 0410 = 50.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 

 

 

 

393 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
393 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.53 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0410 - Метан                                                                         

                ПДКр для примеси 0410 = 50.0 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00380 доли ПДК  | 

                                     |       0.19006 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    69 град. 

                       и скорости ветра  0.61 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.2100|   0.001690 |  44.5  |  44.5 | 0.008048485  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.2654|   0.001076 |  28.3  |  72.8 | 0.004051800  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.1246|   0.000349 |   9.2  |  81.9 | 0.002802282  | 

|  4 |000101 0003| Т |     0.1779|   0.000126 |   3.3  |  85.3 | 0.000705988  | 

|  5 |000101 6011| П1|     0.0130|   0.000059 |   1.6  |  86.8 | 0.004570964  | 

|  6 |000101 6007| П1|     0.0130|   0.000047 |   1.2  |  88.0 | 0.003599364  | 

|  7 |000101 6017| П1|     0.0130|   0.000044 |   1.2  |  89.2 | 0.003419672  | 

|  8 |000101 6012| П1|     0.0130|   0.000042 |   1.1  |  90.3 | 0.003242348  | 

|  9 |000101 6009| П1|     0.0130|   0.000040 |   1.1  |  91.4 | 0.003077598  | 

| 10 |000101 6029| П1|     0.0130|   0.000037 |   1.0  |  92.4 | 0.002878946  | 

| 11 |000101 6031| П1|     0.0130|   0.000034 |   0.9  |  93.2 | 0.002592225  | 

| 12 |000101 6008| П1|     0.0130|   0.000033 |   0.9  |  94.1 | 0.002564587  | 

| 13 |000101 6030| П1|     0.0130|   0.000033 |   0.9  |  95.0 | 0.002555276  | 

| 14 |000101 6010| П1|     0.0130|   0.000030 |   0.8  |  95.8 | 0.002303982  | 

|                        В сумме =   0.003641    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000160     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00248 доли ПДК  | 

                                     |       0.12375 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   115 град. 

                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.2100|   0.000842 |  34.0  |  34.0 | 0.004010168  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.2654|   0.000642 |  25.9  |  60.0 | 0.002417329  | 

|  3 |000101 0037| Т |     0.3101|   0.000232 |   9.4  |  69.3 | 0.000748744  | 

|  4 |000101 6028| П1|     0.1246|   0.000158 |   6.4  |  75.7 | 0.001270229  | 

|  5 |000101 0003| Т |     0.1779|   0.000055 |   2.2  |  77.9 | 0.000306821  | 

|  6 |000101 6011| П1|     0.0130|   0.000040 |   1.6  |  79.5 | 0.003047422  | 

|  7 |000101 6012| П1|     0.0130|   0.000037 |   1.5  |  81.0 | 0.002840281  | 

|  8 |000101 6007| П1|     0.0130|   0.000036 |   1.4  |  82.5 | 0.002753742  | 

|  9 |000101 6008| П1|     0.0130|   0.000034 |   1.4  |  83.9 | 0.002654714  | 

| 10 |000101 6009| П1|     0.0130|   0.000033 |   1.3  |  85.2 | 0.002564826  | 

| 11 |000101 6010| П1|     0.0130|   0.000032 |   1.3  |  86.5 | 0.002501436  | 

| 12 |000101 6005| П1|     0.0130|   0.000031 |   1.3  |  87.8 | 0.002423691  | 

| 13 |000101 6006| П1|     0.0130|   0.000031 |   1.3  |  89.0 | 0.002382394  | 

| 14 |000101 6017| П1|     0.0130|   0.000028 |   1.1  |  90.2 | 0.002129769  | 

| 15 |000101 6030| П1|     0.0130|   0.000026 |   1.1  |  91.2 | 0.002033668  | 

| 16 |000101 6029| П1|     0.0130|   0.000025 |   1.0  |  92.2 | 0.001899881  | 

| 17 |000101 6032| П1|     0.0130|   0.000024 |   1.0  |  93.2 | 0.001877569  | 

| 18 |000101 6031| П1|     0.0130|   0.000023 |   0.9  |  94.1 | 0.001744777  | 

| 19 |000101 6024| П1|     0.0076|   0.000020 |   0.8  |  94.9 | 0.002638786  | 



 

 

 

 

394 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
394 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 20 |000101 6018| П1|     0.0130|   0.000020 |   0.8  |  95.7 | 0.001543060  | 

|                        В сумме =   0.002370    95.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000105     4.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00212 доли ПДК  | 

                                     |       0.10596 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   132 град. 

                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.2654|   0.000575 |  27.2  |  27.2 | 0.002167770  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.2100|   0.000566 |  26.7  |  53.8 | 0.002692940  | 

|  3 |000101 0037| Т |     0.3101|   0.000310 |  14.6  |  68.5 | 0.001000516  | 

|  4 |000101 6028| П1|     0.1246|   0.000140 |   6.6  |  75.1 | 0.001126005  | 

|  5 |000101 0003| Т |     0.1779|   0.000075 |   3.5  |  78.6 | 0.000419358  | 

|  6 |000101 6011| П1|     0.0130|   0.000030 |   1.4  |  80.0 | 0.002295000  | 

|  7 |000101 0034| Т |     0.0210|   0.000029 |   1.4  |  81.4 | 0.001379740  | 

|  8 |000101 6012| П1|     0.0130|   0.000028 |   1.3  |  82.7 | 0.002164851  | 

|  9 |000101 6007| П1|     0.0130|   0.000028 |   1.3  |  84.0 | 0.002140259  | 

| 10 |000101 6008| П1|     0.0130|   0.000027 |   1.3  |  85.3 | 0.002071531  | 

| 11 |000101 6009| П1|     0.0130|   0.000026 |   1.2  |  86.5 | 0.002020184  | 

| 12 |000101 6010| П1|     0.0130|   0.000026 |   1.2  |  87.8 | 0.001975766  | 

| 13 |000101 6005| П1|     0.0130|   0.000025 |   1.2  |  89.0 | 0.001955514  | 

| 14 |000101 6006| П1|     0.0130|   0.000025 |   1.2  |  90.1 | 0.001928636  | 

| 15 |000101 6017| П1|     0.0130|   0.000022 |   1.0  |  91.2 | 0.001705187  | 

| 16 |000101 6030| П1|     0.0130|   0.000021 |   1.0  |  92.2 | 0.001629834  | 

| 17 |000101 6029| П1|     0.0130|   0.000020 |   1.0  |  93.1 | 0.001550802  | 

| 18 |000101 6032| П1|     0.0130|   0.000019 |   0.9  |  94.0 | 0.001493697  | 

| 19 |000101 6018| П1|     0.0130|   0.000019 |   0.9  |  94.9 | 0.001461020  | 

| 20 |000101 6031| П1|     0.0130|   0.000018 |   0.9  |  95.8 | 0.001406071  | 

|                        В сумме =   0.002030    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000089     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00255 доли ПДК  | 

                                     |       0.12732 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   221 град. 

                       и скорости ветра  0.51 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.2654|   0.000669 |  26.3  |  26.3 | 0.002521878  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.2100|   0.000401 |  15.7  |  42.0 | 0.001907224  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.1246|   0.000384 |  15.1  |  57.1 | 0.003079230  | 

|  4 |000101 0037| Т |     0.3101|   0.000362 |  14.2  |  71.3 | 0.001168530  | 

|  5 |000101 0003| Т |     0.1779|   0.000288 |  11.3  |  82.6 | 0.001616596  | 

|  6 |000101 6029| П1|     0.0130|   0.000028 |   1.1  |  83.7 | 0.002167666  | 

|  7 |000101 6007| П1|     0.0130|   0.000027 |   1.1  |  84.8 | 0.002112869  | 

|  8 |000101 6011| П1|     0.0130|   0.000027 |   1.1  |  85.9 | 0.002097621  | 

|  9 |000101 6009| П1|     0.0130|   0.000027 |   1.1  |  86.9 | 0.002060366  | 

| 10 |000101 6012| П1|     0.0130|   0.000025 |   1.0  |  87.9 | 0.001955601  | 

| 11 |000101 6008| П1|     0.0130|   0.000025 |   1.0  |  88.9 | 0.001924656  | 

| 12 |000101 6031| П1|     0.0130|   0.000025 |   1.0  |  89.9 | 0.001897314  | 

| 13 |000101 6030| П1|     0.0130|   0.000024 |   1.0  |  90.8 | 0.001872213  | 

| 14 |000101 6010| П1|     0.0130|   0.000024 |   1.0  |  91.8 | 0.001871303  | 

| 15 |000101 6005| П1|     0.0130|   0.000023 |   0.9  |  92.7 | 0.001762545  | 

| 16 |000101 6006| П1|     0.0130|   0.000022 |   0.9  |  93.5 | 0.001704423  | 

| 17 |000101 6017| П1|     0.0130|   0.000022 |   0.9  |  94.4 | 0.001671058  | 

| 18 |000101 6018| П1|     0.0130|   0.000021 |   0.8  |  95.2 | 0.001623834  | 

|                        В сумме =   0.002425    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000122     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 



 

 

 

 

395 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
395 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00127 доли ПДК  | 

                                     |       0.06366 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    16 град. 

                       и скорости ветра  0.70 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0037| Т |     0.3101|   0.000299 |  23.5  |  23.5 | 0.000964092  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.2654|   0.000275 |  21.6  |  45.1 | 0.001036641  | 

|  3 |000101 6016| П1|     0.2100|   0.000270 |  21.2  |  66.3 | 0.001287094  | 

|  4 |000101 6028| П1|     0.1246|   0.000093 |   7.3  |  73.6 | 0.000742339  | 

|  5 |000101 0003| Т |     0.1779|   0.000038 |   2.9  |  76.5 | 0.000210984  | 

|  6 |000101 6018| П1|     0.0130|   0.000021 |   1.6  |  78.2 | 0.001603477  | 

|  7 |000101 6017| П1|     0.0130|   0.000020 |   1.6  |  79.7 | 0.001522172  | 

|  8 |000101 6005| П1|     0.0130|   0.000019 |   1.5  |  81.2 | 0.001455189  | 

|  9 |000101 6012| П1|     0.0130|   0.000018 |   1.4  |  82.7 | 0.001416567  | 

| 10 |000101 6006| П1|     0.0130|   0.000017 |   1.4  |  84.0 | 0.001336987  | 

| 11 |000101 6008| П1|     0.0130|   0.000017 |   1.4  |  85.4 | 0.001325178  | 

| 12 |000101 6011| П1|     0.0130|   0.000017 |   1.3  |  86.7 | 0.001322319  | 

| 13 |000101 6007| П1|     0.0130|   0.000016 |   1.3  |  88.0 | 0.001226128  | 

| 14 |000101 6010| П1|     0.0130|   0.000016 |   1.2  |  89.2 | 0.001203042  | 

| 15 |000101 6009| П1|     0.0130|   0.000015 |   1.2  |  90.4 | 0.001152802  | 

| 16 |000101 6021| П1|     0.0076|   0.000012 |   1.0  |  91.3 | 0.001602166  | 

| 17 |000101 6023| П1|     0.0076|   0.000012 |   1.0  |  92.3 | 0.001601609  | 

| 18 |000101 6025| П1|     0.0076|   0.000012 |   0.9  |  93.2 | 0.001577681  | 

| 19 |000101 6022| П1|     0.0076|   0.000012 |   0.9  |  94.2 | 0.001549324  | 

| 20 |000101 6020| П1|     0.0076|   0.000012 |   0.9  |  95.1 | 0.001545274  | 

|                        В сумме =   0.001211    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000063     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00266 доли ПДК  | 

                                     |       0.13285 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    70 град. 

                       и скорости ветра  0.54 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0037| Т |     0.3101|   0.000877 |  33.0  |  33.0 | 0.002828476  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.2100|   0.000499 |  18.8  |  51.8 | 0.002377474  | 

|  3 |000101 6004| П1|     0.2654|   0.000480 |  18.1  |  69.9 | 0.001809969  | 

|  4 |000101 6028| П1|     0.1246|   0.000190 |   7.2  |  77.0 | 0.001527598  | 

|  5 |000101 0003| Т |     0.1779|   0.000063 |   2.4  |  79.4 | 0.000356150  | 

|  6 |000101 6017| П1|     0.0130|   0.000044 |   1.6  |  81.1 | 0.003356868  | 

|  7 |000101 6018| П1|     0.0130|   0.000043 |   1.6  |  82.7 | 0.003343778  | 

|  8 |000101 6012| П1|     0.0130|   0.000031 |   1.2  |  83.9 | 0.002387205  | 

|  9 |000101 6011| П1|     0.0130|   0.000030 |   1.1  |  85.0 | 0.002329999  | 

| 10 |000101 6005| П1|     0.0130|   0.000030 |   1.1  |  86.1 | 0.002275220  | 

| 11 |000101 6008| П1|     0.0130|   0.000028 |   1.1  |  87.2 | 0.002187244  | 

| 12 |000101 6007| П1|     0.0130|   0.000028 |   1.1  |  88.2 | 0.002157667  | 

| 13 |000101 6006| П1|     0.0130|   0.000027 |   1.0  |  89.3 | 0.002063187  | 

| 14 |000101 6009| П1|     0.0130|   0.000027 |   1.0  |  90.3 | 0.002048657  | 

| 15 |000101 6010| П1|     0.0130|   0.000026 |   1.0  |  91.2 | 0.002031876  | 

| 16 |000101 6020| П1|     0.0076|   0.000023 |   0.9  |  92.1 | 0.003051662  | 

| 17 |000101 6021| П1|     0.0076|   0.000023 |   0.9  |  93.0 | 0.003029443  | 

| 18 |000101 6030| П1|     0.0130|   0.000023 |   0.9  |  93.9 | 0.001765714  | 

| 19 |000101 6029| П1|     0.0130|   0.000023 |   0.9  |  94.7 | 0.001739307  | 

| 20 |000101 6032| П1|     0.0130|   0.000022 |   0.8  |  95.5 | 0.001679105  | 

|                        В сумме =   0.002538    95.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000119     4.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

396 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
396 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0898 – Хлороформ 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0898 - Хлороформ                                                                     

                ПДКр для примеси 0898 = 0.1 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0041 Т     6.0        0.30  5.00  0.3534  20.0      -66      886                       1.0 1.000 0 0.0201518 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0898 - Хлороформ                                                                     

                ПДКр для примеси 0898 = 0.1 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0041|    0.020152| Т  |   0.388148 |   0.50  |    34.2  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.020152 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.388148 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :0898 - Хлороформ                                                                     

                ПДКр для примеси 0898 = 0.1 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 



 

 

 

 

397 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
397 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :0898 - Хлороформ                                                                     

                ПДКр для примеси 0898 = 0.1 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04604 доли ПДК  | 

                                     |       0.00460 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    25 град. 

                       и скорости ветра  1.46 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0202|   0.046042 | 100.0  | 100.0 |   2.2847807  | 

|                        В сумме =   0.046042   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04760 доли ПДК  | 

                                     |       0.00476 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   102 град. 

                       и скорости ветра  1.40 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0202|   0.047601 | 100.0  | 100.0 |   2.3621359  | 

|                        В сумме =   0.047601   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02640 доли ПДК  | 

                                     |       0.00264 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   136 град. 

                       и скорости ветра  4.76 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0202|   0.026398 | 100.0  | 100.0 |   1.3099785  | 

|                        В сумме =   0.026398   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00994 доли ПДК  | 

                                     |       0.00099 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   240 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0202|   0.009944 | 100.0  | 100.0 | 0.493463844  | 

|                        В сумме =   0.009944   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

 

 

398 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
398 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00442 доли ПДК  | 

                                     |       0.00044 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     6 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0202|   0.004416 | 100.0  | 100.0 | 0.219139785  | 

|                        В сумме =   0.004416   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01530 доли ПДК  | 

                                     |       0.00153 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    44 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0041| Т |     0.0202|   0.015303 | 100.0  | 100.0 | 0.759392738  | 

|                        В сумме =   0.015303   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

399 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
399 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1071 – Фенол 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1071 - Фенол                                                                         

                ПДКр для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 0 0.0000011 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 0 0.0000189 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 0 0.0000293 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 0 0.0000001 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 0      6E-8 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 0 0.0000574 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 0 0.0000104 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 0 0.0000104 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 0 0.0001759 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0000003 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0000003 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 0 0.0001363 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0000003 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000105 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000105 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000105 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000105 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000105 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000105 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 0 0.0000001 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 0   5.75E-8 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 0 0.0000816 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000180 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 



 

 

 

 

400 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
400 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1071 - Фенол                                                                         

                ПДКр для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|  0.00000115| Т  |   0.000226 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|    0.000019| Т  |   0.001492 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|    0.000029| Т  |   0.001231 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|  0.00000011| Т  |   0.000015 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|  0.00000006| Т  |   0.000008 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|    0.000057| Т  |   0.006570 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|  0.00000050| Т  |   0.000024 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|    0.000010| Т  |   0.002003 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|    0.000010| Т  |   0.002003 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.000176| П1 |   0.439778 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|  0.00000026| П1 |   0.000653 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|  0.00000050| П1 |   0.001245 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|  0.00000026| П1 |   0.000653 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.000136| П1 |   0.340721 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|  0.00000026| П1 |   0.000653 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|    0.000010| П1 |   0.026252 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|    0.000010| П1 |   0.026252 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|    0.000010| П1 |   0.026252 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|    0.000010| П1 |   0.026252 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|    0.000010| П1 |   0.026252 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|    0.000010| П1 |   0.026252 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|  0.00000011| П1 |   0.000278 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|  0.00000006| П1 |   0.000144 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.000082| П1 |   0.203988 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|    0.000018| П1 |   0.045003 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|  0.00000050| П1 |   0.001245 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000839 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      1.790477 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.51 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1071 - Фенол                                                                         

                ПДКр для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 

 

 

 

401 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
401 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.51 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1071 - Фенол                                                                         

                ПДКр для примеси 1071 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.01503 доли ПДК  | 

                                     |       0.00015 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    77 град. 

                       и скорости ветра  0.56 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00013628|   0.004610 |  30.7  |  30.7 |  33.8296013  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00017590|   0.002880 |  19.2  |  49.8 |  16.3714294  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00008159|   0.000979 |   6.5  |  56.3 |  12.0040255  | 

|  4 |000101 6017| П1| 0.00001800|   0.000709 |   4.7  |  61.1 |  39.4036751  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00001800|   0.000490 |   3.3  |  64.3 |  27.2180119  | 

|  6 |000101 6012| П1| 0.00001800|   0.000437 |   2.9  |  67.2 |  24.2815342  | 

|  7 |000101 6007| П1| 0.00001800|   0.000402 |   2.7  |  69.9 |  22.3434544  | 

|  8 |000101 6008| П1| 0.00001800|   0.000357 |   2.4  |  72.3 |  19.8255939  | 

|  9 |000101 6009| П1| 0.00001800|   0.000356 |   2.4  |  74.6 |  19.7638378  | 

| 10 |000101 6020| П1| 0.00001050|   0.000345 |   2.3  |  76.9 |  32.8555450  | 

| 11 |000101 6010| П1| 0.00001800|   0.000316 |   2.1  |  79.0 |  17.5387402  | 

| 12 |000101 6022| П1| 0.00001050|   0.000287 |   1.9  |  81.0 |  27.3766422  | 

| 13 |000101 6029| П1| 0.00001800|   0.000279 |   1.9  |  82.8 |  15.4933319  | 

| 14 |000101 6030| П1| 0.00001800|   0.000279 |   1.9  |  84.7 |  15.4785452  | 

| 15 |000101 6005| П1| 0.00001800|   0.000267 |   1.8  |  86.4 |  14.8277674  | 

| 16 |000101 6031| П1| 0.00001800|   0.000258 |   1.7  |  88.2 |  14.3088303  | 

| 17 |000101 6024| П1| 0.00001050|   0.000256 |   1.7  |  89.9 |  24.3647099  | 

| 18 |000101 6032| П1| 0.00001800|   0.000255 |   1.7  |  91.5 |  14.1467056  | 

| 19 |000101 6006| П1| 0.00001800|   0.000242 |   1.6  |  93.2 |  13.4451284  | 

| 20 |000101 0040| Т | 0.00001040|   0.000212 |   1.4  |  94.6 |  20.4220924  | 

| 21 |000101 6021| П1| 0.00001050|   0.000178 |   1.2  |  95.8 |  16.9181824  | 

|                        В сумме =   0.014393    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000638     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00962 доли ПДК  | 

                                     |       0.00010 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   113 град. 

                       и скорости ветра  0.57 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00013628|   0.002788 |  29.0  |  29.0 |  20.4576473  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00017590|   0.002297 |  23.9  |  52.9 |  13.0597343  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00008159|   0.000564 |   5.9  |  58.8 |   6.9156909  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00001800|   0.000282 |   2.9  |  61.7 |  15.6685219  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00001800|   0.000258 |   2.7  |  64.4 |  14.3484640  | 

|  6 |000101 6012| П1| 0.00001800|   0.000255 |   2.7  |  67.0 |  14.1595306  | 

|  7 |000101 6008| П1| 0.00001800|   0.000242 |   2.5  |  69.5 |  13.4588633  | 

|  8 |000101 6009| П1| 0.00001800|   0.000242 |   2.5  |  72.1 |  13.4403458  | 

|  9 |000101 6010| П1| 0.00001800|   0.000232 |   2.4  |  74.5 |  12.8800697  | 

| 10 |000101 6006| П1| 0.00001800|   0.000211 |   2.2  |  76.7 |  11.7002373  | 

| 11 |000101 6005| П1| 0.00001800|   0.000208 |   2.2  |  78.8 |  11.5732288  | 

| 12 |000101 6030| П1| 0.00001800|   0.000196 |   2.0  |  80.9 |  10.9035139  | 



 

 

 

 

402 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
402 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 13 |000101 6029| П1| 0.00001800|   0.000185 |   1.9  |  82.8 |  10.2728596  | 

| 14 |000101 6032| П1| 0.00001800|   0.000182 |   1.9  |  84.7 |  10.0904703  | 

| 15 |000101 6031| П1| 0.00001800|   0.000170 |   1.8  |  86.4 |   9.4454527  | 

| 16 |000101 6017| П1| 0.00001800|   0.000156 |   1.6  |  88.1 |   8.6649876  | 

| 17 |000101 0037| Т | 0.00005744|   0.000131 |   1.4  |  89.4 |   2.2772014  | 

| 18 |000101 6024| П1| 0.00001050|   0.000129 |   1.3  |  90.8 |  12.3153830  | 

| 19 |000101 6022| П1| 0.00001050|   0.000120 |   1.3  |  92.0 |  11.4494505  | 

| 20 |000101 6020| П1| 0.00001050|   0.000113 |   1.2  |  93.2 |  10.7475023  | 

| 21 |000101 0034| Т | 0.00002929|   0.000109 |   1.1  |  94.3 |   3.7121403  | 

| 22 |000101 6025| П1| 0.00001050|   0.000105 |   1.1  |  95.4 |  10.0427475  | 

|                        В сумме =   0.009176    95.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000440     4.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00784 доли ПДК  | 

                                     |       0.00008 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   130 град. 

                       и скорости ветра  0.57 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00017590|   0.002049 |  26.1  |  26.1 |  11.6464615  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00013628|   0.001831 |  23.4  |  49.5 |  13.4378166  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00008159|   0.000500 |   6.4  |  55.9 |   6.1289973  | 

|  4 |000101 0034| Т | 0.00002929|   0.000215 |   2.7  |  58.6 |   7.3363314  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00001800|   0.000212 |   2.7  |  61.4 |  11.8045645  | 

|  6 |000101 0037| Т | 0.00005744|   0.000205 |   2.6  |  64.0 |   3.5712087  | 

|  7 |000101 6007| П1| 0.00001800|   0.000201 |   2.6  |  66.5 |  11.1911068  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00001800|   0.000197 |   2.5  |  69.1 |  10.9260340  | 

|  9 |000101 6009| П1| 0.00001800|   0.000192 |   2.4  |  71.5 |  10.6456327  | 

| 10 |000101 6008| П1| 0.00001800|   0.000192 |   2.4  |  73.9 |  10.6445427  | 

| 11 |000101 6010| П1| 0.00001800|   0.000185 |   2.4  |  76.3 |  10.3037691  | 

| 12 |000101 6006| П1| 0.00001800|   0.000175 |   2.2  |  78.6 |   9.7491283  | 

| 13 |000101 6005| П1| 0.00001800|   0.000174 |   2.2  |  80.8 |   9.6559572  | 

| 14 |000101 6030| П1| 0.00001800|   0.000158 |   2.0  |  82.8 |   8.7805748  | 

| 15 |000101 6029| П1| 0.00001800|   0.000151 |   1.9  |  84.7 |   8.3996658  | 

| 16 |000101 6032| П1| 0.00001800|   0.000145 |   1.9  |  86.6 |   8.0715799  | 

| 17 |000101 6031| П1| 0.00001800|   0.000137 |   1.8  |  88.3 |   7.6302390  | 

| 18 |000101 6017| П1| 0.00001800|   0.000133 |   1.7  |  90.0 |   7.3996844  | 

| 19 |000101 6018| П1| 0.00001800|   0.000111 |   1.4  |  91.4 |   6.1414809  | 

| 20 |000101 6024| П1| 0.00001050|   0.000103 |   1.3  |  92.7 |   9.7798729  | 

| 21 |000101 6022| П1| 0.00001050|   0.000096 |   1.2  |  94.0 |   9.1782684  | 

| 22 |000101 6025| П1| 0.00001050|   0.000092 |   1.2  |  95.1 |   8.7296991  | 

|                        В сумме =   0.007455    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000381     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00862 доли ПДК  | 

                                     |       0.00009 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   218 град. 

                       и скорости ветра  0.61 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00017590|   0.002229 |  25.9  |  25.9 |  12.6698322  | 

|  2 |000101 6028| П1| 0.00008159|   0.001392 |  16.2  |  42.0 |  17.0665340  | 

|  3 |000101 6016| П1| 0.00013628|   0.001252 |  14.5  |  56.6 |   9.1869850  | 

|  4 |000101 0037| Т | 0.00005744|   0.000286 |   3.3  |  59.9 |   4.9745607  | 

|  5 |000101 6029| П1| 0.00001800|   0.000220 |   2.6  |  62.4 |  12.2083807  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00001800|   0.000206 |   2.4  |  64.8 |  11.4549923  | 

|  7 |000101 6009| П1| 0.00001800|   0.000204 |   2.4  |  67.2 |  11.3446894  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00001800|   0.000200 |   2.3  |  69.5 |  11.0856409  | 

|  9 |000101 6031| П1| 0.00001800|   0.000194 |   2.3  |  71.8 |  10.7871685  | 

| 10 |000101 6030| П1| 0.00001800|   0.000191 |   2.2  |  74.0 |  10.5915070  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00001800|   0.000190 |   2.2  |  76.2 |  10.5314808  | 

| 12 |000101 6012| П1| 0.00001800|   0.000189 |   2.2  |  78.4 |  10.4761562  | 

| 13 |000101 6010| П1| 0.00001800|   0.000187 |   2.2  |  80.5 |  10.3887987  | 



 

 

 

 

403 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
403 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 14 |000101 6005| П1| 0.00001800|   0.000173 |   2.0  |  82.5 |   9.6141863  | 

| 15 |000101 6006| П1| 0.00001800|   0.000170 |   2.0  |  84.5 |   9.4474182  | 

| 16 |000101 6032| П1| 0.00001800|   0.000165 |   1.9  |  86.4 |   9.1700602  | 

| 17 |000101 6017| П1| 0.00001800|   0.000151 |   1.8  |  88.2 |   8.3761415  | 

| 18 |000101 6018| П1| 0.00001800|   0.000149 |   1.7  |  89.9 |   8.2909422  | 

| 19 |000101 0003| Т | 0.00001886|   0.000118 |   1.4  |  91.3 |   6.2564578  | 

| 20 |000101 6024| П1| 0.00001050|   0.000101 |   1.2  |  92.5 |   9.6485023  | 

| 21 |000101 6022| П1| 0.00001050|   0.000097 |   1.1  |  93.6 |   9.2837658  | 

| 22 |000101 6025| П1| 0.00001050|   0.000097 |   1.1  |  94.7 |   9.2750788  | 

| 23 |000101 6023| П1| 0.00001050|   0.000095 |   1.1  |  95.8 |   9.0574780  | 

|                        В сумме =   0.008256    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000359     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00459 доли ПДК  | 

                                     |       0.00005 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  0.81 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00017590|   0.000986 |  21.5  |  21.5 |   5.6056061  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00013628|   0.000877 |  19.1  |  40.6 |   6.4375386  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00008159|   0.000338 |   7.4  |  47.9 |   4.1431904  | 

|  4 |000101 0037| Т | 0.00005744|   0.000218 |   4.8  |  52.7 |   3.8035786  | 

|  5 |000101 6018| П1| 0.00001800|   0.000136 |   3.0  |  55.7 |   7.5712690  | 

|  6 |000101 6005| П1| 0.00001800|   0.000134 |   2.9  |  58.6 |   7.4419770  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00001800|   0.000129 |   2.8  |  61.4 |   7.1763802  | 

|  8 |000101 6017| П1| 0.00001800|   0.000129 |   2.8  |  64.2 |   7.1431904  | 

|  9 |000101 6006| П1| 0.00001800|   0.000125 |   2.7  |  66.9 |   6.9270072  | 

| 10 |000101 6011| П1| 0.00001800|   0.000125 |   2.7  |  69.6 |   6.9183264  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00001800|   0.000123 |   2.7  |  72.3 |   6.8440228  | 

| 12 |000101 6007| П1| 0.00001800|   0.000119 |   2.6  |  74.9 |   6.6228056  | 

| 13 |000101 6010| П1| 0.00001800|   0.000115 |   2.5  |  77.4 |   6.3899698  | 

| 14 |000101 6009| П1| 0.00001800|   0.000114 |   2.5  |  79.9 |   6.3322396  | 

| 15 |000101 6030| П1| 0.00001800|   0.000089 |   1.9  |  81.8 |   4.9189334  | 

| 16 |000101 6029| П1| 0.00001800|   0.000085 |   1.9  |  83.7 |   4.7464051  | 

| 17 |000101 6025| П1| 0.00001050|   0.000083 |   1.8  |  85.5 |   7.8875699  | 

| 18 |000101 6023| П1| 0.00001050|   0.000083 |   1.8  |  87.3 |   7.8774056  | 

| 19 |000101 6021| П1| 0.00001050|   0.000081 |   1.8  |  89.1 |   7.7540026  | 

| 20 |000101 6032| П1| 0.00001800|   0.000080 |   1.7  |  90.8 |   4.4330559  | 

| 21 |000101 6024| П1| 0.00001050|   0.000080 |   1.7  |  92.5 |   7.5875530  | 

| 22 |000101 6022| П1| 0.00001050|   0.000080 |   1.7  |  94.3 |   7.5848823  | 

| 23 |000101 6020| П1| 0.00001050|   0.000078 |   1.7  |  96.0 |   7.4435072  | 

|                        В сумме =   0.004407    96.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000185     4.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00868 доли ПДК  | 

                                     |       0.00009 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    68 град. 

                       и скорости ветра  0.62 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00013628|   0.001728 |  19.9  |  19.9 |  12.6800032  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00017590|   0.001695 |  19.5  |  39.4 |   9.6333523  | 

|  3 |000101 0037| Т | 0.00005744|   0.000709 |   8.2  |  47.6 |  12.3387547  | 

|  4 |000101 6028| П1| 0.00008159|   0.000657 |   7.6  |  55.2 |   8.0560331  | 

|  5 |000101 6017| П1| 0.00001800|   0.000309 |   3.6  |  58.7 |  17.1739464  | 

|  6 |000101 6018| П1| 0.00001800|   0.000297 |   3.4  |  62.1 |  16.5104942  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00001800|   0.000217 |   2.5  |  64.6 |  12.0359631  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00001800|   0.000216 |   2.5  |  67.1 |  12.0156775  | 

|  9 |000101 6007| П1| 0.00001800|   0.000198 |   2.3  |  69.4 |  11.0128450  | 

| 10 |000101 6005| П1| 0.00001800|   0.000198 |   2.3  |  71.7 |  10.9803934  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00001800|   0.000196 |   2.3  |  74.0 |  10.8940659  | 

| 12 |000101 6009| П1| 0.00001800|   0.000187 |   2.2  |  76.1 |  10.3719215  | 



 

 

 

 

404 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
404 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 13 |000101 6010| П1| 0.00001800|   0.000181 |   2.1  |  78.2 |  10.0636654  | 

| 14 |000101 6006| П1| 0.00001800|   0.000178 |   2.0  |  80.2 |   9.8721046  | 

| 15 |000101 6020| П1| 0.00001050|   0.000163 |   1.9  |  82.1 |  15.4815664  | 

| 16 |000101 6029| П1| 0.00001800|   0.000161 |   1.9  |  84.0 |   8.9369850  | 

| 17 |000101 6030| П1| 0.00001800|   0.000161 |   1.8  |  85.8 |   8.9200573  | 

| 18 |000101 6021| П1| 0.00001050|   0.000157 |   1.8  |  87.6 |  14.9764671  | 

| 19 |000101 6031| П1| 0.00001800|   0.000153 |   1.8  |  89.4 |   8.5076351  | 

| 20 |000101 6032| П1| 0.00001800|   0.000152 |   1.7  |  91.1 |   8.4288607  | 

| 21 |000101 6022| П1| 0.00001050|   0.000151 |   1.7  |  92.9 |  14.4017925  | 

| 22 |000101 6023| П1| 0.00001050|   0.000145 |   1.7  |  94.5 |  13.7860022  | 

| 23 |000101 6024| П1| 0.00001050|   0.000140 |   1.6  |  96.2 |  13.3204260  | 

|                        В сумме =   0.008347    96.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000334     3.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

405 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
405 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1325 – Формальдегид 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  

                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 0 0.0000007 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 0 0.0000255 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 0 0.0000327 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 0 0.0000003 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 0 0.0000001 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 0 0.0000348 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 0 0.0000049 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 0 0.0000261 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 0 0.0000261 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 0 0.0078811 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0000026 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 0 0.0000049 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0000026 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 0 0.0061990 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 0 0.0000026 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0001030 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0001030 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001030 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0001030 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0001030 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0001030 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 0 0.0000011 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 0 0.0000006 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 0 0.0036873 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0001750 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 0 0.0000049 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 



 

 

 

 

406 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
406 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  

                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|  0.00000070| Т  |   0.000027 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|    0.000025| Т  |   0.000403 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|    0.000033| Т  |   0.000275 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|  0.00000030| Т  |   0.000008 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|  0.00000014| Т  |   0.000004 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|    0.000035| Т  |   0.000796 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|  0.00000485| Т  |   0.000046 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|    0.000026| Т  |   0.001005 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|    0.000026| Т  |   0.001005 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.007881| П1 |   3.940797 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|  0.00000255| П1 |   0.001275 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|  0.00000485| П1 |   0.002425 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|  0.00000255| П1 |   0.001275 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.006199| П1 |   3.099694 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|  0.00000255| П1 |   0.001275 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|    0.000103| П1 |   0.051503 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|    0.000103| П1 |   0.051503 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|    0.000103| П1 |   0.051503 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|    0.000103| П1 |   0.051503 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|    0.000103| П1 |   0.051503 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|    0.000103| П1 |   0.051503 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|  0.00000108| П1 |   0.000540 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|  0.00000056| П1 |   0.000280 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.003687| П1 |   1.843765 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|    0.000175| П1 |   0.087505 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|  0.00000485| П1 |   0.002425 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.021006 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =     10.431415 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  

                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 

 

 

 

407 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
407 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  

                ПДКр для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.10063 доли ПДК  | 

                                     |       0.00503 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    67 град. 

                       и скорости ветра  0.69 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.0062|   0.051301 |  51.0  |  51.0 |   8.2756710  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0079|   0.032913 |  32.7  |  83.7 |   4.1761713  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0037|   0.010501 |  10.4  |  94.1 |   2.8478193  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00017500|   0.000718 |   0.7  |  94.8 |   4.1008930  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00017500|   0.000552 |   0.5  |  95.4 |   3.1566737  | 

|                        В сумме =   0.095985    95.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004650     4.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.05940 доли ПДК  | 

                                     |       0.00297 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   109 град. 

                       и скорости ветра  0.62 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.0062|   0.023716 |  39.9  |  39.9 |   3.8257773  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0079|   0.023073 |  38.8  |  78.8 |   2.9276752  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0037|   0.006232 |  10.5  |  89.3 |   1.6900823  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00017500|   0.000520 |   0.9  |  90.1 |   2.9691696  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00017500|   0.000492 |   0.8  |  91.0 |   2.8085780  | 

|  6 |000101 6009| П1| 0.00017500|   0.000467 |   0.8  |  91.8 |   2.6709392  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00017500|   0.000440 |   0.7  |  92.5 |   2.5148766  | 

|  8 |000101 6008| П1| 0.00017500|   0.000433 |   0.7  |  93.2 |   2.4764884  | 

|  9 |000101 6010| П1| 0.00017500|   0.000429 |   0.7  |  93.9 |   2.4537144  | 

| 10 |000101 6030| П1| 0.00017500|   0.000408 |   0.7  |  94.6 |   2.3289306  | 

| 11 |000101 6029| П1| 0.00017500|   0.000399 |   0.7  |  95.3 |   2.2788143  | 

|                        В сумме =   0.056609    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002790     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04587 доли ПДК  | 

                                     |       0.00229 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   127 град. 

                       и скорости ветра  0.61 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 

 

 

 

408 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
408 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0079|   0.019622 |  42.8  |  42.8 |   2.4898124  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.0062|   0.015433 |  33.6  |  76.4 |   2.4896007  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0037|   0.005273 |  11.5  |  87.9 |   1.4301063  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00017500|   0.000401 |   0.9  |  88.8 |   2.2905569  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00017500|   0.000391 |   0.9  |  89.6 |   2.2366273  | 

|  6 |000101 6009| П1| 0.00017500|   0.000378 |   0.8  |  90.5 |   2.1610441  | 

|  7 |000101 6008| П1| 0.00017500|   0.000361 |   0.8  |  91.3 |   2.0632808  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00017500|   0.000360 |   0.8  |  92.0 |   2.0571172  | 

|  9 |000101 6010| П1| 0.00017500|   0.000359 |   0.8  |  92.8 |   2.0502782  | 

| 10 |000101 6030| П1| 0.00017500|   0.000330 |   0.7  |  93.5 |   1.8869873  | 

| 11 |000101 6029| П1| 0.00017500|   0.000323 |   0.7  |  94.2 |   1.8435432  | 

| 12 |000101 6006| П1| 0.00017500|   0.000322 |   0.7  |  94.9 |   1.8410765  | 

| 13 |000101 6005| П1| 0.00017500|   0.000308 |   0.7  |  95.6 |   1.7601874  | 

|                        В сумме =   0.043862    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002008     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.05071 доли ПДК  | 

                                     |       0.00254 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   220 град. 

                       и скорости ветра  0.66 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0079|   0.020674 |  40.8  |  40.8 |   2.6232517  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.0062|   0.012013 |  23.7  |  64.5 |   1.9379383  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0037|   0.011941 |  23.6  |  88.0 |   3.2385056  | 

|  4 |000101 6007| П1| 0.00017500|   0.000392 |   0.8  |  88.8 |   2.2392917  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00017500|   0.000389 |   0.8  |  89.6 |   2.2246706  | 

|  6 |000101 6029| П1| 0.00017500|   0.000388 |   0.8  |  90.3 |   2.2153430  | 

|  7 |000101 6009| П1| 0.00017500|   0.000379 |   0.7  |  91.1 |   2.1675146  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00017500|   0.000363 |   0.7  |  91.8 |   2.0740371  | 

|  9 |000101 6008| П1| 0.00017500|   0.000355 |   0.7  |  92.5 |   2.0300987  | 

| 10 |000101 6010| П1| 0.00017500|   0.000341 |   0.7  |  93.2 |   1.9505788  | 

| 11 |000101 6030| П1| 0.00017500|   0.000329 |   0.6  |  93.8 |   1.8798151  | 

| 12 |000101 6031| П1| 0.00017500|   0.000327 |   0.6  |  94.5 |   1.8678735  | 

| 13 |000101 6005| П1| 0.00017500|   0.000325 |   0.6  |  95.1 |   1.8595264  | 

|                        В сумме =   0.048218    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002488     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02423 доли ПДК  | 

                                     |       0.00121 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  0.90 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1|     0.0079|   0.009192 |  37.9  |  37.9 |   1.1663920  | 

|  2 |000101 6016| П1|     0.0062|   0.007838 |  32.3  |  70.3 |   1.2644497  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0037|   0.003148 |  13.0  |  83.3 | 0.853684425  | 

|  4 |000101 6018| П1| 0.00017500|   0.000259 |   1.1  |  84.3 |   1.4800427  | 

|  5 |000101 6005| П1| 0.00017500|   0.000256 |   1.1  |  85.4 |   1.4648925  | 

|  6 |000101 6012| П1| 0.00017500|   0.000248 |   1.0  |  86.4 |   1.4147890  | 

|  7 |000101 6017| П1| 0.00017500|   0.000244 |   1.0  |  87.4 |   1.3937458  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00017500|   0.000239 |   1.0  |  88.4 |   1.3642243  | 

|  9 |000101 6006| П1| 0.00017500|   0.000237 |   1.0  |  89.4 |   1.3554438  | 

| 10 |000101 6008| П1| 0.00017500|   0.000235 |   1.0  |  90.4 |   1.3440295  | 

| 11 |000101 6007| П1| 0.00017500|   0.000228 |   0.9  |  91.3 |   1.3018248  | 

| 12 |000101 6010| П1| 0.00017500|   0.000218 |   0.9  |  92.2 |   1.2477746  | 

| 13 |000101 6009| П1| 0.00017500|   0.000217 |   0.9  |  93.1 |   1.2396098  | 

| 14 |000101 6030| П1| 0.00017500|   0.000175 |   0.7  |  93.8 |   1.0024649  | 

| 15 |000101 6029| П1| 0.00017500|   0.000170 |   0.7  |  94.5 | 0.973182499  | 

| 16 |000101 6025| П1| 0.00010300|   0.000160 |   0.7  |  95.2 |   1.5567739  | 

|                        В сумме =   0.023066    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001168     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

 

 

409 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
409 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04615 доли ПДК  | 

                                     |       0.00231 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    63 град. 

                       и скорости ветра  0.69 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1|     0.0062|   0.017077 |  37.0  |  37.0 |   2.7548218  | 

|  2 |000101 6004| П1|     0.0079|   0.016467 |  35.7  |  72.7 |   2.0893686  | 

|  3 |000101 6028| П1|     0.0037|   0.006163 |  13.4  |  86.0 |   1.6714450  | 

|  4 |000101 6017| П1| 0.00017500|   0.000553 |   1.2  |  87.2 |   3.1609912  | 

|  5 |000101 6018| П1| 0.00017500|   0.000482 |   1.0  |  88.3 |   2.7553523  | 

|  6 |000101 6011| П1| 0.00017500|   0.000399 |   0.9  |  89.2 |   2.2795384  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00017500|   0.000374 |   0.8  |  90.0 |   2.1345432  | 

|  8 |000101 6007| П1| 0.00017500|   0.000355 |   0.8  |  90.7 |   2.0261416  | 

|  9 |000101 6008| П1| 0.00017500|   0.000327 |   0.7  |  91.4 |   1.8702395  | 

| 10 |000101 6009| П1| 0.00017500|   0.000326 |   0.7  |  92.1 |   1.8645635  | 

| 11 |000101 6005| П1| 0.00017500|   0.000304 |   0.7  |  92.8 |   1.7371354  | 

| 12 |000101 6010| П1| 0.00017500|   0.000298 |   0.6  |  93.4 |   1.7033376  | 

| 13 |000101 6029| П1| 0.00017500|   0.000294 |   0.6  |  94.1 |   1.6824222  | 

| 14 |000101 6020| П1| 0.00010300|   0.000287 |   0.6  |  94.7 |   2.7845654  | 

| 15 |000101 6030| П1| 0.00017500|   0.000279 |   0.6  |  95.3 |   1.5961307  | 

|                        В сумме =   0.043985    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002162     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

410 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
410 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1715 – Метилмеркаптан 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1715 - Метилмеркаптан                                                                

                ПДКр для примеси 1715 = 0.006 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 0  5.186E-8 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 0 0.0000032 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 0 0.0000002 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 0      4E-9 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 0      2E-9 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 0 0.0000026 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 0 4.1764E-8 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 0    3.2E-9 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 0    3.2E-9 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 0 0.0000820 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 0    2.2E-8 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 0   4.18E-8 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 0    2.2E-8 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 0 0.0000540 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 0    2.2E-8 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000009 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000009 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000009 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000009 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000009 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000009 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 0   9.36E-9 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 0   4.82E-9 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 0 0.0000384 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000015 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 0   4.18E-8 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 



 

 

 

 

411 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
411 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1715 - Метилмеркаптан                                                                

                ПДКр для примеси 1715 = 0.006 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|  0.00000005| Т  |   0.000017 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|  0.00000321| Т  |   0.000424 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|  0.00000020| Т  |   0.000014 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|3.9999999E-9| Т  |9.062234E-7 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|1.9999999E-9| Т  |4.531117E-7 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|  0.00000259| Т  |   0.000494 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|  0.00000004| Т  |   0.000003 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|0.0000000032| Т  |   0.000001 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|0.0000000032| Т  |   0.000001 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.000082| П1 |   0.341688 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|  0.00000002| П1 |   0.000092 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|  0.00000004| П1 |   0.000174 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|  0.00000002| П1 |   0.000092 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.000054| П1 |   0.225139 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|  0.00000002| П1 |   0.000092 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|  0.00000089| П1 |   0.003692 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|  0.00000089| П1 |   0.003692 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|  0.00000089| П1 |   0.003692 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|  0.00000089| П1 |   0.003692 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|  0.00000089| П1 |   0.003692 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|  0.00000089| П1 |   0.003692 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|9.3599999E-9| П1 |   0.000039 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|     4.82E-9| П1 |   0.000020 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.000038| П1 |   0.159843 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|  0.00000151| П1 |   0.006292 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|  0.00000004| П1 |   0.000174 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000207 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.838549 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1715 - Метилмеркаптан                                                                

                ПДКр для примеси 1715 = 0.006 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 

 

 

 

412 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
412 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1715 - Метилмеркаптан                                                                

                ПДКр для примеси 1715 = 0.006 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00793 доли ПДК  | 

                                     |       0.00005 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    67 град. 

                       и скорости ветра  0.69 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00005403|   0.003726 |  47.0  |  47.0 |  68.9639053  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00008200|   0.002854 |  36.0  |  83.0 |  34.8014259  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00003836|   0.000910 |  11.5  |  94.5 |  23.7318306  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00000151|   0.000052 |   0.7  |  95.1 |  34.1741028  | 

|                        В сумме =   0.007542    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000384     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00474 доли ПДК  | 

                                     |       0.00003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   108 град. 

                       и скорости ветра  0.61 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00008200|   0.002040 |  43.1  |  43.1 |  24.8771248  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00005403|   0.001673 |  35.3  |  78.4 |  30.9624519  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00003836|   0.000568 |  12.0  |  90.4 |  14.8095636  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00000151|   0.000036 |   0.8  |  91.2 |  24.0800552  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00000151|   0.000035 |   0.7  |  91.9 |  22.9442444  | 

|  6 |000101 6009| П1| 0.00000151|   0.000033 |   0.7  |  92.6 |  21.8990955  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00000151|   0.000030 |   0.6  |  93.2 |  20.1361027  | 

|  8 |000101 6008| П1| 0.00000151|   0.000030 |   0.6  |  93.9 |  19.9682674  | 

|  9 |000101 6010| П1| 0.00000151|   0.000030 |   0.6  |  94.5 |  19.9294548  | 

| 10 |000101 6030| П1| 0.00000151|   0.000029 |   0.6  |  95.1 |  19.4622307  | 

|                        В сумме =   0.004505    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000230     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00369 доли ПДК  | 

                                     |       0.00002 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   126 град. 

                       и скорости ветра  0.61 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00008200|   0.001725 |  46.7  |  46.7 |  21.0366783  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00005403|   0.001082 |  29.3  |  76.0 |  20.0263386  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00003836|   0.000481 |  13.0  |  89.0 |  12.5488243  | 



 

 

 

 

413 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
413 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00000151|   0.000028 |   0.8  |  89.8 |  18.6881218  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00000151|   0.000028 |   0.8  |  90.5 |  18.4280205  | 

|  6 |000101 6009| П1| 0.00000151|   0.000027 |   0.7  |  91.3 |  17.9017410  | 

|  7 |000101 6010| П1| 0.00000151|   0.000025 |   0.7  |  92.0 |  16.8690319  | 

|  8 |000101 6008| П1| 0.00000151|   0.000025 |   0.7  |  92.6 |  16.8297272  | 

|  9 |000101 6012| П1| 0.00000151|   0.000025 |   0.7  |  93.3 |  16.6253910  | 

| 10 |000101 6030| П1| 0.00000151|   0.000024 |   0.7  |  94.0 |  15.9679728  | 

| 11 |000101 6029| П1| 0.00000151|   0.000024 |   0.6  |  94.6 |  15.7344437  | 

| 12 |000101 6032| П1| 0.00000151|   0.000023 |   0.6  |  95.2 |  14.9281235  | 

|                        В сумме =   0.003518    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000176     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00418 доли ПДК  | 

                                     |       0.00003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   220 град. 

                       и скорости ветра  0.66 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00008200|   0.001793 |  42.8  |  42.8 |  21.8604298  | 

|  2 |000101 6028| П1| 0.00003836|   0.001035 |  24.7  |  67.6 |  26.9875469  | 

|  3 |000101 6016| П1| 0.00005403|   0.000873 |  20.9  |  88.4 |  16.1494865  | 

|  4 |000101 0003| Т | 0.00000321|   0.000035 |   0.8  |  89.3 |  10.7435722  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00000151|   0.000028 |   0.7  |  89.9 |  18.6607647  | 

|  6 |000101 6011| П1| 0.00000151|   0.000028 |   0.7  |  90.6 |  18.5389214  | 

|  7 |000101 6029| П1| 0.00000151|   0.000028 |   0.7  |  91.3 |  18.4611912  | 

|  8 |000101 6009| П1| 0.00000151|   0.000027 |   0.7  |  91.9 |  18.0626221  | 

|  9 |000101 6012| П1| 0.00000151|   0.000026 |   0.6  |  92.5 |  17.2836437  | 

| 10 |000101 6008| П1| 0.00000151|   0.000026 |   0.6  |  93.2 |  16.9174900  | 

| 11 |000101 6010| П1| 0.00000151|   0.000025 |   0.6  |  93.7 |  16.2548218  | 

| 12 |000101 6030| П1| 0.00000151|   0.000024 |   0.6  |  94.3 |  15.6651249  | 

| 13 |000101 6031| П1| 0.00000151|   0.000024 |   0.6  |  94.9 |  15.5656128  | 

| 14 |000101 6005| П1| 0.00000151|   0.000023 |   0.6  |  95.4 |  15.4960527  | 

|                        В сумме =   0.003993    95.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000191     4.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00195 доли ПДК  | 

                                     |       0.00001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  0.90 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00008200|   0.000797 |  40.9  |  40.9 |   9.7199326  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00005403|   0.000569 |  29.2  |  70.1 |  10.5370798  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00003836|   0.000273 |  14.0  |  84.2 |   7.1140370  | 

|  4 |000101 6018| П1| 0.00000151|   0.000019 |   1.0  |  85.1 |  12.3336878  | 

|  5 |000101 6005| П1| 0.00000151|   0.000018 |   0.9  |  86.1 |  12.2074375  | 

|  6 |000101 6012| П1| 0.00000151|   0.000018 |   0.9  |  87.0 |  11.7899065  | 

|  7 |000101 6017| П1| 0.00000151|   0.000018 |   0.9  |  87.9 |  11.6145477  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00000151|   0.000017 |   0.9  |  88.8 |  11.3685360  | 

|  9 |000101 6006| П1| 0.00000151|   0.000017 |   0.9  |  89.6 |  11.2953634  | 

| 10 |000101 6008| П1| 0.00000151|   0.000017 |   0.9  |  90.5 |  11.2002459  | 

| 11 |000101 6007| П1| 0.00000151|   0.000016 |   0.8  |  91.3 |  10.8485403  | 

| 12 |000101 6010| П1| 0.00000151|   0.000016 |   0.8  |  92.1 |  10.3981218  | 

| 13 |000101 6009| П1| 0.00000151|   0.000016 |   0.8  |  93.0 |  10.3300819  | 

| 14 |000101 0037| Т | 0.00000259|   0.000014 |   0.7  |  93.7 |   5.5292668  | 

| 15 |000101 6030| П1| 0.00000151|   0.000013 |   0.6  |  94.3 |   8.3538733  | 

| 16 |000101 6029| П1| 0.00000151|   0.000012 |   0.6  |  95.0 |   8.1098528  | 

| 17 |000101 6025| П1| 0.00000089|   0.000011 |   0.6  |  95.6 |  12.9731169  | 

|                        В сумме =   0.001861    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000087     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 



 

 

 

 

414 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
414 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00370 доли ПДК  | 

                                     |       0.00002 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    63 град. 

                       и скорости ветра  0.68 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00008200|   0.001427 |  38.5  |  38.5 |  17.4054050  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00005403|   0.001240 |  33.5  |  72.0 |  22.9424324  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00003836|   0.000534 |  14.4  |  86.4 |  13.9228668  | 

|  4 |000101 6017| П1| 0.00000151|   0.000040 |   1.1  |  87.5 |  26.3547707  | 

|  5 |000101 0037| Т | 0.00000259|   0.000037 |   1.0  |  88.5 |  14.1071653  | 

|  6 |000101 6018| П1| 0.00000151|   0.000035 |   0.9  |  89.4 |  23.0324345  | 

|  7 |000101 6011| П1| 0.00000151|   0.000029 |   0.8  |  90.2 |  18.9999084  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00000151|   0.000027 |   0.7  |  90.9 |  17.8172245  | 

|  9 |000101 6007| П1| 0.00000151|   0.000026 |   0.7  |  91.6 |  16.8989754  | 

| 10 |000101 6008| П1| 0.00000151|   0.000024 |   0.6  |  92.3 |  15.6254997  | 

| 11 |000101 6009| П1| 0.00000151|   0.000023 |   0.6  |  92.9 |  15.5600243  | 

| 12 |000101 6005| П1| 0.00000151|   0.000022 |   0.6  |  93.5 |  14.5498257  | 

| 13 |000101 6010| П1| 0.00000151|   0.000021 |   0.6  |  94.1 |  14.2374620  | 

| 14 |000101 6029| П1| 0.00000151|   0.000021 |   0.6  |  94.6 |  14.0275688  | 

| 15 |000101 6020| П1| 0.00000089|   0.000021 |   0.6  |  95.2 |  23.2305641  | 

|                        В сумме =   0.003525    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000178     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

415 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
415 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

1716 – Одорант 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1716 - Одорант СПМ - ТУ 51-81-88                                                     

                ПДКр для примеси 1716 = 0.012 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0002 Т     2.0        0.50  9.00    1.77  20.0     -449      129                       1.0 1.000 0  4.794E-8 

000101 0003 Т     5.0        0.50  9.00    1.77  20.0      321     1005                       1.0 1.000 0 0.0000020 

000101 0034 Т     5.0        0.50 13.01    2.55  20.0       81      954                       1.0 1.000 0 0.0000026 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 0    1.1E-9 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 0     6E-10 

000101 0037 Т     3.0        0.50  9.00    1.77  20.0      -18      469                       1.0 1.000 0 0.0000024 

000101 0038 Т    10.0        0.50  9.00    1.77  20.0       44      445                       1.0 1.000 0  2.147E-8 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 0      4E-9 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 0      4E-9 

000101 6004 П1    2.0                             0.0      238      816      208      124  89 1.0 1.000 0 0.0000364 

000101 6005 П1    2.0                             0.0      207      557       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6006 П1    2.0                             0.0      266      560       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6007 П1    2.0                             0.0      263      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6008 П1    2.0                             0.0      256      619       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6009 П1    2.0                             0.0      305      668       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6010 П1    2.0                             0.0      308      625       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6011 П1    2.0                             0.0      201      671       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6012 П1    2.0                             0.0      198      622       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6013 П1    2.0                             0.0      233      583        6        2   0 1.0 1.000 0   1.13E-8 

000101 6014 П1    2.0                             0.0      285      654        6        4   0 1.0 1.000 0   2.15E-8 

000101 6015 П1    2.0                             0.0      230      648        6        2   0 1.0 1.000 0   1.13E-8 

000101 6016 П1    2.0                             0.0       74      723      133      146  89 1.0 1.000 0 0.0000284 

000101 6017 П1    2.0                             0.0        6      577       20       20   2 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6018 П1    2.0                             0.0        6      530       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6019 П1    2.0                             0.0       26      559        6        2   0 1.0 1.000 0   1.13E-8 

000101 6020 П1    2.0                             0.0       55      582       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6021 П1    2.0                             0.0       55      546       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6022 П1    2.0                             0.0       89      580       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6023 П1    2.0                             0.0       89      544       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6024 П1    2.0                             0.0      129      584       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6025 П1    2.0                             0.0      129      542       15       15   0 1.0 1.000 0 0.0000005 

000101 6026 П1    2.0                             0.0       75      562        2        3   0 1.0 1.000 0    4.8E-9 

000101 6027 П1    2.0                             0.0      145      566        2        1   0 1.0 1.000 0   2.48E-9 

000101 6028 П1    2.0                             0.0      448      872       78      150   0 1.0 1.000 0 0.0000170 

000101 6029 П1    2.0                             0.0      427      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6030 П1    2.0                             0.0      427      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6031 П1    2.0                             0.0      473      753       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6032 П1    2.0                             0.0      473      706       20       20   0 1.0 1.000 0 0.0000008 

000101 6033 П1    2.0                             0.0      454      736        6        4   0 1.0 1.000 0   2.15E-8 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 



 

 

 

 

416 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
416 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1716 - Одорант СПМ - ТУ 51-81-88                                                     

                ПДКр для примеси 1716 = 0.012 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0002|  0.00000005| Т  |   0.000008 |   6.44  |    54.7  | 

|   2 |000101 0003|  0.00000203| Т  |   0.000134 |   1.17  |    66.7  | 

|   3 |000101 0034|  0.00000264| Т  |   0.000093 |   1.69  |    96.4  | 

|   4 |000101 0035|0.0000000011| Т  |1.246057E-7 |   9.30  |    65.8  | 

|   5 |000101 0036|       6E-10| Т  |6.796675E-8 |   9.30  |    65.8  | 

|   6 |000101 0037|  0.00000240| Т  |   0.000228 |   1.95  |    66.7  | 

|   7 |000101 0038|  0.00000002| Т  |8.495419E-7 |   0.59  |    66.7  | 

|   8 |000101 0039|3.9999999E-9| Т  |6.420414E-7 |   0.50  |    34.2  | 

|   9 |000101 0040|3.9999999E-9| Т  |6.420414E-7 |   0.50  |    34.2  | 

|  10 |000101 6004|    0.000036| П1 |   0.075838 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000101 6005|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000101 6006|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  13 |000101 6007|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  14 |000101 6008|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  15 |000101 6009|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  16 |000101 6010|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  17 |000101 6011|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  18 |000101 6012|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  19 |000101 6013|  0.00000001| П1 |   0.000024 |   0.50  |    11.4  | 

|  20 |000101 6014|  0.00000002| П1 |   0.000045 |   0.50  |    11.4  | 

|  21 |000101 6015|  0.00000001| П1 |   0.000024 |   0.50  |    11.4  | 

|  22 |000101 6016|    0.000028| П1 |   0.059233 |   0.50  |    11.4  | 

|  23 |000101 6017|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  24 |000101 6018|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  25 |000101 6019|  0.00000001| П1 |   0.000024 |   0.50  |    11.4  | 

|  26 |000101 6020|  0.00000045| П1 |   0.000948 |   0.50  |    11.4  | 

|  27 |000101 6021|  0.00000045| П1 |   0.000948 |   0.50  |    11.4  | 

|  28 |000101 6022|  0.00000045| П1 |   0.000948 |   0.50  |    11.4  | 

|  29 |000101 6023|  0.00000045| П1 |   0.000948 |   0.50  |    11.4  | 

|  30 |000101 6024|  0.00000045| П1 |   0.000948 |   0.50  |    11.4  | 

|  31 |000101 6025|  0.00000045| П1 |   0.000948 |   0.50  |    11.4  | 

|  32 |000101 6026|0.0000000048| П1 |   0.000010 |   0.50  |    11.4  | 

|  33 |000101 6027|     2.48E-9| П1 |   0.000005 |   0.50  |    11.4  | 

|  34 |000101 6028|    0.000017| П1 |   0.035340 |   0.50  |    11.4  | 

|  35 |000101 6029|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  36 |000101 6030|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  37 |000101 6031|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  38 |000101 6032|  0.00000078| П1 |   0.001617 |   0.50  |    11.4  | 

|  39 |000101 6033|  0.00000002| П1 |   0.000045 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000103 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.199374 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :1716 - Одорант СПМ - ТУ 51-81-88                                                     

                ПДКр для примеси 1716 = 0.012 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 



 

 

 

 

417 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
417 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :1716 - Одорант СПМ - ТУ 51-81-88                                                     

                ПДКр для примеси 1716 = 0.012 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00193 доли ПДК  | 

                                     |       0.00002 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    67 град. 

                       и скорости ветра  0.69 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00002843|   0.000980 |  50.8  |  50.8 |  34.4819603  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00003640|   0.000633 |  32.8  |  83.6 |  17.4007130  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00001696|   0.000201 |  10.4  |  94.0 |  11.8659163  | 

|  4 |000101 6011| П1| 0.00000078|   0.000013 |   0.7  |  94.7 |  17.0870533  | 

|  5 |000101 6007| П1| 0.00000078|   0.000010 |   0.5  |  95.2 |  13.1528053  | 

|                        В сумме =   0.001838    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000093     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00115 доли ПДК  | 

                                     |       0.00001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   109 град. 

                       и скорости ветра  0.61 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00002843|   0.000453 |  39.4  |  39.4 |  15.9278507  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00003640|   0.000444 |  38.6  |  78.0 |  12.1892767  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00001696|   0.000120 |  10.4  |  88.5 |   7.0657558  | 

|  4 |000101 0034| Т | 0.00000264|   0.000011 |   1.0  |  89.4 |   4.2263427  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00000078|   0.000010 |   0.8  |  90.3 |  12.3559885  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00000078|   0.000009 |   0.8  |  91.1 |  11.6792860  | 

|  7 |000101 6009| П1| 0.00000078|   0.000009 |   0.8  |  91.8 |  11.1044369  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00000078|   0.000008 |   0.7  |  92.5 |  10.4895992  | 

|  9 |000101 6008| П1| 0.00000078|   0.000008 |   0.7  |  93.2 |  10.3164663  | 

| 10 |000101 6010| П1| 0.00000078|   0.000008 |   0.7  |  93.9 |  10.2111082  | 

| 11 |000101 6030| П1| 0.00000078|   0.000008 |   0.7  |  94.6 |   9.6811113  | 

| 12 |000101 6029| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.6  |  95.2 |   9.4792290  | 

|                        В сумме =   0.001094    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000055     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00090 доли ПДК  | 

                                     |       0.00001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   127 град. 

                       и скорости ветра  0.60 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 

 

 

 

418 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
418 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00003640|   0.000377 |  41.9  |  41.9 |  10.3554268  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00002843|   0.000295 |  32.8  |  74.7 |  10.3739777  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00001696|   0.000101 |  11.3  |  85.9 |   5.9833794  | 

|  4 |000101 0034| Т | 0.00000264|   0.000018 |   2.0  |  87.9 |   6.6426239  | 

|  5 |000101 6011| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.8  |  88.7 |   9.5266428  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.8  |  89.5 |   9.2959700  | 

|  7 |000101 6009| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.8  |  90.3 |   8.9803591  | 

|  8 |000101 6008| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  91.0 |   8.5822802  | 

|  9 |000101 6012| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  91.8 |   8.5657167  | 

| 10 |000101 6010| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  92.5 |   8.5226440  | 

| 11 |000101 6030| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.7  |  93.2 |   7.8476677  | 

| 12 |000101 6029| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.7  |  93.8 |   7.6739874  | 

| 13 |000101 6006| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.7  |  94.5 |   7.6657171  | 

| 14 |000101 6005| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  95.1 |   7.3409257  | 

|                        В сумме =   0.000856    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000044     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00099 доли ПДК  | 

                                     |       0.00001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   220 град. 

                       и скорости ветра  0.65 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00003640|   0.000397 |  40.0  |  40.0 |  10.9203167  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00002843|   0.000230 |  23.1  |  63.2 |   8.0750227  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00001696|   0.000229 |  23.1  |  86.2 |  13.5013428  | 

|  4 |000101 0003| Т | 0.00000203|   0.000011 |   1.1  |  87.3 |   5.4107423  | 

|  5 |000101 0037| Т | 0.00000240|   0.000009 |   0.9  |  88.3 |   3.9249032  | 

|  6 |000101 6007| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  89.0 |   9.3247509  | 

|  7 |000101 6029| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  89.7 |   9.2616806  | 

|  8 |000101 6011| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  90.5 |   9.2575865  | 

|  9 |000101 6009| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  91.2 |   9.0348577  | 

| 10 |000101 6012| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  91.8 |   8.6335964  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  92.5 |   8.4589138  | 

| 12 |000101 6010| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  93.1 |   8.1384907  | 

| 13 |000101 0034| Т | 0.00000264|   0.000006 |   0.6  |  93.8 |   2.3458431  | 

| 14 |000101 6030| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  94.4 |   7.8714399  | 

| 15 |000101 6031| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  95.0 |   7.8352795  | 

| 16 |000101 6005| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  95.6 |   7.7474427  | 

|                        В сумме =   0.000949    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000044     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00047 доли ПДК  | 

                                     |     5.6625E-6 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  0.90 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6004| П1| 0.00003640|   0.000177 |  37.5  |  37.5 |   4.8599668  | 

|  2 |000101 6016| П1| 0.00002843|   0.000150 |  31.7  |  69.2 |   5.2685404  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00001696|   0.000060 |  12.8  |  82.0 |   3.5570185  | 

|  4 |000101 0037| Т | 0.00000240|   0.000007 |   1.4  |  83.4 |   2.7646337  | 

|  5 |000101 6018| П1| 0.00000078|   0.000005 |   1.0  |  84.4 |   6.1668444  | 

|  6 |000101 6005| П1| 0.00000078|   0.000005 |   1.0  |  85.4 |   6.1037173  | 

|  7 |000101 6012| П1| 0.00000078|   0.000005 |   1.0  |  86.4 |   5.8949528  | 

|  8 |000101 6017| П1| 0.00000078|   0.000005 |   1.0  |  87.4 |   5.8072739  | 

|  9 |000101 6011| П1| 0.00000078|   0.000004 |   0.9  |  88.3 |   5.6842680  | 

| 10 |000101 6006| П1| 0.00000078|   0.000004 |   0.9  |  89.2 |   5.6476822  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00000078|   0.000004 |   0.9  |  90.1 |   5.6001225  | 

| 12 |000101 6007| П1| 0.00000078|   0.000004 |   0.9  |  91.0 |   5.4242697  | 

| 13 |000101 6010| П1| 0.00000078|   0.000004 |   0.9  |  91.9 |   5.1990604  | 

| 14 |000101 6009| П1| 0.00000078|   0.000004 |   0.8  |  92.7 |   5.1650405  | 

| 15 |000101 6030| П1| 0.00000078|   0.000003 |   0.7  |  93.4 |   4.1769366  | 



 

 

 

 

419 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
419 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

| 16 |000101 6029| П1| 0.00000078|   0.000003 |   0.7  |  94.1 |   4.0549264  | 

| 17 |000101 6025| П1| 0.00000045|   0.000003 |   0.6  |  94.7 |   6.4865580  | 

| 18 |000101 6023| П1| 0.00000045|   0.000003 |   0.6  |  95.3 |   6.4704523  | 

|                        В сумме =   0.000450    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000022     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00090 доли ПДК  | 

                                     |       0.00001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    63 град. 

                       и скорости ветра  0.67 м/с 

Всего источников: 39. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6016| П1| 0.00002843|   0.000326 |  36.0  |  36.0 |  11.4617357  | 

|  2 |000101 6004| П1| 0.00003640|   0.000317 |  35.0  |  71.0 |   8.6979752  | 

|  3 |000101 6028| П1| 0.00001696|   0.000118 |  13.0  |  84.1 |   6.9571314  | 

|  4 |000101 0037| Т | 0.00000240|   0.000017 |   1.9  |  86.0 |   7.1777067  | 

|  5 |000101 6017| П1| 0.00000078|   0.000010 |   1.1  |  87.1 |  13.1813564  | 

|  6 |000101 6018| П1| 0.00000078|   0.000009 |   1.0  |  88.1 |  11.5496149  | 

|  7 |000101 6011| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.8  |  88.9 |   9.4999418  | 

|  8 |000101 6012| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.8  |  89.7 |   8.9215431  | 

|  9 |000101 6007| П1| 0.00000078|   0.000007 |   0.7  |  90.4 |   8.4550428  | 

| 10 |000101 0034| Т | 0.00000264|   0.000006 |   0.7  |  91.1 |   2.4240139  | 

| 11 |000101 6008| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.7  |  91.8 |   7.8313293  | 

| 12 |000101 6009| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.7  |  92.5 |   7.7894721  | 

| 13 |000101 6005| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  93.1 |   7.3104954  | 

| 14 |000101 6010| П1| 0.00000078|   0.000006 |   0.6  |  93.7 |   7.1388679  | 

| 15 |000101 6029| П1| 0.00000078|   0.000005 |   0.6  |  94.3 |   7.0160818  | 

| 16 |000101 6020| П1| 0.00000045|   0.000005 |   0.6  |  94.9 |  11.6259108  | 

| 17 |000101 6030| П1| 0.00000078|   0.000005 |   0.6  |  95.5 |   6.6706839  | 

|                        В сумме =   0.000863    95.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000041     4.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

420 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
420 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2732 – Керосин 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0044 Т     6.0        0.75  1.20  0.5301  20.0       31      838                       1.0 1.000 0 0.0000024 

000101 6045 П1    2.0                             0.0      131      946       39       26   0 1.0 1.000 0 0.0045508 

000101 6046 П1    5.0                             0.0      -70      819       49       29   0 1.0 1.000 0 0.0109861 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0044|  0.00000240| Т  |   0.000004 |   0.50  |    34.2  | 

|   2 |000101 6045|    0.004551| П1 |   0.094814 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000101 6046|    0.010986| П1 |   0.026984 |   0.50  |    28.5  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.015539 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.121802 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 



 

 

 

 

421 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
421 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       

                ПДКр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00387 доли ПДК  | 

                                     |       0.00465 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    33 град. 

                       и скорости ветра  0.91 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0110|   0.003217 |  83.0  |  83.0 | 0.292842537  | 

|  2 |000101 6045| П1|     0.0046|   0.000657 |  17.0  | 100.0 | 0.144438967  | 

|                        В сумме =   0.003875   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00236 доли ПДК  | 

                                     |       0.00283 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   110 град. 

                       и скорости ветра  0.85 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0110|   0.002052 |  87.1  |  87.1 | 0.186761498  | 

|  2 |000101 6045| П1|     0.0046|   0.000303 |  12.9  | 100.0 | 0.066621535  | 

|                        В сумме =   0.002355   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00126 доли ПДК  | 

                                     |       0.00152 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   141 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0110|   0.001264 | 100.0  | 100.0 | 0.115096211  | 

|                        В сумме =   0.001264   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 



 

 

 

 

422 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
422 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00098 доли ПДК  | 

                                     |       0.00118 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   236 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6045| П1|     0.0046|   0.000515 |  52.3  |  52.3 | 0.113121867  | 

|  2 |000101 6046| П1|     0.0110|   0.000469 |  47.7  | 100.0 | 0.042685766  | 

|                        В сумме =   0.000984   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00039 доли ПДК  | 

                                     |       0.00047 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    10 град. 

                       и скорости ветра  1.08 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6045| П1|     0.0046|   0.000199 |  51.1  |  51.1 | 0.043739751  | 

|  2 |000101 6046| П1|     0.0110|   0.000190 |  48.9  | 100.0 | 0.017313251  | 

|                        В сумме =   0.000389   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00123 доли ПДК  | 

                                     |       0.00148 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    48 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 6046| П1|     0.0110|   0.000892 |  72.4  |  72.4 | 0.081148677  | 

|  2 |000101 6045| П1|     0.0046|   0.000340 |  27.6  | 100.0 | 0.074616060  | 

|                        В сумме =   0.001231   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000000     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

423 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
423 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2735 – Масло минеральное 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :2735 - Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.)          

                ПДКр для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0035 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0      353      640                       1.0 1.000 0 0.0000139 

000101 0036 Т     2.0        0.50 13.01    2.55  20.0        8      631                       1.0 1.000 0 0.0000069 

000101 0039 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0      366      731                       1.0 1.000 0 0.0013011 

000101 0040 Т     6.0        0.50  1.50  0.2945   0.0       97      637                       1.0 1.000 0 0.0013011 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2735 - Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.)          

                ПДКр для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0035|    0.000014| Т  |   0.000378 |   9.30  |    65.8  | 

|   2 |000101 0036|  0.00000694| Т  |   0.000189 |   9.30  |    65.8  | 

|   3 |000101 0039|    0.001301| Т  |   0.050122 |   0.50  |    34.2  | 

|   4 |000101 0040|    0.001301| Т  |   0.050122 |   0.50  |    34.2  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.002623 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.100811 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.55 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2735 - Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.)          

                ПДКр для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 



 

 

 

 

424 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
424 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.55 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :2735 - Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.)          

                ПДКр для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00834 доли ПДК  | 

                                     |       0.00042 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    82 град. 

                       и скорости ветра  1.79 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0040| Т |     0.0013|   0.006397 |  76.7  |  76.7 |   4.9163256  | 

|  2 |000101 0039| Т |     0.0013|   0.001851 |  22.2  |  98.9 |   1.4227970  | 

|                        В сумме =   0.008248    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000088     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00275 доли ПДК  | 

                                     |       0.00014 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   124 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0040| Т |     0.0013|   0.002724 |  98.9  |  98.9 |   2.0933063  | 

|                        В сумме =   0.002724    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000029     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00180 доли ПДК  | 

                                     |       0.00009 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   140 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0040| Т |     0.0013|   0.001778 |  98.9  |  98.9 |   1.3662241  | 

|                        В сумме =   0.001778    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000020     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00216 доли ПДК  | 

                                     |       0.00011 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

 

 

425 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
425 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

   Достигается при опасном  направлении   213 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0039| Т |     0.0013|   0.001770 |  82.1  |  82.1 |   1.3601416  | 

|  2 |000101 0040| Т |     0.0013|   0.000374 |  17.3  |  99.4 | 0.287528604  | 

|                        В сумме =   0.002144    99.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000013     0.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00099 доли ПДК  | 

                                     |       0.00005 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    18 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0040| Т |     0.0013|   0.000666 |  67.2  |  67.2 | 0.512245357  | 

|  2 |000101 0039| Т |     0.0013|   0.000320 |  32.3  |  99.5 | 0.246081144  | 

|                        В сумме =   0.000987    99.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000005     0.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00316 доли ПДК  | 

                                     |       0.00016 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    69 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0040| Т |     0.0013|   0.001976 |  62.5  |  62.5 |   1.5190680  | 

|  2 |000101 0039| Т |     0.0013|   0.001165 |  36.8  |  99.3 | 0.895278752  | 

|                        В сумме =   0.003141    99.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000021     0.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 

 

 

 

426 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
426 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

2930 – Пыль абразивная 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Название: Москва, Щелково 

     Коэффициент А =  140 

     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.8 м/с 

     Температура летняя =  26.1  град.C 

     Температура зимняя =  -10.8 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

     Здания не заданы 

 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная                                                               

                ПДКр для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000101 0044 Т     6.0        0.75  1.20  0.5301  20.0       31      838                       3.0 1.000 0 0.0010150 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная                                                               

                ПДКр для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000101 0044|    0.001015| Т  |   0.146626 |   0.50  |    17.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.001015 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.146626 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 26.1 град.С) 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная                                                               

                ПДКр для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 2500x2500 с шагом 250 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 



 

 

 

 

427 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
427 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 

   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :082 Москва, Щелково. 

     Объект    :0001 Реконструкция ЩМОС.  ПМООС. 

     Вар.расч. :9    Расч.год: 2019 

     Примесь   :2930 - Пыль абразивная                                                               

                ПДКр для примеси 2930 = 0.04 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 6.0(Uмр) м/с 

 

Точка  1. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -197.0 м,  Y=   602.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00642 доли ПДК  | 

                                     |       0.00026 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    44 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0044| Т |     0.0010|   0.006418 | 100.0  | 100.0 |   6.3229299  | 

|                        В сумме =   0.006418   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -366.0 м,  Y=   948.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00456 доли ПДК  | 

                                     |       0.00018 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   105 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0044| Т |     0.0010|   0.004556 | 100.0  | 100.0 |   4.4883609  | 

|                        В сумме =   0.004556   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  3. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -391.0 м,  Y=  1217.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00268 доли ПДК  | 

                                     |       0.00011 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   132 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0044| Т |     0.0010|   0.002681 | 100.0  | 100.0 |   2.6418233  | 

|                        В сумме =   0.002681   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  4. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=   738.0 м,  Y=  1354.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00083 доли ПДК  | 

                                     |       0.00003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   234 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0044| Т |     0.0010|   0.000831 | 100.0  | 100.0 | 0.818992436  | 

|                        В сумме =   0.000831   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Точка  5. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -231.0 м,  Y=  -583.0 м 



 

 

 

 

428 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
428 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00030 доли ПДК  | 

                                     |       0.00001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    10 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0044| Т |     0.0010|   0.000300 | 100.0  | 100.0 | 0.295753509  | 

|                        В сумме =   0.000300   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  6. Расчетная точка. 

          Координаты точки :  X=  -555.0 м,  Y=   377.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00125 доли ПДК  | 

                                     |       0.00005 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    52 град. 

                       и скорости ветра  6.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000101 0044| Т |     0.0010|   0.001249 | 100.0  | 100.0 |   1.2302647  | 

|                        В сумме =   0.001249   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



 

 

 

 

429 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
429 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

430 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
430 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

431 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
431 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

432 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
432 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

433 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
433 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

434 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
434 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

435 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
435 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

436 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
436 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

437 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
437 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

438 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
438 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

439 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
439 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

440 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
440 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

441 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
441 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

442 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
442 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 



 

 

 

 

443 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
443 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

444 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
444 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 5 – Расчет шумового воздействия на период строительства 
 

 

 



 

 

 

 

445 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
445 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

446 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
446 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

447 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
447 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

448 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
448 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

449 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
449 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

450 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
450 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

451 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
451 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

452 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
452 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

453 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
453 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

454 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
454 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

455 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
455 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

456 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
456 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

457 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
457 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

458 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
458 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 

 
 



 

 

 

 

459 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
459 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 

 



 

 

 

 

460 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
460 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

461 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
461 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

462 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
462 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

463 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
463 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

464 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
464 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

465 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
465 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

466 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
466 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

467 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
467 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

468 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
468 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 6 – Расчет шумового воздействия на период эксплуатации 

 

 
 



 

 

 

 

469 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
469 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 
 



 

 

 

 

470 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
470 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

471 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
471 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 



 

 

 

 

472 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
472 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

473 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
473 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

474 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
474 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

475 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
475 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

476 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
476 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

477 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
477 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

478 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
478 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

479 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
479 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

480 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
480 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 

 



 

 

 

 

481 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
481 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 

 



 

 

 

 

482 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
482 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

483 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
483 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

484 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
484 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

485 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
485 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

486 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
486 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

487 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
487 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

488 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
488 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

489 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
489 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

490 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
490 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 



 

 

 

 

491 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
491 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 
 

 



 

 

 

 

492 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
492 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Приложение 7 – Расчет категории предприятия 
 

К
о

д
 г

р
. 
су

м
 

К
о

д
 З

В
 Наимено-

вание 
загрязня-

ющего 

вещества К
л
ас

с 
о
п

ас
н

о
-

ст
и

 

ПДКс.
с.,  

ПДКм.

р,  
ОБУВ,  

мг/м3 

Вы-
брос 

веще-

ства, 
г/с 

Вы-
брос 

веще-

ства, 
т/год, 

(M) 

         Mj (т/г) 

Kj=  
         ПДКс.с. 

Параметр 

Gj 

Пара

ра-

метр 
С'фмj 

Пара-

метр Cмj 

Снj 


ПДКм.р 

П
Г

У
 

П
р

и
зн

ак
 

н
о
р

м
и

р
о
 

в
ан

и
я
 З

В
 

1 2 3 3а 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  0123 Железо 

(III) оксид 

3       

0,04 

0,0025

467 

0,0927

45 

2,318625 0,00187238   0,174 0,00187238   да 

  0143 Марганец 
и его 

соедине-

ния 

2      
0,001 

0,0000
326 

0,0012
69 

1,269 0,00095873   0,089 0,00095873   да 

  0172 Алюми-
ний, рас-

творимые 
соли 

- **0,01 0,0000
041 

0,0000
648 

0,00648 0,00008603   0,011 0,00008603   да 

  0301 Азота 

диоксид 

3       

0,04 

0,3758

64741 

2,1887

04113 

54,71760283 0,03615651 0,38

1 

11,51 0,03615651   да 

  0303 Аммиак 4       
0,04 

0,1086
24436 

3,4153
68524 

85,38421311 0,66706887 0,55
5 

65,72 0,11178139 да да 

  0304 Азот (II) 

оксид 

3       

0,06 

0,0618

42729 

0,3726

4518 

6,210753 0,00315714 0,10

9 

1,234 0,00315714   да 

  0316 Соляная 
кислота 

2        0,1 0,0004
0179 

0,0028
875 

0,028875 0,00063715   0,018 0,00063715   да 

  0322 Серная 

кислота 

/по моле-
куле 

H2SO4/ 

2        0,1 0,0001

4464 

0,0000

5357 

0,0005357 0,00015291   0,004 0,00015291   да 

  0328 Углерод 3       
0,05 

0,0020
648 

0,0022
966 

0,045932 0,00513402   1,991 0,00513402   да 

  0330 Сера 

диоксид 

3       

0,05 

0,0045

35057 

0,0118

90857 

0,23781714 0,00253989 0,02

9 

0,258 0,00253989   да 

  0333 Серово-
дород 

2 *0,008 0,0030
947 

0,6436
54598 

80,45682477 0,05423366 0,10
3 

116,5 0,05423366 да да 

  0337 Углерода 

оксид 

4 3 0,2591

3384 

0,4388

436 

0,1462812 0,01598714 0,51

4 

1,044 0,01598714   да 

  0342 Фтори-

стые 

газооб. 

соедине-
ния 

2      

0,005 

0,0000

664 

0,0013

96 

0,2792 0,00084153   0,03 0,00084153   да 

  0344 Фториды 

неорг.пло
хо р-

римые 

2       

0,03 

0,0001

169 

0,0024

57 

0,0819 0,00017189   0,016 0,00017189   да 

  0410 Метан - **50 1,3455

89941 

42,048

274 

0,84096548 0,00376997   5,758 0,00376997 да да 

  0415 Смесь 

алканов 

С1H4-
С5H12 

4 50 0,0003

05243 

0,0014

48257 

0,000028965 0,00000037   9,00E-04 0,00000037 да да 

  0416 Смесь 

алканов 

C6H14-
С10H22 

3 5 0,0005

35386 

0,0024

368 

0,00048736 0,00000164   0,007 0,00000164 да да 

  0602 Бензол 2        0,1 0,0000

002 

0,0000

04 

0,00004 0,00000103   7,00E-05 0,00000103   да 

  0616 Ксилол 3 *0,2 0,0000
00074 

0,0000
01 

0,000005 0,00000057   4,00E-05 0,00000057   да 

  0621 Ме-

тилбензол 

3 *0,6 0,0000

001 

0,0000

03 

0,000005 0,00000026   1,00E-05 0,00000026   да 

  0703 Бенз/а/пи
рен 

1   
0,0000

01 

1,1632
E-07 

6,0651
E-07 

0,60651 0,00040441   0,007 0,00040441   да 

  0898 Хлоро-
форм 

2       
0,03 

0,0201
5179 

0,0423
036 

1,41012 0,06391297   1,837 0,06391297   да 

  1071 Фенол 2      0,0008 0,0257 4,299383627 0,01489759   12,83 0,01489759 да да 



 

 

 

 

493 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
493 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0,006 38926 96302 

  1325 Формаль-

дегид 

2       

0,01 

0,0210

05558 

0,6621

66253 

66,21662529 0,10108058   50,35 0,10108058 да да 

  1580 2-

Гидрок-

сипропан-
1,2,3-

трикар-

боновая 
кислота 

3 *0,1 8,9E-

10 

1,388E

-08 

0,000000139 1,56E-09   8,00E-08 1,56E-09   да 

  1715 Метил-

меркап-
тан 

4 *0,006 0,0002

07124 

0,0068

7827 

1,146378403 0,00795323   4,439 0,00795323 да да 

  1716 Одорант 

СПМ - 

ТУ 51-81-
88 

4 *0,012 0,0001

02619 

0,0031

59637 

0,263303106 0,00193847   1,247 0,00193847 да да 

  2704 Бензин 

нефтяной 

4        1,5 0,0032

056 

0,0045

61 

0,003040667 0,00033037   0,009 0,00033037   да 

  2732 Керосин - **1,2 0,0155
393 

0,0181
56 

0,01513 0,00561281   0,577 0,00561281   да 

  2735 Масло 

мине-

ральное 

нефтяное 

- **0,05 0,0026

2308 

0,0827

21021 

1,65442042 0,00826886   2,941 0,00826886 да да 

  2868 Эмульсол  - **0,05 0,0000

026 

0,0000

27 

0,00054 0,00001318   4,00E-04 0,00001318   да 

  2908 Пыль 

неорга. 

70-20% 
SiO2 

3        0,1 0,0000

496 

0,0010

42 

0,01042 0,00004862   0,005 0,00004862   да 

  2930 Пыль 

абразив-

ная 

- **0,04 0,0010

15 

0,0037

34 

0,09335 0,00746248   0,694 0,00746248   да 

  2984 Полиак-

риламид 

катион-
ный АК-

617 

- **0,25 0,0000

0046 

0,0000

074 

0,0000296 0,00000039   5,00E-05 0,00000039   да 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

6

0

0

3 

0303 Аммиак           -           

0333 Серово-

дород 

6

0

0
4 

0303 Аммиак           -           

0333 Серово-
дород 

1325 Формаль-

дегид 

6
0

0

5 

0303 Аммиак           0,7682 0,55
5 

        

1325 Формаль-

дегид 

6

0

1
0 

0301 Азота 

диоксид 

          -           

0330 Сера 

диоксид 

0337 Углерода 

оксид 

1071 Фенол 

6

0

3
5 

0333 Серово-

дород 

          -           

1325 Формаль-

дегид 

6

0

3
8 

0330 Сера 

диоксид 

          -           

1071 Фенол 

6

0
4

0301 Азота 

диоксид 

          -           

0303 Аммиак 



 

 

 

 

494 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

17.0068-П-00-ООС 
Лист 

      
494 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

0 0304 Азот (II) 

оксид 

0322 Серная 

кислота 
/по моле-

куле 

H2SO4/ 

0330 Сера 

диоксид 

6

0
4

1 

0322 Серная 

кислота 
/по моле-

куле 

H2SO4/ 

          -           

0330 Сера 

диоксид 

6

0
4

3 

0330 Сера 

диоксид 

          -           

0333 Серово-

дород 

6

0
5

3 

0342 Фтори-

стые 
газооб. 

соедине-
ния 

          -           

0344 Фториды 

неорг.пло

хо р-
римые 

6

2
0

4 

0301 Азота 

диоксид 

          -           

0330 Сера 
диоксид 

6

2
0

5 

0330 Сера 

диоксид 

          -           

0342 Фтори-
стые 

газооб. 

соедине-
ния 

    В С Е Г 

О : 

    2,2296

46151 

50,076

9965 

              

Значения параметров: Gпр = 0,7682 , K = 307,745 

Категория опасности предприятия: 3 (Gпр<=1 и Gпр>0.1) 

Примечания: 

1. '-' для групп суммаций означает, что хотя бы для одного ЗВ из состава данной группы выполняется условие Снj<=0.1ПДКм.р.  

Согласно п.16 раздела 2.1. Методического пособия НИИ АТМОСФЕРА 2012 г. расчеты загрязнения атмосферы для таких групп не 

проводятся, и, следовательно, такие группы не участвуют в определении категории предприятия. 

2. В случае отсутствия ПДКc.c. в колонке 4 указывается '*' - для значения ПДКм.р., '**' - для ОБУВ 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода группы суммации и кода ЗВ (колонки 1,2) 

 

 

 


	
	Листы и виды
	15_И1


	
	Листы и виды
	20_И2


	
	Листы и виды
	04_И1





